
   

Latvijas patenti, sistematizēti atbilstoši izgudrojumu klasifikācijas indeksiem, 

izmantotiem Latvijas patentu valdē 1920-1940 

 

 

1. KALNRŪPNIECĪBA 
 

Paņēmiens un ierīkojums techniskai mērīšanai 
 

Ludger MINTROP (DE) LV112 

Ierīce zemesbagātību uzmeklēšanai 
 

Wilhelm von LEPEL (DE) LV258 

 

2. RŪDU, KURTUVJU, PALIEKU UN ATKRITUMU APSTRĀDĀŠANA 

(drupināšana, malšana, atšķiršana, sijāšana un taml.) 
 

Paņēmiens un ierīce rūda reducēšanai, kurā reducēšanas atlieku 

gazes nepārtraukti atjauno un pārvērš svaigās reducētājgāzes 
 

Georges CONSTANT (FR),  

André BRUZAC (FR) 
LV223 

Pārlabojumi attiecībā uz minerālu un līdzīgu materiālu malšanu 
 

“International Pulverizing Corporation” (US)  LV2220 

   

3. KRĀSNS METALURĢIJA 
 

Paņēmiens zoda (Na2CO3) vai dubultogļskābas zoda (NaHCO3) 

izgatavošanai, pielietojot šķidro ogļskābi un šā paņēmiena izvešanas 

veids, lietojot hermetiski noslēgtus traukus zoda vai amonjaka 

sālsūdens karbonizēšanai, vai arī sālsūdens impregnēšanai ar 

amonjaku 
 

Oskars SEEMIŅŠ (LV) LV670 

 

3a dzelzs cepļi un taml.; dzelzs, ķeta un tērauda ražošana 
 

Metode dzelzs un tērauda ražošanai, tieši izlietojot dzelzs rudu, 

atsvabinātu no klintsakmeņu piemaisījumiem  
 

Georges CONSTANT (FR),  

André BRUZAC (FR) 
LV69 

Paņēmiens augstvērtīga čuguna izgatavošanai 

 
“[The firm] Heinrich Lanz” (DE) LV257 

Cēlčuguns 
 

“[The firm] Heinrich Lanz” (DE) LV270 

Paņēmiens augstvērtīga pelēka čuguna ražošanai 
 

“[The Firm] Heinrich Lanz” (DE)  LV318 

Rūdīts čuguns 
 

“Heinrich Lanz” (DE) LV638 

Izdedžu (šlaka) un gaisa caurumu forma čuguncepļiem “Górnosląskie Zjednoczone Huty Królewska i Laura 

Społka Akcyjna Górniczo-Hutnicza” (PL) 

LV994 

Paņēmiens malu atogļošanas un ieogļošanas pasargāšanai gludi 

kvēlinot oglekli saturošu dzelzi un tēraudu 
 

“Vereinigte Stahlwerke Akt.-Ges.” (DE)  LV1020 

Oksīda ražošana no dzelzs un sēra 
 

“Comstock & Wescott, Inc.” (US) LV1162 

 

3b kalējdzelzs, speciāla tērauda ražošana un uzlabošana; dzelzs kausējumi 
 

Pārlabojumi dažāda speciala tērauda un dzelzs ražošanā 
 

Byramji Dorabji SAKLATWALLA (US) LV144 

Pārlabots paņēmiens ļoti grūti kūstošo ķermeņi taisīšanai un ar šo 

paņēmienu taisītie ķermeņi 
 

“Naamloze Vennootschap Philips' 

Gloeilampenfabrieken” (NL)  

LV409 

Metalu savienojumu izgatavošanas metode 
 

Albert Fritz MEYERHOFER (CH) LV524 

Spīdoši paliekošas (nerūsējošas) dzelzs un tērauda pagatavošanas 

metode 
 

William JOHNSON (GB) LV810 

Tērauda rūdīšanas paņēmiens Otto KRÖNING (DE),  

Rudolf BOËS (DE) 

LV930 

Paņēmiens aluminiju saturošu jēlvielu uzslēgšanai ar sērskābi vai 

skābiem sulfātiem 
 

Civil. inž. Rudolf JAKOBSSON(SE) LV1173 

Būvviela ar augstām pretestības spējām dilšanai, grūdieniem un 

sitieniem 
 

Herman Johan van ROYEN (DE) LV1423 

https://www.google.lv/search?client=firefox-b&q=Eindhovena+N%C4%ABderlande&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LQz9U3MC03rlQCs4yyK4y1VLOTrfTzi9IT8zKrEksy8_NQOFZp-aV5KakpAGP7Y6g9AAAA&sa=X&ved=0ahUKEwiw1IDF6vPQAhVLXCwKHeSNBOgQmxMIjwEoATAO


Paņēmiens maza ogļūdeņraža satura pagatavošanai 

 

Gustav ANDERSEN (NO) LV2136 

Paņēmiens rūdu redukcijai un krāsns paņēmiena izpildīšanai 

 

Gustav ANDERSEN (NO) LV2137 

 

3c redukcijas krāsns un paņēmieni metālu redukcijai 
 

Redukcijas krāsns 

 
Herberts MÜLLERS (LV) LV148 

Veidenis svina liešanai jaunā gadā 

 
Nikolajs HIRŠFELDS (LV)  LV792 

Papildinājums rūdu, oksīdu un taml. redukcijā 

 
Henry Edwin COLEY LV846 

 

3d citi metāli 
 

Sārmu metalus saturoši gultņu metali 

 
“Metallbank und Metallurgische Gesellschaft 

Aktiengesellschaft” (DE) 
LV513 

Dzelzsniķeļa kausējumi ar augstu sākuma permeabilitāti un 

paņēmiens to apstrādāšanai 

 

“Allgemeine Elektricitäts Gesellschaft” (DE) LV1786 

Aktīvā aluminija pagatavošana ūdeņraža iegūšanai 

 

Augusts OŠIŅŠ (LV) LV1913 

 

4. HIDROMETALURĢIJA / APSTRĀDĀŠANA AR CIETĀM, ŠĶIDRĀM,  

GĀZVEIDĪGĀM ĶIMIKĀLIJĀM 
 

Papes bundža ar ievalcētu skārda dibenu 
 

Nikolajs TICHONOVS (LV) LV166 

Panemiens hafnija un cirkonija atdalīšanai 
 

“N. V. Philips' Gloeilampenfabrieken” (NL) LV241 

Paņēmiens hafnija un cirkonija atdalīšanai (paņēmiens ar 

dubultfluroidu) 
 

“N. V. Philips' Gloeilampenfabrieken” (NL) LV242 

Salmu, zāles, niedru un līdzīgu sausu augu, sevišķi labības salmu 

izmantošanas veids papīra masas un barības līdzekļu iegūšanai 
 

Valdemar Willemoes D’OBRY (DE) LV907 

 

5. ELEKTROMETALURĢIJA (nav izgudrojumu) 
 

 

6. METĀLU VEIDOŠANA AR ATLIEŠANU 
 

Paņēmiens un ietaise tukšvidu priekšmetu izgatavošanai iz 

šķiedrvielu javas 
“Baumgӓrtner, Dr. Katz & Co, GmbH” (DE), tiesības 

nodotas firmai “Pappenguss Gesellschaft fur 

Zellstoffabrikate” (DE) 

LV207 

Paņēmiens čuguna priekšmetu ar ļoti dažādiem šķērsgriezumiem 

pagatavošanai 
 

“Heinrich Lanz” (DE) LV639 

Veidņi svina sīku priekšmetu liešanai 
 

Filips BERKOVICS (LV) LV1869 

 

7. METĀLU APSTRĀDĀŠANA 
 

Galds ar vairākām spolēm velmētas dzelzsdrāts un taml. 

nepārtrauktai vilkšanai 
 

“Berg- und Hüttenwerks- gesellschaft]” (CS) un  

Dr. inž. Alois KARNER (CS) 
LV366 

Pārlabots paņēmiens slokšņveidīgu materiālu pagatavošanai 
 

“The Cold Metal Process Company” (US) LV1446 

Pārlabojumi attiecība uz metalu velmēšanu  
 

“The Cold Metal Process Company” (US) LV1517 

Ierīce nosēžņu atdalīšanai tvaika katlos 
 

“Schiff & Stern” (DE)  LV2679 

Ierīce piena transportkannu iespiedumu izgludināšanai 
 

Arvīds PURVIŅŠ (LV)  LV2864 

 

 8. METĀLU APSTRĀDĀŠANA – ĶĪMISKĀ UN ELEKTROĶĪMISKĀ  
 

Paņēmiens nooksidējušos metala virsmju atoksidešanai, kā arī 

metala virsmju aizsargāšanai pret oksidāciju 
“Kolloidchemie” Studiengesellschaft m. b. H. (DE), 

Johannes B[enedict] CARPZOW (DE), Robert 

LENZMANN (DE), Martin MARCH (DE), Hermann 

SANDERS (GB) 

LV1146 

Paņēmiens metalla ķermeņu aizsargāšanai pret kodīgiem espaidiem “Chemieprodukte G. m. b. H.” (DE) LV1673 

Papild.pat. 

LV1099 

https://www.google.lv/search?client=firefox-b&q=Eindhovena+N%C4%ABderlande&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LQz9U3MC03rlQCs4yyK4y1VLOTrfTzi9IT8zKrEksy8_NQOFZp-aV5KakpAGP7Y6g9AAAA&sa=X&ved=0ahUKEwiw1IDF6vPQAhVLXCwKHeSNBOgQmxMIjwEoATAO
https://www.google.lv/search?client=firefox-b&q=Eindhovena+N%C4%ABderlande&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LQz9U3MC03rlQCs4yyK4y1VLOTrfTzi9IT8zKrEksy8_NQOFZp-aV5KakpAGP7Y6g9AAAA&sa=X&ved=0ahUKEwiw1IDF6vPQAhVLXCwKHeSNBOgQmxMIjwEoATAO


Paņēmiens un ierīce metallu elektriska nosēduma panākšanai 
 

Grace Ellen ADEY, dzim[usi] FITZGERALD (GB)  LV2215 

Paņēmiens pagatavot uz dzelzs vai tērauda priekšmetiem kārtu, kas 

satur chromu 
 

Kārl DAEVES (DE), Gottfried BECKER (DE), Fritz 

STEINBERG (DE)  

LV2946 

 

9.  METĀLU APSTRĀDĀŠANA – MEHĀNISKĀ 
 

 

9a ierīces virpošanai, urbšanai, ēvelēšanai, frēzēšanai, zāģēšanai u. c. 
 

Dzinējierīces grūdienurbjiem un taml.   

 
A/S “Fjeldbor” (NO) LV139 

Nesamas virpas 

 
Jerzy KRZYMUSKI (PL) LV214 

Augstvērtīgs virpu tērauds 

 
Hans KLOPSTOCK (DE) LV243 

Paņēmiens un ierīce skrūvju darināšanai 

 
Per Leonard STENMAN (SE) LV272 

Dzinējierīce vīšu un spiraļrievu griešanai un vilkšanai ar augstu 

resp. neaprobežotu kāpumu 

 

Eižens ŪDERS (LV) LV509 

Zāģu un ēveles dzelzs 
 

Erik August BOLINDER (SE) LV716 

Aparāts sferisku virsmu virpošanai uz virpas 
 

Gotlibs FREIDENREICHS (LV) LV1972 

Ierīce vērpes kustību pārveidošanai rotējošos ķermeņos 
 

Adolphe Ewald GULL (GB)  LV2248 

Aparats zāģu asināšanai Frans Henry Gunnar SVENSSON (SE), John Erik 

Wide SVENSSON (SE) 
LV2395 

 

9b ierīces metālu apstrādāšanai ar mehānisku veidojuma maiņu – locīšanu,  

kalšanu (arī naglu kalšana) spiešanu, štancēšanu 
 

Mašina naglu pagatavošanai no drāts 
 

Jakob WIKSCHTRÖM (DE) LV22 

Griežamā, turamā un uz priekšu padošanas ietaise pakavu naglu 

mašinām 
 

“O.Mustad & Son [Sön]” (NO) LV50 

Pakavu naglu pagatavošanas veids no nepārtraukta drāts gabala ar 

četržokļa preses palīdzību 
 

“O.Mustad & Son [Sön]” (NO) LV51 

Uz priekšu padošanas ietaise pie mašinām pakavu naglu kalšanai 

aukstā stāvoklī 
 

“O.Mustad & Son [Sön]” (NO) LV52 

Četržokļa prese naglu izgatavošanas mašinām un taml. 

 

“O.Mustad & Son [Sön]” (NO) LV53 

Mašina naglu pagatavošanai no drāts 

 

Jakob WIKSCHTRÖM (DE)  LV85 

Mašina drātsnagļu izgatavošanai 

 

Jakob WIKSCHTRÖM (DE) LV375 

Štancējama mašina 
 

Roberts KOHLMANIS (LV) LV418 

Svina cauruļu prese Zamuels LIBMANS (LV),  

Ilja ITCIGSONS [ITCIKSONS] (LV) 

LV598 

Mašīna naglu izgatavošanai no drāts 

 

Jakob WIKSCHTRÖM (DE)  LV606 

Ierīce viļņveidīgi cilpās izveidotu plātņu izgatavošanai 

 

“The B. F. Goodrich Company” (US) LV2078 

Paņēmiens kniežu, naglu un tamlīdzīgo izstrādājumu no metalla 

stiepules izgatavošanai, bez stiepules turētāja pēdām 
 

M. GAMS (LV) LV2239 

Ierīce profiļstiepuļu vītošanai 

 

Gunnar Larsen WHIST (NO)  LV2291 

Pārlabojumi metala makstu vai stobru pagatavošanai 
 

Oreste BIGINELLI (FR)  LV2507 

Paņēmiens un ierīce šifera jumtu nagliņu izgatavošanai 
 

Juris IRBE (LV)  LV2602 

 

9c paņēmieni un ierīces kniedēšanai, lodēšanai, dēšanai, autogēnai griešanai un metināšanai 
 

Paņēmiens čuguna metināšanai (dēšanai) ar elektriska loka 

 
Oscar KJELLBERG (SE) LV97 

Elektrodu izgatavošanas paņēmiens elektriskai metināšanai 

(dēšanai) un tādā vēdā [veidā] izgatavotas elektrodes 
 

Oscar KJELLBERG (SE) LV98 



Elektrode metināšanai (dēšanai) ar elektriska loka palīdzību 

 
Oscar KJELLBERG (SE) LV99 

Paņēmiens un elektrode elektriskai mētināšanai (dēšanai) 

 
Oscar KJELLBERG (SE) LV100 

Ierīkojums ķēdes locekļu, gredzenu un taml. Dēšanai 

 
Friedrich Wilhelm BINDEL (DE) LV145 

Paņēmiens ķēdes locekļu, gredzenu un taml. dēšanai ar vairākdaļu 

veidlaktu palīdzību 

 

Friedrich Wilhelm BINDEL (DE) LV146 

Petrolejas plēšu lampa 

 
Jēkabs BERGS (LV) LV175 

Petrolejas plēšu lodējamā caurule 

 
Jēkabs BERGS (LV) LV176 

Apkurināšanai un dzesēšanai lietojamo radiatoru pagatavošanas 

veids no dzelzs 

 

Moric(s) BLUMENAU (LV) LV202 

Paņēmiens lodēšanas līdzekļa pagatavošanai metalliem 

 

Karl REINMANN (EE) LV1881 

Paņēmiens un līdzeklis metalla lodēšanai, dēšanai un metalizēšanai 

metalizēšanai 
 

Axel ERLANDSON (SE) LV2139 

Lodējamais veseris ar elektrisku apsildīšanu 
 

Ernest SACHS (DE)  LV2890 

 

10. METĀLU SLĪPĒŠANA UN PULĒŠANA; ASINĀŠANA, RESPEKTĪVI, TRĪŠANA 
 

Komprimeta gaisa darba rīks ar gaisa izplūšanu, kā darba gājienam 

tā arī atpakaļ gājienam, regulējošu ventili ar četrām vadošām 

virsmām  
 

“Deutsche Werke” AG (DE) LV44 

Degputekļu degtuve, it sievišķi lokomotīvju degtuve “Allgemeine Elektrizitaets [Elektricitäts] 

Gesellschaft” (DE) 
LV1033 

Ierīce sitamos rīkos  

 

“Aktiebolaget Nordiska Armaturfabrikerna” (SE) LV1219 

Skūnamais asmens resp. darba gabals tam un paņēmiens un mašīna 

viņa pagatavošanai resp. apstrādāšanai 
 

“Aktiebolaget Tonsor” (SE) LV1363 

Universāla skrūvjgriežamā atslēga 
 

Antons RUSIŅŠ (LV) LV1424 

Atsperīgs rīku turētājs 
 

“Johann Kunz Söhne Maschinenfabrik” (DE) LV1493 

Berzes paliktņa plātne 
 

Orla Vilhelm JENSEN (DK) LV1699 

Krāsas nokasītājs – špachtelis 
 

Aleksandrs EGLĪTS (LV) LV2194 

 

11. DARBA RĪKI, ATSEVIŠĶI NEMINĒTIE, ARĪ PNEIMATISKIE, METĀLU 

APSTRĀDĀŠANAI VAI ARĪ DAŽĀDIEM VISPĀRĪGIEM MĒRĶIEM 
 

Atslēga ar dubultiem griežamiem slēdzamā zobiem 

 
Krišs SKOLNIEKS(LV) LV41 

Durvju nodrošinājums pret patvarīgu atslēgšanu Friedrichs DETLAFS (LV),  

Normann(s) DEWHURST(s) (LV) 
LV129 

Ietaise durvju noslēgšanai pret neatļautu atvēršanu 

 

Otto LINDE (LV) LV357 

Pretuzgriežņi 

 

“Bultfabriks-Aktiebolaget” (SE) LV340 

Trīsdaļu šarnierenģe  

 

David(s) BERGOLS (LV) LV384 

Ietaise dubultlogu rāmju savienošanai 

 

Nils Anton Knut HEDEREN (SE) LV515 

Drošības bults dzīvokļu durvim 

 

Kārlis HERCBERGS (LV) LV516 

Atslēgas cauruma drošības aizslēgs 

 

Kārlis HERCBERGS (LV) LV594 

Durvju atslēgu nodrošinātājs 

 

Jēkabs KAPLANS (LV)  LV726 

Pārlabotas izceļamas eņģes 

 

“Brāļi Buš”, metālpreču fabrika (LV) LV776 

Durvju un logu eņģe 

 

Hiršs ELKANS (LV) LV817 

Miega traucētāja aparāts naktssargiem 

 

Miķelis ZUMBERGS (LV) LV825 



Automāts vītņu iegriešanai četr-un sešstūrainos uzgriežņos 

 

Vilhelms LAZDUZIEDS (LV) LV840 

Durvju aizslēgu aizsargs 

 

“Aero Továrna Letadel” (CS) LV919 

Iekārtojumi pie atsperēm 

 

Arthur Lloyd SLEE (US) LV948 

Uzgriežņu nodrošinātājs Franz NEFF (DE),  

Leo Olaf BITTNER (DE) 

LV953 

Paņēmiens skrūvju pagatavošanai 

 

“Aktiebolaget Priorverken” LV1014 

Ierīce vismaz divu uzgriežņu saturēšanai 

 

Eugène BRANDT (CH) LV1072 

Drošības atslēga ar pārstādāmiem slēdzēja zobiem 

 

Filips ZELINSKI(s) (LV) LV1243 

Slēdzamais ar izbīdāmu bārdu 

 

Reinholds PORIETIS (LV) LV1375 

Ieliktnis ieliešanai, iespiešanai, ieskrūvēšanai vai iesišanai, ar gar tā 

apmēru iekārtotām ribām 

 

Dübelwerke G. m. b. H., Friedrich SAMMET (DE) LV1712 

Pārlabota atslēga 

 

Kazimirs MACIJEVSKIS (LV) LV1809 

Metalla sietiņu rāmītis 

 

Abelis BRAIŅINS (LV) LV2164 

Ierīce kloķa pievada spēka momenta pastiprināšanai Richards KABLICS jun[iors] (LV), Harijs 

FĀRBACHS (LV) 

LV2582 

 

12. ATSLĒDZNIEKU, KALĒJU UN SKĀRDNIEKU RAŽOJUMI 
 

Mākslīgs tecinamais un slīpējamais līdzeklis 

 
Woldemar MARTINOFF (DE) LV521 

Apskrejošais slīpēšanas ķermenis 

 
Jānis LAMBERGS (LV) LV1094 

Slīpējama ierīce pie frēzmašīnas veltenisku ķermeņu iekšsienu 

slīpēšanai 

“Tirdzniecības un Rūpniecības akciju sabiedrība M. 

Zitmans”(LV) [nodots “Autoremontu un mēchaniskā 

darbnīca H. Deičmans & M. Patreki” (LV)] 

LV1247 

Izskapts-strīķis 

 
Jānis LAMBERGS (LV) LV1723 

Slīpēšanas rīks 

 
Gustavs PATBERGS (LV) LV1924 

Signalizācijas aparāts durvju aizsargāšanai 

 

Arvids REINVALDS (LV)  LV2276 

Pārlabojumi signalizācijas aparātam durvju aizsargāšanai Arvids REINVALDS (LV)  LV2323 

Papild.pat. 

LV2276 

Ierīce skārda sietiņu izgatavošanai 

 
[Skārdnieka darbnīca] “J. Hassels” (LV)  LV2671 

Skārda sietiņš piena kā[r]šanai 

 
[Skārdnieka darbnīca] “J. Hassels” (LV)  LV2686 

Ap savu vertikālo asi grozāmā durvju atslēga 

 

Dāvids EPŠTEINS (LV)  LV2802 

Slēdzama iekārta saliekama priekšmeta daļu sastiprināšanai 

 
Rudolf SCHWARZ, Vācijas pavalstnieks (LV) LV2849 

Paņēmiens apaļu stiepules auduma sietiņu izgatavošanai  

 

J. FREIMANIS (LV), K. JAKOVICS (LV)  LV2850 

Paņēmiens atslēgu pagatavošanai “Kārlis Saulīte”, mēbeļu un [būvapkalumu] rūpniecība 

(LV)  

LV2857 

Stūru apkalumi logiem, kuriem ir savienotas kopā vērtnes 
 

Eric Sigfrid PERSSON (SE)  LV2918 

 

13. DEGVIELAS – CIETĀS 
 

 

13a kūdra, tās iegūšana, pārstrādāšana degvielā, kūdras uzlabošana, briketēšana, iesaiņošana 
 

Pārvietotājsiles galva kūdras iegūšanai 
 

“Orenstein & Koppel”, akc.sab. (DE) LV24 

Vienvārpstīga kūdras mašina 
 

“Orenstein & Koppel”, akc.sab. (DE)  LV25 

Ierīkojums kūdras pārvietošanai 
 

Ernst August PERSSON (SE) LV26 

Ierīkojums kūdras pārvietošanai 
 

Ernst August PERSSON (SE) LV27 



Kūdras griežamās mašinas “Bayerischer Bergӓrar, vertreten durch die 

Generaldirektor der Bero-, Hütten-und Satzwerke”(DE) 

LV42 

Paņēmiens oglekļa satura pavairošanai kūdrās 
 

Henry August MUELLER (SE) LV48 

Metode koloidali izirušu vielu, kā jēlkūdras, ogles, dūņu un taml. 

Nosausināšanai 

 

“Gesellschaft für maschinelle Druckentwässerung 

m.b.H.”(DE) 
LV68 

Sausināšanas un briketēšanas spiedas “Gesellschaft für maschinelle Druckentwässerung 

m.b.H.” (DE) 
LV103 

Mašina būv-un kurinamā materiala un papīra masas izstrādāšanai 

no kūdras 
 

Onni PALOKANGAS (FI) LV113 

Paņēmiens un mašina jēlkūdras atūdeņošanai, tai paša laikā dodot 

kūdrai veidu un parvēršot viņu augstas vērtības degvielā 
 

Inž. Oskar LINKER (DE), Curt KRAMER(DE) LV137 

Paņēmiens kūdras ražošanai un apstrādāšanai 
 

Eduard ULMANN ( DE) LV203 

Ierīce putrasveidīgas kūdras masas iesūkšanai, apstrādāšanai, 

homogenizēšanai un pārvietošanai 
 

Eduard ULMANN ( DE) LV204 

Koka, kūdras un citu augu pārstrādāšanas veids cukurā ar atšķaidītu 

skābju palīdzību 
 

A[lexander] MOSER (EE) LV224 

Apstrādāšanas veids cukura un briketu pagatavošanai no kūdras un 

sūnām 
A[lexander] MOSER (EE) LV235  

Papild.pat. 

LV224 

Paņēmiens jēlkūdras un piejaucamo vielu maisījuma atsvabinamā 

caur spiešanu no ūdens, pagatavošanai 
 

“Gesellschaft für maschinelle Druchentwässerung 

m.b.H.” (DE)  
LV435 

Paņēmiens un aparats ūdens atdalīšanai no kūdras un taml. 
 

“Techno-Chemical Laboratories Ltd.” (GB)  LV474 

Paņēmiens un ierīce kūdras, brūnogļu un līdzīgu vielu apstrādāšanai  
 

Herman de MEIJER (BE) LV700 

Paņēmiens oglekli saturošu vielu pārvēršanai blīvā pilnoglē 
 

Jacques BEAUDEQUIN (FR) LV711 

Paņēmiens un ierīce cietu un šķidru sastāvdaļu nošķiršanai kūdrā, 

lignitos un brūnoglē 
 

“Allgemeine Kommercgesellschaft A. G” (CH) LV885 

Paņēmiens, pēc kura kaltē kūdru, lignītu, slapju brūnogli un 

līdzīgas vielas ar koloidalām īpašībām 
 

Prof. Dr. Hans FLEISSNER (AT) LV1006 

Pārlabojumi pārogļošanas vai līdzīgās retortās 
 

Charles TURNER (GB) LV1073 

Paņēmiens kūdras un līdzīgu masu žāvēšanai 
 

Heinz DICKMANN (SE) LV1128 

Sagatavojamā mašīna dūņām, kūdrai un taml. 
 

Eduard Willy Conrad PIERING (DE) LV1177 

Aparāts vērtīgu sastāvdaļu iegūšanai no oglēm, kūdras, brūnoglēm 

un taml. 
 

Carl Christian LARSEN (DK) LV1301 

Paņēmiens kūdras un citu kokvielu slapjai pārogļošanai un krāsns 

šī paņēmiena izvešanai 
 

David Werner BERLIN (SE), J[osua] Amandus 

BRINK (SE) 
LV1352 

Paņēmiens un ierīce kūdras atūdeņošanai pie degvielu 

izgatavošanas no kūdras 
 

David Werner BERLIN (SE), J[osua] Amandus 

BRINK (SE) 
LV1353 

Paņēmiens un iekārta kūdras ražošanai un uzlabošanai pie jēlkūdras 

atūdenošanas ar mašīnām 

 

“Madruck Gesellschaft fuer maschinelle 

Druckentwaesserung m. b. H.” (DE) 
LV1420 

Paņēmiens kūdras purvju sagatavošanai dedzināmas kūdras 

iegūšanai 
 

Heinz DICKMANN (CH) LV1431 

Mašīna kūdras pārstrādāšanai pakaišiem 
 

Augusts LEITANS (LV) LV1488 

Kūdras arkls 
 

Jēkabs BĒRZIŅŠ (LV) LV1527 

Dedzināmā materiāla pagatavošana no kūdras un līdzīgām 

kolloidalām masām 

 

Heinz’s DICKMANN’S (CH) LV1678 

Pārlabojumi attiecībā uz kūdras vai kūdru sastādošo vielu 

ievākšanu, it sevišķi sakarā ar kūdras pulvera ražošanu 

 

“Techno-Chemical Laboratories Ltd.” (GB)  LV2108 

Paņēmiens un ierīce kūdras žāvēšanai un kūdras briketu 

pagatavošanai 

 

Robert WARMT (DE)  

 

LV2361 



Paņēmiens briketu pagatavošanai 

 

E. T. H. Jāzeps OLIMS (LV)  LV2496 

Paņēmiens un ierīce gaisa žāvēta kūdras pulvera pagatavošanai 

briketu fabrikācijai 

 

Martin Kjaerhus SÖRENSEN (DK)  LV2505 

Paņēmiens un ierīce kūdras tīrīšanai vai šķirošanai 

 

Theodor Friedrich Ludwig WOELFER (SE)  LV2521 

Paņēmiens un ierīce kūdras pakaišu un tamlīdzīga iesaiņošanai 

 

Theodor Friedrich Ludwig WOELFER (SE)  LV2522 

Paņēmiens un ierīce kūdras vai tamlīdzīga kaltēšanai “Techno-Chemical Laboratories Limited(GB) 

 [Thomas GRAM (NO), Nils TESTRUP (GB)]  

LV2721 

Pārlabojumi attiecībā uz gaisā kaltētas kūdras ražošanu  “Techno-Chemical Laboratories Limited(GB)  

[Thomas GRAM (NO), Nils TESTRUP (GB)]  

LV2722 

 

13b brūnogle u. c. tml. degvielas 
 

Paņēmiens cieta, oglekli saturoša materiala apstrādāšanai retortēs, 

griežamos darbvelteņos vai tamlīdzīgā 
 

Harald NIELSEN (GB), Bryan LAING (GB) LV361 

Paņēmiens graudveidīga alkalijas saturoša koksa pagatavošanai 

gāzu reakcijām 

 

“Naamlooze Vennootschap Nederlandsche Mijnbouw 

en Handel Maatschappij” (NL) 
LV918 

 

13c koka apstrādāšanas atkritumi (zāģu skaidas u. c.) 
 

Paņēmiens sērkociņu piesūcināšanai 

 
Heinrich SCHULZ (DE) LV292 

Ierīce sērkociņu savākšanai sērkociņu kompletmašinā 

 
“Aktiebolaget Siefvert & Fornander” (SE)  LV2311 

 

13d kokogles, kokss, aktīvu ogļu (sk. attiecīgi kl. 41c) pagatavošana, pārogļošana 
 

Paņēmiens augstaktīvu ogļu-veidojumu pagatavošanai 
 

“Chemische Werke, Carbon G. m. b. H.” (DE) LV891 

Briketu iesaiņošanas paņēmiens 
 

“Paulsen & Ivers” (DE) LV1659 

Aktīvu ogļu pagatavošana “Verein für Chemische und Metallurgische 

Produktion” (CS) 

LV1997 

Paņēmiens veidgabalu izgatavošanai no koka oglēm “Licalit Internationale Holzkohlen-Brikettierungs-

Holding A. G.” (CH) 
LV2073 

Paņēmiens briketu izgatavošanai no koka oglēm un no to 

atkritumiem 
 

Kārlis BREMIKERS (LV) LV2084 

Paņēmiens un ierīce pie sērkociņu kompletmašīnām sērkociņu 

pagatavošanai un ielikšanai kastītēs 
 

“Aktiebolaget Siefvert & Fornander” (SE)  LV2265 

Sīkporains cietu putu veidīgs sīksti ciets koka koks un paņēmiens 

tā pagatavošanai 
 

Stevan RUZICKA (YU)  

 
LV2266 

 

13e līdzekļi uguns aizkuršanai, sērkociņi, sērkociņu mašīnas, šķiltavas 
 

Papes sērkociņu izgatavošanas veids 
 

Felix KӒPPLER (DE) LV993 

Kabatā nesājama aizdedzināma ierīce ar aizsargu pret vēju 
 

Edgars EVERTS (LV) LV1444 

Kabatā nesājama aizdedzināma ierīce ar aizsargu pret vēju Edgars EVERTS (LV) LV1489 

Papild.pat. 

LV1444 
Atkārtoti aizdedzināms degkociņš 
 

Rudolf KÖNIG (HU) LV1732 

Pajēmiens un ierīce velkamdedzekļu saiņojumu pagatavošanai 
 

Willy LÜCK (DE)  LV1971 

Velkamdedzekļa iesaiņojuma sloksne 
 

Willi LÜCK (DE) LV2028 

 

14. DEGVIELAS – ŠĶIDRĀS 
 

Jauns šķidrs kurinamais un viņa izgatavošanas paņēmiens 
 

Emilio Martin FLORES (AR) LV618 

Paņēmiens iekšdegu motoru degvielas uzlabošanai un motoru 

smērēšanai un saudzēšanai 
 

Konstantīns GEFVERTS (LV) LV1619 

Paņēmiens dzinējlīdzekļa pagatavošanai motoriem 
 

“Max Wolff & Co., G. m. b. H.” (DE) LV1778 



Paņēmiens un iekārta ogles eļļas suspensiju apstrādāšanai ar 

spiedienu un siltumu 
 

Erwin BLÜMNER (GB)  

 

LV2360 

Jauna vai pārlabota degviela iekšdegu dzinējiem 
 

Piero BUTI (IT)  LV2440 

      

15. GĀZES RAŽOŠANA APKURINĀŠANAI, APGAISMOŠANAI  

UN CITIEM MĒRĶIEM 
 

Ierīce katras krāsns kurināšanai ar zāģu skaidām 
 

Diodors MASLOVS-BERINGS (LV)  LV2434 

 

15a gāzes ražošana ar sauso destilāciju, karbonizācija, gāzu tīrīšana, mazgāšana un 

uzkrāšana (spēkgāzes ražošana braucamiem līdzekļiem, sk. attiecīgi kl. 33b) 
 

Katalizators ūdens tvaika disociesanai, kā arī katalizatora 

pielietošana degoša vai sprāgstoša līdzekļa iegūšanai 
 

Camille Edmont LAURENT (FR), Maisons Laffitte 

(FR) 
LV180 

Apsorpcijas mašina 
 

“Siema[e]ns-Schuckert-Werke GmbH” (DE) LV114 

Ražošanas paņēmiens degmasām, kas rada sprieguma eksplozijas 

nespējīgas sadegšanas gazes un šo degmasu un no tām ražoto vielu 

izlietošana, kura katra veida techniskiem mērķiem 
 

Wilhelm KOCHMANN (DE) LV220 

Paņēmiens ģeneratorgazes ražošanai no putekļveidīgas, oglekli 

saturošas vielas, ka oglēm, brūnoglēm, malkas, zāģskaidām, kūdras 

un taml. 
 

Harald NIELSEN (GB),  

Bryan LAING (GB) 
LV345 

Gāzes ražošanas paņēmiens 

 
“E. Zviedris un Bdri” (LV) LV354 

Paņēmiens augstvērtīgas destillacijas gazes ražošanai no mitras, 

mazvērtīgas dedzināmas vielas 
 

Harald NIELSEN (GB)  LV360 

Pārlabojumi aparatos ģeneratora gāzes tīrīšanai un dzēšanai Charles William THORNE(GB) un “Ferolite 

Limited”(GB), Reginald Iveson DENHAM (GB)  

LV379 

Paņēmiens maisītas ogļgāzes ražošanai 
 

Harald NIELSEN (GB), Bryan LAING (GB) LV394 

Krāsns nepārtrauktai lignita, kūdras, šifera, zāģu skaidu un citu 

taml. materialu destilēšanai 
 

Julien PIETERS (FR) LV400 

 

Gāzraži ar izbūvētu gredzenveidīgu tvaika katlu 
 

“Motorenfabrik Deutz Akt.-Ges.” (DE) LV523 

Rotējoša krāsns izgarojošu vielu ekstraģēšanai no gabalaina 

materiāla 

“American Hydrocarbon Company, Inc” (US) LV1003 

Irdena, no infuzoriju zemes un šķiedru vielām, kā azbesta, sastādīta 

pildāma masa eksplozīvu gāzu, ka acetilena un līdzīgu uzkrāšanai 
 

“Svenska Aktiebolaget Gasaccumulator” (SE) LV1123 

Poraina masa eksplozīvu gāzu, piemērām acetilēna 
 

“Svenska Aktiebolaget Gasaccumulator” (SE) LV1124 

Retortes krāsns pārgāzēšanai pie zemas temperatūras “Intertrust - Compagnie Generale de distillation et 

Cokefaction à basse temperature et Miniere S.-A.”(CH) 
LV1285 

Paņēmiens un ierīce ogļu lignita un degakmens karbonizēšanai un 

destilēšanai zemā temperatūrā 

“Intertrust Compagnie General de Distillation et 

Cokefaction a basse Temperature et Miniere S.-A.”(CH) 

LV1504 

Ietaise pie gāzes ģenerātoriem ģenerātoru gāzes ražošanai iekšdegu 

spēka mašīnām 
 

Axel SVEDLUND (SE) LV2075 

Koka ogļu ģenerators 
 

Maksims POTREKI (LV)  LV2397 

Ierīce šķidrumā pārvērstu gāzu pārliešanai 
 

“I. G. Farbenindustrie A. G.” (DE)  LV2654 

               

15c šķidru vielu pārgāzēšana 
 

Pārlabots paņēmiens ogļūdensražu pārgāzēšanai 
 

Robert Edwin GOLDSBROUGH (GB) LV831 

Jauninājumi attiecībā uz degvielām iekšdedzes motoriem 
 

“Ethyl Gasoline Corporation” (US)  LV2523 

Paņēmiens butānu pārvēršanai “Universal Oil Products Company” (US) [Joseph G. 

ALTHER (US)]  

LV2723 

 

15d atgāzētāji, absorbcijas ietaises un paņēmieni, gāzes maisītāji, smidzinātāji  
 

Paņēmiens gaisa, ogļskābes un citu gazu sasmidzināšanai, spiežot 

tās caur porainām sienām un ierīce šādi sasmidzinātu gazu 

izlietošanai šķidrumu un ķimikaliju impregnēšanai un sadalīšanai 
 

Oskars SEEMIŅŠ (LV)  LV669 

https://de.wikipedia.org/wiki/Gesellschaft_mit_beschr%C3%A4nkter_Haftung_%28Deutschland%29


Regulējama sistema skaitītājturbinēm “Compagnie pour la Fabrication des Compteurs et 

Materiel d'Usines à Gaz” (FR)  
LV2380 

 

15e dažādas retas gāzes un to iegūšana 
 

Paņēmiens kriptona (Krypton) un ksenona (Xenon) iegūšanai no 

atmosferas gaisa 
 

“L'Air Liquide, Société Anonyme pour l'Étude et 

l'Exploitation des procédés Georges Claude” (FR) 
LV2152 

 

16. KURTUVES RŪPNIECĪBAS MĒRĶIEM, ARĪ KUĢIEM, DZELZCEĻIEM 
 

Ierīce nepārtrauktai sadedzināšanai ar eļļu apkurināmām iekārtām 
 

“Svenska Aktiebolaget Gasaccumulator” (SE) LV1931 

 

16a kurtuves cietām degvielām, mehāniskās kurtuves 
 

Degtuve cietām dedzinamām vielām Alexandre ZUBERBUHLER (CH) 
 

LV168 

Degtuves ietaise ar automatisku kurinama padošanu un režģiem un 

mechanisku pārbīdīšanu pa režģiem uz priekšu 

 

Alexej Stephanovich LOMSHAKOFF (CS) LV308 

Mechaniska augstražīga kurtuve 

 
Richards [Arnolds] KABLITZ (LV) LV356 

Ārdi krāsnīm un katlu kurtuvēm Julijs ZITARS (LV) [20.05.1933. tiesības pārņēma 

Broņislavs DOLGIJS (LV), Jānis PURŠELIS (LV) 
LV1900 

Pajēmiens un ierīce griežamcauruļkrāšņu kurināšanai ar dūņu veida 

dedzināmo materiālu cementa un citās rūpniecībās 

 

Gustave COOYMANS (BE) LV1960 

Sadedzināšanas ierīce cietām degvielām 

 
Edouard Jean-Baptiste COENEN Fils (BE) LV2495 

Tvaika katla degtuve 

 

“L. & C. Steinmüller” (DE)  LV2572 

Uguns telpa lokomotives un citiem kurinamiem katliem 
 

Josef ROSENITSCH (DE) LV2647 

 

16b kurtuves pulverveidīgām degvielām 
 

Ierīce degtuvju barošanai ar pulverveidīgu dedzinamo vielu “Aktiebolaget Lindholmen-Motala” AB] (SE), 

[“Motala Verkstads Nya Aktiebolag”] (SE) 
LV619 

Degtuvju barojamā ierīce pulverveidīgai dedzinamai vielai 
 

“Aktiebolaget Lindholmen-Motala” (SE) LV631 

Karstgaisa kurtuve 

 

Augusts BARANS (LV)  LV2288 

Ogļu degtuve 

 
Alexandre ADRIANOFF (BE)  LV2447 

Ogļu degtuve Alexandre ADRIANOFF (BE)  LV2448 

Papild.pat.  

LV2447 
 

16c kurtuves šķidrām degvielām 
 

Eļļas un gaisa pievada regulēšana pie lokomotivju katlu, kuģu katlu 

un tamlīdzīgām eļļas kurtuvēm 
 

Edwin SPRENGER (CH)  LV2570 

 

16e ārdi un ārdu tīrīšana 
 

Ārdes sīkgraudainam kurinamam materiālam 
 

Alexej LOMSCHAKOFF (CS) LV303 

Ārdstienis 
 

Hugo Ernst SCHÖNE (DE) LV525 

Ārdi tvaiceņu kurtuvēm un taml. 
 

“Titan-Patente A. G” (CH)  LV612 

Ārda stienis priekš kurtuves par komprimeta gaisa pievadīšanu 
 

Richards KABILTCS (LV) LV719 

Ritošas ārdu sijas un zvīņveidīgas restes, kā līdzeklis pret ārdu dilšanu 

un ārdu maksimālās dzesēšanas sasniegšanai 
 

Leonīds ROTESTS [ROTASTS(LV) [03.10.1927 

mainīta dzīvesvieta - (SU)] 
LV932 

Uz priekšu pabīdami ārdi 
 

Alexej LOMSCHAKOFF (CS)  LV2509 

Grozami ārdi centralapkures katliem 
 

“A/S Metalists” (LV)  LV2644 

 

16h dažādas ietaises kurtuvēm siltuma izmantošanai 
 

Veids un ietaise kurinamu liesmu attīstīšanai 
 

Paul REMUND (CH) LV347 

Siltumu atstarojošo palīgķermeņu iebūve dūmu ejās 
 

Emils ĀBOLIŅŠ (LV) LV835 



Papildus gaisa rēgulētājs kurtuvju iekārtojumos “Schmidt-Aesolo [Aeosolo] G. m. b. H. Fuer [für] 

Feuerzugregelung” (DE) 
LV1821 

Ķermenis siltuma apmaiņai starp dažādām vielām Richards KABLICS ( LV) [20.09.1943 pārrakstīts 

Wärmetechnisches Unternehmen “Ekonomaizers”(LV)] 

LV1903 

Ierīce dūmu sadedzināšanai Richards KABLICS ( LV) [20.09.1943 pārrakstīts 

Wärmetechnisches Unternehmen “Ekonomaizers”(LV)] 

LV1977 

Automatisks velkmes regulēšanas aparats – ekonoms “Inženieru birojs Technocentrs” (LV), Jānis JAGARS 

(LV)  

LV2439 

 

16i dūmu novilcēji 
 

Dūmu novilcējs pavardiem, ēzēm, krāsnīm 
 

A. DUNKELIS (LV) LV49 

 

17. TVAIKA KATLI, TVAIKA VADI, KATLU PIEDERUMI 
 

 

17a tvaika katli, tvaika krātuves 
 

Tvaiku katlu ietaise ar vienu vai vairākiem priekšējiem un 

pakaļējiem katliem 
 

Albert WINANDS (DE) LV76 

Siltuma pievadījuma un siltuma patēriņa izlīdzināšanas paņēmiens 

siltuma izmantojamās ietaisēs 
 

“Aktiebolaget Vaporackumulator” (SE) LV90 

Ierīce tvaika krātuvju pildīšanai un tukšošanai tvaika ietaisēs 
 

“Aktiebolaget Vaporackumulator” (SE)  LV91 

Tvaika vads ar savācējtvertnēm 
 

“Aktiebolaget Vaporackumulator” (SE) LV96 

Tvaika katlu ietaise ar vienu vai vairākiem priekšējiem un 

pakaļējiem katliem 
 

Albert WINANDS (DE) LV128 

Paņēmiens un ierīkojums tvaika radīšanai ar tvertnēm, kas griežas 
 

Aktiebolaget “Atmos” [AB] (SE) LV138 

Ierīkojums pie tvaika ražotājiem ar ritošu ūdens kārtu 

 

Aktiebolaget “Atmos” [AB] (SE) LV140 

Ierīkojums pie ātri ritošiem tvaika katliem, ar kura palīdzību uztura 

ap katla iekšēja apvalka apkārt izplatītas ūdens kārtas biezuma 

 

Aktiebolaget “Atmos” [AB] (SE) LV219 

Paņēmiens nepārtraukti augstspiediena tvaika radīšanai 

 

Stephan LÖFFLER (DE) LV535 

Augstspiediena tvaika iekārta, kurā tiek lietoti arī normali katli “Siemens-Schuckertwerke Gesellschaft mit 

beschrankter Haftung” (DE)  

LV567 

Paņēmiens pašdarbojošai tvaika rašanas regulēšanai augstspiediena 

tvaika iekārtās 

“Siemens-Schuckertwerke Gesellschaft mit 

beschrankter Haftung” [pārrakstīts “Siemens-

Schuckertwerke G. m. b. H.”] (DE) 

LV568 

Augstspiediena tvaika iekārta “Siemens-Schuckertwerke Gesellschaft mit 

beschrankter Haftung” (DE) [pārrakstīts “Siemens-

Schuckertwerke AG” (DE)] 

LV579 

Pārlabojumi tvaika ģeneratoros un attiecībā uz viņu būvi 

 

“La Mont Corporation” (US) LV696 

Pārlabojumi tvaika ģeneratoros un attiecībā uz viņu būvi 

 

“La Mont Corporation” (US) LV698 

Ierīces mīcamo velmju ātruma maiņai sviesta mašinās 

 

Silkeborg Maskinfabrik “Zeuthen & Larsen”(DK) LV730 

Katls ar lielu ūdens telpu 

 

“Wehrle-Werk Aktiengesellschaft” (DE)  LV1995 

Stāvošs katls 
 

“Wehrle-Werk Aktiengesellschaft” (DE)  LV1996 

 

17b tvaika žāvēšana, tīrīšana, atūdeņošana, pārkarsēšana, tvaika ūdens novadīšana 
 

Tvaika tīrītājs un atūdeņotājs 

 
Richards KABILTCS (LV) LV718 

Sešrocīgais tvaika pārkarsētājs elements tvaika katlam ar 

ugunscaurulēm 

 

Sergejs Maksima d[ēls] ČUSOVS (SU) LV1447 

Liesmas novirzītājs velteniskos, atgriezeniska liesmas virziena 

tvaika katlos 
 

Mārtiņš ŠLEZERS (LV) 

 
LV2353 

 

17c katlu barošana 
 

Ierīkojums pie barojama ūdens iepriekšsasildītāja pie tvaika 

ražotājiem, kuriem ir ritoša ūdens kārta 

 

Aktiebolaget “Atmos” [AB] (SE) LV218 

https://de.wikipedia.org/wiki/Gesellschaft_mit_beschr%C3%A4nkter_Haftung_%28Deutschland%29
https://de.wikipedia.org/wiki/Gesellschaft_mit_beschr%C3%A4nkter_Haftung_%28Deutschland%29


Paņēmiens un ierīce tvaika katlu barošanai un uzturēšanai tīrībā “Philips Müller, G. m. b. H. Apparatebauanstalt” 

(DE) 
LV349 

Pašdarbīga ierīce tvaika katlu barošanai ar ūdeni 

 
Kārlis RINNE (LV)  LV585 

Sūknejamā ierīce augstspiediena tvaikražos Stephan LÖFFLER (DE) LV744 

Papild.pat. 

LV535 
Sildierīce augstspiediena tvaikražiem Stephan LÖFFLER (DE) LV745 

Papild.pat. 

LV535 
Hidrostatisks tvaika katlu barošanas paņēmiens 
 

Pēteris GIPSLIS (LV), Roberts KLEINS (LV)  LV2596 

Hidrostatisks tvaika katlu barošanas paņēmiens Pēteris GIPSLIS (LV), Roberts KLEINS (LV)  LV2600 

Papild.pat. 

LV2596 
 

17d barojamā ūdens priekšsildīšana, ekonomaizeri, ūdens mehāniskā tīrīšana, ūdens ķīmiskā tīrīšana 
 

Paņēmiens katla akmeni radošo sāļu izdalīšanai no barojamā ūdeņa 

un jau radušos katla akmeņa atdalīšanai 
 

Josef SICHERT (YU) LV291 

Paņēmiens un ierīce tvaika katlu barošanai un turēšanai tīrībā 
 

“Philips Mueller, G. m. b. H. Apparatebauanstalt”(DE) LV344 

Ierīce šķidrumu un gāzu regenerativai sasildīšanai 

 
“Aktiebolaget Ljungströms Angturbin” (SE) LV534 

Pārlabots tvaika katlu minerālo nosēžņu neitralizēšanas paņēmiens 

un aparāts 
 

“Filtrators Limited” (GB), Vadim Vladimirovitch 

SAKS (GB) 
LV1203 

Pārlabojums ribu caurulēs ekonomaizeriem un līdzīgiem situma 

apmainītājiem 
 

“Max & Ernst Hartmann” (DE) LV1591 

Aparāts siltuma apmaiņai 

 

Richards KABLICS (LV) LV1686 

Izvelkamas kurināmo cauruļu kopas gultņojums un nodrošinājums 

barojama ūdens priekšsildītājos, sevišķi lokomotīvēm 
 

“Knorr-Bremse Aktiengesellschaft” (DE) LV1765 

Katla barojamo ūdens priekšsildītājs 

 

“Knorr-Bremse Aktiengesellschaft” (DE) LV1766 

Ribu-veidīgs karsētājs Richards KABLICS (LV), [pārrakstīts 

“Wärmetechnisches Unternehmen“Ekonomizers”(LV)] 
LV2036 

Pārlabojumi virsmas siltuma apmaināmā aparāta šķidrumiem 
 

Richard SELIGMAN (GB) LV2178 

Katla ūdens tīrīšanas ierīce  “A /S Pirmā Latvijas gumijas fabrika “Varonis”(LV), 

Jānis JAKOBI (LV) 

LV2910 

 

17e katlu un cauruļu mehāniskā tīrīšana, cauruļu nostiprināšana un noblīvēšana, 

izolācija; cauruļu savienojumi 
 

Valcēšanas aparats ugunscauruļu un tamlīdzīgu pievalcēšanai 
 

Paul SLESAZECK (DE) LV57 

Aparats priekš svelmju cauruļu tīrīšanas ar automatisku tvaika 

ielaišanu 
 

Aleksandrs KIELSTROPP (LV) LV395 

Ierīce sodrēju nogulu izpūšanai tvaika katlos 
 

Ove Johannes HENSEN [JENSEN] (DK) LV458 

Paņēmiens nepārtraukti ejošu asbestcementa jostu, vai arī 

asbestcementa viļņotu plāšu ar dzelzstiepuļu pinuma starplikām 

izgatavošana 

 

Arie Hermanus ARENTSEN (NL) [pārrakstīts “N. V. 

Handel-en Exploitatie Maatschappij in Octrooien van 

gewapende asbestcement-producten Ferrocal (NL)] 

LV1541 

Dubļu nolaižāmais vārstulis tvaika katliem 
 

A. MIELEIKS (LV) LV1671 

Sevināmais materiāls un paņēmiens tā izgatavošanai 

 

Johannes LEPPIK’S (EE) LV1790 

Paņēmiens asbestcementa slokšņu ar metala stiepuļu auduma vai 

pinuma izgatavošanai ar metala sietiņa pārvilktu spiedveltņu 

palīdzību 
 

Arie Hermanus ARENTSEN (NL), [pārrakstīts “N. V. 

HandeI- En Exploitatie Maatschappij in Octrooien van 

Gewapende Asbestcementproducten Ferocal” (NL)]  

LV2297 

Papild.pat. 

LV1541 

Ripas plana metala lokšņu (folijas) piestiprināšanai uz caurulēm 

siltuma izolacijas nolūkā 

 

Leonīds ROTASTS (LV)  LV2350 

Metala kombinētais leņķis-savienotājs cauruļvadiem, kā 

lokveidīgais, tā asais 
 

Adolfs GRINFOGELS (LV)  LV2473 

Plānu aluminija slokšņu sakopojums ar viļņainu papi, kā termiskās 

izolacijas līdzeklis 

 

Leonīds ROTASTS (LV)  LV2623 



 

17f katlu aizsardzība pret rūsu, katlakmens 
 

Paņēmiens un iekārta nosēdu novēršanai katlos utt. George Spenser NEELEY (US), Griffin 

WATKINS(US) 
LV789 

Aparāts katlu akmeņa novēršanai, sevišķi kuģu katliem 
 

A. MIELEIKS (LV) LV1314 

 

17g tvaika ražošanas sevišķi veidi; saules siltuma apkurināti katli 
 

Tvaika ražotājs ar piespiestu darba līdzekļa caurvadīšanu 
 

“Siemens Schuckertwerke Aktiengesellschaft” (DE) LV2045 

 

17h ūdens līmeņa rādītaji, signāli un drošības ierīces tvaika katliem 
 

Ūdens līmeņa rādītājs 

 

Richard KLINGER(DE) LV17 

Ierīkojums ūdens kārtas biezuma nolasīšanai tvaika ražotājos, kuros 

griežas tvaika katlu caurules, vai arī caurules stāv mierā, bet griežas 

ūdens kārta 
 

Aktiebolaget “Atmos” [AB] (SE) LV141 

Aizsargu ierīkojums pie tvaika ražotājiem 
 

Aktiebolaget “Atmos” [AB] (SE) LV143 

Paņēmiens augstspiediena tvaika ietaišu armatūru drošības 

pacelšanai 
 

Stephan LÖFFLER (DE)  

 
LV528 

Aizsarga un regulēšanas ierīce iekārtām ar karstiem cauruļvadiem 
 

Stephan LÖFFLER (DE) LV616 

Tvaika katlu ūdens līmeņa rādītājs 
 

Miķelis KĀKS (LV)  LV739 

Paņēmiens un iekārta pašdarbīgai līmeņa regulēšanai 
 

“Siemens & Halske Aktiengesellschaft” (DE)  LV2223 

 

17i ierīces siltuma apmaiņai starp šķidrumiem un / vai gāzēm 
 

Pārlabojumi pie vai attiecība uz siltuma apmaiņu starp šķidrumiem 

 
“Techno-Chemical Laboratories, Ltd.” (GB) LV680 

Ķermenis, it īpaši caurule, siltuma pārvadīšanai “Firma G. Waldispühl” [senāk “Ferd. Meyer un biedri”] 

(LV)  

LV2524 

Pārlabojumi attiecībā uz saliktu plātņu tipa siltuma apmaiņas 

elementu būvi 
 

“The Aluminium Plant & Vessel Company Limited” 

(GB) 

LV2713 

 

18. TVAIKA MAŠĪNAS UN TVAIKA SPĒKA IEKĀRTAS 
 

Virzuļa gredzeni, paņēmiens un ietaise to pagatavošanai 
 

Jules Axel [Rutger] BENNET (SE) LV106 

Pārlabojumi spēka radīšanai aparatā 
 

Mark BENSON (GB) LV163 

Tvaika mašina ar rinķojošu virzuli  
 

Pēteris ELKSNITIS (LV) LV550 

Augstspiediena tvaika mašina 
 

Stephan LÖFFLER (DE)  LV617 

Pašgājēju lokomobiļu gaitasvirziena pārmaiņas ierīce 
  

E. REITERS (LV) LV712 

Blīvju un blīvstarpliku pārlabojumi 
 

“The Beldam Packing & Rubber Co., Ltd.” (GB) LV931 

Labirinta blīvslēgs ar apmaināmiem blīvgredzeniem 
 

Dipl. inž. Kārl(is) [Karl] FISCHER (DE)  LV1007 

Lokomobiļu virziena maiņas ierīce 
 

Voldemārs LANDSMANIS (LV) LV1472 

Auksta tvaika mašīnu iekārta 
 

“Kaltdampf Maschinenbau Akt. Ges.” (CH) LV1526 

Automatiskā centrāles eļļošanas ierīce 
 

Žanis GARNIS (LV) LV1814 

Griežama sadalāma ierīce tvaika mašīnām un līdzīgām mašīnām 
 

Warszawska Spółka Akcyjna Budowy Parowozów” 

(PL), Jerzy DECYUSZ (PL) 

LV1866 

Metala savienotājs dzensiksnām 
 

Rūdolfs NENSBERGS (LV) LV2332 

Rotējošais dzinējs 
 

Leo E[duards] DAUGULIS (LV)  LV2831 

 

19. IEKŠDEDZES MAŠĪNAS, SPIEDGĀZES, ATSPERU SPĒKA  

UN CITAS SPĒKA MAŠĪNAS 
 

Četrtaktu iekšdegu dzinējs ar smagām eļļām 
 

Alberto BAGNULO (IT) LV62 



Gāzes spēka ietaise 
 

Alexei SCHELEST (DE) LV118 

Pārlabojumi iekšdegu mašinu gazjaučos 
 

“Aktiebolaget Vulcanwerken” (SE) LV227 

Siltuma mašinas, kas darbojas caur kāda šķidruma izplešanos 
 

John Fox Jennens MALONE (GB) LV237 

Paņēmiens un ierīce iekšdegmašinu nodarbei ar cietām, 

pulverveidīgām 
 

Rudolf PAWLIKOWSKI (DE)  LV376 

Jauninājums naftas motoru konstrukcijā 
 

O.STRAMDER-TRAMDACH(s) (LV) LV413 

Sadegšanas spēka mašīna ar ierīkotu siltuma krātuvi (siltuma 

reģeneratoru) starp auksto un silto darba telpu 
 

Michael MARTINKA (HU) LV589 

No termiska iekšdegu spiedes gāzu generatora un no spiedes gāzu 

izlietojamām mašinām sastāvoša dzinējiekārta un paņēmiens tās 

darbināšanai 
 

“Naamloze Vennotschap Maatschappij tot Exploitatie 

van Octrooien Ganz-Martinka” (NL) [Michael 

MARTINKA (HU)] 

LV609 

Ar slēgtu virsspiediena apgājienu strādājoša sadegšanas spēka 

mašina 
“Naamloze Vennotschap Maatschappij tot Exploitatie 

van Octrooien Ganz-Martinka” (NL) [Michael 

MARTINKA (HU)] 

LV610 

Ierīce deggāzes kompresēšanai un ievadīšanai iekšdegu motora 

cilindrā 

Jānis HOFFMANIS (LV) LV965 

Iekšdegu dzinējs ar stāvošu virzuli un pār to un viņa kātu slīdošu 

stobru 
 

Stephan CREUELS (DE) LV1461 

Paņēmiens un ierīce spēka uzkrāšanai 
 

Elise Samalia SALENIUS (SE) LV1572 

Motors ar izgrūšanas stobru un virzuli 
 

Adolfs Voldemārs PUNOVSKIS (LV) LV2102 

 

19e atsevišķas daļas iekšdedzes mašīnām 
 

Ierīce vien-un vairākstobru divtaktmotoru dzesināšanai “Československá Zbrojovka Akciová společnost v 

Brně” (CS) 

LV733 

Veids un ierīce karsēšanas liesmas radīšanai 

 

Karl MODL [Jozef MODL] (AT)  LV748 

Grūti eksplodējošu degvielu karburacijas ierīce 

 

Jānis GRĪVIŅŠ (LV) LV820 

Bezvārstuļu degmotora gāzes sadalīšanas mēchanisms 
 

Artūrs BĒRZIŅŠ (LV) LV1056 

Aparāts motoru aizdedzināšanai 
 

Eduards ZIEMELIS (LV) LV1174 

Ierīce gaisa pievadījuma rēgulēšanai iekšdegu spēka mašīnās 
 

Knut Jonas HESSELMAN (SE) LV1410 

Ierīce iekšdegu spēka mašīnām 
 

Walter Grover CRITCHLOW (US) LV1748 

Aizdedzināšanas strāvas sadalītājs iekšdegu motoriem 
 

Jānis GĀRNIS (LV)  LV1916 

Automatiska regulēšanas ietaise degvielas pievešanai iekšdegmotora 

ar mainīgu slodzi karborātoram 
 

Carl SCHMID (DE)  LV1953 

Barojama sistema bencina motoriem 
 

Gerard Melchior VERSTEGEN (NL)  LV2692 

Motoru cilindri un paņēmiens un ierīce to pagatavošanai 
 

“Fichtel & Sachs Aktiengesellschaft” (DE)  LV2703 

 

20. ŪDENS UN VĒJA SPĒKA MAŠĪNAS 
 

 

20a ūdens turbīnas, ūdens rati, ūdens strāvas spēka mašīnas, ūdens staba mašīnas un to daļas 
 

Ierīkojums pie hidrauliskiem transformatoriem, turbinām, 

sablīvētājiem un taml. 
 

Antenor NYDQVIST (SE) LV561 

Tankveidīgs ūdens ritenis 
 

Viktors EGLĪTIS (LV)  LV634 

Apakšūdens motors 
 

Vlass KAPUSTINS-ENGELHARDS (LV) LV828 

Ūdens motors 
 

Jānis LAUCIŅŠ (LV) LV1026 

Ūdens motors 
 

Matiss BALGALVIS (LV) LV1053 

Regulējama spārnratu turbina ar nekustināmām lāpstām pievad- un 

darba ratos 
 

Inž. Aleksandrs SAKOVSKIS (LV) LV2011 



Ūdens-spēka izmantošanas aparats 
 

Adolfs KOCIŅŠ (LV) LV2553 

Ūdens turbinas regulators 
 

Kārlis KALNIŅŠ (LV)  LV2899 

 

20b vēja spēka mašīnas un daļas, vēja dzirnavas un spārni, regulēšanas ietaises 
 

Vēja turbine 
 

Aleksandrs VUJNIKE (LV) LV20 

Vēja turbinu iekārta  
 

Andrejs BALODIS (LV) LV213 

Ierīce pie vēja dzirnavu un vēja motoru spārniem 
 

Povl VINDING (DK),  

Rasmus Johannes JENSEN (DK) 
LV236 

Vēja motors ūdens pumpēšanai 
  

Ernests-Francis REUTERS (LV) LV287 

Vēja turbine 
 

Jānis SPROĢIS (LV)  LV460 

Vēja motors Augusts ZIVARTS (LV),  

Kārlis SUTTA (LV)  
LV510 

Vēja dzinējs 

 
Jules D'ASSELER (BE)  LV514 

Vēja motors 
 

Miķelis KINEPS (LV) LV519 

Vēja turbinas spārni 
 

Adolfs PELEĶIS (LV) LV553 

Vēja motors 
 

Pēteris VĪKSNE (LV)  LV654 

Vēja turbine 
 

Jānis BĒRZIŅŠ (LV)  LV694 

Vēja turbīna ar vērtikalu asi 
 

Valija HECHT (LV) LV1091 

Jaunveida vēja un ūdens turbine 
 

Augusts BARANS(LV) LV1181 

Spēksaimniecība ar lielām vējspēkietaisēm 
 

Herman HONNEF (DE)  LV1929 

Vēja turbīna 
 

Valters MARKAUS (LV) LV2104 

Vēja dzinēja regulators 
 

Gustavs GROSTIŅŠ (LV)  LV2305 

Aeroģenerators 
 

“Valsts Elektrotehniskā Fabrika” (LV)  LV2563 

Ar vēju darbināta spēka iekārta ar lielām vēja turbinām 
 

Heinz HONNEF (DE)  LV2716 

 

21. ŠĶIDRUMU SŪKŅI UN CITAS IERĪCES ŠĶIDRUMU SŪKŠANAI,  

RESPEKTĪVI, CELŠANAI 
 

 

21a sūkņi ar turp- un atpakaļejošu virzuli 
 

Virzuļsūknis 
 

Hjalmar FRIBERG (SE) LV715 

Ūdens sūknis ar palielinātu virzuļa gājienu 
 

Augusts ZARIŅŠ (LV) LV1129 

Sadalīšana divkārši strādājošiem bez spara riteņu kompounda 

tvaika sūkņiem, it sevišķi lokomotīvēm 
 

“Knorr-Bremse Aktiengesellschaft” (DE) LV1767 

Sadalīšana divkārši strādājošiem kompounda tvaika sūkņiem, it 

sevišķi lokomotīvēm 

 

“Knorr-Bremse Aktiengesellschaft” (DE) LV1768 

Divkārši strādājošs stāvsūknis 
 

“Knorr-Bremse Aktiengesellschaft” (DE) LV1769 

Sūknis ar turp - un atpakaļejošu sūkņa orgānu 
 

Paul HERBST (DE)  LV2237 

Ūdens sūknis 
 

Jānis PURŠELIS (LV), Stanislavs DAGIS (LV)   LV2243 

Sūknis ar dubultu darbību 
 

Gustav Rudolf LINDBERG (SE)  LV2585 

Ietaise zudumā ejošas eļļas, kas uzkrājas starp virzuļu galu un 

spiedes cilindru, nosūknēšanai hidrauliskās vai cita veida virzuļu 

spiedēs 
 

Nikolajs KREMERTS (LV)  LV2767 

 

21c pulsometri, hidrauliskas trieces, spiedgāzes ūdenscēlāji, bezvirzuļu sūkņi 
 

Ierīce materiālu izšļircināšanai 

 

Erik ROTHEIM (NO) LV1830 



Ūdens triecis 
 

Ed[uards] TETERIS (LV) LV2186 

 

21d strūklu sūkņi, inžektori 
 

Vakuum-šķidrumsūcējs 

 
“Stiegler Kessel- und Eisenbau, G. M. B. H.”(DE) LV83 

Kubla šļirce “C. D. Magirus Aktiengesellschaft” (DE), Bruno 

PETERSEN (DE), Ewald ERLER(DE) 
LV2128 

 

21e smeļamās ierīces, smeļamie rati un citas ierīces ūdens un citu šķidrumu celšanai 
 

Ierīce vienmērīgu pilienu attīstīšanai “Akt. Ges. für chemische Produkte, vorm[als] H. 

Scheidemandel” (DE), Albert OBERSOHN (DE), 

Wilhelm WACHTEL (DE), Daniel SAKOM (DE), 

Paul ASKENASY (DE)  

LV335 

Ierīce šķidrumu vai eļļu pārvietošanai no tvertnes uz izlietošanas 

vietu 

Kārlis RINNE (LV)  

 
LV2539 

 

21f šķidrumu maisīšanas un putošanas ierīces (izņemot speciālās), atšķiršana, emulģēšana 
 

Ierīces cietu vielu atdalīšanai no šķidrumiem 

 
“Techno-Chemical Laboratories, Ltd.” (GB)  LV294 

Paņēmiens izšķīdušu vielu izdalīšanai no šķidrumiem un ierīce 

šķidrumu tīrīšanai 
 

“The Silica Gel Corporation” (US)  LV348 

Paņēmiens un ierīce šķidrumu emulsēšanai 
 

“Joseph Nathan”, Company, Ltd. (GB) LV353 

Aparāts maisīšanai vai emulgešanai, sevišķi lipīgiem un līpošiem 

šķidrumiem 
 

Otto Johan BUDTZ (DK) LV1324 

Paņēmiens un ierīce šķidrumu samaisīšanai vienu ar otru, resp. ar 

gāzēm 
 

Ernst COHNITZ (DE) LV1390 

Paņēmiens un ierīce šķidruma sadulķētu daļiņu nošķiršanai 
 

Nils Enok NILSSON (SE) LV1441 

Ierīce putu radīšanai mēchaniksi Jan Arent SCHÖNHEYDER van DEURS (DK), Einar 

SCHRØDER (DK) 

LV1984 

Paņēmiens un aparāts sausu, graudainu produktu ražošanai no 

šķidrām vielām 

 

“Norsk Hydro-Elektrisk Kvaelstofaktieselskab” (NO) LV2092 

Ierīce mīklveidīgu maisījumu sijāšanai 

 

Izraels ŠTEINS (LV) LV2542 

 

22. GAISA SŪKŅI UN PLĒŠAS – DAŽĀDI 
 

Vienkāršas plēšas 

 
Juris KREČETNIKOVS (LV)  LV450 

Jauna veida gaisa sūkņa virzulis 

 
Roberts GORO BUŠS (LV) LV1381 

 

23. KOMPRESORI, SPIEDES  
 

Augsta spiediena trauku noslēgšanas veids, kad šie trauki 

noslēdzami no iekšas un augsta spiediena trauks šī noslēgšanas 

veida piemērošanai 
 

Gustav SCHWORETZKY(DE), Nicolaus WERLE 

(DE), Clemens GRAAFF (DE) 
LV30 

Augsta spiediena trauku pārbaudīšanas veids Gustav SCHWORETZKY(DE), Nicolaus WERLE 

(DE), Clemens GRAAFF (DE) 

LV33 

Dzeloņstaipules saspiešanas paņēmiens un aparats 
 

Jānis MAZURS (LV)  LV442 

Dzeloņstiepules saspiežamais paņēmiens un aparāts Jānis MAZURS (LV) LV1049 

Papild.pat.  

LV442 
Ierīce un paņēmiens ogļskābes izmantošanai 

 
Heinrich DEHOTTAY (BE) LV1063 

Krātuve zem spiediena esošām gazēm un šķidrumiem 
 

“Syndicat - Gazsouspression” (BE) LV1552 

Ierīce un paņēmiens ogļskābes izmantošanai 
 

Heinrich DEHOTTAY (BE) LV1063 

Drošības ieliktnis tvertnēm un cauruļvadiem gaistošiem, 

eksplozīvus tvaikus attīstošiem šķidrumiem 
 

John Essendon SIMMONDS (GB), Charles 

PETERSON (GB) 
LV1898 

Elektromotora dzīts kompresors, sevišķi pa sliedēm braucamiem 

līdzekļiem 

 

“Knorr-Bremse Aktiengesellschaft” (DE) LV2086 



Pašdarbīgs spiedes slēdzējs, sevišķi elektrības dzītiem kompresoriem 

 
“Knorr-Bremse Aktiengesellschaft” (DE) LV2089 

Spiežamplatne hidrauliskām spiednēm, it sevišķi vulkanizēšanas 

 
Josef van LIEMPT (DE)  LV2502 

Automatisks sūkņu ieslēdzējs hidrauliskām spiedēm 

 
Kārlis FRANCIS (LV)  LV 2720 

 

24. MAŠĪNU ELEMENTI 
 

Ventils Gustav SCHWORETZKY(DE), Nicolaus WERLE 

(DE), Clemens GRAAFF (DE) 
LV31 

Centrbēgu berzes saiste 
 

“J. M. Hals & Co.”, Aktieselskap (NO) LV157 

Dzensiksnas rituļu izgatavošanas veids 

 
Kārlis LESS (LV) LV211 

Pārlabojumi bezberzes rituļgultņos 
 

“Nordiska Kullager Aktiebolaget” (SE)  LV338 

Vārstulis ar automatisku aizvēršanu 
 

Elof Karl Hjalmar LUNDBERG (SE)  LV434 

Hidraulisks pārvads  

 
Antenor NYDQVIST (SE)  LV537 

Cauruļu savienojumu blīvslēgs 
 

“Victaulic Company Limited” (GB)  LV660 

Ierīce pie siksnu skriemeļiem, saišķiem, zobratiem un taml. 

griežošos kustību pārdodošām daļām, griezošas kustības 

pārdošanas automatiskai pārtraukšanai pie pārslodzes 
 

Evalds BILSENS (LV),  

Herberts BILSENS (LV)  
LV666 

Ierīce griezošas kustības pārvēršanai sitiena kustībā 

 
“Aktiebolaget Nordiska Armaturfabrikerna” (SE) LV1139 

Šļūtensavienojums 

 
Max ERMELBAUER (DE) LV1458 

Slīdes savienojums 

 
“Pulvis Aktiengesellschaft” (CH) LV1459 

Slīdes sajūgs 

 
“Aktiebolaget Pulvis” (SE) LV1490 

Slīdes sajūgs “Aktiebolaget Pulvis” (SE) LV1491 

Papild.pat. 

LV1490 
Slīdes sajūgs “Aktiebolaget Pulvis” (SE) LV1492 

Papild.pat. 

LV1459 
Virves pārnesums 

 
Johan Christian Frederik OVREBEK (DK) LV1506 

Ātruma izmainītājs 

 
Jānis LIEPIŅŠ (LV) LV1508 

Aparāts transmisijas noteiktai uzstādīšanai, apstrādājot tās gultņus 

 
Jānis BLAUBERGS (LV) LV1734 

Paņēmiens un ierīce metalla cauruļu savienošanai Charles HENNION (GB), Constantin TENNYSON  

(GB) 

LV1791 

Noslēgierīce, sastāvoša no uz pamatņa grozāmi piestiprināta vāka 

 
Egon KAHLMANN (DK) LV2029 

Piestiprināma ierīce stobriem 
 

“Knorr-Bremse Aktiengesellschaft“ (DE) LV2085 

Paņēmiens pašsmērējošo priekšmetu pagatavošanai, kas pastāv no 

metala pulvera vai metalu kausējuma pulveru un grafita pulvera 

ciešā maisījuma 
 

Franz SATTLER (AT) LV2409 

Dalāmā Bovdena saiste 

 
“Fichtel & Sachs Aktiengesellschaft” (DE)  LV2761 

Daudzkārtējā Bovdena saiste 

 
“Fichtel & Sachs Aktiengesellschaft” (DE)  LV2762 

  
25. ELEKTROTEHNIKA 

 

Metala kvēlķermenis elektriskām spuldzēm un tamlīdzīgam un 

viņu pagatavošanas paņēmiens 
 

“SPRS Valsts Elektrotechniskais Trests” (SU) LV1323 

 

25a elektrības ražotāji, motori, pārveidotāji, transformatori, elektromagnēti 
 

Krarupa vadītajs bez magnētiska garumlauka 
 

Ulfilas MEYER (DE)  LV492 

Augstfrekvences dubulttransformators ar pārslēdzēju 
 

Aleksandrs AKMENTIŅŠ (LV) LV1052 



Paņēmiens plākšņveidīgu statoru un rotoru pagatavošanai 

dināmoelektriskām mašīnām 

 

Inž. Johan Walfred SWENDSEN (NO) LV1296 

Elektroindukcijas motors ar plākšņveidīgām magnētiskām serdēm 

 

Inž. Johan Walfred SWENDSEN (NO) LV1297 

Pārlabojumi elektriskos motoros Jonni ZETSCHE (DE),  

James SINCLAIR-ROSS (GB) 

LV1440 

Transformātors 
 

Johan Walfred SWENDSEN (NO) LV1442 

Pārlabojumi elektriskos motoros Jonni ZETSCHE (DE),  

James SINCLAIR-ROSS (GB) 

LV1462 

Indukcijas motors ar U-viedīgiem īsā slēguma stienīšiem 
 

Johan Walfred SWENDSEN (NO) LV1484 

Elektromagnētiska iekārta no magnētiska materiāla vājiem 

magnētiskiem laukiem, piemēram spoļu serdēm, Krarupa tinumiem 

 

“Allgemeine Elektricitäts-Gesellschaft” (DE) LV1556 

Pagarināšanas kabelis ar sarunas ķēžu palielinātu kapacitāti 
 

“Allgemeine Elektricitäts Gesellschaft” (DE) LV1733 

Feromagnētisks kombinācijas serdenis no dažādu īpašību 

materiāliem 
 

“Allgemeine Elektricitäts Gesellschaft” (DE) LV1736 

Skārda - stiepules, lentas serdes vai Krarupa tinumi “Allgemeine Elektricitäts Gesellschaft” (DE) LV1787 

Papild.pat. 

LV1556 

Paņēmiens spoļu serdeņu un Krarupa tinumu magnētisko īpašību 

uzlabošanai 

“Allgemeine Elektrizitätsgesellschaft” (DE)  LV2000 

Papild.pat. 

LV1556 

Paņēmiens lentesserdenu pagatavošanai “Allgemeine Elektricitätsgesellschaft” (DE) LV2001 

Papild.pat. 

LV1556 

Skārda-stiepuļu lentesserdeni vai Krarupa tinumi “Allgemeine Elektricitätsgesellschaft” (DE) LV2005 

Papild.pat. 

LV1556 

Spole ar gredzenveidīgu serdeni ar slēgtu dzelzs ceļu 

augstfrekvences 

“Allgemeine Elektricitätsgesellschaft” (DE) LV2056 

Papild.pat. 

LV1556 

Paņēmiens serdeņu magnētisko īpašību uzlabošanai “Allgemeine Elektricitätsgesellschaft” (DE) LV2057 

Papild.pat. 

LV1556 

Magnēta serdenis ar augstu stabilitāti un mazu histerēzi “Allgemeine Elektricitätsgesellschaft” (DE) LV2081 

Papild.pat. 

LV1556 

Jauninājumi maiņstrāvu parveidošanā līdzstrava vai arī otrādi Baltazar Carl von PLATEN (SE)  
 

LV2212 

Spoles ķermenis [Nosaukums patentu apliecībā - Dažādu spoļu 

ķermeņu, transformatoriem jeb t.l. gatavošanas paņēmiens] 

 

“Valsts elektrotehniskā fabrika” (LV)  LV2286 

Jauninājumi frekvenci reducējošās sistēmās 
 

“Associated Electric Laboratories Inc.” (US)  LV2594 

Automatisks sprieguma pārveidotājs īslaicīgos sprieguma impulsos 
 

“Valsts elektrotechniskā fabrika” (LV)  LV2774 

Maza gaismas mašīna ar rotējošu zvaigznes magnetu “Elektrotechnische Fabrik Schmidt & Co. G.m.b.H.” 

(DE)  

LV2889 

Dinamo mašīna velosipeda priekšējā riteņa rumbā ceļa 

apgaismošanas laternas un reflektora spuldžu kvēlināšanai 
 

Eduards SOVERS (LV)  LV2956 

 

25b galvaniski elementi, akumulatori, baterijas, termoelementi un piederumi 
 

Jauninājums bateriju sakopošanā no sausiem elementiem 
 

“Hoka Elektrotechnische Fabrik, GmbH” (DE) LV16 

Anodu baterija 
 

“R. Sachs G.m.b.H.” (DE)  LV414 

Metode elektrita izgatavošanai svina, svina peroksida 

akumulatoriem un šo elektritu saturošs akumulators 

 

A. J. André de la PORTE (NL)  LV472 

Elektrisko vadu ievilkšanas ierīks 
 

Mārtiņš PORMANIS (LV) LV540 

Iekārta ogļu - elektrodes centrālai ievietošanai galvaniskā elementā 
 

Ijabs MENŠIKOVS (LV) LV869 

Hidroelektrisks elements ar neutralu šķīdinājumu 
 

Manuel LORING (ES) LV970 

Negatīva pola kontakta savienošana resp. piesti[p]rināšana pie 

parastām elektriskām kabatas baterijām, sastāvošām no trim 

elementiem 
 

Jēkabs ULPE (LV) LV982 



Termobaterija 

 
Evalds BILSENS (LV) LV1120 

Spraudņu ligzdas anodu baterijām un taml 
 

“Gebr. Kleinmann”(DE) LV1254 

Ogļu kontakts sausām baterijām 

 

“Gebr. Kleinmann”(DE) LV1255 

Pola kape ogļu stienīšiem galvaniskos elementos 

 

“Gebr. Kleinmann”(DE) LV1256 

Pārlabojumi attiecība uz sekundariem elektriskiem elementiem  

 

“Mieres Limited” (GB) LV1347 

Pārlabojumi attiecība uz sekundāriem elementiem 
 

“Mieres Limited” (GB) LV1348 

Elektrisks baterijas elements  “H. Lamberta aģentūra” (LV) [pārrakstīts “Pertrix 

Chemische Fabrik AG” (DE)] 

LV1371 

Ribotas starpsienas elektrības uzkrājējiem un paņēmiens to 

pagatavošanai 
 

Harry WEHRLIN DE) LV 1546 

Pārnesama anodu baterija 

 

Voldemars KRISKO (LV) LV1561 

Elektriskā baterija 
 

“H. Lamberts, aģentūra” (LV) LV1854 

Joda akumulators François BOISIER (FR),  

Alfonso LIZARRALDE (ES) 

LV1894 

Galvanisks elements “Leclanché" tipa 

 

“Pertrix Chemische Fabrik, Aktiengesellschaft“ (DE) LV2047 

Paņēmiens skabju izturīgu apvalku pagatavošanai uz sauso 

elementu un bateriju cinka poliem 
 

“Valsts elektrotechniskā fabrika” (LV)  LV2204 

Galvaniskais elements 
 

“Pertrix Chemische Fabrik Aktiengesellschaf” (DE)  LV2299 

Paņēmiens galvanisko elementu ogļu elektrodu izgatavošanai 

 

“Valsts elektrotehniska fabrika” (LV)  LV2355 

Spiedas galvanisko elementu ogļu elektrodu izgatavošanai 
 

“Valsts elektrotehniska fabrika” (LV)  LV2356 

Pozitivs gaisa skābekļa elektrods 

 

“Pertrix Chemische Fabrik Aktiengesellschaft” (DE)  LV2513 

Paņēmiens pašsaķepošu elektrodu lietošanā “Det Norske Aktieselskab for Elektrokemisk 

Industrie [Industri] (Elektrokemisk)” (NO) 

LV2675 

Iekārtojums pie elektrodiem un to uzkāršanas “Det Norske Aktieselskab for Elektrokemisk 

Industrie [Industri] (Elektrokemisk)” (NO) 

LV2676 

Elektrods galvaniskiem akumulatoriem 
 

“Accumulatoren-Fabrik Aktiengesellschaft” (DE) LV2941 

 

25c elektrības vadi, kabeļi, magnētiski materiāli 
 

Magnetisks materials un viņa izlietošana zignalizēšanas sistēmās  International Western Electric Co, Inc.” (US) 

[pārrakstīts “Electrical Research Products, Inc.”(US)] 
LV185 

Paņēmiens tālruņu dubultķēžu izlīdzināšanai, lai samazinātu 

runāšanas traucējumus “ 
 

“Felten & Guilleaume Carlswerk A.G.” (DE)  LV439 

Serdenis slodzes spolēm 
 

“Felten & Guilleaume Carlswerk A.-Ges.” (DE)  LV457 

Elastīgie elektriskie kabeļi 
 

“Land-und Seekabelwerke A. G.” (DE)  LV788 

Tālkabeļu iekārta “Süddeutsche Telefon-Apparate-, Kabel-und 

Drahtwerke A.-G.” (DE) 
LV1106 

Elektrības augstsprieguma strāvas pārtraucējs 
 

Rūdolfs BITTE (LV) LV1413 

Kabeļu iekārta zemes sildīšanai 
 

“Siemens - Schuckertwerke, A.-G.” (DE) LV1507 

Stiepjams elektrības vadītājs 
 

Karl HERKENBERG(DE) LV1823 

Paņēmiens magnētiski stabila materiāla pagatavošanai, it sevišķi 

tāļziņošanas technikai 

“Allgemeine Elektrizitäts Gesellschaft”(DE) LV2080 

Papild.pat. 

LV1556 

Paņēmiens histerezes vāju un stabilu materialu iegūšanai “Allgemeine Elektricitäts-Gesellschaft” (DE)  

 

LV2301 

Papild.pat. 

LV1556 

Ciets dielektriks un paņēmiens tā pagatavošanai 
 

Nikolaj BOGORODICKIJ (SU), Nikolaj TITOV (SU)  LV2680 

 

25d dažādi instalācijas piederumi, aizsargi, izolācijas, ieslēdzēji un izslēdzēji, 

strāvas noņēmēji, signāli un paņēmieni to pagatavošanai 
 

Pārlabojumi elektriskās izolācijas “International Western Electric Company 

Incorporated” (US), tiesības nodotas “Electrical 

Research Products, Inc.” (US)  

LV222 



Elektrisks aizsargs 
 

Wilhelm GROSS (DE)  LV408 

Velkamais loks strāvas noņēmājiem 
 

Julius FISCHER von TOVAROS (HU) LV592 

Atsēvinamā kapsele elektrisku vadu galiem 
 

“Ramie Union” (NL) LV1111 

Gaismas zīmju iekārtojums elektriskām armatūrām, sevišķi slēgiem 

un taml. 
 

Alexander LULKI (DE) LV1327 

Uguns un zagļu pieteicējs 
 

Jānis MARTINSONS (LV) LV1665 

Ierīce elektriskas apgaismošanas ieslēgšanai un automatiskai 

izslēgšanai pēc noteikta laika 
 

Natans CEPELOVIČS (LV) LV 1721 

Tapinu kontakts ar automatisku izslēgšanos no ligzdas 
 

Jemeljans PIRVICS (LV) LV1862 

Aparāts, ar ko panāk periodisku darbību ar elektrību darbināmām 

ierīcēm 
 

Nikolajs RUNGA (LV)  

 

LV1914 

Piestiprināšanas skava un gaismasaizsargs elektriskām spuldzēm 
 

Sergejs KIRSCHBAUM (EE)  LV1920 

Elektriskās strāvas ieslēdzējs [izslēdzējs] 
 

Juris FRICSONS (LV) LV2034 

Elektriskā trauksmes ierīce “Elektro-Ekonomija, Elektrofikācijas sabiedrība, L. 

Punchera-Moser & Co.” (LV), [pārrakstīts Artūram 

KONCAM (LV)] 

LV2046 

Ierīce elektrisko installāciju aizsardzībai pret vadu sevināšanas 

bojājumiem 
 

Andreas Marius HASLEV (DK) LV2071 

Signalizācijas aparāts durvju aizsargāšanai 
 

Arvids REINVALDS (LV)  LV2276 

Pārlabojumi attiecībā uz elektriskiem pārtraucējiem Francis Thomas JENKINS GB), Stephen Dale 

SPARK (GB)  

LV2362 

Iekava ar strāvas tālākraidīšanas kontaktu 
 

Longinus PAUŠE (LV)  LV2589 

Slēdzējs ar strāvas tālākraidīšanas kontaktu 
 

Longinus PAUŠE (LV)  LV2590 

Dakšiņu iekava elektriskai spuldzei 
 

Longins PAUŠE (LV)  LV2607 

Pneimatisks ieregulējams pašdarbīgs izslēdzējs 
 

Eugen WASSILJEW (EE)  LV2616 

Kombinēts termiski-magnetisks automatisks elektrisks aizsargs Vojtech BELAK, Čehoslovākijas pavalstnieks (LV), 

Naftelis LEIBOVICS (LV)  

LV2726 

Jauninājumi respondējošās ierīcēs lietošanai elektriskās 

signālizācijas sistēmās 
 

“Automatic Telephone & Electric Соmраnу Limited” 

(GB)  

LV2811 

Pārlabojumi elektriskās signālizācijas sistēmās “Automatic Telephone & Electric Соmраnу Limited” 

(GB)  

LV2812 

Termisks un magnetisks automatisks nodrošinātājs Vojtech BELAK, Čehoslovakijas pavalstnieks (LV), 

Naftelis LEIBOVICS (LV)  

LV2898 

Papild.pat. 

LV2726 
 

25e regulēšanas ierīces elektriskām strāvām, strāvas sadalīšanas sistēmas, 

pārslodzes novadītāji, releji, strāvas pārtraucēji 
 

Pārlabojumi lēnām darbojošos relejos “The Bell Telephone Mfg., Company, Societe 

Anonyme” (BE) 
LV322 

Pārlabojumi automatiski vadamos pārslēdzējos lietošanai telefonu 

centrales sistēmās 
“The Bell Telephone Mgf, Co, Societe Anonyme” 

(BE) [pārrakstīts “Standard Elektrizitätsgesellschaft 

A. G.” (DE)]  

LV444 

Pārlabojumi elektrisku impulsu ražošanas ietaisēs 
 

“The Bell Telephone Mgf, Co, Societe Anonyme”(BE)  LV446 

Pārlabojumi automātiskās tālruņu iekārtās 
 

“The Bell Telephone Mgf, Co, Societe Anonyme” (BE)  LV453 

Automatisks pārtraucējs elektromagnetiski darbinamiem 

pakāpeniskiem slēdzējiem 
 

Aktiengesellschaft “Mix & Genest”, Telephon- und 

Telegraphen-Werke (DE)   
LV703 

Pārslodzējuma novadītājs 
 

“Siemens-Schuckertwerke A. G.” (DE) LV1585 

Pārslodzējuma novadītājs “Siemens-Schuckertwerke A. G.” (DE) LV1587 

Papild.pat. 

LV1585 

Elektromagnētiska ierīce, kas pie vienreizējas strāvas ieslēgšanas 

nodarbina vienu pēc otra, divus enkurus 

Kapteinis Juris FRICSONS (LV) LV1621 

Pārsprieguma novadītājs “Siemens-Schuckertwerke A.-G.” (DE)  LV1654 

Papild.pat. 

LV1585 



Ierīce līmeņa pārraudzīšanai resp. rēgulēšanai, it sevišķi nesējstrāvu 

sistēmām 
 

“Siemens & Halske A.-G.” (DE) LV 1772 

Ierīce nelineāru kropļojumu novēršanai 
 

“Siemens & Halske Aktien-Gesellschaft”(DE) LV2010 

Slēgšanas iekārta echosprostiem garos četrnieku savienojumos 
 

“Siemens & Halske Aktien-Gesellschaft” (DE) LV2100 

Slēguma iekārta darba spriegumsvārtību izlīdzināšanai 

pastiprinātājos 
 

“Siemens & Halske Aktiengesellschaft” (DE)  LV2446 

Jauninājumi frekvenci reducējošās mašīnās un taml. “Associated Electric Laboratories, Inc.” (US), 

[Closman Paul STOCKER (US)]  

LV2614 

Pārlabojumi televizijas sistemās un izmeklēšanas mechanismos 

 

Jean Simon CERF (FR)  LV 2636 

Slēgšanas iekārta pašdarbīgai pārveduma mēra regulēšanai  
 

“Siemens & Halske Aktiengesellschaft”(DE) LV2753 

 

25f elektrības mērīšanas tehnika 
 

Maiņstrāvas skaitītājs 
 

Fricis RUDZĪTIS (LV) LV1904 

 

25i telegrāfija 
 

Ātrtelegrafējama iekārta 
 

Thor Gustaf THÖRNBLAD (SE)  LV491 

Uztveramais ierīkojums bezdrāts telegrāfijai “Telefunken” Geselschaft f. der drahtlose Telegraphie 

m. b. H.” (DE)  

LV571 

Uztveramais ierīkojums bezdrāts telegrafijai un telefonijai “Telefunken” Geselschaft f. der drahtlose Telegraphie 

m. b. H.” (DE) 
LV573 

Papild.pat. 

LV571 
Ierīkojums elektrisko svārstību radīšanai “Telefunken” Geselschaft f. der drahtlose Telegraphie 

m. b. H.” (DE) 
LV574 

Uztveramais ierīkojums bezdrāts telegrāfijai “Telefunken” Geselschaft f. der drahtlose Telegraphie 

m. b. H.” (DE) 
LV575 

Papild.pat. 

LV571 
Uztveramais ierīkojums bezdrāts telegrafijai “Telefunken” Geselschaft f. der drahtlose Telegraphie 

m. b. H.” (DE) 
LV576 

Papild.pat. 

LV571 
Paņēmiens un iekārtojums zīmju pārvadīšanai 

 
August KAROLUS (DE)  LV643 

Bezdrāts telegrafa detektors 

 
Fridrichs TREY (LV)  LV671 

Rakstu raidītājs 

 
Vilis STALAŽS (LV)  LV1902 

 

25k telefonija 
 

Pašindukcijas spoļu pāris četrkārtīgo tāļruņa vadu slogošanai 

 
“Felten & Guilleaume Carlswerk AG” (DE) LV92 

Pašindukcijas spole sevišķi tāļruņa vadu slogošanai ar pašindukciju 

 
“Felten & Guilleaume Carlswerk AG” (DE) LV93 

Pašindukcijas spoļu pāris divkārtojamo tāļruņa četrvadu kabeļu 

slogošanai pēc Pupina sistēmas 

 

“Felten & Guilleaume Carlswerk AG” (DE) LV94 

Pašindukcijas spoļu pāris divkārtojamo tāļruņa četrvadu kabeļu 

slogošanai pēc Pupina sistēmas 
“Felten & Guilleaume Carlswerk AG” (DE) LV95 

Papild.pat. 

LV94 

Pārlabojumi pārslēdzēju aparatos automatiskās telefonu zistemās 

vadu savstarpējai savienošanai 

 

“The Bell Telephone Manufacturing Co., Societe 

Anonyme” (BE) 
LV249 

Pārlabojumi attiecošies uz telefonu zistemām 

 
“Western Electric Company Limited” (GB) LV250 

Pārlabojumi telefonu centraļu zistemās 

 

“The Bell Telephone Manufacturing Co., SA” (BE) LV251 

Pārlabojumi automatiskos pārslēdzējos telefonu zistemām 
 

“The Bell Telephone Manufacturing Co., SA” (BE)  LV252 

Slēgšanas iekārtojums tālruņu izbūvēm ar pašdarbīgu nodarbi, pie 

kurām priekš parastiem savienojumiem un priekšrocību dodamiem 

savienojumiem izlieto tos pašus vadu vēlētājus 
 

“Siemens & Halske A.G.” (DE)  LV420 

Slēgšanas iekārtojums ar pašdarbīgu vai puspašdarbīgu nodarbi 

strādājošam tālruņu izbūvēm ar vairākiem līdzvērtīgiem vadiem uz 

vienu vietu (pārslēgšanas vai sarunas vietu) 
 

“Siemens & Halske A.G.” (DE)  LV421 



Slēgšanas iekārtojums tālruņu izbūvēm ar vadu vēlētājiem 

vietējiem un tālsatiksmes savienojumiem 

 

“Siemens & Halske A.G.” (DE)  LV422 

Slēgšanas iekārtojums dažādu šķiru savienojumu skaitīšanai 

tālruņu izbūvēs 

 

“Siemens & Halske A.G.” (DE)  LV423 

Slēgšanas iekārtojums savienošanas vadiem starp grupām tālruņu 

izbūvēs priekš pašdarbīgas vai puspašdarbīgas nodarbes 

 

“Siemens & Halske A.G.” (DE)  LV424 

Slēgšanas iekārtojums dažādu šķiru savienojumu panākšanai 

tālruņu izbūvēs ar vēlētāju darbību 

 

“Siemens & Halske A.G.” (DE)  LV425 

Sarunu skaitītāju slēgšanu tālruņu izbūvēs ar pašdarbīgu jeb 

puspašdarbīgu nodarbi 

 

“Siemens & Halske A.G.” (DE)  LV426 

Slēgšanas iekārtojums tālruņu izbūvēs 

 
“Siemens & Halske A.G.” (DE)  LV427 

Slēgšanas iekārtojums tālruņu izbūvēs ar pašdarbīgu jeb 

puspašdarbīgu nodarbi 

 

“Siemens & Halske A.G.” (DE)  LV428 

Galdastacija tālruņu izbūvēm 

 
“Siemens & Halske A.G.” (DE)  LV429 

Slēgšanas iekārtojums sarunu skaitīšanai savienojumos ar citām 

vietām tālruņu izbūvēs, pie kurām savienošana notiek caur 

pašdarbīgiem vēlētājiem 

 

“Siemens & Halske A.G.” (DE)  LV430 

Vēlētāji tāļruņu izbūvēm 

 
“Siemens & Halske A.G.” (DE)  LV445 

Slēgšanas iekārtojums tālruņu izbūvēm ar vēlētāju darbību un 

galvenām un apakšstarpniecības vietām 
“Siemens & Halske A.G.” (DE)  LV452 

Papild. pat 

LV428 
Saskaru sols vēlētājiem tālrunu iekārtās 

 
“Siemens & Halske A.G.” (DE)  LV464 

Paņēmiens saskaru lauku pagatavošanai ar daudzkārtēji 

saslēdzamiem saskariem 

 

“Siemens & Halske A.G.” (DE)  LV465 

Vēlētājs tālruņu iekārtām 

 
“Siemens & Halske A.G.” (DE)  LV466 

Daudzkārtīgs saskaru lauks elektriskām saslēgumu ietaisēm 

 
“Siemens & Halske A.G.” (DE)  LV467 

Pašdarbīgs vēletājs tālruņu iekārtām 

 
“Siemens & Halske A.G.” (DE)  LV468 

Pašdarbīgs vēletajsaslēgs ar pacelšanas un griešanas kustību tālruņu 

iekārtām 

 

“Siemens & Halske A.G.” (DE)  LV469 

Pašdarbīgs vēlētājs tālruņu iekārtām ar spožu drāšu savienojumu 

daudzkārtējā laukā 
“Siemens & Halske A.G.” (DE)  LV470 

Papild. pat 

LV468 
Galda tālruņa aparats 

 
Fridrich MERK (DE)  LV476 

Pašdarbīgs vēlētājsaslēgs ar pacelšanas un griešanas kustību tālruņu 

iekārtām 
“Siemens & Halske A.G.” (DE)  LV477 

Papild. pat 

LV469 
Saslēguma ietaise tālruņu iekārtām ar vairākām starpniecības 

centrālēm 

 

“Siemens & Halske A.G.” (DE)  LV478 

Elektromagnetiskā saslēdzamo ierīkojumu grupa 

 
“Siemens & Halske A.G.” (DE)  LV479 

Saslēgumu ietaise dažāda vērtīguma savienojumu skaitīšanai tālruņu 

iekārtās 

 

“Siemens & Halske A.G.” (DE)  LV480 

Ietaise magnetsistemai, sevišķi solveidīgi strādājošos saslēdzamos 

ierīkojumos 

 

“Siemens & Halske A.G.” (DE)  LV481 

Saslēgumu ietaise tālruņu iekārtām, kur savienojumus saslēdz pār 

pašdarbīgiem vēlētājiem, līdzi darbojoties kādai ierēdnei 

 

“Siemens & Halske A.G.” (DE)  LV482 

Saslēgumu ietaise tālruņu iekārtām ar vēlētāju darbību un ar 

savienojumu pašdarbīgu pārtraukšanu pie noteikta laika paiešanas 

 

“Siemens & Halske A.G.” (DE)  LV483 

Galda tālruņa aparats 

 
Friedrich MERK (DE) LV495 



Vēlētājs ar veltenisku saskaru solu tāļrunu iekārtām 

 
“Siemens & Halske A.G.” (DE)  LV505 

Paņēmiens tālruņu dubultķēžu izlīdzināšanai, lai samazinātu 

runāšanas traucējumus 
“Felten & Guilleaume Carlswerk Aktien-Gesellschaft 

A. G.” 
LV527 

Papild.pat. 

LV439 
Numuru slēdzējs priekš tālruņu ierīcēm ar vēlētājiem  “Aktiengesellschaft Mix & Genest, Telephon-und 

Telegraphen-Werke” (DE)  
LV622 

Slēgšanas iekārta priekš izsaukumu meklētājiem pie tālruņu 

centrālēm 

 

“Aktiengesellschaft Mix & Genest, Telephon-und 

Telegraphen-Werke” (DE)  
LV623 

Izsaukumu meklētāju iekārtojums tālruņu centrālēs “Aktiengesellschaft Mix & Genest, Telephon-und 

Telegraphen-Werke” (DE)  
LV624 

Slēguma veids tālruņu centralēs ar vēlētājiem “Aktiengesellschaft Mix & Genest, Telephon-und 

Telegraphen-Werke” (DE)  
LV625 

Daudzkārtēja slēgšanas iekārta priekš izsaukumu meklētājiem un 

sadalītāju vēlētājiem tālruņu centrālēs 

 

“Aktiengesellschaft Mix & Genest, Telephon-und 

Telegraphen-Werke” (DE)  
LV626 

Plakankabelis ar nozarojumiem kontaktu komplektu daudzkārtējai 

slēgšanai tālruņu ierīcēs ar vēlētājiem 

 

“Aktiengesellschaft Mix & Genest, Telephon-und 

Telegraphen-Werke” (DE)  
LV627 

Slēgšanas ierīce grupās sadalītiem izsaukumu meklētājiem “Aktiengesellschaft Mix & Genest, Telephon-und 

Telegraphen-Werke” (DE)  
LV628 

Papild.pat. 

LV626 
Izsaukumu mekletāju iekārta priekš tālruņu centrālēm “Aktiengesellschaft Mix & Genest, Telephon-und 

Telegraphen-Werke” (DE)  
LV629 

Papild.pat. 

LV624 
Slēgšanas ierīce izsaukumu meklētājiem tālruņu centrālēs “Aktiengesellschaft Mix & Genest, Telephon-und 

Telegraphen-Werke” (DE)  
LV630 

Papild.pat. 

LV626 
Galda aparats - stabs ar mechanisku vai taml. saucēju zignalu (līdz 

ar reklamu vai bez tās) 

 

Gesellschaft für Reklame m.b.H. “Nuc” (DE) LV717 

Vēlētājs tāļruņu iekārtām 

 

“Siemens & Halske A. G.” (DE)  LV856 

Pārlabojumi automātiskās tēlefonu sistēmās 

 

“Automatic Electric Company” (US) LV883 

Pārlabojumi automātisko vai pusautomātisko tēlefonu sistēmu 

starpsavienojamās iekārtās starp pārslēgu grupām 

 

“Automatic Electric Company” (US) LV884 

Impulsu pārvadītājs lietošanai tēlefonu sistēmas vai tamlīdzīga 

 

“Automatic Electric Company” (US) LV886 

Pārlabojumi automātiskās telefonu sistēmās 

 

“Automatic Electric Company” (US) LV889 

Pārlabojumi automātiskās tēlefonu sistēmās 

 

“Automatic Electric Inc.” (US) LV911 

Aparāts savienošanai ar automātiskās centrāles tēlefona aparātiem, 

kurš dod iespēju izsaukt abonentu un vest sarunu tikai pēc naudas 

gabala iemešanas, ar ierīces darbības izslēdzi 

 

Pauls RUBINS (LV) LV933 

Tālruņu pašslēdzoša galda stacija 

 
“Siemens & Halske A. G.” (DE) LV958 

Vienāda, daudzsarunu bezcentrāles rezonances telefons 

 

Kārlis LEJA (LV)  LV977 

Noslēdzoša ierīce automatiskiem tēlefona aparātiem 

 

Miķelis ZAMARAJEVS (LV) LV981 

Pārlabojumi tālruņu sistēmās “Associated Telephone & Telegraph Company” (US) LV1080 

 

Tālruņu stacija 
 

“Siemens & Halske A.G.” (DE) LV1088 

Ar naudas gabalu darbināms aparāts automātisko tēlefonu 

noslēgšanai 
 

Zamuels DEUČS [DEUTSCH] (LV)  LV1238 

Uzlabota sadalāmā ierīce elektriskās strāvas izvadīšanai, 

pielietojama tēlefonu jeb X un ulfra-violeto staru ierīcēs 
 

Pierre BRUYNSERAEDE (BE) LV1272 

Jauninājumi attiecībā uz gaisa vadiem lietošanai bezdrāts tēlegrafijā 

un telefonijā 
 

“Marconi’s Wireless Telegraph Co, Ltd.” (GB) LV1338 

Slēdzamais iekārtojums tālruņu iekārtām ar vēletāju darbību 
 

“Siemens & Halske, A.-G.” (DE) LV1339 

Slēdzamais iekārtojums tālruņu iekārtām ar pusautomātisku 

darbību 

 

“Siemens & Halske, A.-G.” (DE) LV1340 



Slēdzamais iekārtojums tālruņu iekārtām ar pusautomātisku darbību 
   

“Siemens & Halske, A.-G.” (DE) LV1341 

Slēdzamais iekārtojums tālruņu iekārtām 
 

“Siemens & Halske, A.-G.” (DE) LV1346 

Slēdzamais iekārtojums tālruņu iekārtām, kur izsaucamos vadus 

izsaukuma meklētāju savieno ar ierēdni 
 

“Siemens & Halske, A.-G.” (DE) LV1349 

Ierīce, kas pie “aparāta savienošanai ar automātiskās centrāles 

tēlefona aparātiem” novērš iespēju, izlietojot ar augšminēto aparātu, 

panākto savienojumu, atdabūt iemesto naudas gabalu bez 

savienojuma pārtraukšanas 
 

Zalamans TĀLS (LV) LV1393 

Tālrunu sistēma ar pupinizētiem kabeļiem, it īpaši ar vieglo 

slodzējumu 
 

“Siemens & Halske, A.-G.” (DE) LV1409 

Pārlabojums aparātā savienošanai ar automatiskās centrāles tēlefona 

aparātiem, kas dod iespēju izsaukt abonentu un vest sarunu tikai pēc 

naudas gabala iemešanas, ar ierīces darbības izslēdzi 
 

Pauls RUBINS (LV) LV1502 

Papild.pat.  

LV933 

Slēdzamais ierīkojums tālruņu iekārtām ar vairākām starpniecības 

vietām un vēlētāju darbību, sevišķi blakus vietu iekārtām 
 

Siemens & Halske A.-G.” (DE) LV1597 

Augsta biezuma tālrunu sistēma 
 

“Siemens & Halske, A.-G.” (DE) LV1653 

Ierīce automatiskai pastiprināšanas rēgulēšanai tālruņu iekārtās 
 

“Siemens & Halske Aktiengeseilschaft” (DE) LV1822 

Pārlabojums ierīcei, kas pie “aparāta savienošanai ar automatiskas 

centrāles telefona aparātiem” novērš iespēju, izlietojot ar augšā 

minēto aparātu panāktu savienojumu, atdabūt iemesto naudas gabalu 

bez savienojuma pārtraukšanas 
 

Zalmans TĀLS (LV)  LV1975 

Papild. pat. 

LV1393 

Slēdzamais iekārtojums traucētāju maiņspriegumu novēršanai starp 

katodu un pārējiem elektrodiem pastiprinātājiekārtu caurulēs 
 

“Siemens & Halske Aktiengesellschaft” (DE) LV2082 

Izsaukšanas paņēmiens nesējstrāvas satiksmē 
 

“Siemens & Halske Aktiengesellschaft” (DE) LV2083 

Pārlabojumi automātiskos slēdžos lietošanai telefona vai līdzīgās 

sistemās 

“Automatic Electric Company Limited” (GB), 

[pārrakstīts “Automatic Telephone & Electric 

Company Limited” (GB)]  

LV 2333 

Pārlabojumi telefonu sistēmās “Automatic Electric Company Limited” (GB), 

[pārrakstīts “Automatic Telephone & Electric 

Company Limited” (GB)]  

LV 2334 

Pārlabojumi telefonu sistēmās “Automatic Electric Company Limited” (GB), 

[pārrakstīts “Automatic Telephone & Electric 

Company Limited” (GB)]  

LV 2340 

Pārlabojumi elektromagnetiskā sprūdtapas un sprūdriteņa 

dzinējmechanismā 

“Automatic Electric Company Limited” (GB), 

[pārrakstīts “Automatic Telephone & Electric 

Company Limited” (GB)]  

LV 2341 

Papild. pat. 

LV 2333 

Pārlabojumi montēšanas iekārtās elektriskiem aparatiem “Automatic Electric Company Limited” (GB), 

[pārrakstīts “Automatic Telephone & Electric 

Company Limited” (GB)]  

LV 2342 

Papild. pat. 

LV 2333 

Pārlabojumi automatiskiem slēdzējiem telefonu vai taml. sistēmās “Automatic Electric Company Limited” (GB), 

[pārrakstīts “Automatic Telephone & Electric 

Company Limited” (GB)]  

LV 2343 

Papild. pat  

LV 2333 

Tālruņu un telegrafijas satiksmes daudzkārtotāji ar sarunu 

sadalījumu un cietu kontaktu iztaisnotāju pielietošanu 
 

William Arthur LOTH (FR), Joseph Armand 

GIVELET (FR)  

LV2389 

Atgriezeniskas saites modulacijas slēgums 
 

Karl SCHUCHTER (AT)  LV2449 

Pārlabojumi telefonu vai līdzīgās sistēmās “Automatic Electric Company Limited” (GB), 

[pārrakstīts “Automatic Telephone & Electric 

Company Limited” (GB)]  

LV2533 

Meklētājs tālpieteikumu, it sevišķi tālsarunu iekārtām 
 

“Mix & Genest Aktiengesellschaft” (DE)  LV2638 

Iekārta diviem uz kopējas ass novietotiem, neatkarīgi viens no otra 

iestādamiem griežamiem meklētājiem 
 

“Mix & Genest Aktiengesellschaft” (DE)  LV2639 

Meklētājs tālpieteikumu, it sevišķi tālsarunu iekārtām 
 

“Mix & Genest Aktiengesellschaft” (DE)  LV2640 

Slēgšanas iekārta dubultiem izsaukumu meklētājiem 
 

“Mix & Genest Aktiengesellschaft” (DE)  LV2641 

Meklētājs tālpieteikumu, it sevišķi tālsarunu iekārtām 
   

“Mix & Genest Aktiengesellschaft” (DE)  LV2642 

Jauninājumi automatiskos slēdžos lietošanai tālruņu un tamlīdzīgās 

iekārtās 
 

“Automatic Telephone & Electric Соmраnу Limited” 

(GB)  

LV2808 



Jauninājumi telefona sistēmās “Automatic Telephone & Electric Соmраnу Limited” 

(GB)  

LV2809 

Pārlabojumi automatiskos slēdžos lietošanai telefona vai tamlīdzīgās 

iekārtās 

 

“Automatic Telephone & Electric Соmраnу Limited” 

(GB)  

LV2810 

Jauninājumi tālruņu ierīcēs 

 

“Associated Telephone & Telegraph Company” (US) LV2858 

 

25l radio, televīzija 
 

Uztvērēja pārierosmes (raidīšanas) pārtraucējs 

 
Pasta un telegrafa virsvaldes galvenā darbnīca (LV)  LV496 

Saites pastiprinātājs garākiem viļņiem 

 
Pasta un telegrafa virsvaldes galvenā darbnīca (LV) LV497 

Noteikta viļņa radiofona uztvērējs 

 
“Pasta un Telegrafa Virsvald. Darbn[īca]” (LV)  LV586 

Radio uztvērējs ar vienu lampu daudzkārtīgai pastiprināšanai un 

detekcīja ar jeb bez atsevišķa detektora 

 

“Pasta un Telegrafa Virsvald. Darbn[īca]” (LV)  LV587 

Ierīks lietošanai iekārtās, kur pastiprina elektriskās svārstības ar 

vakuuma caurulēm, kam ir viens katods, viens anods un viens vai 

vairāki režģveidīgi elektrodi 
 

“N. V. Philips Gloeilampenfabrieken” (NL)  LV588 

Saliekams galda antenas rāmis 

 
Sergius KLĪVE (LV)  LV710 

Pārlabojumi ķēdes iekārtojumos un radio lampiņās elektrisko 

svārstību 
 

“N. V. Philips Gloeilampenfabrieken” (NL) LV961 

Pārslēdzējs specieli radio šūniņu spolēm 
 

Jānis VEIDE (LV) LV1083 

Elektro-optisks attēlu mikrofons  “Elektro-Physikalische Gesellschaft m. b. H.” (DE), 

Ernst KASSNER (DE) 

LV1310 

Pārlabojumi attiecībā uz augstas frekvences barošanas vadiem un 

tamlīdzīga lietošanai radio gaisa vadu sistēmās 
 

“Marconi’s Wireless Tēlegraph Co, Ltd.” (GB) LV1336 

Uzlabojumi attiecībā uz viļņu signālizācijas sistēmām 

 

James ROBINSON (GB) LV1354 

Ierīkojums tiešai īsta virziena leņķa nolasīšanai, mērījot radio viļņu 

virzienu 
 

“Telefunken Gesellschaft für drahtlose Telegraphie 

m.b.H.” (DE) 
LV1366 

Uzlabojumi attiecībā uz viļņu signālizācijas sistēmām 
 

James ROBINSON GB) LV1557 

Vietējās radiofona stacijas lampiņu uztverošais aparāts 
 

Pasta un tēlegrafa departamenta Galvenā darbnīca (LV) LV1560 

Paņēmiens traucējošu toņu novēršanai radio uztveramos aparātos, 

kurus baro no tīkla 

 

“Telefunken Gesellschaft für drahtlose Telegraphie m. 

b. H.” (DE) 

LV1596 

Saliekams antennas masts 

 

Frīdrichs RŪTENBERGS (LV) LV1853 

Pastiprinātāju slēgums 

 

“Siemens & Halske Aktiengesellschaft” ( DE) LV1990 

Automatiska skaļruņa regulējama ierīce ar trokšņa slāpētāju 

 
“Radio Corporation of America” (US) LV2135 

Starpfrekvences pārklāšanas uztveršanas slēgums, kur vairāku 

tīkliņu spuldzi lietā par pirmo detektoru, kā arī par ģeneratoru uz 

vietas attīstāmām svārstībām 
 

“Radio Corporation of America” (US) LV2161 

Radio uztverama ierīce, kas der diviem vai vairākiem viļņu garumu 

posmiem šo uztveršanai 
 

“Radio Corporation of America” (US) LV2224 

Radio uztveramais slēgums, kurā lieto vairāku tīkliņu spuldzi 
 

“Radio Corporation of America” (US) LV2231 

Augst-un starpfrekvences pastiprinātājs ar pašdarbīgu skaņas 

stipruma regulētāju 
 

“Radio Corporation of America” (US) LV2236 

Rotējoša skala 
 

“Valsts elektrotehniskā fabrika” (LV)  LV2287 

Paņēmiens svārstību uzzīmēšanai 
 

Willem Peter Hendrik COX (NL)  LV2652 

Staciju uzrādīšanas iekārta – kinoskala radioaparatiem u.t.l.  
  

“Valsts elektrotechniskā fabrika” (LV)  LV2667 

Automatisks radio uztvērēja iestādītājs 
 

Jānis SALIŅŠ (LV)  LV2832 

Dzīvsudraba mikrofons 
 

Jānis SALIŅŠ (LV)  LV2887 

https://www.google.lv/search?client=firefox-b&q=Eindhovena+N%C4%ABderlande&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LQz9U3MC03rlQCs4yyK4y1VLOTrfTzi9IT8zKrEksy8_NQOFZp-aV5KakpAGP7Y6g9AAAA&sa=X&ved=0ahUKEwiw1IDF6vPQAhVLXCwKHeSNBOgQmxMIjwEoATAO


Pārlabojumi aparatos, it sevišķi mikrofonos ar magnetostrikciju 
 

“Compagnie générale de télégraphie sans fil” (FR)  LV2938 

 

25m elektriskā apgaismošana, spuldzes un to daļas, apstarošanas aparāti (izņemot ārstniecības mērķiem)  
 

Lampu turētājs priekš elektriskām griestu lampām 
 

Karl KRAUSSER (DE) LV37 

Elektriska lampa ar briļļu veidīgu apkaluma turētāju 
 

Jānis VEIDE (LV) LV149 

Elektriska kvēllampiņa ar diviem jeb vairākiem kvēlpavedieniem 
 

Jēkabs PILSATNIEKS (LV) LV183 

Pārlabojumi katoda lampiņām un attiecībā uz viņu pagatavošanu 
 

“N. V. Philips’ Gloeilampenfabrieken” (NL)  LV735 

Elektrisko kabatas lampu kārba 
 

Otto SALCHER (AT) LV898 

Divpavedienu kvēlspuldze Wladimir BEKAURI (SU), Wladimir MITKEWITCH 

(SU) 
LV1220 

Apvienoti elektriskās spuldzes kvēldiega turētājs un vakuma 

caurulīte 
 

“Pasta un tēlegrafa departamenta galvenā darbnīca” 

(LV) 
LV1231 

Ierīkojums elektriskās spuldzēs, kam divi vai vairāki kvēlpavedieni 

 
Inž. Rindhald Per Alfred ANDERSSON (SE) LV1288 

Spuldzes sargs 

 

Rudolfs VULFSONS (LV), Hiršs HERCBERGS (LV) LV 1540 

Elektriska kvēlspuldze 
 

Jacob van ECK, Hendrik FEKKES (NL) LV1604 

Fokusa kabatas lampa “Baltijas elektrisko elementu un bateriju fabrika 

Hoka” (LV) 
LV2059 

Fokusa kabatas lampa “Baltijas elektrisko elementu un bateriju fabrika 

Hoka” (LV) 
LV2157 

Papild.pat. 

LV2059 
Pārlabojumi elektriskās kvēlspuldzēs “Société Anonyme pour les Applications de 

l'Electricité et des Gaz Rares Etablissements Claude - 

Paz & Silva” (FR)  

LV2295 

Elektriska spuldze “Universag Technische A.-G.” (CH), Denes GABOR 

(HU)  

LV2303 

Spīdola māju numuru apgaismošanai 
 

“Valsts Elektrotehniskā Fabrika” (LV)  LV2564 

Elektriska lampa ar iebūvētu pārkūstošu aizsargu “Patent-Treuhand-Gesellschaft für elektrische 

Glü[h]lampen m. b. H.” (DE)  

LV2651 

Spīdola jauktai gaismai 
 

“Valsts elektrotechniskā fabrika” (LV)  LV2668 

Ierīce elektriskas spuldzes piestiprināšanai 
 

Jāzeps FRIDLENDERS (LV)  LV2859 

              

 25n elektriskas izlādes caurules u. tml., rentgena caurules 
 

Elektrisko lampiņu izlādēšanas caurulīte ar ieslēgtu izlādēšanos 

loka veidā  
 

“N. V. Philips' Gloeilampenfabrieken” (NL) LV122 

Rentgencaurules un ierīce to darbināšanai 
 

“N. V. Philips' Gloeilampenfabrieken” (NL) LV228 

Paņēmiens oksidkatodu darināšanai 
 

“N. V. Philips' Gloeilampenfabrieken” (NL) LV240 

Rentgencaurule ar kvēlkatodu 
 

“N. V. Philips' Gloeilampenfabrieken” (NL) LV244 

Paņēmiens un ierīce positivu ionu strāvas radīšanai 
 

“International General Elektric Company” (US) LV324 

Elektrona izlādiņa ierīce 
 

“International General Elektric Company” (US) LV355 

Pārlabots paņēmiens katodu izgatavošanai atelektrizēšanas stobriem 
 

“Philips Gloeilampenfabrieken” (NL) LV388 

Izlādes caurule ar kvēlkatodi 
 

“N. V. Philips' Gloeilampenfabrieken” (NL) LV410 

Pārlabojumi loka atelektrizēšanas caurulēs un attiecībā uz to 

pagatavošanu 
 

“N. V. Philips' Gloeilampenfabrieken” (NL) LV415 

Ierīces elektronu izlādēšanai “International General Electric Co.” [“General 

Electric Company”] (US)  
LV473 

Saslēgums pastiprinamo katodcauruļu pašierosināšanas 
 

“Telefunken” Geselschaft f. der drahtlose Telegraphie 

m. b. H.” (DE)  

LV572 

Paņēmiens katodu pagatavošanai no grūti kūstoša metala 

elektriskiem iztukšošanas traukiem ar tīru elektronu iztukšošanos 
 

“Telefunken” Geselschaft f. der drahtlose Telegraphie 

m. b. H.” (DE)  

LV577 

Elektrisks iztukšošanas trauks tīrai elektronu iztukšošanai “Telefunken” Geselschaft f. der drahtlose Telegraphie 

m. b. H.” (DE)  

LV578 

Papild.pat. 

LV577 

https://www.google.lv/search?client=firefox-b&q=Eindhovena+N%C4%ABderlande&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LQz9U3MC03rlQCs4yyK4y1VLOTrfTzi9IT8zKrEksy8_NQOFZp-aV5KakpAGP7Y6g9AAAA&sa=X&ved=0ahUKEwiw1IDF6vPQAhVLXCwKHeSNBOgQmxMIjwEoATAO
https://www.google.lv/search?client=firefox-b&q=Eindhovena+N%C4%ABderlande&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LQz9U3MC03rlQCs4yyK4y1VLOTrfTzi9IT8zKrEksy8_NQOFZp-aV5KakpAGP7Y6g9AAAA&sa=X&ved=0ahUKEwiw1IDF6vPQAhVLXCwKHeSNBOgQmxMIjwEoATAO
https://www.google.lv/search?client=firefox-b&q=Eindhovena+N%C4%ABderlande&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LQz9U3MC03rlQCs4yyK4y1VLOTrfTzi9IT8zKrEksy8_NQOFZp-aV5KakpAGP7Y6g9AAAA&sa=X&ved=0ahUKEwiw1IDF6vPQAhVLXCwKHeSNBOgQmxMIjwEoATAO
https://www.google.lv/search?client=firefox-b&q=Eindhovena+N%C4%ABderlande&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LQz9U3MC03rlQCs4yyK4y1VLOTrfTzi9IT8zKrEksy8_NQOFZp-aV5KakpAGP7Y6g9AAAA&sa=X&ved=0ahUKEwiw1IDF6vPQAhVLXCwKHeSNBOgQmxMIjwEoATAO
https://www.google.lv/search?client=firefox-b&q=Eindhovena+N%C4%ABderlande&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LQz9U3MC03rlQCs4yyK4y1VLOTrfTzi9IT8zKrEksy8_NQOFZp-aV5KakpAGP7Y6g9AAAA&sa=X&ved=0ahUKEwiw1IDF6vPQAhVLXCwKHeSNBOgQmxMIjwEoATAO
https://www.google.lv/search?client=firefox-b&q=Eindhovena+N%C4%ABderlande&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LQz9U3MC03rlQCs4yyK4y1VLOTrfTzi9IT8zKrEksy8_NQOFZp-aV5KakpAGP7Y6g9AAAA&sa=X&ved=0ahUKEwiw1IDF6vPQAhVLXCwKHeSNBOgQmxMIjwEoATAO
https://www.google.lv/search?client=firefox-b&q=Eindhovena+N%C4%ABderlande&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LQz9U3MC03rlQCs4yyK4y1VLOTrfTzi9IT8zKrEksy8_NQOFZp-aV5KakpAGP7Y6g9AAAA&sa=X&ved=0ahUKEwiw1IDF6vPQAhVLXCwKHeSNBOgQmxMIjwEoATAO
https://www.google.lv/search?client=firefox-b&q=Eindhovena+N%C4%ABderlande&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LQz9U3MC03rlQCs4yyK4y1VLOTrfTzi9IT8zKrEksy8_NQOFZp-aV5KakpAGP7Y6g9AAAA&sa=X&ved=0ahUKEwiw1IDF6vPQAhVLXCwKHeSNBOgQmxMIjwEoATAO


Elektriski apkurināms pagrieznis ūdens cauri tecēšanai 
 

“Elektrotherm G. m. b. H.” (DE) LV1401 

Elektriska izlādes caurulīte “Naamlooze Vennotschap Philips 

Gloeilampenfabrieken” (NL) 

LV 1826 

 

Pārlabojumi atpildīšanas spuldzēs, kas satur oksīda katodu 
 

“N. V. Philips Gloeilampenfabrieken” (NL)  LV2131 

Elektrības apsildīšanas spuldzes 
 

“Radio Corporation of America” (US)  LV2222 

 

25o elektriskās apkurināšanas, vārīšanas, sildīšanas ietaises un aparāti, aizdedzināšanas ierīces 
 

Elektriski sildķermeņi un paņēmiens to izgatavošanai 
 

“Josef Wangler”, G. m. b. H. (AT) LV268 

Elektriska aizdedzinama ierīce  
 

Max STRELOW (DE)  LV401 

Elektriski apkurināms pārnesams karstgaisa vannu aparāts 
 

“Rīgas Sabiedrība Gaisma un Spēks” (LV) LV812 

Elektrisks siltuma ātrregulētājs 
 

Alfred DӒNIKER (CH) LV1326 

Elektriski apkurināma krāsns sēdvietām baznīcās un citās plašās 

telpās 
  

“Rīgas Sabiedrība Gaisma un Spēks, Punccera & Co” 

(LV) 

LV1679 

Metalla trauks ar iebūvētu elektrisku vārāmo plat[n]i “Elektro-Ekonomija, Elektrofikācijas sabiedrība, 

Ludmilla Punchera-Moser un Ko” (LV) 
LV2016 

Apsildāma ierīce aparātam, kas sastāv no roktura un galvas daļas Jemeljans PIRVITCS (Emil PIRWITZ) (LV) LV2094 

Papild.pat. 

LV1832 
Elektrisks vārāmais aparats ar ieliekamu sildītāju 
 

Mārtiņš DRĒZIŅŠ (LV)  LV2166 

Elektrisks iegremdējams sildītājs, it sevišķi izkausētas sāls peldu 

sildīšanai 
 

lfred KÄRCHER (DE)  

 

LV2645 

Sildķermenis elektriskiem sildamiem un karsējamiem aparatiem 
 

Emilija LIEPIŅŠ (LV)  LV2728 

Elektriski apsildami māla, porcelana un taml. trauki 
 

Vladimir(s) KALNIŅ(š) (LV)  LV2733 

Ierīce cietu barības līdzekļu, it īpaši desiņu sasildīšanai elektriskā 

ceļā ar strāvas tiešu caurlaišanu 

Bruno SALINSKI (DE)  LV2842 

Elektrisks ledus kausētājs jumtu ūdens noteku caurulēm 
 

Fricis ZVIRBULIS (LV)  LV2868 

 

25p zibens novadītāji 
 

Pieskrūvējams zibeņa novedēja un elektrisku vadu balsteklis 

priekš skārda jumtiem 
 

Kārlis SĪKAIS (LV)  LV551 

Zibeņnovedējs antenām un tēlegrafu vadiem 
 

Pēteris Zilvestris ZVAIGZNE (LV) LV822 

 

25r dažādi, atsevišķi neminētie aparāti un paņēmieni  
 

Paņēmiens padarīt redzamu elektromagnetisko tricināšanos “Elektro-Physikalische G. m. b. H.” (DE), Ernst 

KASSNER (DE) 
LV1278 

Ierīce šķidrumu, gāzu un beramu masu mīkstināšanai, atsāļošanai 

un atbrīvošanai no dīgļiem elektriskā ceļā 
 

Udo ROUSSELLE (DE) LV1305 

Slēdzamais aparāts pielikšanai modinātājam 
 

Emils GRUNDMANIS (LV)  LV2270 

 

26.  INSTRUMENTI, APARĀTI 
 

              
26a optiskie instrumenti, lēcas, prizmas, reflektori, sudrabotas stikla virsmas; teleskopi,  

mikroskopi, teodolīti, līmeņa rādītāji u. c., spoguļi saules staru koncentrēšanai, kaleidoskopi, spektroskopi, 

stroboskopi u. c.; periskopi 
 

Paņēmiens priekšmetu aplūkošanai ar no šiem priekšmetiem 

izraidītu infrasarkano staru palīdzību 

 

Lars Jӧrgen ORVIN (NO)  LV2374 

Periskops bruņotiem tankiem, automobiļiem, dzelzsceļu vagoniem 

un tamlīdzīgi 

 

Rudolf GUNDLACH (PL)  LV2390 

Saules briļļu plāksnītes uzliekamas uz parastām brillēm 

 
Motels VASERMANS (LV)  LV2511 

Brilles ar paceļamiem stikliem 

 

Krišs GAŅĢIS (LV), Voldemārs IVANOVSKIS (LV)  LV2909 

https://www.google.lv/search?client=firefox-b&q=Eindhovena+N%C4%ABderlande&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LQz9U3MC03rlQCs4yyK4y1VLOTrfTzi9IT8zKrEksy8_NQOFZp-aV5KakpAGP7Y6g9AAAA&sa=X&ved=0ahUKEwiw1IDF6vPQAhVLXCwKHeSNBOgQmxMIjwEoATAO


Aizsargbrilles, it sevišķi aizsardzībai pret sauli 
 

Erichs VIESTURS (LV)  LV2914 

 

26b magnētiskie aparāti (kompasi u. c.) 
 

Kompass 
 

Marija SKAUBIT’S (LV) LV1685 

 

26f aplēses ierīces un aparāti: logaritmu lineāli, planimetri, pantogrāfi, garuma un laukuma 

 mērītāji, skaitīšanas mašīnas, ātruma mērītāji, apgriezienu skaitītāji; mērniecība 
 

Drēbes, lenšu, striķu un līdzīgu materialu mērošanas aparats Roberts GRÜNSTEINS (LV) 
 

LV134 

Ierīces pie aparatiem izmērītu šķidrumu daudzumu nodošanai 
 

“The Asiatic Petroleums Co., Ltd.” (GB) LV549 

Skaitamo mašinu automatisks kopmehchanisms “Accounting and Tabulating Machine Corporation” 

(US) 
LV687 

Rēķināma mašīna 

 
Indriķis PĒRKONS (LV) LV1097 

Automātiska ierīce garkoku mērīšanai un skaitīšanai 
 

Hjalmar OIKARINEN (FI) LV1197 

Koku mērījamais rīks 
 

Ferdinand LINDENBERG (SE) LV1221 

Koku mērījamais rīks ar reģistrēšanas ierīkojumu Paul Woldemar] TROEDSSON(SE), Albert 

SJÖGREN (SE) 
LV1237 

Apgriezienu skaitītājs braucamiem ratiem, it īpaši dzelzceļu 

ritošam materiālam, pārlāgošanas noteikšanai 

 

Jakob Haböck (DE) 

Eduards ZĪDENS (LV) 

LV1639 

 

Ierīce vienāda gaitas virtiena piepaturēšanai skaitītāja ritenim, 

iedarbinātam ar sevišķas spirāles palīdzību 

Jakob Haböck (DE) LV1739 

Papild.pat. 

LV1639 

Paņēmiens apgriezienu skaitītāja negriežošas daļas piestiprināšanai Jakob HABÖCK (DE) LV1886 

Papild.pat. 

LV1639 

Saskaitīšanas un atņemšanas mašīna 
 

Aleksandrs EGLĪTIS (LV)  LV1948 

Apgriezienu skaitītājs braucamiem ratiem, it īpaši dzelzceļu 

ritošam materiālam pārlāgošanas noteikšanai 
 

“Jakob Haböck” (DE) LV2033 

Mērnieka planšets situācijas uzlikšanai 
 

K[onstantins] GERASIMOVS (LV) LV2202 

Mērniecības veidlapa situacijas uzņemšanai 
 

Konstantins GERASIMOVS (LV)  LV2530 

Saskaitīšanas aparats 
 

Aleksandrs EGLĪTIS (LV)  LV2665 

               

26h šifrēšanas un atšifrēšanas ierīces 
 

Automatisks šifrētājs un atšifrētājs 
 

Juris FRITCSONS (LV) LV190 

Papildinājumi pie automatiskā šifrētāja un atšifrētēja Juris FRITCSONS (LV)  LV406 

Papild. pat 

LV190 
Šifrēšanas ierīce 
 

Herberts BILSĒNS (LV) LV1850 

             

 26i kalendāri 
 

Kalendars ar noplēšamām lapām 
 

Gustavs MORICS (LV) LV984 

Kalendars ar noplēšamām lapām un viņa pagatavošanas veids Gustavs MORICS (LV)  LV1101 

Papild.pat. 

LV984 

Krājamais kalendārs [Apdrošināšanas un Transporta Akciju Sabiedrība] 

“Latvijas Lloids” (LV) 
LV1838 

Ilgstošs kalendārs cilindra veidā ar spirālveidīgi novietotiem 

mēneša skaitļiem 
 

Gordians BLOSFELDS (LV) LV1962 

 

26k pulksteņi, laika rādītāji; pulksteņu mehānismi, slēdzamie aparāti 
 

Daļaines chronometram, laika noteikšanai visiem merediāniem uz 

reizi 
 

Jānis MARTINSONS (LV) LV1414 

Slēdzamais aparāts pielikšanai modinātājam 
 

Emils GRUNDMANIS (LV)  LV2270 

Slēdzamais aparats pielikšanai modināmam pulkstenim Emils GRUNDMANS (LV) LV2321 

Papild.pat. 

LV2270 



 

27. MĀCĪBU LĪDZEKĻI, RASĒŠANAS UN RAKSTU PIEDERUMI 
 

Rakstam-un zīmēšanas ierīce 
 

Herman DEUTSCH (DE) LV265 

Ietaise pie rakstamas spalvas tintes uzņemšanai 
 

Jēkabs REIPOLTS (LV)  LV419 

Ierīce rasējamās sliedes nostiprināšanai pret slīdēšanu uz slīpa 

rasējamā dēļa 
 

Evalds BILSENS (LV) LV663 

Ietaise rasēšanas dēļu iekāršanai slīpi nostādamos rasēšanas 

aparatos 
 

Jēkabs PILSĀTNIEKS (LV) LV684 

Automātiska zīmuļu nosmaiļošanas mašīna ar dimanta frēzeriem 
 

Robert MARGUERAT (FR) LV906 

Tintes dzēšamais ierīks priekš pildāmo spalvu kātiem 
 

Edgars GAILE (LV) LV924 

Elipsografs 
 

Voldemārs RIBELIS (LV) LV952 

Saliekams globuss 
 

Aleksandris EGLĪTIS (LV) LV1229 

Universāls tellurijs 
 

Matīss KRISONS (LV)  LV1307 

Palīglīdzeklis ievadīšanai mācībā par zvaigznēm 
 

Fridrich Heinrich August GRONE (DE) LV1466 

Ierīce plāna sastādīšanai 
 

Kārlis EGLĪTS (LV) LV1530 

Dzēšspiedogs 
 

Uuno Ilmari RIKKONEN (FI) LV1633 

Zīmuļu uzasinātājs un uzaisinājuma aizsargs 
 

Eduards ZĪDENS (LV) LV1684 

Skolas burtnīcu liniatūra Kontogrāmatu fabrika “S. Rabinovičs un E. Šneiders” 

(LV) 

LV1760 

Vairākkodolu zīmulis 
 

Reinholds ZELLIS (LV) LV1817 

Zimulis-pildspalva ar elektrisku spuldzi 
 

Andrejs KĻAVIŅŠ (LV) LV2004 

Likņu rasētājs ar liekuma radija fiksācijas pierīci 
 

Valdemars RIBELS (LV)  LV2320 

Karte ar grozamu rādītāju Helmars RUDZĪTIS (LV), [pārrakstīts Pēter[am] 

MANTNIEK[am] (LV)]  

LV2438 

Pildspalva 
 

Voldemārs RIBELS (LV)  LV2500 

Zīmuļu asinamais aparats ar regulējamu griezuma leņķi 
 

Aleksandrs KOZIEROVSKIS (LV)  LV2568 

Zīmuļu asinātājs ar regulējamu griezuma leņķi 
 

Aleksandrs KOZIEROVSKIS (LV) LV2777 

Šrafēšanas aparats 
 

Valdemārs PĻAVNIEKS (LV)  LV2839 

 

28. ĶĪMIJA, NEORGANISKĀ: ĶĪMISKI PAŅĒMIENI UN SPECIĀLI APARĀTI 

NEORGANISKO SKĀBJU, SĀRMU UN SĀĻU RAŽOŠANAI. ELEMENTU RADĪŠANA. 

JAUNAS REAKCIJAS UN SASTĀVI 
  

Paņēmiens ķīmisko reakciju izvešanai 
 

SLATINEANU, Rumānijas pavalstnieks (CH) LV337 

Paņēmiens jēlvielu apstrādāšanai, kuras satura oksīdus, izturīgus 

pret augstām temperatūrām 
 

Ture Robert HAGLUND (SE)  LV459 

Paņēmiens sārmu, sārmzemju metalu, magnēziju un citu sāļu 

izdalīšanai vai pārveidošanai, kuri rodas pie ķīmiski-tehnoloģisku 

paņēmienu pielietošanas savienojumā ar citām vielām 
 

Prof. Teofilo GASPAR y ARNAL (ES) LV1002 

Paņēmiens[a] pārlabojums alkila esteru ražošanai no abietina 

skābes 
 

“Hercules Powder Company” (US) LV1134 

Pārlabojumi amoniaka oksidācijā un katalizātors priekš tam “E. J. Du Pont de Nemours and Co.” (US), Clark W. 

DAVIS (US) 

LV1230 

Paņēmiens fosfora skābes un fosfora skābi saturošu produktu 

pagatavošanai 
 

“Aktiebolaget Kemiska Patenter” (SE) LV1335 

Paņēmiens kalcija nitrāta dubultsāļu pagatavošanai “Lonza Elektricitaetswerke [und Chemische 

Fabriken] A.-G” (CH) 

LV1429 

Paņēmiens chlorkalcija higroskopiskās īpašības novēršanai 
 

Oskars SEEMIŅŠ (LV) LV1692 



Paņēmiens sāļu un sāls šķīdinājumu, kā arī citu šķīdinājumu 

sagatavošanai, atšķiršanai un tīrīšanai, pielietojot bazu mainītājus 
 

“Société Anonyme Luxemburgeoise Mutosel” (LU) LV1939 

Paņēmiens fosforskābes higroskopiskās īpašības novēršanai 
 

Oskars ZIEMIŅŠ (LV)  LV2285 

Paņēmiens siliciju saturoša dzīvsudraba savienojuma radīšanai 
 

“I. G. Farbenindustrie Aktiengesellschaft” (DE)  LV2308 

Paņēmiens sevišķi viegla Calcium Carbonicum (Calcium 

carbonicum praecip. levissinum) iegūšanai kā blakus produktu, 

kausticējot sodu 
 

“Rīgas svina un cinkkrāsas rūpniecības akc. sab.” (LV)  

 

LV2569 

Paņēmiens cinka baltuma pagatavošanai no netīriem 

izejmateriāliem, kā: cinka pelniem, cinka rūdas, cieta cinka, cinka 

atkritumiem un līdzīgiem materiāliem 
 

Emils HEFLINGER(s) (LV)  

 

LV2803 

Paņēmiens sēra iegūšanai 
 

Kārlis GRAUZE (LV)  LV2867 

Magnezija sakarsējumi sakausējumi 
 

“I. G. Farbenindustrie Aktiengesellschaft” (DE)  LV2939 

 

28k tirdzniecības skābes, sārms un amonjaks; sērskābes, sālsskābes un salpetrskābes ražošana; 

sārmu metālu hidroksīdu un karbonātu ražošana; amonija un amonija sāļu ražošana 
 

Papildinājumi amonjaka sintezē, lietojot pārspiedienu “Société Centrale des Industries de l'Air Liquide et de 

l'Azote” (FR) 
LV152 

Zem spiediena un augstas temperaturas notiekošas eksotermiskas 

ķimiskas sintezes realizēšanas veids 
 

“Société Centrale des Industries de l'Air Liquide et de 

l'Azote” (FR) 
LV153 

Papildinājumi amonjaka sintezē “Société Centrale des Industries de l'Air Liquide et de 

l'Azote” (FR) 
LV154 

Papildinājumi amonjaka sintezē, lietojot pārspiedienu 

(hyperpression) 
 

“Société Centrale des Industries de l'Air Liquide et de 

l'Azote” (FR) 
LV155 

Aparats eksotermiskas sintezes izvešanai, kura notiek zem 

spiediena un pie augstas temperatūras 
 

“Société Centrale des Industries de l'Air Liquide et de 

l'Azote” (FR) 
LV156 

Paņēmiens sērskābes pagatavošanai 
 

Anton KELLER (DE)  LV746 

Koncentrētas, resp. šķidras sērpaskābes izgatavošanas paņēmiens  
 

“Malmindustrie, akc. sab.” (NO) LV1118 

Pārlabots paņēmiens un ierīce fosforskābes ar kalcija cianamida 

ražošanai 
 

“International Agricultural Corporation” (US), 

Thaddeus F. BAILY (US) 
LV1567 

Paņēmiens natrija bikarbonata iegūšanai 
 

Henri LAWARREE (BE) LV1884 

Kodīgo alkaliju un klora elektrolitiska pagatavošana četrkārtīgu 

diafragmu šūnā ar koncentrisku iekārtu 
 

“I. G. Farbenindustrie Aktiengesellschaft” (DE)  LV2633 

Iekārta un paņēmiens bisulfitšķīduma pagatavošanai 
 

Gustaf HAGLUND (SE)  LV2718 

 

29. ĶĪMIJA ORGANISKĀ: ĶĪMIJAS PROCESI UN SPECIĀLI APARĀTI ORGANISKO 

SKĀBJU, SĀĻU, EĻĻU UN CITU OGLEKĻA SAVIENOJUMU RAŽOŠANA,ATŠĶIRĪBĀ UZ 

IZGUDROJUMU, KAS ATTIECAS UZRAŽOJUMU LIETOŠANU UN TĀLĀKO 

PSTRĀDĀŠANU. REAKCIJAS, KAS RADA JAUNUS SAVIENOJUMUS UN JAUNAS 

REAKCIJAS JAU PAZĪSTAMIEM PRODUKTIEM.  

(Klase iekārtota tā kā “Allen’s commercial organic analysis”) 
 

 

29a dažādi 
 

Paņēmiens un ietaise celulozes un celulozi saturošu vielu 

pārvēršanai dekstrinā un glikozē 
 

Dr. Henri TERRISSE (CH), Dr. Marcel LEVY (CH) LV58 

Paņēmiens koloidalu masu pārvēršanai masu bumbu vai pērļu 

formā 
“Aktiengesellschaft für chemische Produkte, vorm[als] 

H. Scheidemandel”, [Dr. Daniel SAKOM (DE), Dr. 

Paul ASKENASY] (DE) 

LV266 

Paņēmiens rīsa stērķeļu pagatavošanai 

 
Ernst SCHLÜTER (DE) LV530 

Paņēmiens aukstā ūdenī briestošo stērķeļu pagatavošanai 

 
Mathias Heinrich KYMMEL (LV), Otto MEYER (DE) LV824 

Paņēmiens koka apcukurošanai 

 
“The International Sugar & Alcohol Co. Ltd.” (GB) LV1004 

Paņēmiens celulozes un tamlīdzīgu vielu pārcukurošanai 
 

Dr. inž. Heinrich SCHOLLER (DE) LV1161 



Paņēmiens veļas stērķeles pagatavošanai 

 
Vladimirs ĶIMELIS (LV) LV 1311 

Paņēmiens cellulozas un tml. vielu pārcukurošanai ar sašķidrinātu 

skābju palīdzību, zem spiediena 

 

Heinrich SCHOLLER (DE) LV1635 

Paņēmiens dažāda veida cukura pagatavošanai no cellulozu 

saturošām augu vielām 

“Holzhydrolyse Aktiengesellschaft” (DE), [“N. V. 

Internationale Suiker en Alcohol Compagnie. 

International Sugar and Alcohol. Company Isaco”(NL)]  

LV 1935 

Paņēmiens celulozes pārcukurošanai ar atšķaidītām skābēm zem 

spiediena 

 

Heinrich SCHOLLER (DE)  

 

LV2214 

Paņēmiens skābju pagatavošanai sausā veidā 

 

Oskars ZIEMIŅŠ (LV)  LV2442 

 

29b alkohols; stērķeles; cukurs u. c.; alkoholi, ēteri, aldehīdi, ketoni un to atvasinājumi; 

stērķeles, cukurs un taml. (izomēri); celuloze un derivāti; augu valsts skābes 
 

Tumsā spīdošu krāsu ieklāšanas paņēmiens 

 
Heinrich Carl Ludwig von FROMM (LV) LV582 

Paņēmiens glicerīna pagatavošanai no cukura ar raudzēšanu kādā 

alkaliskā medijā 

 

“Vereinigte Chemische Werke A.-G.” (DE) LV910 

Paņēmiens tauku vielu saturošu jēlvielu apstrādāšanai 

 
 Inž. Jan Arent Schoenheyder van DEURS(DK) LV1236 

Paņēmiens un ierīce tauku, vasku un citu sviestveidīgu vielu 

jaukšanai un tīrīšanai 
Richard BENDLIN (AT), Ottokar URBASCH (AT) LV1438 

Bonermasas, apavu krēmi un līdzīgas vielas un paņēmiens to 

pagatavošanai 

 

“Henkel & Cie, G. m. b. H.” (DE)  LV1933 

Paņēmiens cukura preču pagatavošanai “Deutsche Stärke- Verkaufsgenossenschaft G.m.b.H.” 

(DE) 

LV2309 

Paņēmiens dihidromorfinonu pagatavošanai 

 
“Knoll A.-G. Chemische Fabriken” (DE)  LV2375 

Paņēmiens melases konservēšanai 

 
Oskars ZIEMIŅŠ (LV)  LV2620 

Paņēmiens koksnes sulfitvārīšanas atsāļņos atrodamo cukuru 

iegūšanai augstā koncentracijā nolūkā ražot sulfitspirtu 
“Ettlingen-Maxau, Papier & Zellstoffwerke 

Aktiengesellschaft” [“Vogel & Bernheimer Zellstoff-

und Papierfabriken [Papier Fabrik] A. G.”] (DE), 

[Ernst GRAAP] (DE)  

LV 2688 

Paņēmiens koloidali un molekulari sašķīdinātas vielas atgūšanai 

cietā veidā 

 

Karl MITTERBILLER-EPP (DE)  

 
LV2694 

 

29c saistītas eļļas; vasks, glicerīns u. c. stādu un dzīvnieku eļļas; tauki, tauku skābes, vaski, 

 glicerīns; nitroglicerīns 
 

Paņēmiens parafina atdalīšanai no ogļūdeņražiem 

 
Adolf GRÜNSPAN (MX) LV150 

Paņēmiens ogļūdeņraža savienojumu izgatavošanai 

 
“U.S. Gasoline Manufacturing Corporation”(US) LV165 

Paņēmiens un ierīce augstas vērtības ogļūdeņraža ražošanai no 

mazvērtīgām izejas vielām 

 

Gustav LINNMANN (DE) LV191 

Jēlnaftu tīrīšanas vieds 

 
Fritz SCHWARZ (DE)  LV314 

Paņēmiens un ierīce petrolejam līdzīga šķidra ogļūdeņraža 

ražošanai 
Eugène Albert PRUDHOMME (FR) [pārrakstīts 

“Société Internationale des Procédés Prudhomme-

Houdry” (FR)]  

LV488 

Pārlabota akmeņogļu darva 

 
John GERNANDT, Zviedrijas pavalstnieks(LV) LV829 

Paņēmiens nepiesātinātus ogļraža piemaisījumus saturošu dabīgu 

vai rūpniecisku (mākslīgu) koloidalu vai isokoloidalu vielu 

apstrādāšanai 

 

Dr. inž. László AUER (GB) LV1158 

Pārlabojumi attiecībā uz plastiskiem sastāviem vai sabiezēšanas 

ražojumiem 

 

Edward Sidney HOLE (GB) LV1208 

Paņēmiens vielu sastāva pagatavošanai metalu aizsardzībai, sevišķi 

kustīgu konstrukciju daļu, pret salu iedarbi 

 

Gustav ERDBRÜGGER (DE) LV1389 

Paņēmiens un ierīce šķidruma apstrādāšanai 

 

“The Fractionator Company” (US) LV1404 



Pārlabojumi šķidru ogļūdeņražu iegūšanā, sevišķi sašķidrinatas 

ogles iegūšanā no cietām dedzināmām vielām 

 

“Physical Chemistry Research Cy” (US) LV1575 

Paņēmiens ogļūdeņražu tīrīšanai 

 

Michel MERCURIO (GB) LV1580 

Pārlabojumi dažādu organisku un neorganisku vielu kataliskas 

apstrādāšanas paņēmienos 

 

“Robinson Bindley Processes Limited” (GB) LV1883 

Paņēmiens un iekārta nolietotas eļļas reģenerēšanai 

 

Vitéz László HUNYADI, Jenö KOCH (HU)  LV2945 

 

29d ogļūdeņraži; petroleja, ciets un šķidrs parafīns; ogļu darvas produkti un to derivāti; 

fenoli, kreozoti u. tml., un to derivāti; asfalts, bitumens 
 

Sausās destilacijas aparats iekšējas apkurināšanas iekārta 

 
Augusts DRAPČE (LV) LV43 

Rinķa krāsns visāda veida kurinamā, it sevišķi kūdras destilēšanai 
 

“Wessels & Wilhelmi” (DE) LV66 

Veids un pārnesamā ietaise sveķu vielu (pyroligneux) iegūšanai uz 

vietas mežā 
 

Pierre ROUSSEL (FR) LV117 

Paņēmiens ogļūdeņu eļļu tīrīšanai 
 

Jenӧ TAUSZ (DE)  LV386 

Smēreļļa 
 

“Deutsche Petroleum A. G.” (DE)  LV432 

Retorte koka pārogļošanai 
 

“Itä-Suomen Puuhiili Osakceyhtiö” (FI)  LV443 

Paņēmiens un ierīce sveķu šķīdumu tiešai iegūšanai aukstā stāvoklī 
 

“La Société d'Exploitation des Brevets et Procédés  

 P. N.” (FR) 

LV839 

Paņēmiens ogļūdenražu eļļu apstrādāšanai un aparāti priekš tam 
 

“Panhandle Refining Co.” (US) LV1337 

Paņēmiens ogļskābi saturošu savienojumu apstrādāšanai 
  

“Gewerkschaft Auguste” (DE)  LV2504 

Saliktas minerāleļļas 

 

“Standard Oil Company of California” ( US)  LV2537 

Paņēmiens ogļūdeņražu pagatavošanai 

 

“Gewerkschaft Auguste” (DE)  LV2649 

Pārlabojumi ogļūdeņražu eļļu skaldīšanā un koksēšanā 
 

“Universal Oil Products Company” (US)  LV2818 

Paņēmiens ogļūdeņražu eļļu skaldīšanai 
 

“Universal Oil Products Company” (US)  LV2821 

Paņēmiens ogļūdeņražu eļļu skaldīšanai 
 

“Universal Oil Products Company” (US)  LV2822 

Paņēmiens ogļūdeņražu eļļas destilātu pirolitiskai pārvēršanai “Universal Oil Products Company” (US)  

[Charles H. ANGELL (US)] 

LV2823 

Paņēmiens pretgrūdiena bencina un aromatisku ūdeņogļražu 

savienojumu ražošanai 
 

“Sarmiza Societate Anonima Romana de Petrol” (RO) LV2951 

 

29e tīrās eļļas; terpentīns, kampars, sveķi; tīrās eļļas u. c. 
 

Paņēmiens krāsas pulvera pagatavošanai Ludwig Adrian SANDERS (NL), Karel Adrianus 

ROTH (NL)  
LV699 

Ķermeņkrāsu izgatavošanas paņēmiens “Kolloidchemie” Studiengesellschaft m. b. H. (DE), 

Johannes B[enedict] CARPZOW (DE), Robert 

LENZMANN (DE), Martin MARCH (DE), Hermann 

SANDERS (GB)] 

LV1147 

Paņēmiens izturīgu un gaismā nebalošu krāsu un laku 

pagatavošanai 
 

Maksis GREBNERS (LV) LV1738 

Paņēmiens un ierīce cinka baltuma iegūšanai  
 

“Zinkhütte Neu-Erlau, G. m. b.  H.” (AT) LV1753 

Paņēmiens cinka baltuma iegūšanai 
 

“Zinkhütte Neu-Erlau, G. m. b.  H.” (AT) LV1754 

Paņēmiens ugunsdroša un pūšanu novērsošas aizsargu krāsas 

pagatavošanai 

 

John GERNAND (LV) LV1880 

Paņēmiens cinka baltuma pagatavošanai 
 

“Antonija Heflingers, ķīmiska darbnīca” (LV) LV1947 

Paņēmiens priekšpamata pagatavošanai eļļas krāsu krāsojumiem 
 

Vladimirs KIMELS (LV)  LV2032 

Līme 
 

“I. G. Farbenindustrie A.-G.” (DE)  LV2203 

Paņēmiens un iekārtas cinka baltuma pagatavošanai 
 

“Ķīm[iska] darbn[īca] Antonija Hēflingers ” (LV)  LV2242 



Paņēmiens sveķu dispersiju ar lielu svabado sveķu saturu iegūšanai 

papira vai kartona līmēšanai 
 

Antoine-Cyprien GILLET (FR)  LV2351 

Paņēmiens kondensacijas produktu pagatavošanai 
 

“I. G. Farbenindustrie Aktiengesellschaft” (DE)  LV2625 

Paņēmiens kondensacijas produktu pagatavošanai 
 

“I. G. Farbenindustrie Aktiengesellschaft” (DE)  LV2663 

Paņēmiens kondensacijas produktu pagatavošanai  “I. G. Farbenindustrie Aktiengesellschaft” (DE)  

 

LV2714 

Papild.pat. 

LV2625 

Paņēmiens kondensācijas produktu pagatavošanai 
 

“I. G. Farbenindustrie Aktiengesellschaft” (DE)  LV2743 

 

29f krāsvielas, tanīns (ģērēšanas skābes); krāsvielas, (līme),  

paņēmiens ražošanai, ģērēšanas līdzekļi 
 

Līpošo vielu, ķites un plastisko masu ražošanas veids 
 

Robert ARNOT (GB)  LV647 

Paņēmiens aukstā ūdenī šķīdinamas līmes pagatavošanai 
 

Vladimirs KYMMELIS (LV) LV672 

Paņēmiens iekšdegu motoru smērēšanai “Standard Delvelopment Co.” [Arman E. BECKER] 

(US) 

LV955 

Smērlīdzeklis un paņēmiens tā pagatavošanai “Standard Delvelopment Co.” [Arman E. BECKER](US) LV956 

Paņēmiens plānu, liela līmēšanas spēka lapu pagatavošanai “Naamlooze Vennootschap Handelmaatschappij Cuba” 

(NL) 
LV1330 

Lipināma viela 
 

“I. F. Laucks [Inc.]” (US) LV1456 

Līme un paņēmiens viņas pagatavošanai “I. F. Laucks [Inc.]” (US) [Irving Funk LAUCKS] 

(US), Glenn DAVIDSON (US)] 
LV1457 

Paņēmiens divu vienadas vai dažādu vielu virsmu saistīšanā līmējot 
 

“Th. Goldschmidt A.-G.” (DE) LV1486 

Augu līme un paņēmiens tās pagatavošanai 
 

“I. F. Laucks, Inc.” (US) LV1494 

Augu līme un paņēmiens viņas pagatavošanai 

 
“I. F. Laucks, Inc.” (US) LV1497 

Paņēmiens līmes pērļu vai tml. pagatavošanai viegli šķīstošā veidā 

 
“Stockholms Benmjolsfabriks [Benmjölsfabrik] A.-G.” 

(SE) 
LV1500 

Kazeīnlīme 
 

“I. G. Farbenindustrie A.-G.” (DE) LV1579 

Paņēmiens plāksnītēs sagriežamo līmes lenču pagatavošanai “AktiengeselIschaft für chemische Produkte vorm[als] 

H. Scheidemandel” (DE) 

LV1590 

Paņēmiens līmi saturošu vielu atlīmēšanai tvaicētāju baterijā “Aktiengesellschaft fuer chemische Produkte vorm[als] 

H. Scheidemandel” (DE) 

LV1695 

Ūdensizturīgs saistes līdzeklis un paņēmiens viņa pagatavošanai 
 

“Aktiebolaget Lauxein-Casco” (SE) LV1696 

Paņēmiens kaulu materiāla apstrādāšanai pirms atlīmēšanas 
 

Alfred MENTZEL (DE) LV1697 

Pārlabojumi attiecībā uz līmes plēvju ražošanu 
 

“Stockholms Benmjölsfabriks Aktiebolag” (SE)  LV2091 

Paņēmiens un ierīce tauku un līmes izdalīšanai no augu un 

dzīvnieku materiāliem 
 

Atle FRENG (NO) LV2110 

Paņēmiens iegūšanai no stiklūdens vielu, kas lietojama par 

lipināmo vielu un impregnējamo līdzekli un kas pēc izkalšanas 

nešķīst ūdenī 

Aleksandrs NOVOSELSKIS (LV), [pārrakstīts 

D[itricham] LEVENSTEINAM (LV), F[ilipam] 

BLUMSTEINAM (LV), S[avelijam] 

BLUMSTEINAM (LV)] 

LV2127 

Pārlabojumi attiecībā uz līmēm un to lietošanu 
 

“Stockholms Benmjölsfabrik Aktiebolag” (SE) LV2129 

Līmes sastāvs vai līme 

 

“Aktiebolaget Lauxein-Casco” (SE) LV2153 

Jauns kodināšanas līdzeklis Alfred ABRAHAM (FR), Marcel Lucien André 

PHILIPPON (FR) 

LV2307 

Krāseļļa – eļļas krāsu ražošanai 
 

Mārtiņš KALNIŅŠ (LV)  LV2322 

Pārlabojumi attiecībā uz saistvielu, kā piemēram koka līmes 

ražošanu 
 

Maurice Henri SPIER (NL)  

 

LV2508 

Paņēmiens jaunu derivatu lietošanai no vismaz vienu 

hidroksilgrupu saturošām krāsvielām 
 

“Gesellschaft für Chemische Industrie in Basel” (CH) LV2535 

Paņēmiens un saistes līdzeklis materiālu, it sevišķi koka 

salīmēšanai 
 

“Aktiebolaget Lauxein-Casco” (SE)  LV2800 

Paņēmiens līmes pagatavošanai šķidrā veidā Ķīm.-techn. Laborātorija [un etiķa darītava] “Jūlijs 

Birkhāns” (LV)  

LV2820 



 

29g amīni, stādu alkoloīdi; amīnu un amonija bāzes, amīdi; darvas bāzes, stādu alokoloīdi 
 

Paņēmiens (p-oksifenil) – isopropilmetilamina pagatavošanai  
 

“Knoll A.-G. Chemische Fabriken” (DE)  LV2656 

Paņēmiens (p-oksifenil) – isopropilmetilamina pagatavošanai  
 

“Knoll A.-G. Chemische Fabriken” (DE)  LV2657 

Paņēmiens (p-oksifenil) – isopropilmetilamina pagatavošanai  
 

“Knoll A.-G. Chemische Fabriken” (DE)  LV2658 

Paņēmiens jaunu kondensacijas produktu pagatavošanai 
 

“Gesellschaft für Chemische Industrie in Basel”(CH)  LV2695 

Paņēmiens aminoskābju – mīzalvielas savienojumu pagatavošanai 
 

[Aleksandrs] BLUMFELDS (LV)  LV2785 

Paņēmiens optiski aktivu B - (p-oksifenil) - izopropilmetilaminu 

pagatavošanai 
 

“Knoll A.-G. Chemishe Fabriken” ( DE)  LV2935 

 

29h rezervēts 
 

Mikroorganismu sauskultūras un to pagatavošanas paņēmiens 
 

Otto HUMMER (AT)  LV1985 

 

30. ZIEPES, TĪRĪŠANAS UN MAZGĀŠANAS LĪDZEKĻI, ĶĪMISKIE UN TO  

IESAIŅOJUMI; BALINĀŠANA (IZŅEMOT AUDUMU BALINĀŠANA) 
 

Aizsargu paplātne mazgājamām ziepēm 

 

Firma “Beko”, īpašn[ieks] I.TAUBIN (LV) LV872 

Paņēmiens ziepju pagatavošanai 
 

Herbert William Dӧcker SCHOU (DK) LV880 

Paņēmiens augu un dzīvnieku tauku vielu balināšanai 
 

“I. G. Farbenindustrie A.-G.” (DE) LV882 

Tūba ķīmisku vielu ievadīšanai veļas mazgājamos līdzekļos 
 

Franz GLASS (DE)  LV945 

Paņēmiens sveķu balināšanai 
 

Matiss ĶIMELIS (LV) LV973 

Paņēmiens mazgāšanas un balināšanas zodā izgatavošanai 
 

Mārtiņš KALNIŅŠ (LV) LV1333 

Paņēmiens traipu tīrīšanas līdzekļa izgatavošanai 
 

Hiršs GRINGUTS (LV) LV1674 

Paņēmiens ziepju pagatavošanai 
 

Peter PANOFF (EE) LV1840 

Paņēmiens ķīmiskai veļas, kā arī dažādu audumu, drēbju, adījumu, 

izšuvumu un tamlīdzīgu no vilnas, zīda, mākslīga zīda, 

metallaudumiem u. t.t. izgatavotu priekšmetu tīrīšanai (mazgāšanai) 

 

Hiršs GRINGUTS (LV) LV1843 

Paņēmiens ziepju pagatavošanai no jēltaukiem (nekausētiem 

taukiem)  
 

[Firma] “H. Aizenštats” (LV)  

 
LV2425 

Paņēmiens eteriskas vielas saturošu ziepju izgatavošanai 
 

Jāzeps FRIDMANIS (LV)  LV2705 

 

31. DZELZCEĻU, IELU UN TILTU BŪVE 
 

Automats ielu satiksmes regulēšanai 
 

Jānis SARKANS (LV) LV1628 

Ceļu ēvele 
 

Augusts BARANS (LV)  LV1951 

 

31a dzelzceļu būve, sliedes u. tml. 
 

Dzelzsceļu sliežu ierīkošana krievu platuma vagonu pārlikšanai uz 

Vakareiropas ceļu un otradi 
 

Vladimir(s) VAMSGANC(s) [VAMSGANGS] (LV) LV311 

Dzelzsceļa gulšņi no stegrota [stiegrota] betona 
 

“Kings Foreign Crosstie Corparation” (US) LV412 

Viensliedes dzelzceļi 
 

Pēters GIPSLIS (LV) LV683 

Paņēmiens sliežu nostiprinājumu pagatavošanai 
 

Max RÜPING (DE) LV1356 

Iesitams ieliktnis dzelzceļu gulšņiem 
 

Max RÜPING (DE) LV1402 

Uzgals plānu-sienu ieliktņu iedzīšanai ar ieliktņa urbjamā 

ievietojamu caurumsiti 

Max RÜPING (DE) LV1403 

Paņēmiens un ierīce nolietotu dzelzceļsliežu uzliktņu atjaunošanai 

 

Max MÜLLER (DE) LV1788 

Paņēmiens sliežu pagatavošanai 
 

Herman Johan van ROYEN (DE) LV2179 



Dzelzsceļu sliedes attāluma pārbaudes mašina 
 

Jāzeps VILMANIS (LV)  LV2402 

Sliežu paliktņa plātne “Górnośląskie Zjednoczone Huty Królewska i Laura, 

Spółka Akcyjna Górniczo-Hutnicza” (PL), [pārrakstīts 

“Wspólnota Interesów Górniczo-Hutniczych, Spółka 

Akcyjna” (PL)]  

LV2479 

Dzelzsceļa sliežu savienojums 
 

Alfred Nathan BROGDEN (GB)  LV2608 

Atsperīgs sliežu piestiprinājums pie koka gulšņiem 
 

Max RÜPING (DE)  LV2725 

Dzelzsceļa sliede ar galiem triecienus novērsošiem savienojumiem 
 

Francesco CASTAGNA (IT)  LV2813 

 

31b ielu, tiltu, tuneļu būves un mašīnas un darba rīki dažādu bitumena, cementau. tml. pārklāju novietošanai 
 

Bruģa akmeņu un bruģētu ielu atjaunošanas veids 
 

Wilhelm SEGERSTRÖM (SE)  LV658 

Ceļu bruģēšanas paņēmiens 
 

Alban JANIN (CA) LV1021 

Ceļu bruģēšanas paņēmiens 
 

Alban JANIN (CA) LV1030 

Paņēmiens šosejas būvē 
 

Oskars SEMIŅŠ (LV) LV1279 

Ierīce ielu satricinājumu samazināšanai 
 

Anton SCHNEIDER (DE) LV1309 

Ierīce pie ceļu ēvelēm 
 

Bernt ÄKESSON (SE) LV1331 

Ramas automātisks 
 

Jēkabs BĒRZIŅŠ (LV) LV1372 

Paņēmiens cauruļu iedzīšanai betona stabu liešanai zemē “Compagnie Internationale des Pieux Armes 

Frankignoul S.-A.” (BE) 

LV1378 

Paņēmiens un ierīce noklājumu vielu pagatavošanai pret laika 

iespaidiem izturīgā veidā 
 

“August Jacobi a/s” (DE) LV1427 

Mašīna ielu bruģu iesišanai 
 

Einar Herman EGNELL (SE) LV1428 

Pārlabojumi bruģu karsētājos 
 

“Good Roads Equipment Corporation” (US) LV1520 

Paņēmiens auksti plūstoša, pēc pielietošanas sacietējošā materiāla 

ražošanai bitūminiozu ielas nosegumu pagatavošanai, kā arī 

paņēmiens ielas noseguma pagatavošanai ar šī materiāla palīdzību 
 

Anton BREUER (DE) LV1558 

Paņēmiens bitūminioza ielas bruģa virskārtas uzbērumam noderīga 

materiāla izgatavošanai, impregnējot cepļu sārņus un atkritumus ar 

bitūminiozu vielu 
 

Oskar DÖNIG (DE) LV1602 

Paņēmiens velmētu šķembu ielu pagatavošanai Maurice IMER (CH), [pārdots “Straba 

Strassenbaubedarfs Aktiengesellschaft” (CH)] 

LV1716 

Pārlabojumi materiālu pagatavošanā ceļu būvēm un līdzīgiem 

nolūkiem 
 

“Baldry, Yerburgh & Hutchinson (Roads) Ltd.” (GB) LV 1749 

Paņēmiens stabu pagatavošanai no lejamā betona “Compagnie Internationale des Pieux Armes 

Frankignoul, Société Anonyme” (BE) 

LV1762 

Papild.pat. 

LV1378 

Braucama ierīce bitumēna pārklāju uzlikšanai, sevišķi uz kanālu 

sienām un līdzīgām slīpām plaknēm 
 

“Naamlooze Vennootschap De Bataafsche Petroleum 

Maatschappij” (NL) 

LV1834 

Šoseju, ielu, ceļu un trotuāru būvēs veids 
 

Oto BĒRTIŅ-BĒRZIŅŠ (LV) LV2093 

Paņēmiens ielu bruģa pagatavošanai no smilts, grants, cementa, 

kaļķu ķieģeļiem 
 

Olģerts RĪTERS (LV)  

 

LV2300 

Pārlabojumi ceļu mašinās 
 

“Aktiebolaget Bolinder-Munktell” (SE)  LV2377 

Aukstā stāvoklī uzliekamā virskārtas masa ielu virskārtai, grīdu 

virskārtai un tamlīdzīgam, un paņēmiens tās pagatavošanai un arī 

šim nolūkam lietošanai piemērots, preparēta akmeņu materiala 

pagatavošanai un pats šāds akmeņu materiāls 
 

“De jydske Skaervefabriker” (DK)  

 

LV2432 

 

31c ielu un sliežu ceļu tīrīšana; aplaistīšana 
 

Ceļu ēvele 
 

Augusts BARANS (LV) LV804 

Rati mēslu uzlasīšanai un novešanai 
 

 

Ochsner & Co A.-G.” (CH) LV914 

https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Esl%C4%93va&action=edit&redlink=1


Ierīce mēslu toveru iztukšošanai bez putekļiem 
 

Ochsner & Co A.-G.” (CH) LV915 

Apkurināms sniega arkls 
 

Inž. Kārlis HERCBERGS (LV) LV1264 

Ceļa skrāpējama dzelzs 
 

Gӧsta Johan Jakob SMITT (SE) LV1592 

Aplaistāmā ierīce 
 

Vladimirs STANISLAVSKIS (LV)    LV2397a 

 

31d ierīces ielu satiksmes regulēšanai 
 

Automatisks ceļa rādītajs un kustību pārtraukšanas signāls ielu 

krustojumos 

Jēkabs ČAGADAJEVS (LV) LV1562 

 

31e ielu noklāji, respektīvi, segumi (ķīm.) 
 

Paņēmiens novērst ledus rašanos uz ielu virsmām Willi SEILER (DE), Adolf WEIL (DE), Albert WEIL 

(DE)  

LV2364 

 

32 DZELZCEĻU IEKĀRTAS 
 

 

32a vāģi, lokomotīves, dzenvāģi, truļi 
 

Tenders ekonomaizers 

 
Jānis KARELS (LV) LV189 

Stūres ietaise truļiem – pašbraucējiem “Adolf Bleichert & Co.” (DE) LV484 

Papild.pat. 

LV310 
Dzenama ierīce dzelzceļu motorratiem 

 
Sven Zacharias Magnus TÄCKLIND (SE)  LV786 

Tenders ogļputekļu lokomotīvēm “Allgemeine Elektrizitaets [Elektricitäts] Gesellschaft” 

(DE) 
LV1034 

Dilšanā izturīgas sistēmas, kurās divi vai vairāki priekšmeti 

darbojas cita citu berzdami 

 

Herman Johan van ROYEN (DE) LV1421 

Vienas kameras spiedes gaisa bremze 

 

“Knorr-Bremse Aktiengesellschaft” (DE) LV1776 

Sadalīšanas vārstulis ar izplēšanās kameru 

 

“Knorr-Bremse Aktiengesellschaft” (DE) LV1792 

Bremzes paātrinātājs spiedes gaisa bremzēs 

 

“Knorr-Bremse Aktiengesellschaft” (DE) LV1794 

Ierīce kāpuru veida braucama līdzekļa vadīšanai pa dzelzceļu 

sliedēm 

 

Tadeusz KOSSAKOWSKI (PL) LV1987 

Automatisks sajūgs caurejošiem vadiem dzelzsceļu vilcienos 
 

“Knorr-Bremse Aktiengesellschaft” (DE)  LV2373 

 

32b bremzes (izņemot divriteņu bremzes); buferi 
 

Berzes bufers 

 
“Ringfeder” [GmbH] (DE) LV277 

Bufers dzelzsceļu vagoniem 

 
“Ringfeder” [GmbH] (DE) LV278 

Ierīce vienkameru spiedgaisa bremzes pakāpeniskai atsvabināšanai Johann RIHOSEK (AT), Richard Ludwig LEUCHTER 

(AT), “Gebrüder Hardy, Maschinenfabrik und 

Giesserei A. G.” (AT) 

LV878 

Bremzes paātrinātājs spiedes gaisa bremzēs “Knorr-Bremse Aktiengeseiischaft” (DE) LV1845 

Papild.pat. 

LV1794 

Pašdarbīga iestādīšanas ierīce bremzes saiststieņiem 

 

“Svenska Aktiebolaget Bromsregulātor” (SE)  LV1994 

Noslēdzamais pagrieznis spiedes gaisa bremzes vadiem dzelzceļu 

braucamos līdzekļos 

 

“Knorr-Bremse Aktiengesellschaft “ (DE) LV2015 

Vienkameras spiedes gaisa bremze ar vienu galveno un vienu 

blakus regulējamo vārstuli 

 

Wilhelm HILDEBRAND (DE) LV2017 

Pārslēgu ierīce pie mēchaniskām slodzes pārmijām braucamo ierīču 

bremzes ietaisēs 

 

“Svenska Aktiebolaget Bromsregulator” (SE) LV2020 

Paņēmiens un ierīce gaisa bremzes iekārtu pasargāšanai no 

iesalšanas 
 

“Knorr-Bremse Aktiengesellschaft“ (DE) LV2087 

Eļļas nošķīrējs spiedes gaisa bremzēm 
 

“Knorr-Bremse Aktiengesellschaft“ (DE) LV2088 



Bremze motora vāģiem, kas bremzē vāģi un novērš tā sānisku 
 

Kārlis HERCBERGS (LV) LV2107 

Pašdarbīga papildus iestādīšanas ierīce braucamo ietaišu bremzēm 
 

“Svenska Aktiebolaget Bromsregulator” (SE) LV2133 

Vadītāja bremzes vārstulis spiedes gaisa bremzēm 
 

“Knorr-Bremse A.-G.” (DE)  LV2258 

 

32c saistes, sakabinātāji un atkabinātāji, bukses, asu smērierīces 
 

Smērējamā ierīce asu gultņiem 
 

Societé d'Exploitation des Brevets “Holtorp”S. A.(CH) LV136 

Ietaise eļļas iztecēšanas novēršanai no gultņu buksēm un taml. 
 

Société d'Exploitation des Brevets “Holtorp” S. A.(CH) LV448 

Dzelzsceļu vagonu elektriskas apgaismošanas maģistrales 

savienojuma kabelis 
 

“Elektrisko-motoru iestāde A. J. Buck” (LV)  LV489 

Pašdarbīgs sakabinājums priekš vilcējiem un piekabinamiem 

vāģiem 
 

Carl AHLBORN (DE) LV697 

Iekārtas pie smērēšanas ietaisēm 
 

Percival George GRAHAM (AU) LV903 

Vagonu saāķēšanas ietaise 
 

Augusts REŠS (LV) LV936 

Ierīce automātisku vagonu sajūgu uzkāršanai 
 

Inž. Lẚszlỏ KÜRTÖSSY (HU) LV1270 

Ierīce dzelzceļvāgu pašdarbīgai sakabināšanai 
 

Jozef Zygmunt FLORYANOWICZ (PL) LV1632 

Pašdarbīgs braucamo ierīču sajūgs 
 

Ladislaus KÜRTÖSSY (DE) LV1773 

Iekārtojums pie dzelzceļu vilcējratu motorvagoniem un pie 

līdzīgiem pa sliedēm braucamiem līdzekļiem, vieglai un ātrai 

motoragregātu turošo vilcējratu atšķiršanai no dzelzceļu vagona 
 

“Aktieselskabet Frichs” (DK)  LV1936 

Vagona saraksta iekšējais slēdzamais mēchanisms Roberts KAUKE (LV), [pārrakstīts “Latvijas 

dzelzceļu virsvalde” (LV)] 

LV2138 

Pašdarbīgais dzelzceļa sajūgs 
 

“Union-Kupplung Aktiengesellschaft” (LU)  LV2259 

Dzelzsceļu vagonu smērspilveni 
 

“Latvijas sieviešu palīdzības korpuss” (LV)  LV2552 

 

32d palīglīdzekļi dzelzceļu nodarbei; staciju iekārtas 
 

Dzelzceļu stigas tīrītājs no zālēm 

 
Pēters KALNIŅŠ (LV) LV1436 

Griežamstatne 

 
“Wagon-und Maschinenbau A.-G. Goerlitz”(DE) LV1868 

Pieturas vietu uzrādītājs braucamiem 

 

“Ambi-Budd Presswerk G. m. b. H.” (DE)  LV2420 

Pārliekama iekārta dzelzsceļa braucamiem līdzekļiem, it sevišķi 

griežamstatņu vagoniem 
 

“Gebrüder Credé & Co.” (DE)  LV2678 

 

32f dzelzceļu signāli un drošības ietaises, dzirksteļu ķērāji arī lokomobiļiem 
 

Rokturis – cilpa priekš pasažieriem tramvaju un citos “Brünner Email- &Metallwarenfabrik Brüder 

Gottlieb und Brauchbar” (CS) 
LV276 

Automatiski darbojošies dzelzceļu brīdināšanas signāli 
 

[Johan] Adolf [Stephan] MÜNEMANN (DE) LV862 

Dzirksteļu uzķērājs lokomotīvēm un lokomobīļiem 

 
Kārlis ZVANĪTĀJS (LV) LV1226 

Elektriska signālizācijas ierīce dzelzceļiem, automatiskai vilcienu 

apturēšanai 
 

Andrējs ELKSNITS (LV) LV1534 

Paņēmiens satiksmes līdzekļu sadursmju novēršanai braucienos 

 
Johannes MARSCHALL (DE), Heinrich SCHUNKA 

(DE) 
LV1755 

Ierīce dzelzceļu vilcienu sadursmju (katastrofu) novēršanai 

 

Jānis ROZĒNS (LV)  LV2267 

Ierīce vilcienu kustības nodrošināšanai dispečeru sistēmā 
 

Jānis FREIMANIS (LV)  LV2317 

Pašdarbīga brīdinama ierīce viensliežu pārbrauktuvēm 
 

“Orenstein & Koppel Aktiengesellschaft” (DE)  LV2650 

 

33. RATU BŪVE, AUTOMOBIĻI, MOTORRATI, DIVRITEŅI, BĒRNU RATI 
 

Ierīce virziena maiņai sliežu autobusiem 

 
Sergejs ŽITKOVS (LV)  LV2562 



Pieturas vietu atzīmētājs (indikators) publiskos satiksmes līdzekļos 

 

Izidors BERKOVICS(LV), Jēkabs SOBOĻĒVIČS(LV)  LV2882 

 

33a vispārējā ratu būve, kamanas, ķerras (sk. piederumi) 
 

Jauna veida rati braukšanai pa vienas sliedes dzelzsceļu un šauriem 

šoseju ceļiem 

 

Boleslavs PETRAŠKEVIČS (LV) LV164 

Riteņu rumba 

 
Ernests JĒKULIS (LV) LV178 

Auto kamanas 

 
Jānis KARELS (LV) LV186 

Dīsteles balsts 

 
Vlastimil JETONICKÝ (CS) LV536 

Vienkāršas asis ar divpusējo ieliktņa aizsegumu  “Ziemeļ-vakaru metalurģiskās, mēchaniskās un kuģu 

b[ū]vētavas fabriku A/S” (LV)  
LV798 

Ratu iejūgu ierīce 

 
Mads Kristian Winkel POULSEN (DK) LV815 

Rati ar pagāžamu uz sāniem tiltu 

 

“J. Ochsner & Co A.-G.” (CH) LV913 

Ierīce atkritumu tvertņu bezputekļainai iztukšošanai atkritumu vāģos  

 
“Schmidt & Melmer”, mašīnu fabrika (DE) LV1154 

Gāžamā ierīce ratu kastēm 

 
“Bamag-Meguin A. G.” (DE) LV1581 

Rati kāpuru veida braucama līdzekļa transportēšanai 

 

Tadeusz KOSSAKOWSKI (PL)  LV1988 

Koka asu ratu caurules šķiene 

 

Fricis DIŠLERIS (LV) LV2197 

Pārlabojumi attiecībā uz bezgala ceļa braucamiem līdzekļiem 

 

“Vickers-Armstrongs Limited” (GB)  LV2403 

Pārlabojumi attiecībā uz bezgala ceļa braucamiem līdzekļiem “Vickers-Armstrongs Limited” (GB)  LV2422 

Papild.pat. 

LV2403 

Ratu pastrenģe ar uzgriezni 

 

Julijs PLAUDIS (LV) LV2435 

 

33b motora vāģi, auto motorrati, motorkannas un piederumi, gāzesražotāji motora vāģiem 
 

Ietaise pie automobiļu un taml. motoru dzesējamā ūdeņa tvertnēm, 

pēdēju aizsargāšanai pret pārplīšanu ūdens sasalšanas gadījumā 

 

Gustaf Emil JONSSON (SE) LV105 

Dzinējspēka braucamie rati zemes ceļiem un sliežu ceļiem 

 
“Roadrails Limited” (GB) LV172 

Dzinējspēka braucamie rati zemes ceļiem un sliežu ceļiem 

 
“Roadrails Limited” (GB) LV173 

Stūres ietaise truļiem – pašbraucējiem 

 
“Adolf Bleichert & Co.” (DE)  LV310 

Ragavu ietaises pie automobiļiem 

 
“The Rover Company, Ltd., Meteor Works”(GB) LV323 

Diferencialpārvadnis ar ierobežotu darbību attiecībā uz automobiļu 

griešanas rādiusu 

 

Joseps KOBLENCS (LV)  

 
LV325 

Pārlabojami gazes generatoros lietošanai automobiļos un taml. 

 
Reginald Iveson DENHAM (GB)  LV377 

Pārlabojumi aparatos ģeneratora gāzes un gaisa tīrīšanai priekš 

automobiļiem 

 

Reginald Iveson DENHAM (GB)  

 
LV378 

Iestādami logi ratu virsām Carl Christian PEDERSEN (DK),  

Jens Bank Marinus PEDERSEN (DK)  

LV436 

No daļām sastāvošs automobiļu un taml. riteņu loks 

 
Walter ZIPPER (AT) LV529 

Vieglais automobils 

 
Gustav VOGET (DE), Wilhelm JORDAN (DE) LV532 

Elektrisks automobiļu virziena rādītājs 

 
Otto ŠTRAMDERS-TRAMDACHS (LV)  LV756 

Velkamie rati traktoriem un citiem braucamiem līdzekļiem 

 
“Tammisuon Tehtaat J. Hallenberg” (FI) LV877 

Ierīce automobīļu nelaimes gadījumu novēršanai 

 
Jānis LADIGA (LV) LV921 

Autostaru novirzītājs 

 
Vladimirs KALNIŅŠ (LV) LV951 



Spēka gāzes ražotājs, sevišķi braucamo līdzekļu motoriem, ar 

malku un ar līdzīga sastāva dedzinamām vielām, kā gāzes ražojamo 

substanci 
 

Georges IMBERT (FR) [pārrakstīts Dr. med. vet. I. 

A. HELLFORU (FI) un Ilmari SALO (FI)] 
LV1012 

Ierīce, kura šoferam rāda, vai pakaļējā spuldze pie automobiļa deg 

vai izdzisusi 
 

Julius [Julijs] TREILIBS [TREULIEB] (LV) LV1058 

Motociklētu kamanas ar ierīci dziļam sniegam 
 

Kapt[einis] A. SIROKOMĻ-VASIĻEVIČS (LV) LV1078 

Nospiežami motocikletu kāju dēlīši 
 

Nikolajs HAKELBERGS (LV) LV1081 

Kontroles ierīce ar svārstošos ķermeni, it sevišķi braucamām 

ietaisēm 
 

Anton KIRNER (DE) LV1246 

Karburators ar noteiktas degvielu padošanas regulētāju un rādītāju 
 

Jānis GRĪVIŅŠ (LV) LV1345 

Ātruma rādītājs braucamiem līdzekļiem, it īpaši automobiļiem 
 

Vilhelms ŠURINS (LV) LV1357 

Vēja aizsargs skatīšanai tieši gaisa virzienā 
 

“Société Anonyme l’Aerodynamique Industrielle” (FR) LV1601 

Ratu ceļamais automobiļiem Johann Friedrich WESSELS (DE), 

[Ernst GERBRECHT (DE)] 

LV1616 

Kontrolierīce auto riepu gaisa sūkņiem 
 

Žanis GARNIS (LV) LV1811 

Regulējami gāzes ražotāji motora braucamām ietaisēm 
 

Ernst MAHLKUCH (DE) LV1835 

Sūcamas gāzes ģenerātors ar iekšdegu motoriem, dzenamiem 

braucamiem līdzekļiem 
 

Harijs KĀNS (LV)  LV1906 

Naftas pārtvaikotājs automobiļos “Lasmanis un Leinasaris”, mēch. darbn[īca] (LV), 

Jānis LASMANIS (LV), Augusts LEINASARIS (LV) 

LV1927 

Motoru iebūve divriteņos 
 

“Fichtel & Sachs, Aktien-Gesellschaft” (DE) LV1944 

Gāzes un gaisa cirkulāciju vadoša ierīcegāzes attīstītāja 

(generātora) iekārtā kustības līdzeklim, ko dzen ar iekšdegu 

motoriem 

 

Arvīds KEIZERS (LV)  LV1952 

Spēka gāzes ģenerātors sevišķi motora braucamiem līdzekļiem 

 

Carl AHLSTRÖM (FI)  LV1983 

Viegls ātri ejošs kāpura veida braucamais līdzeklis “SEPEWE Eksport Przemysłu Obronnego, Spolka z 

Ograniczona Odpowiedzialnoscia” (PL)  

LV1989 

Ierīce pašdarbīgai dedzināmas vielas patēriņa samazināšanai spēka 

braucamos līdzekļos 

 

“Knorr-Bremse Aktiengesellschaft“ (DE) LV2014 

Koka ogļu spēka gāzes ražotājs braucamo līdzekļu motoriem 

 
Harijs KĀNS (LV) LV2066 

Bērnu ratiņi-šūpulis ar diviem riteņiem 

 
Aleksandrs RUBENS (LV) LV2039 

Ierīce smilšu kaisīšanai no automobiļiem Erik Axel BØGVAD (DK), [pārrakstīts Holger 

OHRT] (DK)]  

LV2313 

Ar priekšsabiezināšanu strādājoša sūcamgazes iekārta 

 

Emil FABRITIUS (FI)  LV2419 

Satiksmes līdzekļu aizsardzības plāksne Abraham JAKOBSONS (LV), [pārrakstīts 

Teodor[am] JUREVIC[am] (LV), Konstantin[am] 

MEIER[am] (LV), Heinrichs[am] DEIČMAN[im] 

(LV), Nikolaj[am] LAIVIŅ[am] (LV)]  

LV2470 

Sūcgazes automobiļu gazes tīrītājs 

 

Maksims POTREKI (LV) LV2529 

Durvis no mākslīgiem sveķiem 

 

“Auto Union Aktiengesellschaft [A.G.]” (DE)  LV2544 

Vāģu kaste no mākslīgo sveķu kārtām 

 

“Auto Union Aktiengesellschaft [A.G.]” (DE)  LV2545 

Mākslīgo sveķu vāģu kaste ar skārda dibenu 

 

“Auto Union Aktiengesellschaft [A.G.]” (DE)  LV2546 

Slēpju sistema automobiļiem 

 

Anders Verner SÖDERSTRÖM (FI)  LV2683 

Koka gāzes ģenerators 

 

Alfred ROCH (CH), Eugene DUFOUR (CH)  LV2756 

Silta gaisa rīks, ar ko novērš automobiļu un pa gaisu braucamo 

līdzekļu vēja aizsargu rūšu vai minēto braucamo līdzekļu apsvīšanu 

un apledošanu un apkurina braucamus līdzekļus 

 

Piero BAITA (IT)  

 

LV2758 

Bezgala ceļa braucamo līdzekļu jauninājumi 

 

“Vickers-Armstrongs Limited” (GB)  LV2837 



 

33c divriteņi un to piederumi, divriteņu bremzes 
 

Bērnu velosipēds 

 
Kārlis VINTERS (LV) LV461 

Palielināts ar zemu rāmi velosipēds 

 
Alfrēds ZAULS (LV) LV875 

Berzķermenis rumbu iekšbremzēm 

 
Ernst SACHS (DE) LV949 

Pedaļu mēchanisms bērnu automobiļiem 

 
Alberts KALNIŅŠ (LV) LV1130 

Automatiski nolaižama divriteņa atbalstkāja 

 
Abrams STIKANS (LV) LV1212 

Stūres mēchanisms bērnu automobiļiem 

 
Alberts KALNIŅŠ (LV) LV1248 

Saistes uzmavas velosipēdu rāmju daļām 

 
Rūdolfs NIIBO (LV) LV1261 

Izgriežama divriteņu stūre 

 

Jūlijs GAŅĢIS (LV) LV1553 

Velosipēda ķēžu pārvada zobritenis 

 

“Velosipedu fabr[ika]“Liva”, Br. Antoniški”(LV) LV1641 

Dubļu aizsargs 

 

“Velosipedu fabr[ika]“Liva”, Br. Antoniški”(LV) LV1642 

Dubļu aizsargu turētājs 

 

“Velosipedu fabr[ika]“Liva”, Br. Antoniški”(LV) LV1643 

Velosipeda riteņa riepju danga 

 

“Velosipedu fabr[ika] “Liva”, Br. Antoniški” (LV) LV1644 

Izgriežama divriteņa stūre 

 

Jūlijs GAŅĢIS (LV) LV1647 

Noņemams dubļu aizsarga pagarinājums velosipēdiem 

 
Jānis PĒTERSONS (LV) LV1756 

Pārstādāma bērnu velosipedu dzinēju ierīce 

 

Teodors JANSONS (LV) LV1860 

Brīvi ritoša bremzes rumba 

 

“Fichtel & Sachs”, A/S (DE)  LV1921 

Atsperīgi gultņota divriteņa rumba ar bremzi 

 

“Fichtel & Sachs, Aktien-Gesellschaft” (DE)  LV1943 

Brīvi ritoša rumba ar bremzi 

 
“Fichtel & Sachs Aktiengesellschaft” (DE)  LV2134 

Rumbas iekšējā bremze, it sevišķi motorvāģiem 

 

“Fichtel & Sachs, Aktien-Gesellschaft” (DE) LV2149 

Atsperīgi ekscentriski gultņota rumba ar bremzi un bufera atsperi “Fichtel & Sachs, Aktien-Gesellschaft” (DE)  LV2217 

Papild.pat. 

LV1943 

Kāju divritenis (mazais velosipēds) 
 

Jūlijs ARĀJS (LV)  LV2272 

Maiņas dzenierīce ar pārslēgu ietaisi divriteņiem un tamlīdzīgiem 

braucamiem līdzekļiem 

 

“Fichtel & Sachs, Aktien-Gesellschaft” (DE) LV2296 

Brīvi ritoša rumba ar bremzes nodrošinājumu “Fichtel & Sachs" Akt.-Ges. (DE) LV2326 

Papild.pat. 

LV2134 

Brīvi ritoša rumba ar slodzējuma samazinājumu pie atpakaļmīšanas “Fichtel & Sachs" Akt.-Ges. (DE) LV2339 

Papild.pat. 

LV2134 

Brīvi ritoša bremzes rumba ar bremzes aizturi 
 

“Fichtel & Sachs" Akt.-Ges. (DE) LV2357 

Brīvi ritoša bremzes rumba ar slodzējuma samazinājumu pie 

atpakaļmīšanas 

“Fichtel & Sachs" Akt.-Ges. (DE) LV2363 

Papild.pat. 

LV2134 

Brīvi ritoša bremzes rumba ar atsperīgu berzes aizturi 
 

“Fichtel & Sachs”, Akt.-Ges. (DE)  LV2463 

Atsperīgas stūres mechanisms velosipēdam 

 

Augusts GRUNDMANIS (LV)  LV2471 

Brīvi ritoša rumba ar zobsajūgu 

 

“Fichtel & Sachs”, Akt.-Ges. (DE)  LV2482 

Brīvi ritoša bremzes rumba ar izslēdzamo bremzes sajūgu 
 

“Fichtel & Sachs”, Akt.-Ges. (DE)  LV2483 

Brīvi ritoša rumba ar atpakaļminamu bremzi 

 

“Fichtel & Sachs Aktiengesellschaft” (DE)  LV2501 

Velosipedu grūdienu uztvērējs “Mašinu būvētava un čuguna lietuve Stella”, 

īpašnieks Ed[uards] PAFRATS (LV)  

LV2526 

Divriteņu balsts 
 

Bencions KAGANS (LV)  LV2580 



Divriteņa atslēga 
 

Ichoks KAGANS (LV)  LV2605 

Brīvi ritoša bremzes rumba ar atpakaļminamu bremzi un vēlmes 

spīļaizturi [Brīvi ritoša rumba ar atpakaļminamu bremzi un velmes 

spīļaizturi 
 

“Fichtel & Sachs Aktiengesellschaft” (DE)  LV2689 

Dzinējrata rumba ar brīvo ritumu un atpakaļminamu bremzi  
 

“Fichtel & Sachs Aktiengesellschaft” (DE)  LV2760 

Pedaļu atstarotājs 
 

“Anton Loibl G. m. b. H.” (DE)  LV2776 

Velosipeda paminas 
 

Eduards BĒRZIŅŠ (LV)  LV2780 

Izplešams bremzes ķermenis, it sevišķi divriteņu rumbām  

 

“Fichtel & Sachs Aktiengesellschaft” (DE) LV2796 

Motora piedzīta divriteņa rumba ar brīvo ritumu un atpakaļminamu 

bremzi 

“Fichtel & Sachs Aktiengesellschaft” (DE) LV2797 

Papild.pat. 

LV2760 

Brīvi ritoša bremzes rumba ar atpakaļmīšanas atslodzi 
 

“Fichtel & Sachs Aktiengesellschaft” (DE) LV2798 

Brīvrituma aizturis, it sevišķi divriteņu rumbām 
  

“Fichtel & Sachs Aktiengesellschaft” (DE) LV2799 

Atsperīgais velosipeda rāmis 
 

Ļevs TROFIMOVS (LV)  LV2824 

Vairākdalu čaulas veidīgs bremzes ķermenis, it sevišķi brīva rituma 

bremzes rumbām 
 

“Fichtel & Sachs Aktiengesellschaft [AG]” (DE)  LV[2866] 

Pārlabojumi motociklu un velosipedu brīvrumbu savienojumos 
 

Izidors BERKOVICS (LV)  LV2884 

Riteņa rumba it īpaša braucama divriteņa rumba 
 

“Präzision-Werke Brüninghaus & Co.” (DE)  LV2940 

 

33d ratu riepas, riteņi 
 

Ietaise pneimatisko riepu aizsargāšanai pret bojāšanu 
 

Soren Peter August RASMUSSEN (DK) LV120 

Velosipedu un motocikletu riepas 
 

Heinrich WIESER [juniors] (DE)  LV503 

Pilngumijas riepas automobiļiem 
 

“Gummiwerke Fulda A. G.” (DE) LV570 

Ierīce pneimatisko riepju pārvilkšanai ar kaučuku Arnaud EYMAEL (BE),  

Michel DALL'ESTE (BE) 

LV637 

Veids un ietaise velosipēdu, motocikletu un automobiļu riepu 

izgatavošanai 
 

Hermann DEBOR (DE)  

 
LV800 

Jēlgumijas plātne bruņotu gumijas riepu izgatavošanai 
 

Hermann DEBOR (DE) LV821 

Pneimatisko riepu pildījums ar kompaktu gumiju 
 

 A/SRīgas gumijas manufaktūra”Kontinents” (LV) LV827 

Paņēmiens riteņu riepu pagatavošanai 
 

Herman Johan van ROYEN (DE)  LV1833 

 

33e bērnu rati, bērnu kamanas 
 

Bērnu rati 
 

Ludwig STEININGEN (AT)  LV736 

Braucams līdzeklis bērniem 
 

Oskars LĀCIS (LV)  LV1912 

Bērnu ratiņi-šūpulis ar diviem riteņiem 
 

Aleksandrs RUBENS (LV) LV2039 

Slieces bērnu ratiņiem 
 

Jāzeps MAKEVIČS (LT) LV2414 

Kājām minami rati bērniem 
 

Oskars LĀCIS (LV)  LV2543 

 

34. ZIRGU LIETAS, AIZJŪGI, ZIRGU APKALŠANA 
 

Dzelzs-korķa pakava 
 

Jefims GIEL (LV) LV29 

Pakava ar izmainamām stotēm 
 

Jörgen SVENNEVIG (NO) LV84 

Aparāts un paņēmiens zirgu saku pagatavošanai 
 

Fricis URBULIS (LV)  LV490 

Zirgu aizjūgs 
 

Alberts DUNKELIS (LV) LV962 

Zirgu loks 
 

Frans Eduard KATRAS (FI) LV1157 

Rīks zirga kājas saturēšanai, pakavam apmainot radzes 
 

Voldemārs SPRUGEVICS (LV) LV1627 



Ierīce atsperīgu priekšmetu piestiprināšanai pie stingrām paliktnēm 
  

“Imperator Hestesko A/S” (NO)  LV1670 

Loks no tērauda 
 

“Fiskars Aktiebolag” (FI) LV1824 

Paņēmiens pakavu izgatavošanā Eduards VEINBERGS(LV), [21.01.1937 pārrakstīts 

Mozusam HIRŠZONAM (LV)] 
LV2050 

Pakavu radzes, izgatavojamas no metalliskiem vai nemetailliskiem 

materiāliem 
 

Max MÜCKLICH (DE) LV2175 

Pakavs 
 

Michel STEINMETZ (DE)  LV2281 

Pievelkams loceklis sakām 
 

“Fiskars Aktiebolag” (FI) LV2583 

 

35. KUĢU BŪVNIECĪBA UN JŪRNIECĪBA 
 

Laivu un kuģu būves sistēma bez brangām 
 

Jēkabs PILSATNIEKS (LV) LV10 

Seklos ūdeņos peldošs tvaikonis ar vairāk pāriem dzenamo skrūvju 
 

Andžs UDRIS (LV) LV281 

Ūdens un gaisa kuģu dzinēji, kas darbojas caur strūklu 
 

“Hotchkiss Hydraulic Propeller Co., Ltd.” (GB) LV352 

Paņēmiens un ietaise pilnīgi vai pa daļai zem ūdenslinijas atrodošos 

kuģu rumpju izcelšanai 
 

“A. B. Tolfvan O. Y.” (FI)  LV500 

Ierīce nogrimušu kuģu izcelšanai 
 

Aleksandrs EGLĪTIS (LV) LV543 

Pārlabojumi kuģu dzenamā zistemā 
 

Giovanni de MEO (IT)  LV615 

Kuģis ar skrūvveidīgiem galiem 
 

Jānis ĀBELIS (LV)  LV673 

Stūre kuģiem 
 

Max ÖRTZ (DE)  LV731 

Apģērbs glābšanai nelaimes gadījumos uz ūdens 
 

Ludvigs KĀRKLIŅŠ (LV) LV843 

Saliekama laiviņa 
 

Eduārds ENDZIŅŠ (LV) LV928 

Divdaļu stūrējamā ierīce kuģiem 
 

Max ÖRTZ (DE) LV960 

Ierīce kuģu kravu noturīgai novietošanai Arnold BERNSTEIN (DE),  

Ernest Karl ROSCHER (DE) 
LV999 

Ierīce skābekļa un pārtikas vielu ievadīšanai nogrimušās zemūdens 

laivās 
 

Inž. Edgars EVERTS (LV) LV1061 

Ierīce nogrimušu zemūdenslaivu personāla glābšanai 
 

Inž. Edgars Georgs EVERTS (LV) LV1105 

Glābšanas laiva zemūdenēm 
 

Inž. Edgars Georgs EVERTS (LV) LV1106 

Aparāts tieši nesaredzamu vietu apskatīšanai 
 

Jānis PURENS (LV) LV1117 

Ūdens satiksmes līdzeklis 
 

Konstantins KECHKLĀNE (LV)  LV2591 

     

 36. GAISKUĢNIECĪBA 
 

 

36b lidaparāti ar un bez motoriem 
 

Lidmašinas spārns 

 
Rudolfs ZĀRDIŅŠ (LV) LV286 

Pārlabojumi pie un attiecībā uz ierīci, kura pielietojama lidmašīnai 

nolaižoties uz sniega 

 

Michael ADAMTCHIK (GB),  

Giuseppe MASSERA (GB)  
LV667 

Lidmašīna 
 

Johans Pēteris PUNKA (LV) LV833 

Lidmašīnas nesošo plākšņu sistēma 

 
Rudolfs ZĀRDIŅŠ (LV) LV1089 

Lidmašīnas spārns 

 
Rudolfs ZĀRDIŅŠ (LV) LV1103 

Lidaparāts – ornitopteris 

 
Aleksandrs ZARIŅŠ (LV) LV1244 

Lidojamais līdzeklis ar spraugu telpu sadalītu nesamo virsmu 

 
Joseph KSOLL (DE) LV1405 



Lidmašīnas nesamā virsma, kas pati automātiski iestādās 

horizontālā stāvoklī 

 

Kārlis FICHTE (LV) LV1473 

Spāres sistēmas elektrisks aeroplāns ar vibrējošiem spārniem 

 
Jānis STELMACHERS (LV) LV 1719 

Skrūvjlidaparāts 

 

Denis CAMPENS (BE) LV1877 

Lidmašinu plāksnis 

 

Meiers LĪBMANIS (LV) LV2566 

Lidmašīnu plāksnis 

 

Meiers LĪBMANIS (LV)  LV2604 

 

36c vispārējas ierīces gaiskuģniecībai 
 

Skrūvjpropellers 

 

“Gill Propeller Company Ltd.” (GB) LV221 

Lidmašīnas stāvokļa rādītājs 

 
Aleksandrs ZARIŅŠ (LV)  LV769 

Lidmašīnas pārslodzes mērotājs 

 

Aleksandrs ZARIŅŠ (LV) LV841 

Propellera konstrukcija 

 
“A. Rudeberg & Co.” (SE) LV 850 

Bīstamā atakas leņķa indikators, kas brīdina lidotāju par lidmašīnas 

ātruma zaudēšanu  

 

Inž. Aleksis STURMS (LV) LV1011 

Propelers lietošanai ūdenī un gaisā “S. A. B. S. Société Anonyme, pour l'Application des 

Brevets Schul” (BE) 
LV1163 

Krītamais sirmis 
 

Kārlis ŠŅORE (LV) LV1464 

Ieslēgšanas ierīce lidotājbumbām un tamlīdzīgām “La Société D'Applications Maritimes et 

Aéronautiques” (FR) 
LV1467 

Propellers 
 

Hans Martinius RIIS (NO) LV1735 

Paņēmiens un ierīce svertenisku atstatumu mērīšanai starp zemes 

virsmu un gaisa telpā atrodamiem priekšmetiem, kā gaisa 

braucamiem līdzekļiem un tamlīdzīgu 

 

Hans von BRAUN (AT),  

Rudolf LEUZENDORF (AT) 

LV1752 

Aeroplāna gaisa bremze 
 

Kārlis OZOLIŅŠ (LV) LV1954 

 

 36d kara tehnikas ierīces pie gaiskuģiem un lidaparātiem 
 

Pakarama ierīce no gaisa kuģiem metamām bumbām 

 
Léon Ėmile RĖMONDY (FR)  LV456 

Iekārta torpedu mešanai no lidaparātiem 

 
Johan Andreas BULL (NO) LV1395 

Iekārtojums pie torpediem šaušanai no lidaparātiem 

 
Johan Andreas BULL (NO) LV1396 

Ierīce lidaparātu apšaujamo lielgabalu iestādīšanai 
 

Karl PAPELLO (EE) LV1519 

Lidmašīnu bumbu turētājs ar elektromagnētisku bumbas 

atkabināšanu 
 

Juris FRICSONS (LV) LV1554 

Aparāts mērķu uzrādīšanai no lidaparātiem 
 

Marija SKAUBIT (LV) LV1631 

 

37. ŪDENS UN APAKŠZEMES BŪVES 
 

Dubultvairogs ar nolaižamu uz leju augšdārni 

 
“Maschinenfabrik Augsburg-Nürnberg A.G.” (DE) LV296 

Darbinātājierīce līmeniski dalītiem vairogiem slēguma iekārtās “Maschinenfabrik Augsburg-Nürnberg A.G.” (DE) LV297  

Papild.pat. 

LV298 

Darbinātājierīce slēguma iekārtām ar līmeniski dalītiem vairogiem 

un ar tikai vienu griestuvjierīkojumu abiem vairogiem 
 

“Maschinenfabrik Augsburg-Nürnberg A.G.” (DE) LV298 

Vairogslēgums augstiem sastādinājumiem no vairākām viena par 

otru gulošām un atsevišķi svērteniskā virzienā kustinamām daļam 

 

“Maschinenfabrik Augsburg-Nürnberg A.G.” (DE) LV299 

Vairogslēgums augstiem sastādinājumiem no vairākām viena pār 

otru gulošām un atsevišķi svērteniskā virzienā kustinamām daļām 

 

“Maschinenfabrik Augsburg-Nürnberg A.G.” (DE) LV300 

Dibena noblīvējums kustinamiem aizslēgiem ūdenī 

 
“Maschinenfabrik Augsburg-Nürnberg A.G.” (DE)  LV315 



Ceļama ietaise kustinamiem slēgumiem, aizslēgiem un slūžu 

 
“Maschinenfabrik Augsburg-Nürnberg A.G.” (DE)  LV317 

Paņēmiens pāļu galvām vai citām koku konstrukcijas daļām 

sajūguma izgatavošanai zem ūdens 

 

E[duards] VEISS (LV) LV1392 

Mechaniskais grunts drupinātājs un akmeņu atdalītājs 

 
Antons KURSĪŠS (LV)  LV2491 

Hidrauliskais grunts drupinātājs 

 
Antons KURSĪŠS (LV)  LV2492 

 

38. VIRSZEMES BŪVES 
 

Pārlabojumi regulatoros veramiem logiem un tamlīdzīgam 

 
Eric Sigfrid PERSSON (SE)  LV2916 

 

38a telpas noslēdzošas konstrukcijas, ārējo sienu noklāji; jumti; dažāda veida ēku izbūves  
 

Saliekamās ēkas 
 

Jēkabs PILSATNIEKS (LV) LV9 

Jumtu nosegums ar betona, resp. dzelzsbetona 
 

Otto BĒRTIŅ-BĒRZIŅŠ (LV) LV19 

Būvkonstrukciju pagatavošanas veids jumtiem, sienām (Fachwerke) 
 

Fridrich ZOLLINGER (DE) LV56 

Būvēšanas veids ar kāršu stiegrojumu, žagaru pinumiem un 

pildījumu 
 

Onni PALOKANGAS (FI) LV167 

Lokveidīga spāru kopne 
 

Kārlis HERCBERGS (LV) LV305 

Paņēmiens mākslīgu priekšmetu izgatavošanai no garšķiedrainas 

kūdras vai purvzemes 
 

Tiete VIERSEN (NL)  LV750 

Veids un ietaise kārniņu nostiprināšanai uz jumtu vai sienu latām 

 
Célestin RIESTERER (NO)  LV775 

Šūnainu materiālu izgatavošanas paņēmiens 

 
Emrik Ivar LINDMAN (SE) LV813 

Dzelzs rievsienu pagatavošanas paņēmiens 

 
Arthur MAUTERER (DE) LV826 

Māla zaru dubultsienas 

 
Jānis MISIŅŠ (LV) LV1160 

Betona dakstiņu jumts no taisni gludiem dakstiņam ar metāla 

pakaramiem 

 

Jānis VANAGS (LV) LV1216 

Dzīvojamā māja ar veikalu telpām un skatu logiem 

 

Samuel Jay POLSTEIN (US) LV1460 

Mākslīgas sienas 

 

Jūlijs Teodors RĒMANS (LV) LV1478 

Betona sienas tukšumu iekārta un tukšumu īpatnējs veidnis 

 

Eduards ŠVOLMANS (LV) LV1482 

Siju pārmiju savienojamā dzelzs 

 

Eduards ŠVOLMANS (LV) LV1483 

Ierīkojums brīvas telpas radīšanai pie ēkām 

 
Carl August WINDEKNECHT (DE) LV1586 

Jumta segums 

 

D. N. ALEKSEEV (SU) LV1634 

No sijām un no iekārtotiem starp tām ķermeņiem sastāvoši, bez 

veidnēm pagatavojami griesti 

 

Ewald HOYER (DE)  LV1970 

Paņēmiens līdzekļa pagatavošanai māla betona (kleķa) sienu 

apmetumam tā aizsardzībai pret atmosfēras nokrišņu un ūdens 

iedarbi un šī līdzekļa pielietošanai māla betona sienu apmešanai 

 

“Ķīmiskā un laku fabrika Vilhelms Hjordts, A/S” (LV)  LV2354 

Apšuvuma materials ēkām 

 

Markus KLAFFS (LV)  LV 2436 

Balsināšanas līdzeklis un tā izgatavošanas paņēmiens 

 

Laurits Alfred MADSEN (DK)  LV2550 

Pārlabojumi ēku griestu konstrukcijā 

 

August RÖSELER (DE)  LV2873 

  

38b būvju elementi 
 

Bultas savienojumi koka konstrukcijās 

 
“Bultfabriks Aktiebolaget [AB]” (SE) LV108 

Z-veidīgi būvkermeni dobām sienām 

 
Herbert LYRA (EE)  LV253 



Ēku sienu būves veids no betona dobjbluķiem 

 
Edvins GROSKAUFMANIS (LV)  LV644 

Būves elementi sienu celšanai 

 
Otto KĻAVIŅŠ (LV) LV904 

Koka leņķa profils un savienojums ar to 
 

Otto BĒRTIŅ-BĒRZIŅŠ (LV) LV925 

Aizsargu ierīce logu un durvju ailām “Mannesmann Röhren-Werke AG” (DE), Rudolf 

DIETEL (DE)  

LV2412 

Salmu, niedru un citu šķiedraino materialu būvniecības un 

izolācijas dēļi un plates 
 

Adolfs NETIKSA (LT)  LV2431 

Pārlabojumi vairākstāvu ēku stāvu pārsegumu konstrukcijā no 

pasivās gaisa aizsardzības viedokļa 

 

Jūlijs Teodors RĒMANIS (LV) LV2738 

Garu būvelementu piestiprināšanas veids plākšņu veidīgām daļām 

un paņēmiens to pagatavošanai 

 

“Elektrische Glühlampenfabriken [Joh. Kremenezky 

[A. G.]” (DE)  

LV2900 

 

38c ēku iekšējā un ārējā izbūve, trepes, grīdas, logi, durvis; blīvējumi, masti, žogi 
 

Dzīvokļu durvju nodrošinājums pret zagļu ielaušanos 

 
Kārlis HERCBERGS (LV)  LV463 

Mašina režģveidīgu žogu izgatavošanai 
 

“Hillerӧd Savvaerk A. S.” (DK)  LV526 

Brunas betona zokols 
 

Bruno VINDELBRANDTS (LV)  LV766 

Paņēmiens logu atvietotāja pagatavošanai no celuloziskas vielas  
  

“Lorch & Hamm” (DE) LV1008 

Paņēmiens grīdu klāja pagatavošanai 

 
Karl SCHNEBLE (CH) LV1194 

Pārklājs dažādiem mērķiem 
 

“Rub-A-Flores (Foreign Rights) Syndicate Limited”(GB) LV1360 

Salokāmi logi 
 

Armin KRAUSZ (CS) LV1384 

Durvju un logu noblīvejums un paņēmiens tā pagatavošanai  “Deutsche Hermetic Gesellschaft m.b.H., Rosenthal 

& Drews” (DE) 
LV1589 

Ierīce pie logu noslēgtiem 
 

Davids BERGOLS (LV)  LV1612 

Uzlabojumi materiālu izgatavošanā vai attiecībā uz šādu materiālu 

izgatavošanu, kas noderīgi grīdas paklājiem un citiem mērķiem 
 

“The Greenwisch Inlaid Linoleum (Frederick Waltons 

New Patents) Company Limited” (GB), Alexander 

Hugh DEWAR (GB) 

LV1704 

Blīvējuma noslēgs logiem un durvīm 
 

Jānis RONNIMOIS (LV) LV1782 

Hermētiskās logu un durvju līstes caurvēja novēršanai 

 

Arturs HENNINGS (LV) LV1861 

Pamata kārta ksilolita (dilola) grīdai 
 

Jēkabs TEREPINGS (LV)  LV1918 

Logu blīvaukla 
 

Oskars GEŠELS (LV)  LV2225 

Durvju veramā ietaise 
 

Roberts GROSS (LV)  LV2347 

Pašdarbīgi ieslēdzošas slīdošas kāpnes 

 

“Carl Flohr A.-G.” (DE)  LV2662 

Pārlabojumi logiem, kam ir sajūgtas vērtnes 
 

Eric Sigfrid PERSSON (SE) LV2693 

Pārlabojumi slēdzamos un blīvējamos līdzekļos 
 

Eric Sigfrid PERSSON (SE) LV2696 

Pārlabojumi logiem un tamlīdzīgam 
 

Eric Sigfrid PERSSON (SE) LV2697 

Pārlabojumi slēdzamlīdzekļos logiem un tamlīdzīgam 
 

Eric Sigfrid PERSSON (SE) LV2698 

Ierīce dubultu loga rāmju iestādīšanai vai nostiprināšanai atvērtā 

stāvoklī 
 

Jēkabs KAPLĀNS (LV)  

 

LV2704 

Dzīvokļu bēniņu sabīdamas kāpnes 
 

Valters REICHOLDS (LV), Vladimirs ESERTS (LV)  LV2765 

Ierīce atvērtu dubultu logu atstatuma ieturēšanai, apvienota ar iekāru 

logu iestādīšanas atsperes, ķēdes un tamlīdzīga uzkāršanai 
 

J. H. KAPLĀNS (LV)  LV2804 

Ierīce dubultu logu rāmju nostiprināšanai vēlamā atvērtā stāvoklī 
 

J. H. KAPLĀNS (LV)  LV2805 

Ierīce logu tīrīšanai un izdaiļošanai no ārpuses neatstājot dzīvokli 
 

Nikolajs DORZENIK(s)-ČAČ (LV)  LV2870 

Ierīce logu tīrīšanai un izdaiļošanai no ārpuses Nikolajs DORZENIK(s)-ČAČ (LV)  

 

LV2888 

Papild.pat. 

LV2870 



Aizsargu lodziņš pret nevēlamiem apmeklētājiem 

 

Boriss BASS (LV)  LV2896 

Pārlabojumi logos 

 

Eric Sigfrid PERSSON (SE) LV2915 

Slēdzama un blīvējama ierīce 

 

Eric Sigfrid PERSSON (SE) LV2917 

Pārlabojumi logiem 
 

Eric Sigfrid PERSSON (SE) LV2920 

Pārlabojumi logiem 
 

Eric Sigfrid PERSSON (SE) LV2921 

Rāmis stikla rūtīm 
 

“Aktiebolaget Mekar” (SE) LV2934 

 

38d stalažu būve, palīglīdzekļi būves mērķiem 
 

Koka lejamā forma lietu ēku celšanai 
 

Fridrich ZOLLINGER (DE) LV55 

Koka sajūgums caur koku daļu apaļrievas ieķerošiem 

gredzenpretslidņiem 
 

Carl TUCHSCHERER (DE) LV61 

Pieslēdzēja plātne būvdaļu saistīšanai koka 
 

“Interaf A.G.” (LI) LV194 

Ierīks pieslēdzēja plātņu ielikšanai būvkokos “Interaf A.G.” (LI) LV195 

Papild.pat. 

LV194 
Saliekamie un izārdamie no rāmja skeleta un tanī iestiprinātām 

plātnēm sastāvoši priekšmeti 
 

Rudolf SCHWARZ, Vācijas pavalstnieks (LV) LV2851 

 

38e būvju izolācijas 
 

Izolacijas plātņu izgatavošanas veids no torfa, korķiem un zāģu 

skaidām, kā ari būvķieģeļu izgatavošana no tiem pašiem materiāliem 
 

Feodors RIBAKOVS (LV)  LV398 

Sienu izolācija 
 

Peteris MALINKA (LT) LV704 

Materiāls tukšumu piepildīšanai sienās, griestos un taml. 
 

Wladimir ORLOVSKY (DE) LV881 

Paņēmiens un ierīce aglomerata izgatavošanai no salmiem, niedrām 

un tamlīdzīgiem materiāliem 
 

“Compagnie Générale du Solomite” (BE) LV1542 

Siltuma izolācija 
 

Ernst SCHMIDT (DE), Eduard DYCKERHOFF (DE) LV1837 

 

38f dzelzbetons, betona būves daļas 
 

Dzelzsbetona kāja koka vadu mastiem 
 

Fritz NITZSCHE (DE)  LV652 

Dzelzsbetona armatūras metinājums 
 

Eduards ŠVOLMANS (LV) LV1480 

Paņēmiens un iekārta monolitu konstrukciju izvešanai dzelzsbetonā 
 

Eugène FREYSSINET (FR)  LV2423 

 

38g gāzes patvertnes un piederumi 
 

Noslēgs ailām gaisa patvertnēs “Mannesmannröhren-Werke” (DE), Rudolf DIETEL 

(DE)  
LV2724 

Pārlabota patvertne pret uzbrukumiem no gaisa 
 

Jūlijs Teodors RĒMANIS (LV)  LV2737 

 

39. APKURINĀŠANAS UN VĒDINĀŠANAS IEKĀRTAS ĒKĀS 
 

 

39a krāsnis un pavardi cietām degvielām; piederumi 
 

Degvielu taupošs pavārds [pavards] 
 

“Richard Klinger GmbH” (DE) LV2 

Pārvietojama istabas krāsns ar regulējamu sildīta gaisa ieplūšanu 

krāsnī 
 

Jānis MINUSS (LV) LV3 

Ekonomiska pārvietojama plīte  
 

Eduards ANSONS (LV) LV6 

Kurinamā ierīce, sevišķi vārīšanai 
 

“Gebr. Brünner G. m. b. H.” (AT) LV147 

Sildamā ierīce ar pilnīgu sadegšanu 
 

Alexandre ZUBERBUHLER (CH) LV170 

Pārceļamā cepšanas krāsniņa 
 

Hoziass JAKOBSONS (LV) LV554 



Viļņveidīga skārda krāsns ar apskrejošu gaisu 

 

Ābrams PLĀTNIEKS [Abrams PLOTNIKS](LV) LV678 

Plītes liesmas regulējamā ierīce 

 

L. BIRZKALNS (LV)  LV752 

Istabas krāsns 

 

Carl Emil PEDERSEN (NO) LV879 

Plīts kurtuve 

 

Ernests JĀKOBSONS (LV) LV905 

Jaunveida plīte un ugunskurs 

 

Augusts BARANS (LV) LV922 

Ar zāģu skaidām, kūdru un taml. kurināms pavards 

 

Jan MOHAPL (CS) LV968 

Ar zāģu skaidām kurināma krāsns 

 

Vilhelms NEULANDS (LV) LV978 

Ar zāģu skaidām kurināmā krāsns 

 

Teodors REINVALDS (LV) LV1176 

Dzelzsbetona krāsns 

 

Eduārds ŠVOLMANIS (LV) LV1308 

Plāksnes siltuma pārejas uzlabošanai ēku apkures katlos 

 
Emils ĀBOLIŅŠ (LV) LV1312 

Ietaise pie pavārdu cepšanas krāsnim liesmas un ventilācijas 

regulēšanai 

 

Dāvīds BERGOLS (LV) LV1844 

Kalorifers 

 

Mārcis KIAKA (LV) LV1859 

Ugunsspārna regulātors pie cepeškrāsnīm 

 

Bencians KAGANS (LV) LV1864 

Krāsns telpu apsildīšanai 

 

Žanis SNIEDZIŅŠ (LV) LV 2058 

Krāsns malkas un kūdras kurināšanai “Burger Eisenwerke G. m. b. H.” [“Gesellschaft mit 

beschrӓnkter Haftung”] (DE) 

LV2175 

Kurināma krāsns ar vārāmo plātni pār degšanas telpu ar gāzēm un 

ūdeni bagātām dedzināmām vielām, kā malku, kūdru, vai līdzīgam 

dedzināmam materiālam 
 

“Burger Eisenwerke G. m. b. H.” (DE) LV2278 

Krāsns 
 

Alberts DRAVNIEKS (LV)  LV2396 

Ierīce no plīts krītošo ogļu un pelnu uztveršanai 
 

Aleksandra BERGS (LV)  LV2458 

Krāsns telpu apkurināšanai 
 

Miķelis ŠVARCS (LV)  LV2624 

Trokšņu filtri vēdināšanas iekārtu klusināšanai 
 

“Valsts elektrotechniskā fabrika” (LV)  LV2739 

 

39b krāsnis un pavardi šķidrām un gāzveidīgām degvielām; prīmusi 
 

Petrolejas tvaika deglis 
 

Eigil SEBBELOV (DK) LV79 

Krāsns 
 

Judels HASSELS (LV) LV2069 

Pārlabojumi spiedienā barojamos iztvaicē-aparatos 
 

“The Asiatic Petroleum Company Limited” (GB)  LV2506 

Asbesta riņķītis primusa tipa petrolejas pavardu iededzināšanai 
 

Eduards ROMANIS (LV)  LV2577 

 

39c centrālā apkurināšana un siltuma regulēšana 
 

Aparats ūdens cirkulacijas paātrināšanai pie centralapkurināšanas 
 

Inž. Aleksanders BANKINS (LV) LV45 

Tvaika apkurināšana 
 

Robert ENGELS (AT) LV47 

No ārpuses savienojami centralapkures katlu elementi 
 

Inž. Aleksanders BANKINS (LV) LV541 

Pārlabota centralapkures katlu sildvirsmas forma 
 

Inž. Aleksandrs BANKINS (LV) LV542 

Radiatoru caurule sildīšanas un saldēšanas ietaisēm 
 

J[ohans] KOCHS (LV)  LV720 

Kurināmais katls siltūdens apkurināšanai 
 

“Aktiebolaget Svenska Järnvägsverkstäderna” (SE) LV963 

Apsildāma iekārta 
 

Moritz BUSCHMANN (DE) LV1110 

Centrālapkurināšanas katli 
 

 

Herberts KRINGELS (LV)  LV1915 

Centrālapkurināšanas radiators 
 

“Firma Termo”, īpašn[ieks] Inž. M. BLUMENAU (LV) LV2097 



Centrālapkurināšanas katls 
 

“Firma Termo”, īpašn[ieks] Inž. M. BLUMENAU (LV) LV2098 

Centrālapkurināšanas katls “Metalurgs”, čuguna lietuve un mechaniska darbnīca, 

īpašn[ieks] I. A. DINERS (LV) 

LV2111 

Plīts, kombinēta ar centrālapkurināšanas katlu “Metalurgs”, čuguna lietuve un mechaniska darbnīca, 

īpašn[ieks] I. A. DINERS (LV) 

LV2112 

Ekonomiks centrālās apkurināšanas katliem 
 

Ferdinands ČINKO (LV) LV2120 

Paņēmiens no spiesta metalla pagatavotu centrālapkurināšanas 

ķermeņu elementu saslēgšanai 
 

“Société de Dietrich & Cie” (FR) LV2145 

Paņēmiens un ierīce telpu apsildīšanai 
 

Josephus Theodorus Cornelis van DOOREN (NL) LV2148 

Ierīce pie cauruļveidīgiem vītņu ieliktņiem radiātoru savienošanai 

 
Kārlis ŽUBERS (LV) LV2255 

Centralās apkures katls 
 

Jānis STŪRĪTIS (LV)  LV2346 

Telpu apkurināšana un vēsināšana bez redzamas termiskas 

aparatūras 
 

Ferdinands ČINKA (LV)  

 
LV2424 

 

39d vēdināšanas ietaises, gaisa mitrinātāji 
 

Vēdināšanas ierīce vienlaicīgai gaisa nosūkšanai un pievadīšanai 

telpām, it īpaši kūtīm 
 

“Hessen - Nassauische Handelsgenossenschaft E. G. 

m. b. H.” (DE) 
LV998 

Pielietošanas veids separatoriem un specialā ierīce pie viņu 

lietošanas 
 

Feliks Alarik LUNDBERG (FI)  LV2719 

Ierīce beramu un kraujamu preču vēdināšanai 

 

August GRONERT (DE)  LV2754 

  
39e ugunsdzēsība; skursteņu tīrīšana 

 

Gazes šļirce ar nekustinamu strūklas uzgali, strūklas vadišanai uz 

augšu un uz leju 
 

Gustav SCHWORETZKY(DE), Nicolaus WERLE 

(DE), Clemens GRAAFF (DE) 

LV32 

Ugunsdzēšamais aparats ar garenisku pastiprinājumu Gustav SCHWORETZKY (DE), Nicolaus WERLE 

(DE), Clemens GRAAFF (DE) 

LV34 

Ugunsdzēšamais aparats, kura gaisa kamerai ir sakars ar ārieni 
 

“Minimax GmbH” (DE) [LV35] 

Automatiskais ierīks aizsargāšanai pret ugunsgrēka izcelšanos 
 

Iicchok MENKES (LV)  LV374 

Uguns dzēšamais aparats 

 

Augusts KRŪMIŅŠ (LV)  LV621 

Ierīce ugunsdzēšanai uz automobiļiem, traktoriem un citiem motora 

transporta līdzekļiem 

 

S. BORUNSKIS (LV) LV1828 

Putas laidošs rokas ugunsdzēšanas aparāts 

 
S. BORUNSKIS (LV) LV1872 

Pārlabojumi ugunsgrēka dzēšamās bumbās 

 
Gino FINZI (IT)  LV2370 

Ugunsgrēka dzēšamā bumba 

 

Gino FINZI (IT)  LV2371 

Paņēmiens un ierīce uguns apkarošanai 

 

Marcel GUIGNARD-POLLENS (CH)  LV2417 

Skursteņslaucītāju slota 

 

Valentins TREILOBS (LV)  LV2510 

Strūklaparats – ežektors gaisa putu iegūšanai mechaniskā ceļā 

 

Mārtiņš MELBĀRDIS (LV)  LV2547 

 

40. APGAISMOŠANAS IETAISES (gāzes apgaismošana, sk. kl. 15f,  

elektriskā apgaismošana, sk. kl. 25m) EĻĻAS LAMPAS, SVECES 
 

Ietaise sveču liešanai ar kopēju reni sveču materiala ieliešanai 

 
Heinrich JÜRGENS (DE) LV23 

Pārlabojumi sveču izgatavošanā vai attiecošies uz to 

 
“Candles Limited” (GB)  LV232 

Veids un ietaise sveču pagatavošanai 

 
Eugen BURIAN (CS)  LV239 

Lāktenis namu numuriem un ielu apgaismošanai 

 
Boris(s) ABRAMSON(s) (LV) LV462 

Pārlabojumi apsildīšanas un apgaismošanas lampu degļos 

 
“Shel Mex Ltd.” (GB) LV1205 



Ietaise petrolejas lampu regulēšanai speciāli teātru vajadzībām 
 

Jānis ZOMERFELDS (LV) LV1289 

Ar krāsainu liesmu degošas bezdūmu un bezsmakas vai patīkamu 

smaržu izplātošas sveces un uguņošanas ierīces 
 

Richard KOSTER (EE),  

Hary MADISON (EE) 
LV1397 

Saliekamais cauruļveidīgais stienitis ziemas svētku eglītes sveču 

aizdedzināšanai un nodzēšanai 
 

Eižens VITOMSKIS (LV)  LV2273 

 

41. KANALIZĀCIJA, ŪDENS PIEGĀDE, ŪDENS TĪRĪŠANA 
 

 

41a kanalizācija, ūdens piegāde, akas, krāni, ūdensvada daļas, cauruļu izolācija (sk. arī kl. 29e) 
 

Noslēdzama ierīce ūdens noslēgu līkņu tīramam caurumam 
 

Vjačeslavs JEFTANOVIČS (LV) LV547 

Krāna aizbāžņa pārlabojums 

 

“The Asiatic Petroleum Company” (GB) LV599 

Paņēmiens metala ķermeņu aizsargāšanai pret korodējošiem 

(kodīgiem) iespaidiem 
 

“Chemieprodukte Gesellschaft m. b. H.” (DE) LV1099 

Ūdens krāns 
 

Hiršs HERCBERGS (LV) LV1637 

Automātiska dzerama ierīce “Ūdensvadu kanālizācijas un atslēdznieku darbnīca  

J. Ozols” (LV) 

LV1871 

Kanalizācijas šachtas apsegs 
 

Jānis BUCHOLCS (LV) LV1897 

Cementa cauruļu akas ar filtra ietaisi Jānis 
 

Jānis NEILAND (LV) LV2189 

Netīrumu izsūcējs 
 

Pirmā Latvijas gumijas fabrika “Varonis”, Akc. sab.(LV)  LV2421 

 

41b ūdens un citu šķidrumu tīrīšana, filtri, šķidrumu sadalītāji, 

 ūdens sildītāji mājsaimniecības mērķiem 
 

Ietaise šķidrumu sadalīšanai Stephan KARPINSKY(FR),  

James Stewart ANDERSON (FR)  
LV350 

Ūdens tīrīšanas aka ar raudzēšanas rezervuaru priekš netīriem 

notekūdeņiem 

 

Jānis STEGLAU (LV) [pārrakstīts Mikelim 

Hartmanim (LV)]  
LV558 

Mājas notekas ūdens tīrīšanas bedre pēc šķirošanas paņēmiena ar 

caurplūdināmo un duļķa pūdēšanas telpu 

 

“Deutsche Abwasser-Reinigungs-Ges. m. b. H. 

Städtereinigung” (DE)  
LV785 

Putekļu, miglas un dūmu filtru izgatavošanas veids “Deutsche Gasglühlicht-Auer-Gesellschaft m. b. H.” 

(DE) 
LV799 

Paņēmiens notekūdeņu bioloģiskai tīrīšanai 

 
“Aktienselskabet Dansk Gaerings-Industri” (DK) LV1023 

Paņēmiens notekūdeņu bioloģiskai tīrīšanai melasi pārstrādājošās 

ūpniecībās 

 

“Aktienselskabet Dansk Gaerings-Industri” (DK) LV1024 

Kameras filtrs 

 
Johans BUŠMANIS (LV) LV2008 

Saliekama maku filtru ieliktne 

 
Ernsts KERKOVIUSS (LV) LV2042 

Filtru maki 

 
Ernsts KERKOVIUSS (LV) LV2048 

Maisāma armatūra šķidrumu karsētājiem 

 

“Junkers & Co. G. m. b. H.” (DE) LV2174 

Pārslēdzama ierīce šķidruma sakarsētājiem, maisāmām armatūrām 

vai tml. 
 

“Junkers & Co. G. m. b. H.” (DE) LV2181 

 

42. ŽĀVĒŠANA, SAUSĒŠANA UN KALTĒŠANA VISPĀR (izņemot zemkopībā un 

kokrūpniecībā); IZTVAICĒŠANA, RESPEKTĪVI, IETVAICĒŠANA, ABSORBCIJA. 

MAISĪŠANAS IERĪCES 
 

Sausēšanas process un aparati 

 

“Techno-Chemical Laboratories, Limited”(GB) LV1 

Kaltēšanas veids un ietaise 

 
“Techno-Chemical Laboratories, Limited”(GB) LV81 

Žāvējamie plaukti dažādu vielu žāvēšanai 

 
Rudolfs HEIBLIGS (LV) LV182 

Ierīce pie susinamām, iztvaices vai tamlīdzīgām virsmām 

 
“Techno-Chemical Laboratories [Ltd.]” (GB) LV196 



Kaltējamā ierīce 

 
Hugo BOŠVECHTER(s) (LV)  LV328 

Kanalkāpienu žāvētājs 

 
Richard SCHILDE (DE)  LV493 

Žāvēšanas ierīce 
 

Richard SCHILDE (DE) LV494 

Paņēmiens diastazi saturošu ekstraktu ietvaicēšanai 
 

Kārlis GRAUZE (LV) LV1045 

Pārlabojumi žāvēšanas ietaisēs 
 

“Techno-Chemical, Laboratories Ltd.” (GB) LV1262 

Ierīce žāvēšanas efekta uzlabošanai pie žāvēšanas aparātiem ar 

apsildītiem cilindriem, it sevišķi papīra un tekstilrūpniecībā 
 

Pauls LĒMANS (LV), Artūrs MELBĀRDS (LV) LV1398 

Pārlabota vakuma žāvēšanas ietaise 

 

A[leksanders] BANKINS (LV) LV1433 

Pārlabojumi žāvētavās 

 

“The Coe Manufacturing Comp.” (US) LV1536 

Pārlabojumi žāvētavās 

 

“The Coe Manufacturing Comp.” (US) LV1537 

Pārlabojumi žāvētavās 

 

“The Coe Manufacturing Comp.” (US) LV1538 

Kurināmā ierīce griežamām velmēm “Caliqua Wӓrmegesellschaft mit beschrӓnkter 

Haftung” (DE) 
LV1718 

Absorbcijas apgājiena process tvaikiem 

 

Edmund ALTENKIRCH (DE) LV2183 

Paņēmiens un iekārta šķidrumu un mitru materialu iztvaicēšanai 

 

Jörgen BRABÄK (DK)  LV2359 

Pārlabojumi sasmalcināta materiala kaltēšanā 

 

“Techno-Chemical Laboratories Ltd” (GB)  LV2367 

Paņēmiens un ierīce vielu žāvēšanai vakuumā 

 

Johan Georg Wilhelm GENTELE (SE)  LV2559 

Paņēmiens gabalaina, pret pārkāršanu jūtīga materiala kaltēšanai 

 

Johan Mårten PEHRSON (SE), Ragnar Viktor 

PEHRSON (SE)  

LV2560 

Rotējoša kaltētava 

 

Sergejs KUZUBOVS (LV)  LV2621 

Paņēmiens un aparats vielu nepārtrauktai maisīšanai 

 

N. V. Octrooien Maatschappij “Activit” (NL)  LV2944 

Vārītājs-absorbators absorbcijas vai adsorbcijas dzesinamiem 

ierīkojumiem un paņēmiens tā pildīšanai, to pagatavojot 

 

Nils Erland af KLEEN (SE)  LV2948 

Kaltējama šachta graudainām beramām precēm 

 
August GRONERT (DE)  LV2950 

 

43. CEĻAMĀS IERĪCES, NOLAIŽAMĀS IERĪCES 
 

Automatiski pagarinama kārts 

 
Arons ŠAPIRO (LV)  LV487 

Braucāms krāns 

 
Mārtiņš ELLER (LV)  LV794 

Ceļamais aparāts 

 
Voldemārs PĻAVNIEKS (LV) LV893 

Aparāts dažādu priekšmetu nolaišanai 

 
Carl Alfred JOHANSSON (NO) LV1385 

Braucamā krēsla automatiska bremze V. LILIENTALS (LV) [pārrakstīts Kārl(im) 

TIMOFEJEV(am) (LV)] 
LV1645 

Ierīce dažādu priekšmetu pacelšanai un nolaišanai 

 
Kārlis BERKANS (LV) LV1957 

Dubulttvērējs “Zellstoff fabrik Waldhof” (DE),  

Eugen BUSCH (DE) 

LV2172 

Ierīce smagumu celšanai un vilkšanai 

 
Oskars ZEIBERTS (LV) LV2893 

Zemūdens priekšmetu izceļamā ierīce 

 
Kārlis DRANDE (LV)  LV2954 

 

44. DZĪVOKĻU IEKĀRTAS 
 

 

44a istabu lietas, dārza mēbeles, grīdas segas, pārklāji, aizkari, polsteri 
 

Polstera spilveni sēdekļiem, polstersoliem, gultām u.t.t. 

 
Harold MORLEY (GB) LV121 

Metalu gultu galu un sāņu daļu savienojums 

 
August JÜRGENS (EE) LV396 



Logu priekškars bez šnores 

 
Teodors VALKAREJS (LV) LV596 

Iekārtojums pie metala gultām sānu dzelzs savienošanai ar gultas 

galiem 
August JÜRGENS (EE) LV635 

Papild.pat. 

LV396 
Tepiķis un paņēmiens viņa pagatavošanai 

 
Aktiebolaget “Flooring” (SE)  LV741 

Ādas grīdsegas 

 
Jānis WIMSON (EE) LV819 

Gaismu necaurlaidošs loga aizkars no papīra 

 
Karl REIMANN (EE) LV 874 

Koka līstu atsperu matracis 

 
Inž. Kārlis HERCBERGS (LV) LV1071 

Sēžamais un guļamais krēsls Stanislavs MISSJURO (LV), Stanislavs  

BEINEROVIČS (LV) 
LV1109 

Saliekams galds 

 
Teodor Filip MERKULOV (LV) LV1116 

Guļamais un sēžamais krēsls 

 
Bernhard(s) DOMANIS (LV) LV1125 

Paņēmiens gluda musturota linoleuma pagatavošanai un ar šo 

paņēmienu iegūts ražojums 

 

Inž. Umberto FRATINI (IT),  

“Societa del Linoleum Anonima” (IT) 
LV1159 

Saliekams dārza krēslu saules jumts 

 

Miķelis ŠMITS (LV) LV1259 

Pārstādāms un noņemams dārza krēslu saules jumts 

 

Miķelis ŠMITS (LV) LV1259 

Paņēmiens elastīgas vulkanizēšanas masas iegūšanai Ernest KLEIBER(CH),  

Piero GILARDI (CH) 

LV1276 

Atsperu polsters sēžamām un guļamām mēbelēm 

 

“Wilhelm Knoll” (DE) LV1430 

Regulēšanas ierīce nolaižamam logu priekškaram 

 

Torsten Edmund HÄGGBLOM (FI)  LV1569 

Paņēmiens greznuma līšķu, bordu un tapešu pagatavošanai 

 

“Baltic India Rubber Comp. Quadrat” (LV) LV1614 

Ierīce dīvāna sēdekļa apgriešanai 

 

Jēkabs BRIEDIS (LV) LV1726 

Saliekams statnis gultai, guļamam krēslam un galdam 

 

Dāvids VEINSTEINS (LV) LV1892 

Gaisa spilveni, gaisa matrači vai tamlīdzīgas lietas, kur lietā gaisu 

kā atsperības līdzekli 

 

Lauri Emil MERILÄINEN (FI) LV1932 

Pārnesams, saliekams krēsls 

 

Ernests TAUBE (LV) LV1938 

Guļamais maiss un pajēmiens tā un citu no divām vai vairākām 

kārtām sastāvošu audumu pagatavošanai 

 

Ernst Harald WALLIN (SE)  LV1966 

Paņēmiens statnes pagatavošanai taburetiem un galdiem 

 
Kārlis HERCBERGS (LV) LV2076 

Galvgala un kājgala daļas gultām 

 

“Rachmann & Schulz” (DE) LV2146 

Gulta 
 

Adolfs KRENCINS (KRENTZIEN) (LV) LV2158 

Skapis kombinēts ar gultu, galdu un sēdekļiem 

 

Zalamans LEVITANUS (LV) LV2167 

Logu aizkari ar spirāles atsperi 

 

Edvīns ŠMITS (LV) LV2184 

Kušete-tachta-gulta 

 

Šolems BERGMANS (LV) LV2188 

Mēbeles, sevišķi cilpu veidā liektas no tērauda caurulēm 

 

Adolf BERGMANN (DE)  LV2254 

Guļamā tachta ar kombinētu veļas skapīti 

 

Leo RUTŠTEINS (LV)  LV2257 

Aizkaru bīdamā ierīce 

 

Eduards KLĒBACHS (LV)  LV2459 

Paņēmiens viegli slīdošu, gareniski vai šķērsām velkamu gumijas 

priekšmetu kā uzpirkstņu, kateteru un tamlīdzīga apstrādāšanai 

 

Julius FROMM (DE)  LV2497 

Dīvans, pārvēršams par divvietīgu gultu 

 

Erasts SMILTIŅŠ (LV)  LV2517 

Iekārta ruļļu priekškariem 

 

Erkki Teodor LAURIALA (FI) LV2702 

Kartotekas galds, skapis vai tamlīdzīgs 

 

“Valsts elektrotechniskā fabrika” (LV)  LV2770 



Grozāmais krēsls ar pārstādāmu sēdekļa augstumu un grozāmu 

atzveltni 

 

“Valsts elektrotechniskā fabrika“ (LV)  LV2771 

Ierīce atvilktnes izbīdīšanai līdz galam 

 

“Valsts elektrotechniskā fabrika” (LV)  LV2773 

Divvietīgā gultā pārvēršams dīvāns 

 

Erasts SMILTIŅŠ (LV)  LV2781 

Regulējama elastības ierīce gultām un sēdekļiem 

 

Alberts KĀRKLIŅŠ (LV)  LV2790 

Saliekama gulta 

 

Jānis ERDMANIS (LV)  LV2793 

Popējums sēdekļiem, mēbelēm un tamlīdzīgam 

 

“A/S Pirmā Latvijas Gumijas fabrika “Varonis” (LV)  LV2814 

Audekla atsperu grīda gultām, popētām mēbelēm un tamlīdzīgam 
 

Jēkabs VANAGS (LV)  LV2815 

Ruļļveidīgi saliekams atpūtas krēsls 
 

Eduards GARŠVO (LV)  LV2872 

Pašslēdzošs turētājs atvāžamām daļām, it sevišķi saliekamo gultiņu 

kāju turēšanai 

 

Ābrāms HAITINS (LV)  

 

LV2904 

Ierīkojums krokotās aizlaidās un paņēmiens tā ražošanai 

 

Eric-Sigfrid PERSSON (SE) LV2919 

Paņēmiens krokās saliktas noēnošanas ierīces pagatavošana un 

aparats šī paņēmiena izpildīšanai 

 

Eric-Sigfrid PERSSON (SE) LV2922 

 

44b tīrīšanas rīki un ietaises mājsaimniecības mērķiem, putekļu sūcēji, veļasmazgājamās mašīnas, ruļļi 
 

Mechaniskas veļas rulles 

 
Francis LANKOVSKIS (LV)  LV437 

Mazgājamā mašina 

 
Tadeusz PODOSKI (PL)  LV613 

Spodrināmais un pulierējamais rīks, it sevišķi bonerējamo vaska 

uzziešanai 

 

“Chemische Fabrik Eisendrath Gesellschaft mit 

beschrӓnkter Haftung” (DE) 
LV996 

Aparāts veļas mazgāšanai “Kieler Waschkompressor-Vertrieb” (DE), īp[ašnieks] 

Teodor SPECK (DE) 
LV1207 

Pārvietojama, kā arī uz vietas stāvoša putekļus sūcama mašīna ar 

putekļu atdalīšanu ar šķidrumiem 

 

Heinrich GRIEN (AT) LV1266 

Ierīce trauku mazgāšanai 

 
Ierīce trauku mazgāšanai LV1328 

Taupības katls 

 
Eduārds DINVALS (LV) LV1449 

Ierīce veļas izskalošanai-izsūkšanai 

 

Ernst EBERHARD (CH) LV1573 

Zvanveidīga veļas stampa 

 

Emil Max KAPPLER (DE), Friedrich SCHMIDT (DE) LV1694 

Aparāts-stampa veļas mazgāšanai 

 

Gustav FROHNE (DE)  LV1709 

Sastādāma audumu, veļas un citu izstrādājumu mazgājamā ierīce 

 

Aleksandrs GOLDBERGS (LV)  LV1928 

Grīdas eļļošanas aparāts Teodors JANSONS [no 22.03.1935 tiesību pārņēmēja 

Anna JANSONS(LV)] 

LV2099 

Slota 

 

Oskars GEŠELIS (LV)  LV2382 

Mazgāšanas aparats un mašina 

 

Oskars TREIJS [Lietuvas pavalstnieks] (LV)  LV2400 

Veļas mazgājamā un tīramā mašina 

 

Juris KRAVINSKIS (LV)  LV2528 

Spainis – grīdas mazgātājs 

 

Jānis ZUKOVSKIS (LV)  LV2735 

Veļas mazgājamā ierīce 

 

Pēteris ELKSNĪTIS (LV)  LV2736 

Veļas mazgājamais aparāts 

 

Nikolajs ZELTIŅŠ (LV)  LV2779 

Mopa tipa slotu dakša 

 

Oskars GEŠELIS (LV) LV2782 

Veļas mazgājamais aparāts 
 

 

 

 

 

Roberts ULMANIS (LV)  LV2816 



  

44c vārīšanas aparāti, arī gāzes (elektriskie vārītāji un sildītāji sk. kl. 25o) 
 

Dedzekļa turas “Naamlooze Vennootschap Werktuigen Fabriek 

Rotator” (NL) 
LV193 

Pārnesams vāramais aparats 

 
Jēkabs KAPLANS (LV) LV246 

Vārama ietaise Maxwell Hugo CARLILE, Lielbritānijas pavalstnieks 

(LV)  
LV321 

Mākslīgi sildama konzervu bundža 

 
Jēkabs ČAGADAEVS (LV)  LV329 

Sutvārīšanas aparats 

 
Oskar KRÜGER (DE) LV605 

Vāramtrauks ar iekšēju noslēgumu 

 
Camille CHARLIER (BE), Abraham ERRERA (BE) LV823 

Aparāts vārīšanai un cepšanai 

 
Adolfs VINKLERS (LV) LV834 

Kausveidīgs deglis šķidrām degvielām “A. G. Prior, Patentverwertungsgesellschaft in 

Glarus” (CH) 

LV929 

Aparāts vārīšanai un cepšanai Adolfs VINKLERS (LV) LV1076 

Papild.pat. 

LV834 
Ierīce kartupeļu un tamlīdzīga tvaicēšanai un saspiešanai 

 

Karl BUSCHMANN (DE) LV1104 

Paņēmiens putošanas un pāri vārīšanas novēršanai tvaika radītājos 

 

“Philipp Mueller G. m. b. H.” (DE) LV1122 

Ierīce siltuma izmantošanas rēgulēšanai vārāmos un kaltējamos 

aparātos 

 

Curt ROZENBLAD (SE) LV1223 

Sprauslu caurumu tīramais petrolejas gāzes vārītājiem un līdzīgiem 

gāzes degļiem 

 

Miķelis ZAMARAJEVS (LV) LV1258 

Pret eksploziju drošs spirta dedzeklis 

 

Max WOCKENFUSS (DE) LV1515 

Iekārtojums pie vārīšanas katliem 

 

Rūdolfs ŠMITS (LV) LV1615 

Veļas mazgājamā mašīna 

 

Indriķis PĒRKONS (LV) LV2068 

Ribota plātne taupīgai ātrvārīšanai un ātrsildīšanai 
 

Kurts PĻAVNIEKS (LV) LV2122 

Pavards vienlaicīgai ēdienu gatavošanai un gatavo ēdienu 

uzturēšanai 
 

Davids EPŠTEINS (LV)  

 

LV2801 

Petrolejas gazes deglis 

 

Maksimilians KRAUSS(LV), Osvalds ŠPISS(LV) LV2852 

 

44d virtuves un galda piederumi 
 

Rīvējamā mašina 

 
“Deutsche Werke” AG (DE) LV36 

Mechaniska rīve dārza augu un citu produktu rīvēšanai 
 

J. LEONOVS (LV)  LV205 

Dakšiņa 
 

Jānis SILIŅŠ (LV)  LV753 

Kartupeļu tīrīšanas un mizošanas mašīna 
 

Augusts BARANS (LV) LV849 

Piltuvis ar drošības ierīkojumu pret pārlīšanu 
 

Miķelis ZAMARAJEVS LV1249 

Gaļas cērtamā un griežamā mašīna Jēkabs, Sofija un Raisa MOISEJEVI (SU) un Feodor 

POŽAROV (SU) 
LV1680 

Pīrādziņu spiede 
 

Juris ROZMINOVIČS (LV)  LV1909 

Mizošanas mašīna kartupeļiem, burkāniem, ķiplokiem, āboliem un 

tml. 
 

Simons HEIMANSONS (LV)  LV1926 

Uzpūteņu kuļamā ierīce 

 

Augusts KĀLENBERGS (LV)  LV1974 

Kartupeļu mizojamā un skalojamā mašīna 

 
Jāzeps ŽAGORSKIS (LV) LV2116 

Trauku mazgājamā ierīce 

 

Viktors HASMANIS (LV)  LV2251 

Ēdienu aizsargs pret mušām 

 

Aba GOCS (LV)  LV2557 

Paņēmiens dzelzs galda dakšiņas iestiprināšanai alumīnija rokturī 

 

“Aluminija un metala preču fabrika Metall-Stamp” (LV)  LV2609 



 

44e vispārīgi mājsaimniecības rīki, iekārtas apģērbu uzglabāšanai (izņemot skapjus) 
 

Korķu velkamais 

 
Ernests PUĶITIS (LV) LV18 

Tīramais un beržamais rīks Louis VANDERSCHELDEN (BE), Eugene 

VANDERSCHELDEN (BE) 
LV196 

Sālskaisītājs 

 
Arnolds JANSONS (LV)  LV441 

Slēdzeņu dēlīts 
 

J. KAPLANS (LV) LV611 

Kodu maisa noslēdzējs 
 

Thomas von HOERNER (LV) LV1481 

Apģērbu glabāšanas maiss J. PILSĀTNIEKS (LV) [Pārrakstīts Emilijai 

BENJAMIN] (LV) 
LV1851 

Grozāms un neizkrītošs drēbju uzkaramā āķis un skava uzkārtā 

apģērba gabala apkakles formas uzglabāšanai 
 

Jēkabs BIRSTEINS (LV) LV1876 

Drēbju pakabināmais 
 

Janka LANGFELDER (AT) LV1899 

Saliekams maiss apģērbu uzglabāšanai 

 

Vladimirs NOVICKIS (LV)  LV1980 

Ierīce veļas knaģu salikšanai 

 

Emilija ROZENFELDS (LV)  LV2227 

Veļas knaģu atsperu galu nolocīšanas mašīna 
 

Emilija ROZENFELDS (LV)  LV2228 

Cilindrisku atsperu tinamā mašīna 
 

Emilija ROZENFELDS (LV)  LV2229 

Veļas knaģu kociņu izgatavošanas mašīna 
 

Emilija ROZENFELDS (LV)  LV2230 

Piekaramais lakatiem, dvieļiem un taml. 
 

Frīdrichs RŪTENBERGS (LV) LV2284 

 

44f vannas istabu iekārtas un piederumi, vannas un vannu krāsnis 
 

Ziepju taupītājs 

 
Inž. Izaks TAUBIŅŠ (LV) LV1283 

Vannas istabas krāsns 

 
Vilems VEISS (LV) LV1626 

Pieslēgums ūdens krāniem, it sevišķi priekš dušām 

 
Alfrēds CEIGERS (LV) LV1863 

Roku mazgājamā ierīce 

 
J[ēkabs] H. KAPLANS (LV)  LV2209 

Atloce vannas istabas grīdas sifoniem 

 
Hugo JUMUCIS (LV)  LV2294 

Kombinēta ūdens sildāma krāsniņa [Firma]“Konstantīns Pēkšēns”, īp[ašnieks] B. 

FRĒLICHS (LV)  

LV2384 

 

44g aparāti un paņēmieni saldēšanai (saldētavas sk. kl. 79g) 
 

Pārnesams trauks saldējuma uzglabāšanai un veids saldējuma ar 

šokolades čaulu pagatavošanai 
 

Akc. sab. “Etrak” (LV) LV539 

Paņēmiens biokolloidu straujai sasaldēšanai 
 

Dr. Boris Pavlovitsch TSITOVITSCH (EE) LV1074 

 

44h ūdens un kūdras klozeti, to daļas 
 

Ūdens klozets 

 

Oscar Fredrik KARLSSON (SE)  LV502 

Pārlabojumi ūdens klozetos 

 

“Sesam” Aktiebolag (SE)  LV714 

Ūdens klozetu skalojamā ierīce 

 
Jānis LIEPIŅŠ (LV) LV1057 

Ūdens klozeta automātiski darbojošās skalošanas ierīce 

 
Aleksandrs MAKS (LV) LV1479 

Klozetu skalojamais aparāts 

 

Krišs DREIFELDS (LV) LV1807 

Kūdras klozets 

 

Pēters-Osvalds FREIMANIS (LV) LV1812 

Ietaise pie ūdens klozetiem 

 
“Lundbergs Patentbolag” (SE) LV2182 

Ūdens rezervuārs virs ūdens klozeta ar vienu noslēdzēju 

 
Alfrēds BLAUS (LV)  LV2269 

Mechanisks kūdras smeltnes bārstītājs 

 
Jēkabs BĒRZIŅŠ (LV)    LV2398a 



Sausais klozets 

 
Izidors BERKOVICS (LV)  LV2883 

      
45. MĀLA UN AKMEŅU RŪPNIECĪBA, BETONS, CEMENTS, ĢIPSIS, STIKLS 

 

 

45a māla iegūšana un pārstrādāšana, akmeņu apstrādāšana 
 

Rokturis alauna dezinfekcijas akmenim 

 
Julius TREILIBS (LV) LV646 

Oļu, akmeņu un grants pārstrādāšanas uzkārtais kustamais siets 

 
Vilis MARTINSONS (LV) LV836 

Paņēmiens podnieku mālu sagatavošanai 

 

Markus KLAFFS (LV)  LV2437 

 

45b māla, mākslīgu akmeņu masu u. tml. veidošana, veidņi 
 

Veideņu spiežamais paņēmiens 

 
“Petrazit A.G.” (AT) LV201 

Būvķermenis dobām sienām 

 
Edgars EVERTS (LV) LV247 

Čiekurveidīgs jumta dakstiņš 

 
R[udolfs] RAMOLIŅŠ (LV)  LV331 

Fasonmūrakmeņi un ar to palīdzību izvests mūris 

 
Willem WAHER (EE)  LV364 

Mākslīga marmora un granita izgatavošanas veids 

 
Feodors RIBAKOVS (LV) LV397 

Betona pūtējs 
 

Paul HELLER (DE)  LV339 

Vielu savienojums un paņēmiens mākslīga marmora, jumtu 

dakstiņu, dekorativu paneļu jeb vispārējo plākšņu pagatavošanai 
 

Albert BARNES-THOMAS (GB), Eivind 

BORDEWICK (NO)  

 

LV447 

Mūris no dobotiem betona akmeņiem un veidnis akmeņu 

pagatavošanai 

 

Kārlis MAZKAĻĶE (LV) LV544 

Betona dobjbluķu veidotne 

 
Edvins GROSKAUFMANIS (LV)  LV645 

Pārlabots cementa dakstiņš 
 

Kārlis LAZDIŅŠ (LV) LV742 

Mākslīgs akmens 
 

Artūrs ŠVEINFURTS (LV) LV842 

Būvpaņēmiens ar speciāliem mākslīgiem dobakmēņiem 
 

Edmond Joseph FREWEN (GB) LV947 

Sitspiede mākslīgu akmeņu plāksņu, ķieģeļu u. t. t. pagatavošanai 
 

Firma “Gustav SCHULZE” (DE) LV1077 

Paņēmiens un ierīce dobķieģeļu ar vienā pusē noslēgtu dobumu 

izgatavošanai 
 

“Oester[r]. Avangesellschaft Avanzini & Co” (AT) LV1477 

Izdobta ķieģeļu konstrukcija 

 

Jonas KRASOVSKIS (LT) LV1582 

Paņēmiens mākslīga poraina ģipsa akmeņa izgatavošanai 
 

Davids ZIEMELIS (LV) LV2515 

Paņēmiens sevišķi salam pretojošos svarā vieglu akmens masu 

ražošanai 
 

Karl Ivar Anders EKLUND (SE)  

 

LV2538 

 

45c cepļi, speciālas žāvēšanas ietaises, ķieģeļu cepļi, cements 
 

Paņēmiens un ierīce cementa un kaļķu dedzināšanai 

 
Otto LELLEP (DE) LV1090 

Ķieģeļcepļa krāsns 

 

Vojtěch LAŠTOVIČKA (CS) LV1535 

Paņēmiens riņķveidigi slēgtu retortu būvei no atsevišķiem 

akmeņiem 

 

“Gesellschaft für Verwertung von Ofenbaupatenten 

m. b. H.” (DE) 
LV1563 

Paņēmiens veidņu un līdzīgu lietu pagatavošanai, kur ātra kaltēšana 

ar dedzināšanu savienota vienā vienīgā darba gājienā 

 

Franco BANDINI (IT) LV1750 

Pārlabojumi krāsnīs vielu kaltēšanai vai citādai apstrādāšanai ar 

siltumu, sevišķi krāsnīs ģipša dedzināšanai 

 

André Edouard Paul BOURDET (FR) LV1847 

Cementa jumstiņi 

 
Pēteris MALINKA (LV)  LV2103 

Krāsns 
 

Kaļķakmeņu fabrika “Joseph DIONISOTTI”(CH) LV2795 



 

45d javas, javas saistlīdzekļi, mašīnas javu pagatavošanai un novietošanai;betons (dzelzsbetons sk. kl. 38f) 
 

Paņēmiens un ietaise javas mešanai pie sienu apmešanas 

 
Theodor MOSER (DE) LV131 

Metode un ietaise pulvera un graudu veidīga materiala 

nepārtrauktai apklāšanai un maisīšanai ar saistes vielu 

 

Inž. Emil SPRENGER (CH) LV158 

Pārlabojumi cementa pagatavošanā 

 
Thomas RIGBY (GB) LV159 

Ledusbetons 

 
Viktor WIKKULA (FI)  LV455 

Paņēmiens porainu būvmaterialu izgatavošanai 

 
Erik Christian BAYER (DK)  LV600 

Gāzbetona izgatavošanas paņēmiens 

 
Emrik Ivar LINDMAN (SE)  LV656 

Pārlabojumi betonā vai attiecībā uz betonu 

 
Karl Pauli BILLNER (GB)  LV725 

Pārlabojumi attiecībā uz betona materiālu 

 
Karl Pauli BILLNER (GB)  LV729 

Bitminoza betona izgatavošanas paņēmiens 

 
“Northstrand Trust Ltd.” (GB)  LV809 

Paņēmiens porainu masu pagatavošanai no saistīties spējīgām 

minerāliskām vielām 

 

Dr. Julius MEYER (DE), arch. Emil ASMUS (DE) LV1131 

Hidraulisks cements 

 
Carl PONTOPPIDAN (DK) LV1135 

Paņēmiens cementa, būvmateriālu, apmetuma un krāsmasu 

izgatavošanas paņēmiens no dūņām jeb tamlīdzīgām vielām 
“Kolloidchemie” Studiengesellschaft m. b. H. (DE), 

Johannes B[enedict] CARPZOW (DE), Robert 

LENZMANN (DE), Martin MARCH (DE), Hermann 

SANDERS (GB) 

LV1148 

Paņēmiens balta cementa izgatavošanai no krāsainām, piem. dzelzi 

saturošām izejvielām 

 

“Miag Muehlenbau und Industrie A.-G.” (DE) LV1204 

Cementa masa liešanai un tamlīdzīgām Erik Constantin PALM (SE),  

Harald Theodor THORSSON (SE) 

LV1215 

Paņēmiens materiālu pagatavošanai būvēm un citiem mērķiem no 

sacietējušiem ar ūdeni saistes līdzekļiem, piemēram Sorel cementa 

vai ģipša un bitumvielām vai taukiem 

 

Leo Carl SCHILLING (NL) LV1286 

Maisāmā mašīna betonam un līdzīgām vielām 

 

“O. Y. Rakennuskonepaja” (FI) LV1518 

Paņēmiens gāzbetona pagatavošanai 

 

Emric Ivar LINDMAN (SE) LV1713 

Paņēmiens pulvera veida bituminozas sastāvdaļas saturoša saistes 

līdzekla pagatavošanai “ 

 

“Straba”, Strassen-baubedarfs-Aktiengesellschaft (CH) LV1870 

Paņēmiens vieglbetona pagatavošanai 

 

Karl Ivar Anders EKLUND (SE)  LV2381 

Paņēmiens javu un betona sacietināšanai 
 

Eugene FREYSSINET (FR)  LV2388 

Portlandcements un paņēmiens tā pagatavošanai 
 

Hans ALBERT (RO)  LV2685 

Paņēmiens mākslīgi svēdrainu finieru pagatavošanai 
 

Emil [Freiherr] von ENDE (DE)  LV2690 

Paņēmiens un ierīce koka plātņu locīšanai 
 

Karl MICHAELIS (NL)  LV2699 

Paņēmiens pulverveidīga maisijuma pagatavošanai un mašīna šī 

paņēmiena izpildīšanai 
 

“Straba Strassenbaubedarfs A. G.” (CH)  LV2717 

 

45e dabīgais un mākslīgais asfalts, bitumens, jumtu darva, ķite (sk. arī kl. 29d) 
 

Putekļus saistošu līdzekļu pagatavošanas veids ceļu, ielu un taml. 

slacināšanai 
 

“Stearinlysfabrikanterne Koninklijke stearine 

Kaarsenfabriek Gouda” (NL) 
LV369 

Darvojumu izturības pavairošanas paņēmiens 
 

Arthur Alwin Eugen SCHWARZE (DE) LV657 

Elastīga, neplaisājoša un neatlobošas jumtu ķite 
 

John GERNANDT[Zviedrijas pavalstnieks] (LV) LV830 

Pārlabojumi attiecībā uz bituminoziem sastāviem 
 

Thomas Fraser KING (GB) LV1365 

Paņēmiens emulsiju pagatavošanai no bitumena, petrolpiķa, darvas, 

minerāleļļas un tml. 
 

Johans KLAUSENS (EE) LV1418 

 



 

45f porcelāns un māla preces; paņēmieni šādu preču izgatavošanai 
 

Stiepuļu zīmogs keramisku izstrādājumu izdaiļošanai 

 
Jerofejs GOLOVIZNINS (LV) LV1095 

 

45g stikls, mašīnas stikla apstrādāšanai; kausējamās krāsnis 
 

Automatiska mašina priekšmetu izgatavošanai no izpūsta stikla “Société Anonyme d’Études et de Construction 

d’Appareils Mécaniques pour la Verrerie” (FR) 
LV260 

Apaļu un ovālu iedobumu ieslīpēšanas mašīna stikla glāzēs 

 
Morics ALBRECHTS (LV) LV857 

Stikla malu slīpēšanas mašīna Heinrichs IDELZAKS (LV), [Abrāms 

UMARKINS](LV), pārrakstīts H. IDELZAKAM)] 
LV1013 

Paņēmiens stikla ražošanai šachtu krāsnīs 

 
Kurt KÜNZEL (DE) LV1137 

Aparats stikla izvilkšanai loksnēs “N. V. Hollandsche Maatschappij voor de 

Vervaardiging van Glas” (NL) 

LV1551 

Slāņiem salikts stikls 

 

Adolf KÄMPFER (FR), Adolf PLÖTZE (DE) LV1747 

Neplīstošs stikls 

 
Arons BĒRS (LV), Hermans BAUMGARTS (LV) LV2079 

Paņēmiens stikla vai porcēlāna trauku vai priekšmetu padarīšanai 

par neplīstošiem ātrā temperātūras maiņā vai augstas temperātūras 

iedarbē 

 

Itciks ŠĒRS (LV) LV2113 

Pārlabojumi stikla fabrikācijā 

 

“Baker & Company Incorporated” (US) LV2147 

Paņēmiens stikla priekšmetu krāsoto daļu aizsargāšanai 

 

Carl Gustav HERLITZ (FI)  LV2474 

Elektriska krāsns stikla kausēšanai “Société Anonyme des Manufactures des Glaces et 

Products Chimiques de Saint-Gobain, Chauny & 

Cirey” (FR)  

LV2584 

Paņēmiens sveķiem koku iepriekš apstrādāšanai 

 

Félix BAPTIST (BE), Jean GRISARD (BE)  LV2610 

Paņēmiens nomizota vai zāģēta koka izturības paaugstināšanai ar 

ūdenī šķīstošām pastas veidīgām vielām 
 

Wilhelm BOETZEL (DE)  LV2618 

 

45h mākslīgas ragu vai taml. masas 
 

Paņēmiens mākslīgas ragu masas pagatavošanai 

 

Ed[uards] ŠULPE (LV) LV2060 

Paņēmiens par veidķermeņiem saspiežamu kazeina pulveru 

pagatavošanai 

 

[Aleksandrs] BLUMFELDS (LV)  

 

LV2786 

Paņēmiens kazeina-formaldehida (galalita) presējamo pulveru 

pagatavošanai 
 

[Aleksandrs] BLUMFELDS (LV)  LV2787 

 

46. KOKMATERIĀLU RŪPNIECĪBA, SAGATAVOŠANA,  

ŽĀVĒŠANA, KONSERVĒŠANA 
 

 

46a sagatavošana (mežā, pludināšana), žāvēšana 
 

Ietaise un veids sazāģētu koku materialu žāvēšanai 
 

Albert KARLSON (EE) LV200 

Ķēdes sakabinājums priekš kokiem 
 

Edward LARSSON (SE) LV738 

Saslēdzamais loceklis koku sakabinājumiem 
 

Edward LARSSON (SE) LV749 

Veids un ietaise koku žāvēšanai 
 

Erich BAUER (EE) LV818 

Ķēdes sakabinājums kokiem 
 

Edward LARSSON (SE) LV855 

 

46b zāģēšana, zāģi; malkas skaldīšana 
 

Dubult-stelējamais riņķa zāģis 
 

Verner(s) FRIŠFELD(s) (LV) LV191 

Pusstāvu zāģu gaters 
 

Alfreds CARLINGS (LV) LV238 

Zāģu gaters ar mainīgu padošanas ātrumu 
 

Anders HANSON(s) (LV) LV301 

Revolverzistemas šķērszāģu pielaidējs 
 

Jānis PRĀMNIEKS (LV) LV501 



Pārvietojams ripzāģis koku nozāģēšanai 

 

Eduards ZĪDENS (LV) LV649 

Mēchanizēts rokas zāģis 

 

Teodors JANSONS (LV) LV781 

Rokas šķērszāģis ar zāģi atpakaļvelkošu atsperi 

 

Roberts STŪLS (LV) LV897 

Zāģu iekārta, uz priekšu bīdoša un vadoša ierīce pie latu 

griežamām mašinām 

Hans Victor HANZON (EE) LV942 

Papild.pat. 

LV288 

Ar cilvēka spēku dzenama malkas vai tamlīdzīga zāģējamā mašīna 

atsevišķu mājturību vajadzībām 

 

Otilija ĶĪSIS (LV) LV1191 

Ietaise rokas zāģu vadīšanai 

 
Jēkabs PILSĀTNIEKS (LV) LV1274 

Pārlabojumi mēchaniskos zāģos 

 
Tito Rodolfo JONGHI (IT) LV1376 

Pārnesama ierīce šķērsmalkas zāģēšanai un skaldīšanai  “Rīgas sabiedrība Gaisma un Spēks, Punchera & Co” 

(LV) 
LV1744 

Paņēmiens un ierīce lielāku skaitu līšķu pagatavošanai reizē Joakim LEHMKUHL (NO), Johan FAYE (NO), 

Hans ODEBY (NO) 
LV1848 

Malkas skaldamā ierīce 

 

Roberts ROZENFELDS (LV) LV2708 

 

46c darba rīki un darba mašīnas; slīpēšana, pulēšana, izgreznošana 
 

Skaliņu griežamā mašina 

 
H. W. HANZON(s) (LV) LV288 

Veids un ietaise presētu priekšmetu izgatavošanai no koka “Naamlooze Vennootschap “Ago” Maatschappij tot het 

Verwerken” (NL) 
LV320 

Paņēmiens un mechaniski līdzekļi rupjšķautņainu koka dēļu 

ielāgošanai šķautņu nogriežamā mašinā un taml. 

 

Einar Folke SÖRENSEN (SE)  LV614 

Pārlabots šķindeļu frēzers 

 
Jānis ERDMANIS (LV)  LV780 

Mašīna rotacijas ķermeņu pagatavošanai 

 
Ernst SCHWEIZER (CH) LV837 

Nosprostojama un spriežama ierīce latu griežamām mašīnām Hans Viktor HANZON (EE) LV1001 

Papild.pat. 

LV288 
Ierīce koku nomizošanai 

 
Inž. Carl Busch THORNE (CA) LV1252 

Koku mizojamā mašīna 

 
Inž. Carl Busch THORNE (CA) LV1253 

Aizsargu plātne finiera brāķu novēršanai finiera rūpniecībā 

 

Voldemārs GRUNDIŅŠ (LV) LV1374 

Rīks koku virsmu gludināšanai 

 

“Cyklop A.-G.” (CH) LV1650 

Paņēmiens un ierīce būvskaliņu un līdzīgu materiālu pīšanai 

 

Francis BALTAITIS (LV) LV1785 

Ierīce koniski paplašinātu caurumu urbšanai sagatavotos koka darbos 

 

Johannes EGGEMANN (DE)  

 

LV2365 

 

46d finieru rūpniecība, mehāniskā ceļā 
 

Finieru izgatavošanas veids 
 

Israel PICK (DE)  LV659 

Paņēmiens dažādu koku sugu imitēšanai, kā arī zīmējumu 

uzspiešanai uz koka virsmām un priekšmetiem 
 

Edgar(s) TALENT (LV)  LV777 

Finiera plātņu pagatavošanas veids 
 

Otto BĒRTIŅ-BĒRZIŅŠ (LV) LV870 

Paņēmiens zaru caurumu aizpildīšanai koka finieru plāksnēs Henry RUTHERFORD (GB),  

“Venesta Ltd.” (GB) 

LV901 

Finiera koka plātne 
 

Carl WEBER (DE) LV908 

Mašīna finieru lenšu griešanai Carl WEBER (DE) LV909 

No atsevišķām plātnēm vai listēm kopā salikta koka plātne  “Fi Ti Wi Finsterwalder Tischfabrik Kurt Winkler” 

(DE) 
LV1087 

Paņēmiens vienkāršu plātņu sametināšanai šķautni pie šķautnes 

krustfinieru pagatavošanai, kā arī mašīna noderīga šuvesveidojuma 

izgriešanai 

 

“A. Ahlström Osakeyhtio [OY]” (FI) LV1267 

Pārlabojumi attiecībā uz finieru darbiem 

 
“Malenite Industries Limited” (GB) LV1268 



Pārlabojumi sastādītu koku, piemēram finieru, ražošanā 

 

“I. F. Laucks Inc.” (US) LV1523 

Nemetošās līmētas koka plātes, viņu izgatavošanas paņēmiens un 

mašīna viņu viduskoku sagatavošanai 

 

Pēteris MĀLIŅŠ (LV) LV1555 

Slapji līmetu finieru ražošanas paņēmiens 

 

Pēteris MĀLIŅŠ (LV) LV1610 

Iekārtojums pie sastādītām plātnēm sienas apšuvumiem, pildījumiem 

u.tml. 

 

Sigurd JACOBSEN (NO) LV1839 

Finieris savienojumā ar papīru Aleksandrs NOVOSELSKIS (LV) [pārrakstīts 

[Ditrich[am] LEVENŠTEINAM (LV), Filip[am] 

BLUMŠTEINAM (LV), Savelij[am] 

BLUMŠTEINAM (LV)] 

LV2035 

Paņēmiens kombinētu plātņu izgatavošanai no finiera plātnēm un no 

kārtām vai lapām no papīra masas, izolācijas materiāla vai 

tamlīdzīga  

 

Aleksandrs NOVOSELSKIS (LV), [pārrakstīts 

D[itricham] LEVENSTEINAM (LV)] 
LV2142 

Paņēmiens kombinētu plātņu pagatavošanai no finiera plātnēm un no 

papīra masas, izolācijas materiāla vai tamlīdzīga materiāla kārtām 

vai lapām un pēc šī paņēmiena pagatavotas kombinētas plātnes 

 

Aleksandrs NOVOSELSKIS (LV), [pārrakstīts 

D[itricham] LEVENSTEINAM (LV)] 
LV2143 

Papild.pat. 
LV2142 

Mašīna materiāla slāņu salīmēšanai 

 
Aleksandrs NOVOSEĻSKIS (LV) LV2168 

Izolācijas finiera plātne un tās ražošanas paņēmiens 

 

Aleksandrs NOVOSEĻSKIS (LV) LV2170 

Galdnieku tukšvidus finieru plātne 

 

Vladimirs NOVICKIS (LV)  LV2271 

Paņēmiens finiera salikšanai, lāpīšanai un izlabošanai 

 

Nils Robert ALENIUS (FI) LV2534 

Pārlabojumi abpusēji segtās koka plātnēs 

 

Gustaf KÄHR (SE)  LV2729 

  
46e finieru rūpniecība, ķīmiskā ceļā; mākslīgi būvkoki 

 

Pārlabojumi sastādītu koku, piemēram finieru, ražošanā  

 
“I. F. Laucks Inc.” (US) LV1549 

Paņēmiens sienas plātņu pagatavošanai no ugunsizturīgiem, ūdenī 

nešķistošiem, siltumu un skaņas nevadošiem materiāliem 

 

Aleksandrs NOVOSELSKIS (LV), Boriss GURVIČS 

(LV), Benjamins HOFFS (LV) 
LV1757 

Paņēmiens mākslīgu būvkoku un tamlīdzīga pagatavošanai no 

rupjiem šūnvielas atkritumiem 

 

James Victor NEVIN (US)  LV2344 

Paņēmiens kārtu koka ražošanai 

 
James Victor NEVIN (US)  LV2345 

Paņēmiens finiersavienojumu pagatavošanai 

 
James Victor NEVIN (US)  LV2531 

Paņēmiens spiesto gabalu pagatavošanai no beramas masas un 

saistes līdzekļa 
“Niederrheinische Maschinenfabrik Becker & van 

Hüllen” (DE), “I. G. Farbenindustrie 

Aktiengesellschaft” (DE)  

LV2755 

Paņēmiens vieglu būvplātņu pagatavošanai no kokvilnas sausas 

apputināšanas ceļā un saskaņā ar šo paņēmienu pagatavotās plātnes 
 

Ansis STOLTERFOT(s) (LV)  LV2784 

Stiegrotas vieglas būvplātnes 
 

Kārlis MĪCITIS (LV)  LV2840 

Jauninājumi attiecībā uz saplākšņu pagatavošanu 
 

James Victor NEVIN (US)  LV2875 

Paņēmiens finiera šuvju savienojuma pagatavošanai ar mākslīgiem 

sveķiem alkoholiskā vai kolloidalā šķīdumā vai ar mākslīgo sveķu 

ziepju palīdzību un arī ar šo paņēmienu pagatavotās finiera 

plāksnes un saplākšņi 
 

Rudolf LUDWIG (IT)  LV2895 

Viegla būvplātne, paņēmiens un ierīce tās pagatavošanai 
 

Karl HENGERER (DE)  LV2937 

 

46f paņēmiens un mašīnas atsevišķi neminētiem mērķiem 
 

Paņēmiens koka aizvietņotāja izgatavošanai 

 
Rudolf FREUDENBERG (AT) LV142 

Mākslīgas marmorveidīgas koka masas izgatavošanas veids 

 
Feodors RIBAKOVS (LV) LV399 

Koka materialu sortaments modeļu izgatavošanai 
 

Jēkabs PILSĀTNIEKS (LV)  LV650 

Paņēmiens trauku pagatavošanai no finiera 
 

Gerhard HOMEY (DE) LV1082 



Pārlabots paņēmiens koka un citu virsmu savienošanai 

 
“I. F. Laucks, Inc.” (US) LV1539 

Ierīce un paņēmiens trauku apvalku pagatavošanai no finiera tinot 

 
Georg SCHLESINGER (DE)  LV1986 

Paņēmiens sasalušu koka kluču atkausēšanai “Eesti mechanilise puutööstuse aktiaselts A. M. 

Luther” (EE), Felix PLATO (EE)  

LV2489 

 

46g koka ķīmiskā apstrādāšana, krāsošana, impregnēšana, uzlabošana 
 

Līdzekļi koka impregnēšanai un konservēšanai 

 
“N. V. Netherland Colonial Trading Cy [Co.]” (BE) LV60 

Koksnes krāsošanas un impregnēšanas veids dzīvos kokos 

 
Otto REIMANN (DE) LV88 

Paņēmiens koka blīvuma palielināšanai Fritz PFLEUMER (DE),  

Herman PFLEUMER(DE) 
LV 116 

Veids un ietaise kā novērst koka materialu bojāšanos – koksnes 

pārvēršanos zilā krāsā 

 

Isak Olof HOLMER (SE) LV229 

Koka piesūcināmo vielu pagatavošanas paņēmiens 

 
“Stockholms Superfosfat Fabriks Aktiebolag”(SE) LV230 

Impregnacijas līdzeklis pret koku materiala pārvēršanos zilā krāsā 

 
Isak Olof HOLMER (SE) LV233 

Lietas koku uzlabošanas veids 

 
Hugo Richard TRENKLER ( DE) LV295 

Šķidruma tvertne koka stumbru vai tamlīdzīga mērcēšanai vai 

izvārīšanai, kas nolemti finiera resp. koka slīpējuma pagatavošanai 

vai citādai apstrādāšanai 

 

“Ljusne-Woxna Aktiebolaget” (SE)  

 
LV565 

Paņēmiens un ierīce koku piesūcināšanai 

 
Karl BUBLA (CS)  LV713 

Paņēmiens koka iepriekšējai apstrādāšanai pēc tam sekojošai 

konservēšanai konzervēšanai ar piesūcinamām vielām 

 

“Gebr. Himmelsbach Aktiengesellschaft” (DE) LV732 

Veids un ietaise koka īpašību uzlabošanai 

 
Alfred Johann AUSPITZER (DE)  LV774 

Rīks kontzervejošu vielu ievadīšanai kokā 

 
Carl SCHMITTUTZ (DE) LV860 

Nemetošās koka plātne 

 
Reinholds BRIEDE (LV) LV1047 

Paņēmiens mēbeļu izrakstīšanai krāsainiem ornamentiem, paglabājot 

koka virsmas šķiedraino izskatu 

 

Ķim. inž. Jūlijs GUNDARIS (LV) LV1107 

Paņēmiens sulas atdalīšanai no gāztiem kokiem 

 
“Semer & Co. [G. m. b. H.]” (DE) LV1179 

Ierīces pārlabots pielietošanas paņēmiens cietu priekšmetu pildīšanai 

vai impregnēšanai ar šķidrumiem vai dažādu vielu šķīdinājumiem 

 

Horatio John COLLINS (GB) LV1295 

Paņēmiens dārgu koku šķirņu un koka mozaiku atdarināšanai John WERNER (DE), “Franc Schlobach G.m.b.H.” 

(DE) 

LV1315 

Aparāts un paņēmiens koka impregnēšanai 

 

Carl SCHMITTUTZ (DE) LV1425 

Ierīce koku aizsargāšanai pret dzīvnieku un augu kaitēkļiem 

 
Karl Heinrich WOLMAN (DE) LV1649 

Paņēmiens padarīt grūtāku konservējamo līdzekļu izsarmošanu  

 

“Grubenholzimprägnierung G. m. b. H.” (DE) LV2144 

Koka impregnēšanas un konservēšanas eļļas izgatavošanas 

paņēmiens 

 

Pēteris GRĪNVALDS (LV) LV2162 

Paņēmiens koka finiera u. tml. krāsošanai 

 

“The Singer Manufacturing Company” (US)  LV2207 

Koka apstrādāšanas paņēmiens 

 

“The Singer Manufacturing Company” (US)  LV2210 

Paņēmiens koksni saturošo vielu sagremojamības palielināšanai 

 

Oskars ZIEMIŅŠ (LV)  LV2327 

Paņēmiens sviesta mucu un kastu pagatavošanai paredzēto koka 

materialu īpašību uzlabošanai 

 

Arvids KALNIŅŠ (LV)  LV 2827 

Paņēmiens augstvērtīgas presētas koksnes iegūšanai 

 

Arvids KALNIŅŠ (LV)  LV 2829 

Paņēmiens, kā palielināt koka konservēšanas līdzekļu iesūkšanos 

kokā un kā mazināt šo līdzekļu izskalošanos no koka 

 

Mārtiņš KALNIŅŠ (LV)  LV2853 



Paņēmiens fluoru saturošu aizsargu sāļu maisijumu pagatavošanai 

koka konservēšanai 
 

“Allgemeine Holzimprägnierung G. m. b. H.” (DE)  LV2930 

 

46h celuloze, sevišķi paņēmieni tās ražošanai  
 

Jaunražojumu pagatavošana, kas satur lignon-derivatus 
 

Charles Frederick CROSS (GB), Alf ENGELSTAD(NO)  LV796 

Paņēmiens celulozes iegūšanai, uzslēdzot augu šķiedras 
 

Otto C. STRECKER (DE) LV920 

Paņēmiens kokvielas ražošanai no maisa stiebriem un salmiem 
 

Bela DORNER (HU) LV1209 

Pārlabojumi celulozes izgatavošanā un augu vielu apstrādāšanā ar 

kodīgo natriju 
 

“Vickers Limited” (GB) LV1210 

Paņēmiens un ierīces koka masas ražošanai 
 

“The Bauer Brothers Company” (US) LV1265 

Mēchaniska ierīce kūdras pielietošanai atejas vietās 
 

Jēkabs BĒRZIŅŠ (LV) LV1302 

Paņēmiens un ierīce celulozas un tamlīdzīgu vārītāju pildīšanai 
 

Sjune SVENSSON (SE) LV1306 

Paņēmiens un ierīce cellulozas vielu pārstrādāšanai, kas dod iespēju 

iegūt vislielāko daudzumu rūgšanas spējīgus reducētājus un 

gaistošus blakus produktus 
 

Maurice JUNIEN (FR) LV1618 

Paņēmiens un ierīce cellulozas un līdzīgu vielu vārīšanai 
 

Lubomir LEMBERGER (CS) LV1676 

Pārlabojumi cellulozas vielu apstrādāšanai 

 

“The Distillers Company Limited” (GB) LV1691 

Paņēmiens un iekārta šūniņvielas pagatavošanai 

 

Daniel WESTAD (NO) LV1717 

Paņēmiens homogenu celulozes šķīdumu pagatavošanai sērskābē un 

citās skābēs vai skābju maisījumos un mākslīgu zīda pavedienu, 

filmu sloksnīšu un līdzīgu produktu pagatavošanai  

 

Jan Cornelis de NOOIJ (GB), Dirk Jan GERRITSEN 

(NL), Enrico Fontana JUCKER (GB)  

LV2314 

Pārlabots paņēmiens un iekārta celulozes iegūšanai no to saturošas 

stādu valsts 

 

“Stacom Process Corporation” (US)  LV2573 

Paņēmiens celulozes ražošanai 

 

Heinrich Albrecht KNOPF (DE)  LV2595 

Paņēmiens koka masas šķidro palieku pārstrādāšanai 

 

George Herbert TOMLINSON (CA)  LV2598 

Jauninājumi paņēmienos nebalinātu, netīru, pusķīmisku un 

tamlīdzīgu celulozes masu apstrādāšanai 
 

“Pomilio Corporation Limited” (GB)  LV2710 

Paņēmiens virsmasaktīvas celulozes vates izgatavošanai 
 

Franz Donatus TIMMERMANS (DE)  LV2807 

 

47. PAPĪRA UN PAPES RŪPNIECĪBA 
 

Ierīkojums sulfitu jeb sulfata vārīšanas izvešanai īsā laikā 

 
“Aktiebolaget Vaporackumulator” (SE) LV77 

Paņēmiens papīra un papīram līdzīgu ražojumu izgatavošanai Frederick KAYE (GB), “Kaye's Rubber Latex 

Process Limited”(GB) 
LV124 

Paņēmiens un slīpetājakmens koka slīpējuma ražošanai “Eisengiesserei & Maschinenfabrik 

Aktiengesellschaft” (DE), Otto HERDEY (DE) 

LV262 

Paņēmiens un ierīce ar segmasu pārklātus papes jeb taml. 

nepārtrauktai pagatavošanai 

 

Ludwig SCHWABE (DE) LV269 

Ietaise papīra lenču salocīšanai 

 
Wilhelm GRAMS (DE)  LV475 

Alumīnija papīrs un pape 

 

Feodors BĒRZS (LV) LV867 

Jēlvielu uzslēdzamais paņēmiens papīra pagatavošanai un citiem 

mērķiem 

 

Samuel MILNE (GB) LV997 

Paņēmiens un ierīce dobķermeņa pagatavošanai no plastisku 

cietināmu masu plātnēm 

 

 Hirsch BRASCHINSKY (EE) LV1271 

Paņēmiens celulozes un papīra sagatavošanai no salmiem, esparto, 

niedrām un līdzīgām jēlvielām 

 

Erik Ludvig RINMAN (SE) LV1362 

Paņēmiens un ierīce ķermeņu pagatavošanai no šķiedrvielas putras  

 
“Baumgärtner, Dr. Katz & Co, G. m. b. H.” (DE)  LV1583 



Paņēmiens papīra vai papes izgatavošanai ar kaučuka masu, 

gutaperču, balatu un taml. 
 

Antonio FERETTI (IT) LV1701 

Atmetierīce papīra un citu šķiedrainu masu tīrīšanai 
 

Georges GRAUSS (FR) LV1882 

Pārlabojumi papīra pagatavošanā 
 

“Papeteries Navarre, Société Anonyme” (FR) LV2026 

Mašīna kapseļu pagatavošanai 
 

“Vilhelmine Kiekert”, tūbiņu un kapseļu f[abri] (LV) LV2159 

Ierīce no papira masas izgatavotu iesaiņošanas priekšmetu galīgai 

izveidošanai, izgludināšanai un lakošanai 
 

Robert MARGUERAT (FR), Marcel CHEVRIER (FR)  LV2494 

Paņēmiens papīra [papira] un koka kartona ražošanai no hidrolizētas 

koksnes 
 

[Arvīds] KALNIŅŠ (LV)  

 
LV2830 

Paņēmiens sūcspējīgas un lokanas papes izgatavošanai no vecpapīra 
 

Ralph T[homas] EDGE (GB)  

 
LV2843 

Pape ar drēbes starpkārtām 
 

Georgijs MURAŠKINS (LV)  LV2894 

 

48. PAPĪRA UN PAPES PĀRSTRĀDĀŠANA, PAŅĒMIENI UN IERĪCES 
 

Pārlabojumi papīru biķeros un to izgatavošanai lietojamos papīra 

gabalos 

 

“The Vortex Mfg Co” (US) LV245 

Trīsstūraina vēstuļu aploksne 

 
“Latvju Sieviešu Apvienība” (LV)  LV679 

Aploksne kombinēta ar vēstules loksni 

 
Georgs JANSONS (LV)  LV771 

Papīra pulveru kapsele 

 
Sigismunds FRONCKEVIČS (LV) LV990 

Saliekamas papes kastiņas 

 
Juris LAVENIEKS (LV) LV1119 

Pūdera kārbiņa 

 

A. TOMBERGS (LV) LV1454 

Iesaiņojamā kārba 

 
“Afro-Werk, Adolf Frost un Ko” (DE) LV2019 

Somiņa ar rokturi un noslēgu 
 

Jēkabs KAPLĀNS (LV)  LV2603 

Maisiņš ar nodalījumu atkritumiem 
 

Ošers PREZMA (LV) LV2731 

 

49. ZEMKOPĪBA, DĀRZKOPĪBA 
 

Koka dakšas ar metāla ar metala nozarojuma čemuru 

 
Juris STRAZDIŅŠ (LV)  LV693 

Kustību pārveduma veids kuļmašīnās 

 

“Jakobstads Mekaniska Verkstads Aktiebolag” (FI) LV761 

Rīks augļu novākšanai no koka 

 

Aleksandrs ZARIŅŠ (LV)  LV2711 

 

49a zemes apstrādāšana, sagatavošana, nosusināšana 
 

Mašinas rāmis zirgu pļaujmašīnām 

 
“Ambi-Arthur Müller Bauten und Industriewerke” (DE) LV78 

Stūrējams arkls grāvju uzaršanai 

 
Ahjo Mekaniska Verkstad” (FI) LV184 

Pļāvu atsperas ecēšas ar automatisku tīrītāju 

 
Pēters RAZEVSKIS (LV) LV264 

Ietaise asu pārstādīšanai pie šķīvju ecēšām 

 
“Jakobstads Mekaniska Verkstads Aktiebolag” (FI) LV275 

Zemes apstrādājamā freze 

 
Wilhelm GRAMS (DE)  LV475 

Grāvju rokama mašina 

 
Voldemars KRŪMIŅŠ (LV)  LV538 

Kuļmašina 

 
Johannes JAAKKOLA (FI)  LV701 

Stūresplāksne zemkopības, it īpaši dārzkopības mašinām 

 
Christian Albert NIELSEN (DK) LV724 

Sakņu augu kultivatora rāmis 

 
Jānis ANDREIKO (LV) LV767 

Kartupeļu rokamā mašīna 

 
Lorenz WEISS (DE)  LV768 



Paņēmiens un ierīces labības pārstrādāšanai 

 
“Treuhand Gesellschaft m. b. H., Bartmann & Co.” (DE)  LV787 

Rotejošie un līmeniski griezošie naži zemes apstrādāšanas mašīnām 

 
“O/Y Syvae A.-B.” (FI) LV838 

Līduma atsperu ecēša 

 
Pēteris RAZEVSKIS (LV) LV896 

Arkls ar pašdarbīgi atpakaļritošu caurripu un tai priekšā 

piestiprinātu lemesi 

 

Gerhard HAAR (DE), Ewald WEIHERMANN (DE) LV900 

Zemes irdinātajs 

 

Teodors FELDMANIS (LV) LV969 

Spolvilces ierīce traktoriem un citiem pašgājējiem 

 
Emils CŪBE (LV) LV1027 

Ecēša ar griezošām lāpstām 

 
“Jakobstads Mekaniska Verkstads Aktiebolag” (FI) LV1069 

Jaunveida aršana ar jaunveida frezarkliem 

 

Augusts BARANS (LV) LV1115 

Paņēmiens tieši nepieejamu zemes kārtu izrakšanai un izceļamā 

ierīce šim nolūkam 

 

Maria RATHJENS, née JAKOBI (DE) LV1199 

Ecēšas 

 

John Hansen JOHNSEN (DK) LV1329 

Atsperes zobi un iestādāma zveņģele ecēšām 

 

B. RITOFS, G. NANOS (LV) LV1531 

Roku arkls 

 

Alfrēds LAMBERTS (LV) LV1638 

Pārlabots arkls-vagotājs 

 

Pēteris RAZEVSKIS (LV) LV1655 

Pārlabotas cik-cak ecēšas ar grozāmām tapām 

 

Pēteris RAZEVSKIS (LV) LV1656 

Arkls 

 
Otto BĒRTIŅ-BĒRZIŅŠ (LV)  LV1956 

Pie kultivatora piekombinēti sēšanas un zemes irdināšanas arkli 
 

Ferdinand LÖHMUS (EE)  LV2519 

 

49b sēšana, sēklu, labības kodināšana, stādīšana, sēklu un labības šķirošana 
 

Labības žāvētava 
 

Onni Emil ROSSI (FI) LV7 

Labības beicēšanas veids un ietaise 
 

Jørgen Jørgensen KRÜGER (DK) LV73 

Labības šķirojama ierīce 
 

Clarence Wilson CARTER (US) LV225 

Kombinēta labības vētijamā un graudu šķiramā mašina 
 

Antons VĒRDIŅŠ (LV) LV923 

Rindu sējmašīna kombinēta ar zemes rulli 
 

Kārlis ZAULS (LV) LV1211 

Pārlabojumi stādīšanas mašīnās vai attiecībā uz tām 
 

Izrael POMIERANIEC (GB) LV1250 

Aparāts labības kodināšanai 
 

Augusts KEIRE (LV) LV1281 

Mašīna iepriekš noteikta sēklas graudu skaita izdalīšanai 

 

Franz UDVARY (AT) LV1303 

Šķirojamā ierīce 
 

Carl Christian LARSEN (DK) LV1334 

Paņēmiens sēklu un citādu graudu šķirošanai tos kuļot 
 

“Aktiebolaget Joh. Thermaenius & Son” (SE) LV1361 

Apslapināmā ierīce sēklu kodināmiem aparātiem 
 

“Rīgas tirdzniecības sabiedrība D. Filser u. biedr.” (LV) LV1498 

Pārlabojumi stādīšanas mašīnās vai attiecībā uz tām 
 

Israel POMIERANIEC (GB) LV1636 

Paņēmiens stādīšanai un briketu pagatavošanai ar ieguldītām sēklām 
 

“International Skogplantningsmetode A/S” (NO) LV1666 

Graudu kodināšanas līdzeklis un paņēmiens tā iegūšanai 

 

Fricis KRONBERGS (LV)  LV1950 

Āboliņa sēklu berze 
 

Kārlis OŠIŅŠ (LV)  LV1965 

Ūdenī šķīstošs sēklu kodināmais līdzeklis un paņēmiens tā 

pagatavošanai  

 

“Fahlberg-List Aktiengesellschaft, chemische 

Fabriken” (DE) 

LV2140 

Sietu kastes atsperīgs piestiprinājums pie labības un sēklu 

šķirotājiem 
 

“Zemkopības mašinu fabrika, sabiedrība Imanta” (LV) LV2478 

Kartupeļu stādamā mašīna 

 

Roberts EGLĪTE (LV)  LV2617 



Paņēmiens organisku dzīvsudraba savienojumu pagatavošanai “Fahlberg-List Aktiengesellschaft Chemische 

Fabriken” (DE)  

LV2646 

 

49c mēslošana, mākslīgie mēsli, mēslošanas mašīnas un rīki 
 

Paņēmiens mēslošanas līdzekļu pagatavošanai Johannes Benedict CARPZOW (DE), Martin MANN 

(DE), Dr. Julius HEPPES (DE)  
LV302 

Pārvietojama automatiska labības kaltējama mašina  

 
A. ĶIMENIS (LV)  LV385 

Paņēmiens superfosfata ražošanai ar zemu mitruma procenta saturu 

 

Antonio GAILLARD (ES) LV926 

Paņēmiens superfosfata vērtības paaugstināšanai Antonio GAILLARD (ES) LV927 

Mašīna mākslīgu mēslu un taml. Izkaisīšanai Karl Leonard SVENSSON (SE) LV983 
Paņēmiens kaltēta superfosfata pagatavošanai “Chemische Industrie A.-G.” (DE), Herman MEYER 

(DE) 
LV1298 

Mēslojamie līdzekļi 

 
“I. G. Farbenindustrie A.-G.” (DE) LV1318 

Paņēmiens sēklu mēslošanai 

 
Pēters PRIEDĪTE (LV) LV1435 

Paņēmiens sausu mēslu pagatavošanai no kūdras vai līdzīgām masām 

 
Heinz DICKMANN (CH) LV1672 

Paņēmiens viegli saslacināmu, neitrālu kūdras mēslu pagatavošanai 

 

“I. G. Farbenindustrie A.-G.” (DE) LV1867 

Paņēmiens skrošveidīga kaļķslāpekļa izgatavošanai  

 

“Norsk Hydro-Elektrisk Kvälstofaktieselskab” (NO) LV1878 

 

49d stādu augšanas veicinoši paņēmieni, ietaises un aparāti, siltumnīcas, elektriski apsildīšanas kabeļi 
 

Paņēmiens un mašīna kautkuru labības stādu uzdīgušo rindās sēto 

sēklu augšanas ierosināšanai 
 

Inž. Max WEICHERT (DE), Friedrich DENSTÄDT 

(DE), Hermann DENSTÄDT (DE) 
LV1294 

Dēstu aplejamais automāts 
 

Žanis KLABIS (LV) LV2193 

Paņēmiens izzināt pievadāmās barības vielu šķirnes un barības 

vielu daudzumus noteiktai augsnei, nolūkā panākt kultūras augu 

maksimālās ražas 
 

Erich Helmut REINAU (DE) 

 
LV2768 

Universaldrenāžas paņēmiens 
 

Jānis KALNIŅŠ (LV)  LV2828 

 

49e labības un dārzāju novākšana, novāktas ražas apstrādāšana, žāvēšana, 

konservēšana, uzlabošana, uzglabāšana, tīrīšana 
 

No kustoņiem velkams grābeklis siena un taml. grābšanai ar 

pašdarbojošos grābekļa kurvja iztukšošanu 

 

“Deutsche Werke A. G.” (DE) LV75 

Nostādīšanas ierīkojums pļaujamu mašinu griežamam aparatam 

 
“Arthur Müller, Bauten und Industriewerke” (DE) LV89 

Bumbulocekļa savienojums starp pļaujamu mašinu vadstieni un 

griežamo aparātu 

 

“AMBI - Arthur Müller, Bauten und Industriewerke” 

(DE) 
LV104 

Ietaise pie pašsējēju pļaujmašinām, salmu presēm un tamlīdzīgām 

mašinām sienamās auklas mezgla nobīdīšanai no sējēja 

 

Martinus Pedersen SKJǾDT (DK) LV110 

Graudu lobīšanas mašina Baltijas mašinu rūpniecības sabiedrības “Inž. Fr. Ab 

der Halden & Biedri“ (LV) 
LV151 

Kuļammašina 

 
Andrējs BALODIS (LV) LV234 

Suku ierīce sietu tīrišanai kuļmašinās, labības tīramās un līdzīgās 

mašinās 

 

Johan Alfred THERMAENIUS (SE) LV259 

Graudu lobītāja ķermenis 

 
Aleksandrs ZAKOVSKIJS (LV)  LV290 

Līdzeklis sēklu tīrīšanai ķīmiskā ceļā “Saccharin-fabrik Aktiengesellschaft vormals 

Fahlberg, List & Co.” (DE)  
LV449 

Nažu piespiežamā ierīce pļaujmašīnām 
 

Olof PEHRSON (SE)  LV506 

Pļaujmašina “Eisen- & Stahlwerke OEHLER & Co. 

Aktiengesellschaft” (CH)  
LV518 

Vētījamā ierīce kuļmašinai  Andrējs BALODIS (LV) LV595 

Papild.pat. 

LV234 
Ierīkojums pie paštīrītājām kuļamām iekārtām dadžu galviņu un 

taml. atšķiršanai 
 

“Maskinfabrikanterne Brødrene Madsen, Asnaes 

Maskinfabrik” (DK) 
LV959 



Kombinētas augļu un labības kaltes 

 
August BARANS (LV) LV985 

Paņēmiens barības, miltu un citu labības produktu konzervešanai 

 
Rene André LEGENDRE (FR) LV1018 

Sakņaugu un lopbarības žāvēšanas paņēmiens 

 
Kārlis GRAUZE (LV) LV1051 

Augļu kaltējama mašīna 

 
Pēteris AUZIŅŠ (LV) LV1054 

Kartupeļu rokamā mašīna 

 
Arnolds FREIBERGS (LV) LV1185 

Paštīrītāja kuļmašīna labībai un sēklām 

 

Marius Johan NIELSEN (DK) LV1516 

Paņēmiens vitaminu uzturēšanai pie stādu konservēšanas 

 

“Brinch & Spehr” (DK) LV1516 

Ierīce pie velkama zirgu grābekļa 

 

Ernst Ludvig PETTERSON (SE) LV1611 

Paņēmiens sapūpējušu labības un pākšaugu atsvaidzināšanai 

 

Edmund von HORVÁTH (DE) LV1613 

Paņēmiens un ierīce augu vielas pagatavot izturīgas un uzlabot 

 

“Tabozon Limited” (CH) LV1617 

Cigoriņu sagriezējs 

 

Jānis ČAK-ŠEKMANIS (LV) LV1652 

Pārvietojama kaltētava labībai 

 

William LINDSTROM (EE), Richard KRIKK (EE) LV1675 

Nostiprinājums turamām atsperēm, kloķstieņiem u. tml. pie 

kuļamām mašīnām labības tīrāmām mašīnām un citām līdzigām 

mašīnām  

 

“Aktiebolaget Joh. Thermaenius & Sohn” (SE) LV1746 

Ierīkojums pie kuļamām mašīnām 

 

“Aktiebolaget Joh. Thermaenius & Sohn” (SE) LV1751 

Ar plēšām kopā strādājošas tīrāmās plaknes labības čupu un 

tamlīdzīga tīrīšanai 

 

“Aktiebolaget Joh. Thermaenius & Sohn” (SE) LV1771 

Jaunās konstrukcijas cukurbiešu cēlājs 

 

Pēters RAZEVSKIJS (LV) LV1808 

Paņēmiens āboliņu un līdzīgu zāļu kulšanai “Franz Krull, Akc. sab. mašīnu fabr[ika] 

[Masinaehitusewabrik Akts.S.]” ( EE) 

LV1819 

Ekselu mašīna 

 

Janis STEINBERGS (LV) LV1879 

Dārzāju un sakņu uzglabāšanas telpa 

 

Hans BARTEN (DE) LV1887 

Augļu noņemšanas rīks 

 

Jēkabs BĒRZIŅŠ (LV)  LV1919 

Visādā veida graudu labības un pākšu augu lobīšanas un spicēšanas 

mašīna 

 

Josef HELLER (AT) LV2077 

Veids un ierīce labības tīrkuļmašīnu pārbūvei par kombinētu 

labības – āboliņa tīrkūlēju 

 

Antons LUKINS (LV) LV2115 

Mašīna augļu un dārzāju sasmalcināšanai 

 
Oskars ZEIBERTS (LV) LV2169 

Kartupeļu šķirošanas ierīce 

 

Vilis JĀKOBSONS (LV)  LV2302 

Labības aparats zāles pļaujamām mašīnām 

 

Alfrēds VĀRNA (LV)  LV2325 

Augļu, ogu un sakņaugu spiede Arturs BUŠS (LV), [pārrakstīts Reinhold[am] 

MIĶELSON[am] (LV)]  

LV2392 

Mašina sezama un citu graudu sēklu, zirņu, pupiņu un tamlīdzīga 

lobīšanai 

  

Oskars TREIJS [Lietuvas pavalstnieks] (LV)  LV2408 

Paņēmiens augļu, ogu un tamlīdzīgai konservēšanai 
 

Artturi [Ilmari] VIRTANEN (FI)  LV2451 

Kuļmašina-pašbraucējs 

 

Jānis VĪTOLS (LV)  LV2455 

Uz parastajām virtuves plītēm iekārtojamās augļu kaltes 
 

Augusts BARANS (LV)  LV2461 

Tupeņu lasītājs 

 

Pēteris ELKSNĪTIS (LV)  LV2485 

Skapis labības, dārzāju, sēņu un tamlīdzīgu produktu kaltēšanai 

 

Martin TÖRNQVIST (FI)  

 

LV2516 

Kartupeļu novācamā mašīna vilkšanai ar vilcēju 

 

“Heinrich Lanz Aktiengesellschaft” (DE)  LV2606 



Ierīce lemeša un metējriteņa turošās daļas pasvēršanai un 

nosprostošanai kartupeļu novācamās mašīnās un taml.  
  

“Heinrich Lanz Aktiengesellschaft” (DE)  LV2613 

Paņēmiens un ierīce zaļbarības ievākšanai silosos 
 

Ferdinand SCHMIDT (DE)  LV2635 

Pārlabojumi labības un citu materiālu lobāmā mašīnā 
 

Voldémar BORSAKOVSKY (FR)  LV2752 

Zirgu grābekļa zaru kurvja nolaišanas bremze 
 

“A/S Metalists” (LV) LV2778 

Zaļbarības konservēšanas paņēmiens “Zemkopības ministrijas laboratorija, Eksportosta, 

Valsts saldētava” (LV)  

LV2841 

Kuļamā mašina ar tīramo un šķirojamo ierīci 
 

“Heinrich Lanz Aktiengesellschaft” (DE)  LV2923 

Pie kāda vilcēja piekārta kartupeļu ražas novācamā ierīce ar 

metējriteni, ko dzen vilcēja kloķvārpsta 
 

“Heinrich Lanz Aktiengesellschaft” (DE)  LV2925 

 

49f šķiedraugu kultivēšana, ievākšana 
 

Linu plūcamo mašinu pārvietojamais un sienamais mechanisms 

 

Charles Henri VESSOT (CA), Charles Ulysses 

VESSOT(CA), Georges Alvin PILKEY (CA) 

LV522 

Pārlabojumi linu vai citu augu novākšanas mašinās 
 

“Robert Boby, Limited” (GB)  LV607 

Linu plūcama mašīna 

 
Inž. Valdemārs SPROĢIS (LV) LV1098 

Pārlabojumi linu un citu augu ražas ievacamām mašīnām 
 

“Robert Boby Limited” (GB) LV1408 

Linu plūcamā mašīna 
 

Maurice SOENENS (BE)  LV2700 

 

49h dažādi rīki zemkopībai un dārzkopībai, celmu laužamie 
 

Celmu raujamā mašina 
 

Will [Weli] Kaarlo Armas PALOHEIMO (FI) LV8 

Celmu laužamā ietaise 
 

Aleksandrs FECHNERS (LV) LV179 

Pārlabojumi paņēmienā gaisa un mitruma sabiezēšanai, savākšanai 

un nokritināšanai 
 

Luke Francis WARREN (US) LV267 

Celmu laužamais aparats  
  

Jēkabs BĒRZIŅŠ (LV) LV332 

Pakaišu kūdras plucinama mašina 
 

Jēkabs BĒRZIŅŠ (LV)  LV333 

Celmu laužamā mašina 
 

Miķelis KOLEBSKY (LV) LV519 

Ravētājs 
 

Miķelis ZAMARAJEVS (LV)  LV583 

Ravētājs – irdinātājs 
 

Kārlis TREZIŅŠ (LV)  LV664 

Pārlabots puķu pods 
 

L. BIRZKALNS (LV) LV751 

Celmu laužamā ierīce 
 

Jēkabs BĒRZIŅŠ (LV) LV1370 

Braucama celmu laužamā ierīce 
 

Augusts KEIRE (LV) LV1417 

Mēchanisks rīks celmu raušanai 
 

Jēkabs BĒRZIŅŠ (LV)  LV1528 

Ogu vācamais rīks 
 

Girts PLANCIS (LV) LV1625 

Izkapts strīķis jeb izkapts galodiņa Jānis LAMBERGS (LV) LV2067 

Papild.pat. 

LV1723 
Celmlauzis 
 

Jānis TOŠĒ (LV) LV2163 

Zirga darbināms celmlauzis 
 

Jēkabs BĒRZIŅŠ (LV)  LV2206 

Līkais loka kaplītis 
 

Jānis SPALVIŅŠ (LV)  LV2221 

              
49i nezāļu, kaitēkļu iznīcināšana, ķīmiskā daļa 

 

Paņēmiens zīda (cuscuta) iznīcināšanai, pielietojot kloru 

savienojumos ar citām ķimikalijām vai pašu par sevi 
 

Richards JACHMANIS (LV) LV1055 

 

49k nezāļu, kaitēkļu iznīcināšana, mehāniskā daļa 
 

Darba rīks nezāļu iznīcināšanai 
 

Frans Alfred PALOHEIMO (FI) LV5 



Mušu ķerama ietaise 
 

Anatolijs DRIGOVS (LV) LV130 

Sakņaugu ravētājs 
 

Jānis KALNIŠKE (LV) LV1344 

Nezāļu ravētājs 
 

Peter Kristian GULLOV (DK) LV1476 

Paņēmiens un smidzināmais šķīvis šķidrumu izmiglošanai kaitēkļu 

apkarošanai 
 

“Aktiebolaget Kartof” (DK) LV1501 

Nezāļu izgriezējs 
 

Alfrēds ZAULS (LV) LV1514 

Ierīce svilīnāšanai un kurināšanai 
 

Truls ROGNERUD (NO) LV2043 

   

   50. TABAKA 
 

 

50a tabakas audzēšana, pārstrādāšana, tabakas atindēšana 
 

Paņēmiens tabakas atbrīvošanai no nikotīna 

 
Johannes SARTIG (DE) LV293 

Ielikums priekš gataviem tabakas ražojumiem 

 
Gustav GÜNTHER (AT), Wilhelm SPECH (AT)  LV438 

Jēltabakas, pusfabrikātu un lietošanai gatavu tabakas fabrikātu 

nikotinsatura samazināšanas paņēmiens 

 

Firma “General-Direktion der Oesterr. [Ősterr.] 

Tabakregie” (AT) 
LV1145 

Paņēmiens un ierīce tabakas atbrīvošanai no nikotīna 

 
Dr. Hugo FEDERMANN (DE) LV1217 

Paņēmiens un ierīce jēltabakas apstrādāšanai sevišķi ar ozonēšanu, 

nolūkā to uzlabot 

 

Samuel ROSENHOCH (DE) LV1325 

Paņēmiens un ietaise jēltabakas, tabakas pusfabrikātu un gatavu 

tabakas ražojumu atbrīvošanai no nikotīna  

 

“General Direktion der Österr. Tabakregie in Wien” 

(AT) 

LV1648 

Paņēmiens dūmu atindēšanai, lietojot visāda veida smēķējamās 

preces 
 

“Bonicot Warenvertriebsgesellschaft m. b. H.” (AT) LV1664 

Pretnikotina vate 
 

Davids ROZENBLATS (LV) LV2002 

Paņēmiens tabakas apstrādāšanai 
 

“Thermal Ingeneering [Engineering] Corporation” (US)  LV2394 

 

50b tabakas preces 
 

Papirosu un cigāru aizdedzinātājs 

 
Inž. Aleksandr(s) SAKOVSKIS (LV) LV1202 

Smēķējama prece, kā cigāri, cigāretes, stieņtabaka u.t.t. 

 
Joseph NEESS (DE) LV1304 

 

50c čaulītes un čaulīšu mašīnas 
 

Papirosu čaulīšu iemutnis ar dubultu filtri 

 
Zamuels DEUČ, čaulīšu fabrika (LV) LV109 

Zīdpapira šķēres cigarešu čaulīšu mašinām “Universelle” Cigarettenmaschinenfabrik J. C. 

Mueller & Co. (DE)  
LV316 

Ierīce cigaretu čaulīšu nomešanai pretvēlējā ar šķērsām valga 

virzienam kustošos grūdēju 

 

“Universelle” Cigarettenmaschinenfabrik J. C. 

Mueller & Co. (DE)  
LV336 

Ierīce cigaretu mašinu vārpstu, it īpaši cigaretu čaulīšu tinējas tapas, 

pakāpeniskai dzīšanai 

 

“Universelle” Cigarettenmaschinenfabrik J. C. 

Mueller & Co. (DE)  
LV341 

Ierīce pretvēlējam pievadīto cigaretu čaulīšu pareizai nostādīšanai  

 
“Universelle” Cigarettenmaschinenfabrik J. C. 

Mueller & Co. (DE)  
LV342 

Ierīce iemutlapiņu uzlīmēšanai (cigaretu čaulītēm) “Universelle” Cigarettenmaschinenfabrik J. C. 

Mueller & Co. (DE)  
LV343 

Ierīce ciaretu čaulīšu iemuttīstokļa savelšanai un iebāšanai “Universelle” Cigarettenmaschinenfabrik J. C. 

Mueller & Co. (DE)  
LV346 

Ierīce cigaretu čaulīšu mašīnu tinamās tapas darbināšanai “Universelle” Cigarettenmaschinenfabrik J. C. 

Mueller & Co. (DE)  
LV363 

Ierīce muteņa papīra sloksnes padošanai cigarešu čaulīšu mašīnā ar 

paņēmienos griežamu pievadu velju pāri 

 

“Universelle” Cigarettenmaschinenfabrik J. C. 

Mueller & Co. (DE)  
LV365 

Cigarešu čaulīšu mašina “Universelle” Cigarettenmaschinenfabrik J. C. 

Mueller & Co. (DE)  
LV367 



Paņēmiens zvaigžņmutekčaulīšu taisīšanai “Universelle” Cigarettenmaschinenfabrik J. C. 

Mueller & Co. (DE)  
LV368 

Ierīce čaulsloksnes mašinas piegādāto, ar muteni apgādāto cigarešu 

čaulīšu aizvākšanai no sloksnes ceļa un to ievadīšanai pretrullējamā 

ierīcē 

 

“Universelle” Cigarettenmaschinenfabrik J. C. 

Mueller & Co. (DE)  
LV370 

Ierīce muteņieliktņu taisīšanai cigarešu čaulītēm “Universelle” Cigarettenmaschinenfabrik J. C. 

Mueller & Co. (DE)  
LV371 

Ierīce sloksnveidigu vates gabaliņu piestiprināšanai pie pakāpeniski 

kustinamam iemutpapira sloksnītēm 

 

“Universelle” Cigarettenmaschinenfabrik J. C. 

Mueller & Co. (DE)  
LV372 

Iemutlapiņu tinējierīce cigarešu čaulišu mašinām “Universelle” Cigarettenmaschinenfabrik J. C. 

Mueller & Co. (DE)  
LV373 

Paņēmiens rakstiem apspiestu, ovalu vai plaku kartona vai 

dobmuteņu cigarešu taisīšanai 
 

“Universelle” Cigarettenmaschinenfabrik J. C. 

Mueller & Co. (DE)  
LV389 

Cigarešu čaulīšu mašina “Universelle” Cigarettenmaschinenfabrik J. C. 

Mueller & Co. (DE)  
LV390 

Ierīce tinējtapas darbināšanai cigarešu čaulīšu mašinās “Universelle” Cigarettenmaschinenfabrik J. C. 

Mueller & Co. (DE)  
LV402 

Ierīce garuma regulēšanai muteņa lapiņām cigarešu čaulīšu mašinās 

 
“Universelle” Cigarettenmaschinenfabrik J. C. 

Mueller & Co. (DE)  
LV403 

Papira pievadāma ierīce muteņa tinējiem vai tamlīdzīgām cigarešu 

čaulīšu mašinās 
 

“Universelle” Cigarettenmaschinenfabrik J. C. 

Mueller & Co. (DE)  
LV404 

Cigarešu čaulīšu mašinās tinējčaulai priekšā ievietota vadne muteņa 

lapiņai 
 

“Universelle” Cigarettenmaschinenfabrik J. C. 

Mueller & Co. (DE)  
LV405 

Cigareču čaulīšu mašina ar nepārtrauktu uz priekšu bīdamu čaulas 

sloksni “ 
 

“Universelle” Cigarettenmaschinenfabrik J. C. 

Mueller & Co. (DE)  
LV411 

Ierīce cigarešu mašinu vārpstu, bet it īpaši cigaretu čaulīšu mašinu 

tinējtapas pakāpeniskai dzīšanai 
“Universelle” Cigarettenmaschinenfabrik J. C. 

Mueller & Co. (DE)  
LV416 

Papild.pat. 

LV341 
Salmu lenta no uzšķērstiem un izplēstiem salmiem, it īpaši papirosu 

iemutēm un paņēmiens šādu salmu lentu izgatavošanai 
 

Ludwig PRZEDECKI (DE)  LV566 

Ierīce cigarešu čaulīšu ievadīšanai pretrullējamā ierīcē “Universelle” Cigarettenmaschinenfabrik J. C. 

Mueller & Co. (DE)  
LV569 

Ierīce muteņa lapiņas nogriešanai no muteņa papira sloksnes “Universelle” Cigarettenmaschinenfabrik J. C. 

Mueller & Co. (DE)  
LV591 

Aparats tabakas iepildīšanai čaulītēs 

 
Jēkabs BĒRZIŅŠ (LV)  LV674 

Papirosu iemutlapiņu atdalīšanas ierīce 

 
Ewald KOERNER (DE)  LV705 

Ierīce spiedvelmju ātruma iestādīšanai papirosu čaulīšu mašīnās, 

atbilstošs katreizējam papirosu garumam 

 

Ewald KOERNER (DE) LV758 

Ierīce čaulīšu vai cigarešu saspiešanai plakani cigarešu čaulīšu 

mašīnās 
 

“United Cigarette Machine Company A.-G.” (DE) LV1138 

Papirosu čaulīte ar papīra iemutni “Fabryka Gils “Sokół” W. Kwasniewski i F. 

Pacholczyk” (PL) 
LV1388 

Papirosu čauliņa ar papes iemutni 
 

Josef RAKOWICKY (AT) LV1827 

 

50d smēķēšanas piederumi, automātiskie papirosu padevēji, etvijas, papirosu  

kārbiņas, sērkociņu maki u. tml. 
 

Cigaretu spice 
 

Hermanis TIMMERMANIS (LV) LV132 

Papirosu kastīte kombinētā veidā 
 

Jēkabs KAPLANS (LV) LV283 

Papes kastīte Jēkabs KAPLANS (LV) LV285  

Papild.pat. 

LV283 
Papirosu etvijs ar ietaisi papirosu padošanai 

 
Johans TREUMANIS (LV)  LV655 

Sērkociņu lenta no koka vai papes 

 
“Hansena A.-G.” (CH)  LV740 

Sērkociņu iesaiņojamā kārbiņa 

 
Emil Otto ANDRAE (CH) LV954 

Papirosu, cigaretu un cigāru kastītes ar sērkociņiem 

 
Julius TREILIBS (LV) LV1084 



Lēzena sērkociņu kārbiņa 
 

“Pullenlite Company” (US) LV1113 

Jauninājumi attiecībā uz sērkociņu grāmatiņām ar sludinājumiem 

 

Samuel Edward RAHE (US) LV1391 

Papirosu un cigaretu iesaiņojums, savienots ar sērkociņiem 

 

Gerasims-Gersons MICHLINS (LV) LV1412 

Papirosu un sērkociņu kārbiņa ar papirosu un sērkociņu 

automātisku padošanu 

 

Heinrichs LŪSIS (LV) LV1432 

Sērkociņu kārbiņa ar iedalījumu 

 

Teodors KRECERS (LV) LV1629 

Cigarešu kārba vai etvija ar ierīci atsevišķu cigarešu izdošanai 

 

Augusts KINNERS (LV) LV1885 

Iesaiņojums smēķējamai tabakai 

 

“Akc. Sab. Mindels un Ko” (LV)  LV1973 

Sērkociņu maciņš ar atsperi Herberts GAILIS (LV),  

Holgers NIELSENS (LV)  

LV1976 

Automatiska papirosu kastīte 

 

Edgars FRĪDLENDERS (LV) LV2053 

Salokams iesaiņojums cigaretēm 

 

Hilda ZEBERGS (LV)  LV2410 

Papirosu etvija ar aizdedzinātāju 

 

Kārlis KAUGERS (LV)  LV2745 

 

50e papirosu un cigarešu pagatavošanas mašīnas un ierīces 
Cigaretu pagatavošanas ierīce 

 
Nikolajs PŪLIŅŠ (LV)  LV2588 

 

51. MILTU, PUTRAIMU U. TML. RŪPNIECĪBA 
 

 

51d maļamās ietaises, grūbu gaņģi, dzirnakmeņi u. tml. piederumi, apstarošanas aparāti 
 

Bungusitdzirnavas 

 
Andrejs GOLVERS (LV) LV28 

Dzirnavu ganģis ar horicontaliem akmeņiem 

 
Aleksander MIKIWER (EE) LV74 

Sasmalcināšanas ripas 

 
Inž. Aleksandrs SAKOVSKIJS (LV) LV215 

Dzirnavas 

 
Siliam BJERRE (DK)  LV601 

Grūbu, putraimu pucmašīna 

 
Kārlis JANSONS (LV) LV871 

Graudu lobīšanas un grūbošanas mašīna 

 
Inž. Aleksandrs SAKOVSKIS (LV) LV1093 

Dzirnakmeņu un taml. kaļamais aparāts 

 
Leontijs BOGDANOVS (LV) LV1895 

Pārlabota veida dzirnakmeņi un maļamā ierīce 

 
Oskars Frīdricha dēls TREIJS (LV)  LV1991 

Ierīce ergosterinu saturošu birstošu vielu apstarošanai ar 

ultraviolētiem stariem 

 

L[eo] MEITIŅŠ (LV)  

 

LV2246 

Pārlabota veida dzirnakmeņi un maļamā ierīce 
 

Oskars TREIJS [Lietuvas pavalstnieks] (LV)  LV2404 

      

52. MAIZNIECĪBA, DAŽĀDI MILTU RAŽOJUMI 
 

Vairākstāvu ar oglēm kurinamā cepjamā krāsns 

 
Quirin WENZ (DE), Josef Michael WENZ (DE) LV174 

Paņēmiens malšanas produktu (miltu) apstrādāšanai pieliekot ūdeni 

un citas vielas 

 

“Hugo Greffenius A.-G.” (DE)  LV632 

Maizes cepjamā krāsns 

 
Ernests JĀKOBSONS (LV) LV864 

Paņēmiens un ierīce izmērcētu un izdīdzētu graudu raudzēšanai un 

uzslēgšanai 

 

Efraim RABINOWITSCH (Palestīna) LV1377 

Paņēmiens un ierīce mīklas pagatavošanai no nemaltas, izmērcētas 

labības 

 

Wladimir v[on] GELINCK (DE) LV1407 

Ierīce cepjamo krāsnu vai tml. apkurināšanai ar šķidrām degvielām 

 
JERMOLOWSKIS (LT) LV1509 



Paņēmiens cepumu pagatavošanai no raudzētas mīklas 
 

“N. V. Handelscompagnie AIhaco” (NL)  LV1714 

Paņēmiens kliju mēchaniskai uzslēgšanai cepšanas un mīklas 

mērķiem 
 

Efraim RABINOWITSCH (FR)  LV1946 

Paņēmiens cepjamā pulvera pagatavošanai 
 

Oskars ZIEMIŅŠ (LV)  LV2349 

Paņēmiens Eiropas kviešu satura paaugstināšanai maizes ceptuvēm 

dzirnavās pagatavotiem miltiem 
 

Otto Heinz JOOS (NL)  LV2450 

Paņēmiens graudu un to tālāko pārveidojumu pārvēršanai maizē vai 

tamlīdzīgā produktā 
 

“World Bread & Allied Products Limited” (GB)  LV2520 

 

53. DEGVĪNS, VĪNS, ALUS, ETIĶIS, RAUGS 
 

 

53b spirta fabrikācija, alkohola destilācija, rektifikācija 
 

Šķidrumu maisījumu sadalīšanas veids 
 

“E. Merck, Chemische Fabrik” (DE)  LV648 

Etila alkohola atūdeņošanas veids 
 

“E. Merck Chemische Fabrik” (DE) LV851 

Paņēmiens bezūdeņaina etilalkohola pagatavošanai  “Deutsche Gold-und Silber-Scheideanstalt vorm[als] 

Roessler” (DE) 
LV1661 

Paņēmiens ūdens atšķiršanai no alkohola Antonin PLEŠTIL (CS) un Aktiengesellschaft vormals 

Skodawerke” (CS) 
LV 1662 

Paņēmiens un ierīce augstgradīga alkohola iegūšanai  “Société Anonyme des Distilleries des Deux-Sèvres” 

(FR) 

LV1705 

Paņēmiens un ierīces netīra etilalkohola atūdeņošanai “ “Société Anonyme des Distilleries des Deux-Sèvres” 

(FR) 

LV1706 

Ierīces absolūta alkohola nepārtrauktai ražošanai 
 

“Société Anonyme: Usines de Melle” (FR) LV1707 

Paņēmiens alkohola vienlaicīgai destilēšanai, tīrīšanai un 

atūdeņošanai, izejot no raudzētām vīnu sulām (jēlspirta) 
 

“Société Anonyme: Usines de Melle” (FR) LV1708 

Paņēmiens un aparāts netīrumu izdalīšanai pie jēlspirta 

nepārtrauktas atūdenošanas ar aceotropisko destilāciju 
 

“E. Merck [Chemische Fabrik]” (DE) LV1720 

Paņēmiens bezūdeņaina etilalkohola pagatavošanai “Deutsche Gold-und Silber-Scheideanstalt vorm[als] 

Roessler” (DE) 

LV1745 

Papild.pat. 

LV1661 

Paņēmiens spirta denaturēšanai 
 

“Eesti Patendi Ak[t]siaselts” (EE) LV1805 

Paņēmiens un ierīce bezūdeņaina etilalkohola pagatavošanai “Deutsche Gold-und Silber-Scheideanstalt vorm[als] 

Roessler” (DE) 

LV1818 

Papild.pat. 

LV1661 

Paņēmiens fuzeleļļu brīva alkohola pagatavošanai “Deutsche Gold-und Silber-Scheideanstalt vorm[als] 

Roessler” (DE) 

LV1829 

Paņēmiens alkohola rektifikācijai “Société Anonyme Usines de Melle” (FR), Henri 

Martin GUINOT (FR) 

LV1896 

Paņēmiens un ierīce alkohola atūdeņošanai ar azeotropisku destilāciju 

 

“Reichsmonopolverwaltung für Branntwein” (DE) LV1937 

Pārlabojums raudzēšanas izvešanā nolūkā pacelt alkohola guvumu “Usines de Melle (Société anonyme)” (FR), Firmin 

BOINOT (FR)  

LV2208 

Paņēmiens un iekārta rūpniecisku alkoholu raudzēšanai “Société Anonyme Les Usines de Melle”(FR), Firmin 

BOINOT (FR)  

LV2571 

Paņēmiens tīra alkohola iegūšanai “Deutsche Gold und Silber-Scheideanstalt, vorm[als] 

Roessler” (DE)  

LV2575 

 Iekārta organisko šķidrumu atūdeņošanai ar azeotropisko destilāciju 
 

Société Anonyme les “Usines de Melle” (FR)  LV2817 

 

53c vīna ražošana 
 

Paņēmiens šņabja, it sevišķi vodkas pagatavošanai 

 

Josef AWALOFF (DE) LV966 

Paņēmiens augļu vīnu pagatavošanai 
 

Oskars GABRANS (LV) LV1343 

Paņēmiens mākslīgi radīt vecuma īpašības spirta dzērieniem un 

smaržām  
 

Oligodyn A. G.” (CH) LV2119 

 

53d alus ražošana 
 

Paņēmiens un ierīce alus raudzēšanai un nogatavošanai 
 

“Hansena A.-G.” (CH)  LV740 



Paņēmiens jaunbuķetu u. tml. atdalīšanai no šķidruma, pagatavojot 

alu ar ogļskābes palīdzību un no pēdējās uzņemtu jaunbuķetu u. 

tml. izdalīšana no ogļskābes 

 

“Hansena A.-G.” (CH) LV1820 

 

53e etiķa ražošana 
Paņēmiens krāsainas etiķskābes pagatavošanai uztura vajadzībām 

 
Eduards BARENS (LV) LV1698 

Paņēmiens etiķskābes koncentrēšanai 
 

Haralds HĀNE (LV)  LV1978 

 

53f rauga fabrikācija 
 

Raugs, specieli gaisrauga ražošanas veids 
 

“Aktieselskabet Dansk Gaerings-Industri” (DK) LV72 

Pārlabojumi rauga izgatavošanā 
 

Llewellyn John HOWELLS (AU)  LV498 

Paņēmiens rauga pagatavošanai 

 
Aktiebolaget “Bӓsta” (SE)  LV734 

Paņēmiens sausu rauga preparātu pagatavošanai 

 
Friedrich SAUER (DE) LV1015 

Paņēmiens spirta un rauga ražošanai, it sevišķi pie melases 

apstrādāšanas  

 

“Aktienselskabet Dansk Gaerings-Industri” (DK) LV1022 

Melases tīrīšanas paņēmiens spirta un rauga ražošanai 

 
“Aktienselskabet Dansk Gaerings-Industri” (DK) LV1025 

Pārlabots rauga ražošanas paņēmiens 

 
Soren SAK (DK) LV1079 

Paņēmiens sausa rauga pagatavošanai 

 
Olga Klara SAUER (DE) LV1574 

Paņēmiens rauga pagatavošanai nerūgstošas barības veidā 

 

Oskars SEEMIŅŠ (LV) LV1741 

Rauga pagatavošana graudiņu, skrotīšu, tablešu vai taml. veidā 

 
Oskars ZIEMIŅŠ (LV) LV2150 

Rauga izgatavošanas paņēmiens 

 

Zigfrids KUNDS (LV) LV2548 

Rauga izgatavošanas paņēmiens 

 

Zigfrids KUNDS (LV) LV2549 

 

54. BARĪBAS UN BAUDU LĪDZEKĻI, ŠOKOLĀDE, KAFIJA, DAŽĀDI, TO 

KONSERVĒŠANAI UN AIZSARDZĪBAI PRET KAITĪGIEM IESPAIDIEM 
 

Paņēmiens vanilina ražošanai 

 
Hermann PAULY (DE), Kurt FEUERSTEIN (DE) LV1383 

Paņēmiens mākslīgu augļu un tamlīdzīgu priekšmetu izgatavošanai 

ar ēdamu, sevišķi no šokolādes pastāvošu ķermeni 

 

Wilhelm LOEBEN (DE) LV1600 

Ierīce ergosterīnu saturošu vielu apgaismošanai 

 
Leo MEITIŅŠ (LV) LV1711 

Kustamu un nekustamu staniolētu šokolādes figūru ražošanas veids 

 
“Akc. biedr. L. V. Gegginger ” (LV)  LV2211 

Paņēmiens un ierīce olu, gaļas, zivju, sakņu vai citu barības 

līdzekļu konservēšanai ar ogļskābi vai citām indiferentām gāzēm 
Per Daniel PETERSON (SE), Göran August 

MÖLLER (SE)  

 

LV2318 

Paņēmiens olu dzeltenuma, olas baltuma vai arī to abu 

konservēšanai 

 

Göran August MÖLLER (SE)  

 
LV2319 

Paņēmiens barības un baudvielu atbrīvošanai no dīgļiem, resp. to 

uzglabāšanai svaigus 

“Metra Maatschappij voor Verduurzaming van 

zuivelproducten N. V.” (NL)  

 

LV2427 

Paņēmiens kaltēta produkta izgatavošanā no sēklaugļiem 

[sēklaugiem] 

 

Ernst Walter LEUENBERGER (CH)  LV2488 

Paņēmiens kafijas surogātvielu un kafijas piedevvielu 

pagatavošanai 

 

“Coffarom Aktiengesellschaft” (CH)  

 

LV2766 

Paņēmiens kakao sviesta aizvietojoša līdzekļa pagatavošanai pa 

daļai hidrējot izejvielu 

 

Edgar ROSENBERG (DE)  

 

LV2769 

Paņēmiens pārtikas produktu uzglabāšanai inertās gāzēs 

 

 

 

Arvids KALNIŅŠ (LV)  LV2826 



 

55. LOPKOPĪBA, PUTNKOPĪBA, BIŠKOPĪBA 
 

 

55a kūtis un to iekārtas, lopu pieslēdzamie u. tml. 
 

Lopu pieslēdzamā ierīce 
 

Vladimirs BLUMBERGS (LV)  LV675 

Elastiga suņu saite ar mainīgu garumu 
 

Herberts ZIVERS (LV) LV1282 

Govs astes turētājs 
 

Jan Peter KRAUZE (DE) LV1630 

Vāžu iekabnis 
 

Teodors HAMERS (LV) LV1660 

Noslēgšanas ietaise rāmju veidīgiem govju sienamiem 
 

Karlis KALMIŅŠ (LV)  LV1857 

Ūdens pietekas regulātors lopu dzirdīšanas silēs 
 

Roberts SPALIS (LV) LV2114  

 

55b dažādas ietaises putnkopībai, putnu barība, spalvu apstrādāšana, olu 

                        pārbaudīšana, iesaiņošana u. tml. 
 

Olu šķirošanas ierīce 
 

Inž. Frank Osborne BAKER (IE) LV1070 

Automatiskais putnu dzirdamais [dzirdināmais] trauks 
 

Arveds FRANCS (LV) LV1086 

Signālaparāts pie ligzdām, ziņojošs par izdētu olu 
 

Voldemārs TITKE (LV) LV1291 

Paņēmiens mākslīgu augļu un tamlīdzīgu priekšmetu izgatavošanai 

ar ēdamu, sevišķi no šokolādes pastāvošu ķermeni 
 

Thomas Felix ASTON (GB) LV1598 

Ausu iezīmju knaibles un ausu iezīmju piederumi, kā rīki dzīvnieku 

apzīmēšanai 
 

“H. Hauptner” (DE)  

 
LV2379 

Jauninājumi attiecībā uz paņēmieniem un ierīcēm dzīvu organismu 

esamību un/vai dzīvu organismu dzimuma noteikšanai 
 

Cecil 71ičard Almas CHADFIELD (GB)  

 
LV2401 

 

55c lopbarība, lopārstniecība; barības konservēšana 
 

Paņēmiens barības raušu pagatavošanai 
 

Dr. Christian Nicolaj KJAERGAARD (DK) LV1019 

Paņēmiens lopbarību turēt svaigu Artturi J. VIRTANEN (FI),“Voinvienti-Osuusliike Valio 

[R. L. Konsumverein m. b. h.]” (FI) 
LV1455 

Cūku barības preparāts 
 

Leo MEITIŅŠ (LV)  LV 1789 

Pa[ņ]ēmiens zaļbarības konservēšanai 
 

“I. G. Farbenindustrie Aktiengesellschat” (DE)  LV1964 

Paņēmiens nebojājušos melases barības līdzekļa izgatavošanai ar 

daudz melases 

 

“Svenska Sockerfabriks Aktiebolaget” (SE)  LV2788 

 

55d lopu kaušana, konservēšana, kaulu drupinātāji 
 

Paņēmiens šķiņķu konservēšanai 
 

Paul JÖRN (DE) LV1313 

Kaulu drupinātājs 
 

Jānis BULŪDIS (LV) LV1382 

Gaļas žāvētava 
 

Augusts KALENBERGS (LV) LV1475 

Paņēmiens un ierīces kauto lopu un tamlīdzīga konservēšanai ar 

piemērotu šķidruma iešļircināšanu 
 

“Société à Responsabilité Limitée “Prosol” (FR) LV1565 

Paņēmiens, kā padarīt no dzīvniekiem cēlušās vielas izturīgas pret 

bojāšanos 
 

Georg BEISSER (DE) LV1623 

 

55e biškopība 
 

Paņēmiens barības raušu, barības briketu, barības bumbiņu un taml. 

pagatavošanai 

 

Harry Holger HERTZ (DK)  LV602 

Bišu dabai piemērotas formas peru rāmīši 
 

Rudolfs RODOVICS (LV) LV721 

Izdurtnes ierīce ar sabiezējušu piena aizsērejušos govju pupu 

iztīrīšanai 
 

Claus FREDERIKSEN (DK) LV1275 



Presēts bišu strops 

 

Ernests RODIŅŠ (LV) LV1731 

Trīsplākšņu mākslīgā bišu šūna ar vidējo stingrības plāksni 

 
Rūdolfs RODOVICS (LV) LV2040 

Mineralmasas spiede mākslīgo bišu šūnu izgatavošanai 

 
Jēkabs FRĪDRICHSBERGS (LV) LV2064 

 

56. PIENSAIMNIECĪBA 
 

 

56a mehāniskā daļa (piena iegūšana, slaukšana) 
 

Slaucamais spainis sakopojumā ar slaucamo solu 

 
Nis Paulsen AUTZEN (DK) LV217 

Govju slaucamā ierīce 

 
Augusts BARANS (LV)  LV797 

Govju slaucamā ierīce 

 
Augusts BARANS (LV) LV802 

Govju slaucamā ierīce 

 
Augusts BARANS (LV) LV803 

Slaucamā mašīna ar vakumu un pārtraucēju 

 

Kārlis LEJA (LV) LV2061 

Slaucamā mašīna ar vākumu un gaisa spiedienu 

 
Kārlis LEJA (LV) LV2062 

Govju slaucamā mašīna ar gaisa retinājumu Kārlis LEJA (LV) LV2063 

Papild.pat. 

LV1891 

Rokas govju slaucamā mašīna 

 

Kārlis LEJA [pārrakstīts Emilijai LEJAI (LV) LV2130 

Rokas govju slaucamā mašīna Kārlis LEJA (LV)  LV2205 

Papild.pat. 

LV2130 

Ierīce govju slaukšanai 

 

Voldemārs RIBELIS (LV) LV2682 

Uzgals piena paraugu noņemamai pipetei 

 

Žanis KLABIS (LV)  LV2707 

 

56b piena, piena produktu pārstrādāšana, konservēšanas, sterilizēšanasmašīnas un rīki; sviests; tvertnes 
 

Piena priekšsildītāja aparats 

 
Wilh. NEULANDS (LV) LV177 

Smērējamā ierīce ātri ritošiem kātiem, sevišķi piena separatoros  

 

Frantz MORTENSEN (FI) LV198 

Kombinētais piena dzesētājs filtris 

 
Pēteris ELKSNĪTIS (LV) LV208 

Krējuma raudzējamās temperaturas aparats 

 
Pēteris ELKSNĪTIS (LV) LV209 

Piena uzsildītājs-pasterizators 

 
Pēteris ELKSNĪTIS (LV) LV210 

Saldējuma mašina 

 

E[rnests] JAKOBSONS ( LV) LV263 

Centrbēgu atdalīšanās ierīce 

 
Stephan KARPINSKY (FR),  

James Stewart ANDERSON (FR)  

LV274 

Paņēmiens un ietaise sviesta pagatavošanai 
 

Stephan KARPINSKY (FR),  

James Stewart ANDERSON (FR)  

LV284 

Kombinētais piena siltuma apmainītājs 
 

Pēters EĻKSNĪTS (LV) LV593 

Divpusīgs pretstraumes piena dzesinātājs 
 

Pēteris ĀDMINIS (LV) LV912 

Krējuma cēlējs – attvaikotājs 
 

Pēteris ELKSNĪTIS (LV) LV980 

Sviesta kuļamais aparāts 
 

Juris BUKA (LV) LV986 

Paņēmiens sviesta, margarīna un citu kā barības līdzekļu lietojamo 

tauku vielu uzturēšanas uzlabošanai 
 

Dr. phil.] Artturi Ilmari VIRTANEN (FI), “Voinvienti-

Osuusliike Valib [Valio] r.1 K.m.b.H.” (FI) 

LV1036 

Piena slaucene 

 
Kristaps DONIŅŠ (LV) LV1121 

Slaucamā mašīna 

 
Elise Samalija SALENIUS (SE) LV1126 

Paņemiens trekna krējuma sterilizēšanai 

 
Inž. Samuel GRASSE (GB) LV1287 

Paņēmiens un ierīce sviesta kulšanai 
 

Elise Samalia SALENIUS (SE) LV1570 



Paņēmiens un ierīce sviesta iegūšanai ar svaidīšanu tieši no piena vai 

krējuma 
 

Elise Samalia SALENIUS (SE)  

 

LV1571 

Ierīce tīra piena iegūšanai pašā govju slaukšanas procesā 

 

Voldemārs BRUNOVSKIS (LV) LV1873 

Rokas govju slaucamā mašīna ar ūdens spiedienu 

 

Kārlis LEJA (LV) LV1874 

Slaucamā mašīna ar ūdens spiedienu un pašradušos vakumu 
 

Kārlis LEJA (LV) LV1890 

Govju slaucamā mašīna ar gaisa retinājumu 
 

Kārlis LEJA (LV) LV1891 

Govju slaucamās mašīnas ar gaisa retinājumu Kārlis LEJA (LV) LV1893 

Papild.pat. 

LV1891 

Paņēmiens dabiska sviesta uzlabošanai 
 

“Hanseatische Muehlenwerke Aktiengesellschaft” (DE) LV1930 

Sviesta taisāmais pajēmiens pienam un krējumam un ierīce tā 

izpildīšanai 
 

Pauls FEREMUTSCH (CH)  LV1934 

Paņēmiens un ierīce dzirkstoša atsvaidzināma dzēriena 

pagatavošanai no piena un piena konservēšanai un sterilizēšanai 
 

Reinhold MACK (DE) LV2025 

Slēgts iekšējs viļveidīgs divvirsmu piena dzesētājs 
 

Pēteris ĀDMINIS (LV) LV2052 

Dzesētājs lauksaimniecības vajadzībām 
 

Bērtulis JURKANS (LV) LV2125 

Piena dzesētājs lauksaimniecības vajadzībām 
 

Bērtulis JURKANS (LV) LV2126 

Aparāts piena dzesināšanai kannās 

 

Linus Johan Reinhold HASSELBERG (SE) LV2218 

Pārlabojumi šķidrumu sterilizācijā 
 

“W. C. Heraeus G.m.b.H.”(DE),Wincenty MATZKA(FR) LV2441 

Paņēmiens stabilitates pagarināšanai jogurtam līdzīgiem piena 
 

“Akciová společnost pro průmysl mléčný” (DE)  LV2561 

Paņēmiens bojājošos šķidrumu, kā augļu sulu, piena un tamlīdzīga 

uzglabāšanai un konservēšanai 
 

Alfred TIETZ (NL),  

Fritz UNTERBERG (NL)  

LV2464 

Tvertne svaiga piena uzkrāšanai un pārvadāšanai 
 

Orla Vilhelm JENSEN (DK)  LV2592 

Rokas centrifuga mājsaimniecības vajadzībām 
 

“J. Hassels” (LV)  LV2597 

Aparats šķidruma paraugu noņemšanai 
 

Žanis KLABIS (LV)  LV2706 

Blīvs noslēgums sietiem 

 

Benno ORKINS (LV)  LV2792 

Piena kanna 
 

Davids MUŠKE (LV)  LV2819 

Paņēmiens perforētu piena kārstuvju sietiņu izgatavošanai 
 

Kārlis JAKOVIČS (LV)  LV2879 

Piena dzesējamas kannas vāks 
 

“Eduards Limmans” skārda apstrādāšanas darbnīca (LV) LV2886 

Dzesētājs šķidrumiem it īpaši pienam 
 

[Ž]anis PĒRKONS (LV)  LV2901 

Šķidrumu, it īpaši piena pasterizēšanas un atdzesēšanas aparāts 
 

Eduards ĀBELTIŅŠ (LV)  LV2906 

Piena pasterizators 
 

Eduards ĀBELTIŅŠ (LV)  LV2907 

Pārlabojumi plātņu tipa siltuma apmaiņas aparatu darbināšanas 

paņēmienos un līdzekļos 
 

“The Aluminium Plant & Vessel Company Limited” 

(GB)  

LV2928 

Pārlabojumi paņēmienos un līdzekļos siltuma apmaiņas aparatu 

darbināšanai pasterizējamiem šķidrumiem 
 

“The Aluminium Plant & Vessel Company Limited” 

(GB)  

LV2929 

Ierīce no netīrumiem brīvā, labi svaigā stāvoklī turamā un baudamā 

piena iegūšanai 
 

Ģertrude LOMAČS (EE)  

 

LV2949 

 

56c ķīmiskā daļa 
 

Veids mākslīga kumisa pagatavošanai 
 

“A.Bergmanis & Co., tirdzn. sab.” (LV) LV359 

 

56d sierniecība 
 

Aparāts siera pagatavošanai 
 

Wilhelm NILSSON (SE) LV1764 

Ierīce siera klaipa apzīmēšanai  
 

“Schweizerische Käseunion (S. K.)” (CH) LV1836 



 

57. MEŽKOPĪBA 
 

Meža sējamā lāpsta 
 

Krišs MELDERIS (LV) LV1151 

Meža stādījumu tīrāmais nazis 
 

Kārlis VOLFS (LV) LV1688 

      
58.  ZVEJNIECĪBA, MEDNIECĪBA, ZVĒRU IZNĪCINĀŠANA 

  
 

58a mehāniskā daļa (tīkli, mednieku rīki, lamatas un citas, kubli dzīvām zivīm un dzīvu zivju pārvadāšana) 
 

Ar vienu laivu velkams vads 

 
Jean Baptiste Joseph Alphonse VIGNERON (FR) LV70 

Vads zvejošanai pa jūras līmeni, kā ari dziļumā un pa dibenu 

 
Jean Baptiste Joseph Alphonse VIGNERON (FR) LV71 

Pārlabojumi gar dibenu velkamos zvejnieku tīklos 

 
“Société Vigneron, Dahl & Cie” (FR) LV123 

Automatiska makšķere 

 
Richards FALTIŅŠ (LV)  LV681 

Makšķere 

 
Jūlius VĀRES (LV) LV755 

Veltenmurds no tīkla pinumiem 

 
Friedrich TOPPE (DE) LV957 

Pārlabojums pie makšķerētāja spininga 

 

Augusts PRIEDĪTIS (LV) LV2054 

Vizulis velcēm un spiningiem 

 

Jānis LUPMANIS (LV) LV2195 

Ietaise ūdens atjaunošanai kubla iekārtās dzīvju zivju vai taml. 

uzglabāšanai resp. pārvadāšanai 
 

Lars LARSEN (NO)  LV2219 

Peldošas un grimstošas zvejnieku tīkla auklas 
 

Kārlis VĪTOLS (LV)  LV2241 

Peļu un žurku slazds 
 

Jēkabs REIPOLTS (LV)  LV2905 

 

59. ĢĒRĒŠANA, KAŽOKĀDU UN ĀDU APSTRĀDĀŠANA, MĀKSLĪGA ĀDA 
 

Jēlādu sagatavošanas veids ģērēšanai, lietojot amonjaku 
 

Otto RÖHM (DE)  LV499 

Vilnas un spalvu nodzīšanas līdzeklis un tā izgatavošanas paņēmiens “Societé Industrielle des Applications Chimiques, S-

A, I.N.D.A.C.” (BE), [René BOTSON (BE)] 

LV832 

Paņēmiens ādu impregnēšanai 
 

A/S “Liepājas ādu fabrika Korona” (LV) LV1240 

Paņēmiens vilnas nodzīšanai no ādām, nebojājot vilnu, nedz spalvas “Société Industrielle des Applications Chimiques S. 

A.” (BE) 
LV1273 

Mākslīga āda un paņēmiens tās pagatavošanai 
 

“Societa Invenzioni Brevetti Anonima - Torino” (IT) LV1321 

Mākslīga āda ar pakaļdarinātu dabīgu virskārtu, kā arī paņēmiens 

viņas pagatavošanai 
 

“Helsingborgs Gummifabriks Aktiebolag” (SE) LV1532 

Paņēmiens mākslīgas ādas pagatavošanai 
 

“Societa Inventioni Brevetti Anonima Torino”(IT) LV1603 

Paņēmiens mākslīgas ādas pagatavošanai 
 

Alberts JANKOVSKIS (LV) LV1777 

Paņēmiens ādu izstrādāšanai 
 

“Liepājas ādu fabr[ika] Korona”, Akc. sab. (LV)  LV2232 

Bez gala siksna un paņēmiens tās pagatavošanai 
 

“Société des Procédés ÉCLA” (FR)  LV2245 

Paņēmiens ģērēšanai gatavu ādu pagatavošanai, pielietojot sēnīšu 

triptāzes 
 

Otto RÖHM (DE)  

 
LV2358 

Paņēmiens ģērēšanai gatavu ādu pagatavošanai, pielietojot sēnīšu 

triptāzes 
 

Otto RÖHM (DE)  

 
LV2643 

Papild.pat. 

LV2358 
 

60. ŠĶIEDRVIELU (LINU, KAŅEPĀJU, KOKVILNAS) IEGŪŠANA UN APSTRĀDĀŠANA 
 

 

60a mehāniskā daļa 
 

Linu galviņu atdalīšanas veids no stiebriem un tam nolūkam 

konstruētas mašīnas 
 

Jānis PRĀTS (LV) LV4 



Linu mīstamā un kulstamā mašina 

 
Jānis PRĀTS (LV) LV15 

Nepārtraukti strādājoša kaņepu un taml. kulstīšanas mašina 

 
Ignaz ETRICH (CS) LV63 

Sukāšanas ierīkojums lūku šķiedru vielas sadalīšanai un tīrīšanai 

 
Ignaz ETRICH (CS) LV64 

Paņēmiens un mašina mechaniskai šķiedru izstrādāšanai no linu 

salmiem, īsiem liniem, linu pakulām un taml. 

 

Ignaz ETRICH (CS) LV65 

Linu mīstītājs jeb lauzējs 

 

B.K. LINDBERGS (LV) LV160 

Linu kulstītājs jeb spaļu nosūcējs 

 

B.K. LINDBERGS (LV) LV161 

Linu plūcamā mašina 

 

Kārlis HERCBERGS (LV) LV231 

Ietaise linu mīstīšanai un tīrīšanai 

 

Alexander KARNAT (DE)  LV330 

Mašina šķiedraugu īrīšanai un īrīšanai no spaļiem Fritz KÜCHENMEISTER (DE), Constantin 

VANSTEENKISTE (DE) 

LV517 

Mašina linu un līdzīgu šķiedraugu mīstīšanai 

 

Cesar de MOLINARI (FR) LV545 

Šķiedru tīrīšanas un sagatavošanas vērpšanai un aušanai paņēmiens 

 
“Fabricord Associates [Inc.]” (US) LV584 

Pārlabojumi kārstuvjos, it sevišķi pakulu kārstuvjos 

 
Eugène FIEVET (FR) LV636 

Linu apstrādājamā mašina 

 
Leontijs BOGDANOVS (LV) LV665 

Pārlabotā brauktuve linu kulstīšanai 

 
Augusts BARANS (LV) LV801 

Paņēmiens un mašīna linu, kaņepāju un tamlīdzīga tīrīšanai 

 
“Fabricord, Inc.” (US) LV859 

Paņēmiens šķiedru atdalīšanai no augu stiebriem un šķiedru 

sadalīšanai viņu sastāvelementos 

 

Bruno POSSANNER von EHRENTHAL (DE), Karl 

SCHOLZ (CS) 

LV1000 

Pārlabojumi attiecībā uz ierīci šķiedras atdalīšanai no šķiedru 

augiem un citām blakus šķiedrām 

 

Reuben Levi PRITCHARD (GB) LV1172 

Kulstama mašīna šķiedrvielām 

 
Joseph van STEENKISTE (BE) LV1218 

Linu mīstāmā un kulstamā mašīna 

 
Leontijs BAGDANOVS (LV) LV1379 

Mašīna šķiedru atšķiršanai un tīrīšanai šķiedras augu stiebriem 

 
“Fabricord, Inc.” (US) LV1406 

Linu tīrāmā mašīna 

 

Edgars ZVIRGZDIŅŠ (LV) LV1503 

Linu plūcamas mašīnas uzlabota linu stiebriņu pacelšanas un 

padošanas ierīce 

 

“Pasta un tēlegrafa departamenta galvenā darbnīca” 

(LV)  

LV1607 

Linu kulstāmā mašīna 

 

Staņislavs BRAKOVSKIS (LV) LV1682 

Ierīce linu, kaņepāju un tamlīdzīga lauzīšanai un tīrīšanai 

(kulstīšanai) 

 

Alexander KARNAT (DE) LV1763 

Pārlabojumi attiecībā uz augu šķiedru ražošanu 

 

Luigi Roffeni TIRAFERRI (IT) LV2118 

Pārlabots aparāts šķiedrainu materiālu sagatavošanai viņa 

ievietošanai audumos 

 

“English Limited Liability Comp. Called F. N. 

Limited” (GB)  

LV2252 

Paņēmiens linu un citu lūkšķiedru kotonizēšanai un savērpšanai 

kokvilnas mašinās 

 

Wladyslaw BRATKOWSKI (PL)  LV2336 

Mašina augu šķiedru atdalīšanai no koksnes 

 

Jānis PRĀTS (LV)  LV2466 

Paņēmiens un ierīce vērpjamo šķiedru atdalīšanai no augsnes 

stiebriem 

 

Charles DECUYPERE (BE), Maurice DUJARDIN 

(BE), Joseph MONFORTS (DE)  

LV2487 

Paņēmiens pastiepjama šķiedrpavediena pagatavošanai 
 

 

 

 

 

 

“I. G. Farbenindustrie Aktiengesellschaft” (DE)  LV2746 



 

60b ķīmiskā daļa 
 

Paņēmiens katra veida stādu šķiedru uzslēgšanai, balināšanai un viņu 

cēlu padarīšanai, kā arī tīri baltas šūnvielas iegūšanai, it sevišķi 

priekš papīra un tekstilrūpniecības 
  

Johann Moritz SCHMIDT (CH) LV226 

Linu vai citu tekstilstādu mērcēšanas jeb līpekļa kārtas 

izšķīdināšanas process 
 

“Société pour l'Application [Industrielle] des Brevets-

Peufaillit” (FR) 

LV271 

Pārlabojumi šķiedrainu augu valsts materiālu sagatavošanai 

tekstilrūpniecības un citām vajadzībām 

 

“Vickers Limited” (GB) LV941 

Pārlabojumi attiecībā uz šķiedrainu augu vielu apstrādāšanu 
 

“Vickers Limited” (GB) LV1224 

Pārlabots paņēmiens un aparāts šķiedru atbrīvošanai no lipīgām 

vielām, mazgāšanai un žāvēšanai 
 

Reuben Levi PRITCHARD (GB) LV1225 

Paņēmiens augu šķiedru materiāla sašķelšanai un fenolu 

pārvēršanai ar fenolata paņēmiena palīdzību 
 

“Dr. Otto C. STRECKER” (DE) LV1577 

Paņēmiens vērpjamo šķiedru pagatavošanai no nemērcētiem augu 

stiebriem 
 

George Archibald LOWRY (US) LV1775 

Pārlabojumi attiecībā uz dažādu materiālu apstrādāšanu, nolūkā tos 

padarīt necaurlaidošus un ugunsizturīgus 
 

“Brick Trust Limited” (GB)  LV2199 

Paņēmiens šķiedru krāsošanai 
 

“Studiengesellschaft für Faserveredelung m. b. H.” (DE)  LV2304 

Pārlabojumi spīduma novēršanā tekstilmaterialos un to svara 

paaugstināšanā 
 

“Tootal Broadhurst Lee Company Ltd.” (GB)  LV2512 

Paņēmiens jēlzāļu lūkšķiedru apstrādāšanai 
 

“I. G. Farbenindustrie Aktiengesellschaft” (DE)  LV2576 

Paņēmiens necelulozes sastāvdaļu izvākšanai no jēlzaļām šķiedrām 
 

“I. G. Farbenindustrie Aktiengesellschaft” (DE)  LV2691 

 

60c mākslīgais zīds u. c. mākslīgie audumi 
 

Paņēmiens varaoksidamoniaka zīda pagatavošanai, pielietojot 

nepārtraukti apkārtplūstošu krituma šķidrumu 
 

“J. P. Bemberg A.-G.” (DE) LV1198 

Paņēmiens mākslīga zīda apstrādāšanai ar šķidrumiem šķeteres veidā 
 

“J. P. Bemberg Aktien-Gesellschaft” (DE) LV1269 

Paņēmiens pagatavot cellulozas šķīdumus sērskābē un mākslīga 

zīda pavedienus, filmas, sloksnītes u. Tml. mākslīgas vielas no 

šiem šķīdumiem 
 

Jan Cornelis de NOOIJ (NL), Dirk Jan GERRITSEN 

(NL)  

 

LV1967 

Paņēmiens un ierīce pavedienu pagatavošanai no stikla, sārņiem un 

līdzīgām kausējamām vielām 
“Naamloze Venootschap [Naamlooze Vennootschap] 

Maatschapij, tot Beheer ne Exploitatie van 

Octrovien” (NL)  

LV2391 

Pārlabojumi 76ākslīgo tekstilu šķiedru izgatavošanā 
 

Antonio FERRETTI (IT) LV2611 

Paņēmiens no kaseina izgatavotas mākslīgas vilnas pavedienu 

iepriekšapstrādāšanai pirms krāsošanas ar chroma krāsvielām 
 

“Montecatini, Società Generale per l’Industria 

Mineraria ed Agricola” (IT)  
LV2672 

 

60d tekstilpalīgvielas 
 

Paņēmiens šķiedrainu vielu krāsošanai līdz ar krāsvielu iesaiņošanu 
 

Carl GENTNER (DE) LV261 

Veids tekstildrānu vienmērīgai krāsošanai 
 

H. LEZER(s) [Fabrikas direktors Hans LOESER] (LV) LV1232 

Paņēmiens, kā padarīt šķiedru vielas šķidrumus necaurlaidošas 
 

Ernst Theodor RYDBERG (SE) LV1742 

Paņēmiens jaunu produktu pagatavošanai, kas sevišķi vērtīgi kā 

tekstīlpalīgvielas 
 

“Gesellschaft fuer [für] Chemische Industrie in 

Basel” (CH) 
LV2027 

 

61. VĒRPŠANA 
 

Veids vērpjamo šķiedru izgatavošanai 
 

“Oberrheinische Handelsgesellschaft m. b. H” (DE) LV772 

Paņēmiens un ierīce sevišķi raušanas stipru mākslīgu pavedienu 

pagatavošanai, pēc vērpšanas paņēmiena ar stipēšanu un taml., 

mākslīgu pavedienu 
 

“J. P. Bemberg A.-G.” (DE) LV1180 



Stiepjamā ierīce tekstilu šķiedru pavedienu stiepšanai selfaktoriem, 

riņķvērpējiem un stiepjamām mašīnām 
 

Arnold AEBERLI (CH), [Armin WIRZ (CH)] LV2124 

 

Pārlabojumi stiepšanas ierīcē tekstila priekšvērpumiem Fernando CASABLANCAS (GB)  
 

LV2593 

Jauninājumi siksnas vadošās ierīcēs bezgala siksnu izstiepšanas 

mechanismos vērpjamām mašīnām 
 

Fernando CASABLANCAS (GB)  LV2629 

Jauninājumi spiedierīcēs tekstilmašīnu stiepšanas mechanismam Fernando CASABLANCAS (GB)  
 

LV2630 

Caurvelkama stiepjmašīna visdažādākā šķipšņu garuma šķiedru 

savērpšanai 
 

Hermann KLUFTINGER(s) (DE)  

 
LV2631 

Paņēmiens un ierīce priekšdzijas pagatavošanai 

 

Bernhard PROSS (DE)  LV2677 

 

62. AUŠANA 
 

Aužama mašina (aparats priekš aužamām stellēm) 

 
Pēteris VIĻUMSONS (LV) LV102 

Paņēmiens audumu taisīšanai un dažāda veida cepuru darināšanai no 

“raffia” lūku šķiedrām 

 

August(s) SALMKAJE (LV) LV169 

Pašdarbojošās ierīce trikoaužamo mašinu līnijalu iedarbināšanai 

 
Charles SELZ (BE)  LV676 

Rakstu aušanas mašina 

 
Pēteris VIĻUMSONS (LV)  LV722 

Automatiska aužamo steļļu atspoļu kastīšu pārstādīšanas ietaise 

 
Jānis PUTNIS (LV) LV760 

Pārlabota vilnas kāršamā mašīna 

 
Jānis PLAUDE (LV) LV976 

Pakāpu mēchanisms mākslas aušanas stellēm 

 
Boleslavs ORNICANS (LV) LV1064 

Paņēmiens atvietotājdrānu pagatavošanai linu un kokvilnas drānām 
 

Ernst Olof MUNKTELL (SE) LV1453 

Izolējošs audums veļai 
 

Ieva BERMANS (LV) LV1728 

Paņēmiens piķiera pagatavošanai no mākslīgas masas aužamām 

stellēm 
 

Miķelis ZAICEVS (LV), A.HOLCŠUHERS (LV),  

Jūlijs KERLIŅŠ (LV)  

LV1958 

Tūbu apstrādāšana papīra mašīnām 
 

“Deutsche Bekleidungsindustrie G. m. b H.”(DE)  LV1979 

Elastīgs audums un tā pagatavošanas paņēmiens 
 

“Société des Procedés ECLA” (FR) LV2226 

Karakula veida audums un paņēmiens tā pagatavošanai “Davistan Krimmer-Plüsch und Teppichfabriken 

Aktiengesellschaft”(DE), Franz BREITSCHÄDEL(DE)  

LV2378 

Aizsargu uzmavas aužamo šķietu galiem 
 

Emils KENKE (LV)  LV2385 

Aužamais rāmis taisnstūrainu audumu pagatavošanai 
 

“Firma C. Goerke” (LV)  LV2477 

Audums trauku mazgājamo drēbīšu un višķu izgatavošanai 
 

Oskars GEŠELS (LV)  LV 2627 

Aužamo steļļu sitējmekanisma atslogošanas ierīce 
 

Viktors KAPLANS (LT) LV2838 

  

63. VILNAS U. C. AUDUMU UN DZIJU KRĀSOŠANA, BALINĀŠANA,  

VELDZINĀŠANA, APDRUKĀŠANA, IMPREGNĒŠANA, APRETŪRA 
 

Veids un ietaise ūdensdrošu audumu pagatavošanai no 

tekstilšķiedrām, papīra un taml. 
 

Carl KNOPF (DE) LV662 

Paņēmiens un aparats dažādu vielu apstrādāšanai procesos, kur 

notiek divu vai vairāku vielu sajaukšana, it īpaši pēc balināšanas 
 

Carl Busch THORNE (CA) LV702 

Veļas rullis-galds 
 

Jānis BERGS (LV) LV946 

Audumu dabiskas veldzināšanas mašīna 
 

Haims HIMMELHOCHS (LV) LV1228 

Paņēmiens un ierīce šķiedrvielu apstrādāšanai Bruno POSSANNER von EHRENTHAL (DE), Karl 

SCHOLZ (CS) 
 

LV1351 

Paņēmiens un ierīce izturīgu krāsu zīmējumu uznešanai uz 

audumiem 
 

Alois DENGLER (DE) LV1576 



Paņēmiens lūkšķiedru, sevišķi linu, kaņepāju un tamlīdzīgu, 

balināšanai 
 

“I. G. Farbenindustrie A.-G.” (DE) LV1584 

Paņēmiens lūkšķiedru sevišķi linu, kaņepāju u. tml. balināšanai 

diegu un audumu veidā, kā arī jēlšķiedru veidā 

“I. G. Farbenindustrie A.-G.” (DE) LV1669 

Papild.pat. 

LV1584 

Paņēmiens raibi austu un vienas krāsas audumu balināšanai 
 

Peter HOLM (LV) LV1683 

Paņēmiens vulkānizētu audumu izgatavošanai no minerāliem 

šķiedraiņiem ar kaučuku, gutaperču, balatu u. tml. stādu sulām kā 

saistvielām 
 

Antonio FERRETTI (IT) LV1700 

Neburzošās tekstildzija vai audumi un paņēmiens to pagatavošanai 
 

“Tootal Broadhurst Lee Company Limited” (GB)  LV1941 

Pārlabojumi paņēmienā vilnas un citu radniecisku šķiedru tīrīšanai 
 

“Fitger California Company” (US) LV2070 

Paņēmiens audumu izraibošanas šablonu pagatavošanai 

fotoķīmiskā ceļā 
 

Edgars REĶIS (LV) LV2141 

Paņēmiens materialu stāvokļa pārbaudei 
 

Richard DIRKS (DE)  LV2486 

Pārlabojumi tekstilmaterialu apstrādāšanā 
 

“Tootal Broadhurst Lee Co. Ltd.” (GB)  LV2298 

Paņēmiens izturīgu krāsojumu pagatavošanai uz šķiedrām “Gesellschaft fuer [für] chemische Industrie in Basel” 

(CH)  
LV2310 

Ierīce drēbju izraibošanai ar filmšablonu palīdzību 
 

Izraels ŠTEINS (LV)  LV2540 

Ierīce audumu piestiprināšanai pie galda paklāja drēbju izraibošanai 

ar filmšablonu palīdzību 
 

Izraels ŠTEINS (LV)  LV2541 

 

64. ŠŪŠANA UN IZŠŪŠANA 
 

Ar parasto šujmašīnu šujamas grīdsegas un ierīce to izgatavošanai Indriķis PĒRKONIS (LV) [02.02.1935 pārrakstīts 

“The Singer Manufacturing Company” (US)] 
LV1545 

 

65. PĪŠANA, MEŽĢĪŅU PAGATAVOŠANA, ADĪŠANA, TAPISERIJA, MUSTUROTU 

AUDUMU PAGATAVOŠANA, ATTIECĪGAS IERĪCES (izņemot aušanu) 
 

Veids zābakšņoru pagatavošanai ar cieti impregnētiem galiem 
 

Morics JAKOBSONS (LV) LV206 

Pārlabota adamā mašīnu atslēga raibu musturu adīšanai uz 

vienkāršām adamām mašīnām 
 

Juris DUŠELIS (LV) LV816 

Adata un paņēmiens viņas lietošanai 
 

Frank C. STEPHENS (US) LV853 

Vienpavediena mežģinu pinama (vērpjamā) mašīna 
 

Bruno NITZ (DE) LV917 

Diega vadītājs pastiprinātas preces pagatavošanai uz 

platadāmmašīnām 
 

“Elite-Diamantwerke A.-G.” (DE) LV1075 

Mašīna adītu preču izdošanai 
 

“Gotham Knitbac Maschine Corporation” (US) LV1290 

Paņēmiens un ierīce adītu preču izlabošanai 
 

“Gotham Knitbac Maschine Corporation” (US) LV1299 

Automatiska adāmo mašīnu atslēga raibu musturu adīšanai 
 

Juris DŪSELS (LV) LV1702 

Paņēmiens un ierīce plīšveidīgu vai Smirnasveidīgu audumu 

pagatavošanai 
 

“The Singer Manufacturing Company” (US)  LV1942 

Ierīces lietošanai pie musturota auduma pagatavošanas 
 

“The Singer Manufacturing Company” (US)  LV1963 

Ierīce lietošanai pie musturotu audumu pagatavošanas 
 

“The Singer Manufacturing Company” (US) LV2021 

Ierīce grīdsegu šūšanai ar šujmašīnu Indriķis PĒRKONS (LV), [pārrakstīts “The Singer 

Manufacturing Company” (US)]  

LV2201 

Paņēmiens rievaina ķēžadījuma pagatavošanai uz vienrindu adatu 

kēžadammašinas 
 

Paul SCHÖNFELD (DE)  LV2413 

Paņēmiens pinumu pagatavošanai ar efektu diegiem uz pinumu 

mašīnas 

 

 

 
 

Wilhelm REISING (DE)  LV2551 



 

67. APĢĒRBU RŪPNIECĪBA 
 

 

67a veļa 
 

Ar celuloida kausējumu apstrādātas spodrveļas izgatavošanas 

paņēmiens 
 

Eduard(s) VORP(s), M[artiņš] LAŽE (LV) LV197 

Divreiz apgriežama krekla aproce “Stephens Brothers”, īp[ašnieki] E[duard] JOHNS, 

Arturs GORDONS (LV) 
LV784 

Apkaklīte 
 

Julius JAKOBSON(S) (DE) LV1332 

Frakas krekls 
 

Nikolajs MILLERS (LV) LV1815 

Apkaklīte Apkaklīte I[Pirmā] Rīgas tvaika veļas fabrika a/s “Ph. 

Gutmann” (LV) 

LV1856 

Kungu apģērbs-kombinē 
 

Pēteris SVETLANOVS (LV) LV2012 

Kungu apakš-un sporta bikses ar elastīgu jostu 
 

“Akc. sab. Ph. Gutmann” (LV) LV2013 

Paņēmiens zeķu izgatavošanai 
 

Pēteris SVETLANOVS (LV) LV2018 

Zeķes ar valnītī ieadītiem gumijas pavedieniem 
 

“Akc. sab. Kolibri” (LV) LV2055 

Apkaklīte ar stingruma stiebriņu 
 

Akc.sab. “Jockey Club” (LV) LV2072 

Apkaklīšu stīvinātājs 

 

“A/S Ph. Gutmann” (LV)  LV2279 

Kungu virskrekls ar paplašināmu apkakli 
 

“A/S Ph. Gutmann” (LV)  LV2279 

Veļas apkaklīte formas tērpiem 
 

Firma “Jockey Club” (LV)  LV2469 

Veļas apkaklīte formas tērpiem Firma “Jockey Club” (LV) LV2806 

Papild.pat. 

LV2469 

Kungu virskrekls 
 

“Ph. Gutmann” A/S. (LV)  LV2878 

 

67b apģērbu priekšmeti un piederumi; korsetes u. tml., bikšu lences, zeķturi 
 

Kombinēta kravate 
 

Jēkabs KAPLANS (LV)  LV279 

Zeķu aizsargs 
 

Ludvigs KARHOFS (LV)  LV556 

Zeķu aizsargs Ludvigs KARHOFS (LV)  LV557 

Papild.pat. 

LV556 
Apģērbu gludekļa prese 
 

“The Zeidler Corporation” (US) LV974 

Pašsējējs (kaklasaite) ar spiedpogu vai velkamo aizslēgu “Schweizers Kravattenfabrik”, īpaš. Dr. Curt REACH 

(DE) 
LV1284 

Bikšu uzkaramais 
 

Tomass HERNERS (LV) LV1471 

Apģērba gabals 
 

Richard PRIBIL (DE) LV1793 

Drēbju aizsargs 
 

Matilde BRENSONS (LV)  LV1813 

Aizsargu ierīce pie gūžu turētājiem 
 

Marie BRAND (NO)  LV1998 

Aparāts kravates presēšanai 
 

Alfrēds CEIGERS (LV) LV2096 

Zeķu saudzētājs 
 

Alfreds CEIGERS (LV) LV2101 

Korsete ar izņemamām gumijām 
 

Fanka FONAREVA (LV) LV2330 

Pārlabojumi bikšu lentu cilpās 
 

Vladimirs OZOLIŅŠ (LV)  LV2429 

Spaiglis veļai, zeķēm un apģērbiem Džons ROLS (LV), Adolfs BRAČKINS [BAČKINS] 

(LV)  

LV2467 

Krūšturis 
 

Suzanne GODDYN (BE) LV2525 

 

67c apģērbu noslēgi, pogas, velkamie noslēgi, adatas 
 

Savienojamā ierīce 
 

Davis MARINSKY (US)  LV677 



Grozāma poga 

 
Aleksandrs PURIŅŠ (LV) LV1016 

Pogu vai citu pie drēbēm vai drānām vai taml. pieliekamu 

priekšmetu piestiprināmā ierīce 
 

Otilija ĶĪSIS (LV) LV1189 

Aizsargu plātnītes iebāžamo podziņu izkrišanas novēršanai 
 

Inž. Edgars EVERTS(LV) LV1214 

Pārlabota spraužama adata 
 

Vilhelms ŠĪRONS (LV) LV1227 

Gumijas stiepenis apģērba piederumiem 
 

“Kaiser & Dieke”, komanditsabiedr[ība] (DE) LV1277 

Slēdzamie locekļi raujamam aizslēgam un paņēmiens viņu 

pagatavošanai 
 

Robert WITTENBERG (DE) LV1690 

Adata lentu ievilkšanai dobvīlēs 
 

Helene HEIDRICH’S (DE) LV1693 

Paņēmiens velkama noslēga pagatavošanai 
 

Sim FREY (DE) LV1774 

Sadalāms velkamais noslēgs 
 

Karl STÖCKEL (DE) LV1780 

Piespiežamā ierīce raujslēdzēja locekļiem 
 

Karl Friedrich NÄGELE (DE) LV2009 

Raujamais slēdzējs apģērbiem, apaviem, somiņām u.t.t. 
 

Jānis JANSONS (LV) LV2190 

Raujamais slēdzējs 
 

Jānis JANSONS (LV) LV2191 

Slīdslēgs 
 

Paul TETTENBORN (DE)  LV2416 

Aproču poga 

 

Juris IRBE (LV)  LV2565 

Ierīce aproču pogu aizsargāšanai pret izkrišanu no aproces 

 

Arveds LAURIS (LV)  LV2712 

Paņēmiens raujamo noslēgu pagatavošanai no nemetaliska 

materiāla 
 

Julius PÜSCHNER] (CS), Josef PÜSCHNER (CS)  LV2763 

Poga dažādu apkaklīšu piepogāšanai krekliem mugurpusē Nikolajs DORZENIK(s)-ČAČ (LV)  
 

LV2869 

 

67d palīglīdzekļi drēbniekiem, apģērbu gludināšana 
 

Paņēmiens un ierīkojums šnitu piegriešanai uzvalkiem 
 

Izraelis SVÖRDLOVS (LV) LV101 

Josta ar līmeņrādi mēra noņemšanai 
 

Fricis PLAUDIS (LV)  LV358 

Ogļdedzināmā gludinātāja iesildītājs 
 

Makso HORVAT (YU) LV811 

Drēbnieku gludināmās spiedas ar ūdens spiedienu 
 

Karlis TAURIŅŠ (LV) LV1559 

Ierīce gludināmo dzelžu piespiešanai 

 

Fricis KRAŽE (LV) LV1677 

Paņēmiens drēbnieku piegrieztņu izstrādāšanai 

 

Kārlis TAURIŅŠ (LV) LV1727 

Dēlītis kakla saites tīrīšanai un gludināšanai 
 

Osvalds STERNS (LV) LV2003 

Ierīce mēra noņemšanai drēbniekiem 
 

Jēkabs JĀŅKALNIŅŠ (LV) LV2038 

Tvaika gludeklis 
 

Motelis MURAVIČS(LV), Ļevs KRAMERS(LV) LV2044 

Ierīce krāsas, piegriezuma un mustura izvēlei 
 

Eigil ERBE (NO), John SIVERTZEN (NO) LV2173 

Gludeklis ar ūdens pievadu 
 

Longinus PAUŠE (LV)  LV2352 

Uzpirkstnītis 

 

Valdemārs RIBELS (LV) LV2490 

Ierīce gludekļa pašdarbīgai nocelšanai no gludinamā gabala 

nelietojamā stāvoklī 
 

Leif ERIKSEN (NO)  

 

LV2615 

Apvienots lentas un koka mērlinijāls [drēbniekiem] 
 

Fricis PLAUDIS (LV)  LV2848 

 

67e cimdi, zeķes 
 

Paņēmiens bezgala gumijas lentas iestrādāšanai zeķēs vai tml. 

dubultā malā uz plakanās adāmās mašīnas 
 

Paul SCHÖNFELD (DE) LV2200 

Aizsargs pret zeķu dilšanu 

 
Roberts LĀCIS (LV)  LV2622 



 

68. PLATMAĻU UN TŪBAS RŪPNIECĪBA 
 

Cepure-saules sargs 

 
Ženija PURICS(LV) LV1010 

Gumijas aizsargu pārvalks galvas segām 

 
Vasilijs JOLKINS (LV) LV1188 

Gaisu caurlaidoša elastīga cepuru lenta 

 
Miķelis ŠMITS (LV) LV1622 

Cepures vēsinātājs 

 
Michails ŠMIDTS (LV) LV1725 

Ventilējoša cepures lenta 

 
Michails ŠMIDTS (LV) LV2732 

 

69. GUMIJAS RŪPNIECĪBA; MĀKSLĪGA GUMIJAS ĀDA, KAUČUKS; GALOŠAS, 

PAŅĒMIENS ( darba rīki un mašīnas to pagatavošanai sk. kl. 70a) 
 

Vulkenizēšanas aparats 

 

Akc. Sab. Rīgas gumijas Manufaktura “Kontinents”(LV)  LV248 

Paņēmiens un ietaise kaučuka plātņu un izveidotu gabalu tiešai 

izveidošanai no kaučuka piena 

 

“The Anode Rubber Company Ltd.” (GB) LV254 

Paņēmiens un iekārta tiešai plākšņu un citādi veidotu preču 

izgatavošanai no disperzijām, it īpaši kaučuka preču izgatavošanai 

no kaučuka 

 

The Anode Rubber Company Ltd” (GB)  LV641 

Paņēmiens un piedevmasas ar piedevvielu ievietošanai dispersijās, it 

īpaši kaučuka pienā 

 

The Anode Rubber Company Ltd” (GB)  LV642 

Kaučuka maisījumu pagatavošanas veids 

 
“K. D. P. Limited” (GB) LV661 

Kaučukpreču tiešas ražošanas metode no kaučukpiena 

 
“The Anode Rubber Company Ltd” (GB)  LV747 

Homogenu kaučuknogulšņu pagatavošanas metode iz kaučukpiena 

 

“The Anode Rubber Company Limited” (GB) LV808 

Paņēmiens un ietaise kaučukpreču it seviški kaučuka dobjķermeņu 

pagatavošanai iz kaučukdispersijām 

 

“The Anode Rubber Company Limited” (GB) LV863 

Preču izgatavošanas paņēmiens iz kaučuka un līdzīgām vielām 

 

“The Anode Rubber Company Limited” (GB) LV939 

Paņēmiens kaučukpreču tiešai izgatavošanai iz kaučukpiena 

 

“The Anode Rubber Company Limited” (GB) LV940 

Paņēmiens un ierīce preču tiešai izgatavošanai iz ūdeņainās kaučuka 

vai tamlīdzīgu vielu dispersijas 

 

“The Anode Rubber Company Limited” (GB) LV975 

Paņēmiens piedevvielas saturoša koncentrata izgatavošanai iz 

kaučuka un līdzīgu vielu dispersijām 

 

“The Anode Rubber Company Limited” (GB) LV989 

Paņēmiens elastīgas kaučukveidīgas vielas pagatavošanai 

 
Jean BAER (CH) LV1009 

Iz organisko vielu, it sevišķi kaučuka un kaučukveidīgo vielu 

ūdeņainām dispersijām agglomeracijas ceļā uz kāda paliktņa iegūto 

ražojumu žāvēšanas paņēmiens 

 

“The Anode Rubber Comp. Ltd.” (GB) LV1031 

Paņēmiens organisko vielu ūdeņainu dispersiju ražošanai  

 
“The Anode Rubber Comp. Ltd.” (GB) LV1040 

Paņēmiens preču izgatavošanai iz organisko vielu dispersajām 

atkārtotas nogremdēšanas ceļā 
 

“The Anode Rubber Comp. Ltd.” (GB) LV1042 

Paņēmiens un dispersijas dzirnavas dažādu vielu disperzēšanai 

šķidrumos samaļot 
 

“The Anode Rubber Comp. Ltd.” (GB) LV1044 

Paņēmiens preču izgatavošanai nogulsnējot kaučukveidīgas vielas iz 

to ūdeņainām dispersijām tieši uz nogulsnēšanas paliktņiem 
 

“The Anode Rubber Comp. Ltd.” (GB) LV1065 

Paņēmiens iz kaučukveidīgu vielu ūdeņainām dispersijām iegūto 

elektroforetisko nogulšņu īpašību iespaidošanai 
 

“The Anode Rubber Comp. Ltd.” (GB) LV1066 

Paņēmiens vulkanizētu kaučukpreču izgatavošanai 

 
“The Anode Rubber Comp. Ltd.” (GB) LV1067 



Paņēmiens iz kaučuka vai kaučukveidīgu vielu dispersijām ar 

elektriskas strāvas palīdzību uz kādas nogulsnēšanas virsmas dabūtu 

nogulšņu biezuma noteikšanai 

 

“The Anode Rubber Comp. Ltd.” (GB) LV1068 

Paņēmiens nogulšņu izgatavošanai iz kaučuka un kaučukveidīgu 

vielu ūdeņainām dispersijām  

 

“The Anode Rubber Comp. Ltd.” (GB) LV1112 

Paņēmiens un ietaise preču tiešai izgatavošanai iz ūdenainām 

kaučukveidīgam dispersajām vai citām tamlīdzīgām vielām 

 

“The Anode Rubber Comp. Ltd.” (GB) LV1136 

Vienpusīgi ar gumiju pārklātu audumu izgatavošanas paņēmiens 

 
“The Anode Rubber Comp. Ltd.” (GB) LV1153 

Iz koagulejamu vielu ūdeņainām dispersijām iegūtu galertveidīgu 

nogulšņu sacietēšanas paņēmiens un ietaise  

 

“The Anode Rubber Comp. Ltd.” (GB) LV1186 

Iz kaučukveidīgu vielu ūdeņainām dispersijām iegūtu ražojumu 

izgatavošanas paņēmiens  

 

“The Anode Rubber Comp. Ltd.” (GB) LV1187 

Paņēmiens metaliski spīdīgas virsmas pagatavošanai gumijai 

 
“Baltic India Rubber Company Quadrat” (LV) LV1239 

Paņēmiens kaučukam līdzīgas masas pagatavošanai un pati šī masa 

 
Edgars Waldemar HULTMAN (US) LV1300 

Paņēmiens kaučukdispersiju koncentrēšanai un sabiezēšanai, 

klātpieliekot aizsargvielas 

 

“K. D. [P.] Limited” (GB) LV1416 

Kaučuka ražojuma izveidojums un paņēmiens viņa pagatavošanai 

 
“Helsingborgs Gummifabriks Aktiebolag” (SE) LV1439 

Paņēmiens vulkanizēta kaučuka reģenerēšanai 

 
“Helsingborgs Gummifabriks Aktiebolag” (SE) LV1529 

Kaučuka maisījums vai gumijas mākslīga āda 

 
“Helsingborgs Gummifabriks Aktiebolag” (SE) LV1533 

Pārlabojumi attiecībā uz sintētisku sveķu sastāviem 

 

“Brick Trust Limited” (GB)  LV2216 

Paņēmiens siksnu vai tml. no tīra kaučuka vai arī ar pastiprinošām 

kārtām vulkanizēšanai 

 

  “Den Norske Remfabrik A/S” (NO)  LV2290 

Šūnriepa no kaučuka 

 

“Kara ministrijas Apgādes pārvalde” (LV)  LV2476 

Paņēmiens mazas, ar saspiestu gaisu pildītas kameras saturošu 

gumijas plākšņu izgatavošanai 

 

Michails ŠMITS (LV)  

 

LV2759 

Masīvi elastīgi dažādas formas ražojumi no gumijas  
 

“Gumijas rūpniec. A/S. Kvadrāts” (LV)  LV2775 

 

70. APAVI 
 

 

70a apavi – ādas, audumu u. c.; apavu ieliktņi, koka, gumijas zoles, papēži 
 

Ādas kurpe 
 

Roberts VOLANSKY(LV) LV54 

Divdaļu papēdis 

 

Aleksandrs KOSIEROVSKIS (LV) LV188 

Atsperīga pazole apaviem 
 

Michael SHMIDT (EE)  LV604 

Kurpju papēdis no papes, pastiprināts ar caurejošu metāla cauruli 
 

Eduārds Johans ALLUTIS (LV)  LV773 

Izmaināmais zābaku papēdis un izmaināmā apakšdaļa ar saistīšanas 

ietaisi 
 

Aleksandrs KAZIERO[V]SKI (LV) LV805 

Lieti alumīnija zābaku ieliktņi priekš plakankājiem 
 

Nikolajs GRANATOVIČS (LV) LV888 

Dobi gumijas papēži 
 

“Verner Golc & Ko” (LV) LV979 

Paņēmiens kurpju un tamlīdzīga pagatavošanai 
 

Erich BRAUN (DE) LV1127 

Ierīkojums pazoļu un papēžu piestiprināšanai pie apaviem 
 

Otilija ĶĪSIS (LV) LV1190 

Aizsargs apaviem 
 

“Baltic India Rubber Company Quadrat” (LV) LV1200 

Paņēmiens apavu pagatavošanai 
 

“Akc. sab. gumijas manufakt. Kontinets” (LV) LV1201 

Labojumi augststulmu gumijas zābakos un virskurpēs 
 

“The Liverpool Rubber Company Ltd.” (GB) LV1206 



Koka zābaku zole ar locītavu 

 

Hiršs JAKOBSONS (LV) LV1510 

Apavu pārlābojumi 

  

“Mishawaka Rubber & Woolen Mfg. [Co.]” (US) LV1547 

Virskurpe ar priekšpusē atvērtu virsdaļu 

 

“Baltic India Rubber Company Quadrat” (LV) LV1594 

Virskurpe ar divās vietās šķeltu stilba aizsargu 

 

“Baltic India Rubber Comp. Quadrat” (LV) LV1646 

Paņēmiena kājas nospieduma pagatavošanai, kas reizē lietojams arī  

kā ieliktnis 

 

Adolf LETTERMANN (DE) LV1842 

Sūkļgumijas ieliktnis teniskurpēm  

 

“Baltic India Rubber Company Quadrats” (LV) LV1888 

Kurpe 

 

“Mondschein & Speier” (AT) LV2041 

Koka kurpes 

 

Filips BERKOVICS (LV) LV2051 

Paņēmiens pazoļu un papēžu pagatavošanai  

 

“Baltic India Rubber Company Quadrat” (LV) LV2095 

Paņēmiens šļūteņu, divriteņu un automobiļu riepu un citu stipri 

izplešanai padotu priekšmetu pagatavošanai 

“Baltic India Rubber Company Quadrat” (LV) LV2106 

Papild.pat. 

LV2095 
Kājas slēdzis veselības apavā 

 

Kārlis VĀPA (LV) LV2109 

Kurpes ar gumijas zoli, un arī paņēmiens un ierīce šādu kurpju 

pagatavošanai 

 

Hans ROLLMANN (DE)  

 

LV2406 

Metala paplāksne piesišanai apavu papēžiem 

 

Franz KLONOVSKIJ (EE)  LV2527 

Gumijas zābaku zole 

 

Roberts LĀCIS (LV)  LV2574 

Apavu aizsargs lietošanai, valkājot virskurpes 

 

Ewald APFELBAUM (EE)  LV2701 

Zoļu gumija lāpīšanai un jauno zoļu uzlikšanai apaviem  “Gumijas rūpn. akc. sab. Baltic India Rubber 

Соmраnу Quadrat” (LV)  

LV2744 

Pneumatisko gumijas zābaku zoles 

 

Michails ŠMIDTS (LV)  LV2764 

Apavs un paņēmiens tā pagatavošanai 

 

Rīgas gumijas manufaktura “Meteors” A/S (LV) LV2942 

 

70 b apavi – gumijas 
 

Gumijas galošu pagatavošanas veids Henry Christian Louis DUNKER (SE), Lars Gustaf 

Arthur STIBE (SE) 
LV107 

Gumijas galošu un gumijas apavu pagatavošanas veids Henry Christian Louis DUNKER (SE), Lars Gustaf 

Arthur STIBE (SE) 
LV280 

Mīkstu gumijas priekšmetu, sevišķi galošu, vingrošanas kurpju un 

gumijas pazoļu izgatavošanas un vulkanizēšanas veids 

 

Henry Christian Louis DUNKER (SE) LV451 

Gumijas galošu un audekla kurpju ar gumijas zolēm izgatavošanas 

veids 

 

Henry Christian Louis DUNKER (SE)  LV737 

Kamašvedīga gumijas zeķe, savienota ar pārvelkamu gumijas kurpi 

 

Wally Minna URBANEK, dz[imusi] HEIP (DE) LV847 

Zābaku zole ar krepgumijas starpkārtu 

 
Īzaks L. JĀKOBSONS (LV) LV899 

Gumijas galošu un citu gumijas apavu izgatavošanas veids 

 

Henry Christian Louis DUNKER (SE) LV992 

Kombinēta virskurpe un gamaša 

 
George Frederick POWELL (GB) LV1041 

Paņēmiens un mašīna galošu, kurpju ar gumijas zolēm un taml. 

priekšmetu izgatavošanai caur spiešanu 

 

Henry Christian DUNKER (SE) LV1100 

Paņēmiens galošu, gumijas zoļu kurpju un tamlīdzīgu 

pagatavošanai ar uzspiešanu 

 

Henry Christian Louis DUNKER (SE) LV1399 

Paņēmiens gumijas apavu, galošu un tamlīdzīga uzspiešanai 

 
Henry Christian Louis DUNKER (SE) LV1578 

Paņēmiens un ierīce pagatavot apavu, sastāvošu pilnīgi vai pa daļai 

no veidnē spiesta kaučuka 

 

Henry Christian Louis DUNKER (SE) LV1608 

Pārlabots gumijas papēdis 

 
Miķelis ŠMITS (LV) LV1624 



Paņēmiens un ierīce brīvi iznākošas zoles malas radīšanai pie 

gumijas apaviem, tai veidu izspiežot, ar kustināmām uz iekšu 

ārējām spiežamām veidnēm 

 

Henry Christian Louis DUNKER (SE) LV1770 

Paņēmiens spiedē lietu kaučuka apavu pagatavošanai ar augstu 

papēdi 

 

Henry Christian Louis DUNKER (SE) LV1831 

Galošu turētājs 
 

Ansis PLAUDIS (LV)  LV1955 

 

70c apavu noslēgi (velkamie noslēgi sk. kl. 67c) 
 

Apavu saišu apkalumi 

 
Sab. “K. Dravnieks un Biedri” (LV)  LV640 

Zābakšnore no gumijas 

 
Hermanis BAUMGARTS (LV)  LV782 

 

70d mašīnas un darba rīki, apavu, izņemot gumijas, un to daļu pagatavošanai; kurpnieku piederumi 
 

Ierīce šķautņu asai nogriešanai apaviem, sastāvošiem pilnīgi vai pa 

daļai no uzstiepta kaučuka 

 

Henry Christian Louis DUNKER (SE) LV1599 

Klucīšu turētājs koka papēžu frēzēšanai 

 
Jānis RAUDA (LV) LV1606 

Kurpnieku drošības nazis zoļu apgriešanai 

 
Jānis STEINGOLDS (LV)  LV2578 

 

70e apavu spodrināšanas ierīces; apavu novelkamie 
 

Smērmasu caurlaidis-izsmērētājs 

 
Indriķis RASMANIS (LV) LV181 

Kabatas zābaku spodrinātājs 

 
Oskars MUSSO (LV) LV486 

Apavu spodrināšanas ierīce 

 
Fridrichs ZANDERS (LV) LV892 

Ierīce apavu krēmu uztriepšanai uz apaviem no slēgtām tvertnēm 

 
Jānis KRŪZE (LV) LV1448 

Apavu suka 

 
Nikolajs KRŪMS (LV) LV1875 

Ierīce apavu krēma uznešanai uz apaviem 

 
Aleksandrs JAKOBSONS (LV)  LV1925 

Zābaku novelkamā ierīce 
 

Kārlis KRUŠULIS (LV)  LV2457 

 

71. CEĻOJUMU PIEDERUMI, ROTAS LIETAS un taml. 
 

 

71a ceļa somas, grozi, naudas maki u. c. 
 

Tvertne metala naudai 
 

Gerson LANDMANN (LV)  LV351 

Pārlabota tirgus somiņa 

 
Oskars MUSSO (LV)  LV417 

Dzelzsceļu biļešu turētājs 
 

Gottfried SONNLEITNER (AT)  LV485 

Cimds ar naudas maku 
 

Jūliuss TREILĪBS (LV) LV759 

Dzelzceļu vilcienu rādītājs ar meklētāju 
 

Miķēlis ZAMARAJEVS (LV) LV1132 

Naudas maks 
 

M. L. VEINBERGS [ādu preču fabrika] (LV) LV1241 

Naudas maciņš 
 

Rudolfs POLS (LV) LV2090 

Naudas maks 
 

Aiziks ROZENTĀLS (LV)  LV2329 

Saliekama rokas somiņa 
 

J. H. KAPLANS (LV)  LV2398 

Ierīce rokas somu noslēgšanai 
 

Jēkabs KAPLĀNS (LV)  LV2460 

Noslēdzošais rokturis rokas somiņām 
 

Jēkabs KAPLĀNS (LV) LV2554 

Ierīce rokas somu noslēgšanai Jēkabs KAPLĀNS (LV) LV2555 

Papild.pat. 

LV2554 

Dāmu rokas somiņa 
 

Rifka Liba RACHOVICKIS (LV)  LV2666 



Soma “Union Gesellschaft fuer Metallindustrie Sils, van de 

Loo & Co.” (DE) 

LV2933 

 

71b lietussargi, vēdekļi, spieķi 
 

Lietussargs 
 

Aleksejs NIKOLAJEVS (LV) LV1816 

Kabatas lietussargs 
 

Karlis VILKS (LV) LV1858 

Lietussarga statnis 
 

Gerhart Martin SCHAEFER (DE)  LV2481 

 

71c rotas lietas, sprādzes, spraudes, ķemmes 
 

Matadata 
 

Eduards BOTH (LV) LV728 

Zvīnveidīgi pārsedzošies kreļļu locekļi 
 

Kārlis LAURITIS (LV) LV858 

Paņēmiens ķemju pagatavošanai no galalīta “Celuloida un galalita izstrādājumu fabrika Celgreb”, 

īpašn[ieks] S. Ch.EPSTEINS un S. B. BRISKINS (LV) 
 LV1280 

 

71d frizēšanas rīki, bārdas skūšanas rīki; automāti frizēšanas iekārtām 
 

Drošības bārdskuvjaparats 
 

“Gillette Safety Razor Co” (US) LV11 

Bārdas skūšanas aparāta musturots rokturis 
 

“Gillette Safety Razor Co” (US) LV13 

Bārdas skūšanas aparata īpatnēja forma 
 

“Gillette Safety Razor Co” (US) LV14 

Drošības bārdas nažu asmiņu uztrīšanas ietaise 
 

Zamuels LEIBOVIČS (LV)  LV668 

Uzasināmā ierīce bārdas dzenamiem asmeņiem  
 

“Automatic Lighter Corp.” (US) LV1193 

Asmeņa plātne bārdasdzenamiem aparātiem 
 

“Roth-Buechner, A/G” (DE) LV1251 

Bārdas skūšanas nazītis 

 

“Gillette Saftey Razor Company” (US) LV1445 

Skūšanas aizsargu ierīce 
 

“Gillette Safety Razor Company” (US) LV1487 

Drošības bārdskuvju aparāts un asmens 
 

“Gillette Safety Razor Company” (US) LV1568 

Bārdas skūšanas aparāts ar ierīci tā elektriskai karsēšanai 
 

Jemeljans (Emil) PIRVICS (LV) LV1832 

Skūjams rīks 
 

Jonas FRANK (LV) LV1908 

Ilgviļņu matu sprogāšanas aparāts 
 

Oskars ČAKARS (LV) LV1917 

Bārdas dzenamais asmens 

  

Thure Emanuel Hilding JOHANSSON (SE)  LV1981 

Matu ilgviļņu aparāts 
 

“Franz Ströher Aktiengesellschaft” (DE) LV2007 

Ilgviļņu aparātu matu uztinamo spoļu karsēšanas ierīce 

 

Pēteris DZALBE (LV) LV2196 

Bārdas dzenamā drošības asmens turētājs 
 

Jēkabs HEIMANSONS (LV)  LV2240 

Ierīce bārdas nažu (asmeņu) asināšanai un bārdas dzīšanai 
 

Jānis BERGMANS (LV)  LV2244 

Bārdas skujamo asmeņu asinātājs 
 

Pēteris GIPSLIS (LV) LV2268 

Skābekli atdodošs skujamais līdzeklis 
  

Georg DEUTSCHLAND (DE) LV2315 

Matu tīkliņš 
 

Motelis [Motels] VASERMANIS (LV)  LV2386 

Matu ilgviļņu aparats 
 

Fricis VAGULĒNS (LV)  LV2428 

Aparats bārdas skujamo asmenīšu uzasināšanai 
 

Arnolds VĪKSNE (LV)  LV2465 

Strāvas kontroles ierīce elektrisko ilgviļņu aparata atsevišķai matu 

spolītei 
 

Aleksandrs KOZLOVSKIS (LV)  

 

LV2498 

Drošība bārdas nazis ar stingru asmeni 
 

“Aktiebolaget Doma” (SE)  LV2536 

Sprogu uzgriezējs 
 

Arturs PRIEDITIS (LV) LV2634 

Matu sprogošanas ierīce 
 

Kārlis VĒVERIS (LV)  LV2681 

Matu sprogošanas ierīce 
 

Motels VASERMANIS (LV) LV2835 



Matu sprogošanas ierīce 
 

Motels VASERMANIS (LV) LV2860 

Ķemme matu saturēšanai 
 

Motels VASERMANIS (LV) LV2861 

Ķemme matu saturēšanai 
 

Motels VASERMANIS (LV) LV2862 

Ierīce matu sprogošanai 
 

Izaks ROTBARTS (LV) LV2863 

 

72. SARU PRECES UN DAŽĀDA VEIDA SUKAS, ARĪ ZOBU SUKAS, ADATAS 
 

Mašina ar kratišanas ierīkojumu suku izgatavošanai 
 

Arthur Efraim SILANDER (DE) LV135 

Suseklis 
 

Arthur Efraim SILANDER (DE) LV171 

Automatiska birste 
 

Miķelis PELŠS (LV)  LV1961 

Sukas no pītām šķiedru vielu auklām 
 

Oskars GEŠELS (LV) LV2160 

Ote ar krāsas pievadīšanu 
 

Antons LUKINS (LV)  LV2324 

Zobu birstīte 
 

M[otels] VASERMANIS (LV)  LV2648 

 

73. SPIESTUVES IEKĀRTAS UN PAVAIROŠANAS MAŠĪNAS; 

 RAKSTĀMMAŠĪNAS, ZĪMOGI 
 

 

73a elementi, rīki, mašīnas teksta sastādīšanai 
 

Spiestuves forma veltņu jeb plākšņu 
 

“Seiden-Textil Akt.-Ges.” (CH)  LV507 

Pārlabojums visu sistēmu burtu saliekamo mašīnu atlietās rindās 

pie tabelāriskiem salikumiem 
 

Rudolfs BĒRZIŅŠ (LV)  LV764 

 

73b iespiešanas un pavairošanas paņēmieni un aparāti, iespiešanas ķīmiskā daļa 
 

Cilindra drukas prese “Miehle Printing Press and [&] Manufacturing 

Company” (US) 
LV82 

Pārlabojumi liela ātruma rotacijas drukas presē 
 

“The Bell Punch and Printing Company, Limited”(GB) LV1355 

Pavairošanas aparāts 
 

Kārlis VĪTOLS (LV) LV1373 

Rotacijas iespiešanas mašina speciali drēbnieku, kurpnieku, 

mērnieku un citām mēru lentām 
 

Vladimirs MIĻEVSKIS (LV)  LV 2383 

Paņēmiens spiežamo veidņu fotomechaniskai pagatavošanai 

rakeldobspiedei 
 

“Dr. Bekk & Kaulen Chemische Fabrik G. m. b. H.” 

(DE), Josef GÖRIG (DE)  
LV2532 

Smidzinamais aparats litografiskiem un līdzīgiem mērķiem Richards LIEDEMANIS (LV), Vladislavs KUŅICKIS 

(LV)  

LV2854 

 

73c spiestuvju palīglīdzekļi 
 

Matricu taupītājs, pierikojams pie “Linotypa” un “Intertypa” 

burtuliekamām-rindu lejamām mašīnām 
 

Alberts EKKUS[s] (LV)  LV651 

Ierīce metalla slokšņu apstrādāšanai, sevišķi līmju, starpeņu un cita 

pagatavošanai tipogrāfijas nolūkiem 
 

Johannes WAGNER (DE) LV1595 

 

73d spiestuvju preces 
 

Pastkartes ar ģīmetnēm 
 

Fricis CIELAVS (LV)  LV440 

 

73e rakstāmmašīnas 
 

Rakstammašina 
 

“Laupen Polygraphische Gesellschaft” (CH) LV125 

Rakstāmmašīna 
 

Alberts KUPŠA (LV) LV866 

Rakstāmā mašīna 
 

Indriķis PĒRKONS (LV) LV1096 

Rakstāmmašīnas sadalīšanas linijāls 
 

Miķels ZAMARAJEVS (LV) LV1469 



Rakstāmmašīnas raksta sadalītājs 
 

Miķels ZAMARAJEVS (LV) LV1470 

Dalāmā ierīce sitamam veltenim rakstāmā mašīnā 
 

“Państwowe Wytwórnie Uzbrojenia w Warszawie” (PL) LV1658 

Rakstāmmašīna 
 

“Państwowe Wytwórnie Uzbrojenia w Warszawie” (PL) LV1781 

 

73f zīmogi un numurētāji 
 

Spiedoga marka 
 

Villehad Henrik FORSSMAN (DE), Otto KIND (DE)  LV313 

Aparāts pirkstu nospiedumu noņemšanai 
 

A[rturs] KANGERS (LV)  LV1722 

Zīmogu krāsas spilventiņš 
 

Miķels LIPKINS (LV)  LV2262 

 

73g kopējamie papīri, ierīces 
 

Paņēmiens muguras pusē karbonizētas papīra loksnes 

pagatavošanai 
 

“Lamson Paragon Supply Comp. Ltd.” (GB) LV1566 

 

74. GRĀMATU IESIEŠANA 
 

Aparāts dokumentu sašūšanai 
 

Pēteris AVOTIŅŠ (LV)  LV762 

Ierīce grāmatu lapu pāršķiršanai un papīra griešanai 
 

Benjamins IMJANITOVS (LV), Kārlis VĒVERS (LV)  LV783 

Atsevišķu papīra lapu savienošana, sasiešana ar spirales palīdzību 
 

Marks CĀLS (ZAHL) (LV) LV2022 

Riņķa mehanisms papīra lokšņu saturēšanai grāmatas veidā ar 

iespējamību loksnes atjaunot 
 

Fricis GRINBERGS (LV)  LV2277 

Gredzengrāmatu mechanisms 
 

Firma “S. Rabinovičs un E. Šneiders” (LV)  LV2587 

Jauninājumi saistītājos vaļējām lapām vai tamlīdzīgam 
 

Fridrich HANDLER (GB)  LV2794 

 

75. FOTOGRĀFIJA, KINEMATOGRĀFIJA 
 

Paņēmiens skaņu filmas abu galu savienošanai (viena ar otru) 
 

“Tefi-Apparatebau Dr. Daniel K.-G.” (DE)  LV2747 

 

75a fotoaparāti un piederumi 
 

Paņēmiens zemes karšu izgatavošanai no gaiša fotografijām 
 

“Brock & Weymouth” [Incorporated] (US) LV555 

Pārlabojumi fotografējamā aparatā un attiecībā uz tā pagatavošanu 
 

Anatol Marco JOSEPHO (US)  LV695 

Pārlabojumi automātiskā  aparātā fotografiju uzņemšanai un 

pagatavošanai 
 

“Photomaton Parent Corporation, Ltd.” (GB) LV1164 

Fotomēchaniska toņu un krāsu vērtības regulēšana 
 

Fritz Hermann HAUSLEITER (DE) LV1588 

Paņēmiens un ietaise gari stieptu fotografisku skatu un panorāmu 

uzņemšanai 
 

Augusts UPENIEKS (LV) LV1806 

Paņēmiens divu vai vairāku attēlu vienlaicīgai fotografēšanai uz 

vienas kustošas gaismas jūtīgas emulsijas sloksnes 
 

Kārlis RUDZĪTIS (LV) LV2065 

Fotopapīru gludināšanas un žāvēšanas ierīce 
 

Rūdolfs VĪTOLS (LV) LV2151 

Filmu transporta mechanisms, ar padotās filmas garuma automātisku 

izlīdzināšanu spoles caurmēram palielinoties 

 

“Valsts elektrotechniskā fabrika” (LV)  LV2740 

Fotogrāfisks aparāts 
 

“Valsts elektrotechniskā fabrika” (LV)  LV2741 

Objektīva iestādīšanas ierīce 
 

“Valsts elektrotechniskā fabrika” (LV)  LV2742 

Gaismas drošs iesaiņojums neperforētām rullīšu filmām “Valsts elektrotechniskā fabrika” (LV), Valter(is) 

CAP(s) (LV)  

LV2751 

Automatiska objektīva iestādīšanas iekārta palielināšanas aparātiem 
 

“Valsts elektrotechniskā fabrika” (LV)  LV2772 

 

75b kino aparāti un piederumi 
 

Paņēmiens un aparats projicēšanas laikā uz vietas stāvošu kinofilmu 

demonstrēšanai 

Gustav Eduard KORD (EE) LV 115 



Ekrana iekārtojums gaismas bilžu projektēšanai kinematografos u. t. 

t., pie kam bilde uz ekrana krīt no publikai pretējās puses 
 

Jānis DOREDA (LV)  LV563 

Kombinētais automātiskais diaskopisko un episkopisko dinamisko 

gaismas projekciju aparāts un radio, resp. dinamisko gaismas 

projekciju laikraksts 
 

Artūrs Mārtiņš SPULĢIS (LV) LV894 

Jauns kino-filmu uzrakstu demonstrēšanas paņēmiens un aparāts šo 

uzrakstu projecēšanai uz ekrāna 
Artūrs Mārtiņš SPULĢIS ( LV) LV895 

Papild. pat. 

LV894 
Runājoša filma 
 

Jānis BUTEVICS (LV) LV987 

Veids un ierīce filmas kustību optiskai izlīdzināšanai kinematogrāfos 
 

Jan BLEDOWSKI (PL) LV991 

Tekstu projecēšanas ietaise skaņu filmām 
 

Voldemārs BLUMBERGS (LV) LV1640 

Tekstu filmu projecēšanas paņēmiens skaņu filmām 
 

Jēkabs LEVENSONS (LV) LV1657 

Paņēmiens un iekārta kinēmatografisku uzņēmumu uzvešanai 
 

Leonard Arthur BAKER (GB), Herbert WELD (GB) LV1703 

Paņēmiens uzrakstu novietošanai uz filmām, it sevišķi skaņu filmām 
 

Leif ERIKSEN (NO) LV1743 

Kino filmu dzesinātājs 

 

Valdemārs BLŪMBERGS (LV),  

Jēkabs LEVENSONS (LV) 

LV1865 

Automatiska kinofilmu tekstu projecēšanas ierīce 
 

Voldemārs BLUMBERGS (LV) LV1910 

Skaņu filmu tekstu projecēšanas ierīce 
 

Voldemārs BLUMBERGS (LV) LV1911 

Uz vietas stāvoša tekstu filma ar dzesēšanas ierīcēm apgādātiem 

kino aparātiem 
 

Voldemārs BLUMBERGS (LV) LV1923 

Filmu pārslēgu ierīce 
 

Aadu BIRK’S (LV) LV1940 

Elektrodinamiskas gaismas slūžas skaņu filmu uzņemšanai 
 

Valdemārs BLŪMBERGS (LV) LV2155 

Jauninājumi gaismas skaņu projekcijas aparātos 

 

Solomon CUKERMAN (SU), Gerhard REINERS (SU)  LV2234 

Paņēmiens automatiskai uzrakstus saturošas filmas uz priekšu 

padošanai 

 

Emils FEIERTAGS (LV), El. EFROSS (LV),  

M. GAMZA (LV) 

LV2312 

Ierīce skaņu filmu uzrakstu (tulkojumu) demonstrēšanas aparata 

pilnautomatiskai darbināšanai 
 

Richard(s) POL(s) (LV)  LV2734 

 

75c ķīmiskā daļa 
 

Fotogrāfiskas plates pagatavošanas veids netiešas trīskrāsu 

fotografijas uzņēmumie[m] 
 

Ernst August LAGE (DE) LV86 

Fotografiju pagatavošanas veids krāsās 
 

Ernst August LAGE (DE) LV87 

Paņēmiens gaismas jūtīgu slāņu pagatavošanai 
 

“Kalle & Co A.G.” (DE)  LV304 

Pārlabojumi fotogrāfijas filmām “Safety Cinematograph and Photografic Films Ltd., S. 

A. Belge” (BE), “Safety Films” (BE),[Percy Edward 

DYER (GB), James McKee HANNAH (GB)] 

LV1400 

Paņēmiens fotoemulsijas ražošanai 
 

Arturs JANKAUSKIS (LV) LV2871 

Paņēmiens fotoemulsijas ražošanai 
 

Arturs JANKAUSKIS (LV) LV2874 

 

76. MŪZIKA 
 

 

76a klavieres 
 

Paņēmiens un ierīce klavieru uzbūvē skaņu kolorēšanai (viļņošanai) 
 

Jānis STRAUTMANIS (LV) LV890 

Klavierītes ar vibrējošām metalla mēlītēm 
 

Krišus GAŅĢIS (LV)  LV1729 

 

76b ērģeles, harmonijas, ermoņikas 

Ceļošanai piemērots pilnskanīgs harmoniums ar pārveidotu 

reģistru, kopeļu un plēšu iekārtu 
 
 

Jānis KUKULS (LV) LV1415 



 

76d taures, svilpes, kokles 
 

Bērnu koklīte 
 

Roberts ULMANIS (LV) LV1182 

Ierīce skaņu mēlītes un ventiļus saturošo signal – vai muzikas 

instrumentu aizsalšanas novēršanai 
 

“Degea Aktiengesellschaft (Auergesellschaft)” (DE)  LV2426 

 

76e dažādi citi orķestru instrumenti un piederumi, nošu turētāji, nošu lapu šķīrēji 
 

Klaviaturu mūzikas rīks ar metala stīgtapiņu turētāju 
 

Emil(s) VEISS (LV)  LV289 

Paņēmiens un ierīce skaņas pilnuma paaugstināšanai, nospēlējot 

toņgabalus 
 

Heinrich KÜCHENMEISTER (DE) LV562 

Aparāts nošu šķiršanai bez roku palīdzības 
 

Ernests HARTMANIS (LV) LV1050 

Izdobti koka stīgu instrumenti 
 

Otto NIRBACHS [NIRBAHS] (LV) LV1183 

Nošu pults nošu šķiršanai ar kājas palīdzību 
 

Mārts KŪLUPS (LV) LV1724 

 

76f mehāniskas mūzikas ierīces 
 

Ietaise klavieru un citu uzsitamo instrumentu spēlēšanai vienā laikā 
 

Ivan ILJENKO (EE) LV454 

Elektriskais muzikas instruments 
 

“Aga-Baltic Radio A. B.” (SE)  LV2632 

Skaņu ierīce ar bezgala - sloksnes veida skaņnesēju 
 

Karl DANIEL (DE)  LV2655 

Ierīce skaņu maisīšanai pie elektriskiem muzikas instrumentiem Laurens HAMMOND (US), “Aga-Baltic Radio A. 

B.” (SE)  

LV2660 

 

76g gramofoni, gramofonu plates, piederumi; skaņu filmas un to atskaņojums 
 

Pārlabots atkārtotājs gramofoniem Miķēlis ZAMARAJEVS [Michails ZAMARAJEW] 

(LV) 
LV1133 

Pārlabojumi attiecībā uz skaņu plātnēm un paņēmiens to 

pagatavošanai 
 

“Durium Products Corporation” (US) LV1358 

Gramafona taure 
 

Aleksandrs IEVIŅŠ (LV) LV1465 

Skaņu plātne un paņēmiens viņas pagatavošanai 
 

Guy HILHOUSE (GB) LV1593 

Patstāvīgi strādājoša grammafona bremze visām grammafonu plašu 

šķirām un visiem gramafonu aparātiem ar lokāmo skaņu roku 
 

Aleksandrs LIELBRIEDIS (LV) LV 1759 

Kārba – runāšanas mašīna ar elektrisku pasti[p]rināšanas ierīci 
 

Horst Graf Schack von WITTENAU (DE) LV1889 

Divgalu grammofonu adata 
 

Jānis ĀBELS (LV)  LV1907 

Skaidu novācējs skaņu uzņemamiem 
 

“Tefi-Apparatebau Dr. Daniel K.-G.” (DE)  LV2687 

Kasete bezgala skaņu sloksnēm 
 

“Tefi-Apparatebau Dr. Daniel K.-G.” (DE)  LV2749 

Nospēlējamais aparāts bezgala sloksnes veida skaņu turētājiem 
 

“Tefi-Apparatebau Dr. Daniel K.-G.” (DE) LV2750 

 

76h paņēmieni skaņu uzņemšanai, plātnes vai taml. 
 

Ierīce skaņu platu pašuzņemšanai 
 

Ernst BUNZL (DE)  LV2462 

Skaņu uzņēmumu aparats “Klangfilm] Gesellschaft mit beschrӓnkter Haftung” 

(DE)  
LV2637 

Skaņu uztvērējs-atdarinātājs 
 

Kārlis OZOLIŅŠ (LV)  LV2715 

Ierīce pie skaņu aparātiem griezuma dziļuma nostādīšanai 

griezējadatai 
 

“Tefi-Apparatebau Dr. Daniel K.-G.” (DE)  LV2748 

Paņēmiens un ierīce toņu atzīmēšanai, kas tiek piesisti uz kauliņu 

instrumenta 
 

Abrams HAITINS (LV), Nikolajs BLINDREICHS 

(LV)  

LV2903 

 

76i mūzikas mācības palīglīdzekļi, tīrskaņotāji 
 

Skaņu salīdzināšanas aparats pie tīrskaņošanas 
 

Kārlis BERGS (LV) LV162 

Aparāts apmācībai mūzikā ar apgaismotām nošu zīmēm 
 

Rifka L[eiba] RAHOVICKI (LV) LV1419 



Bezskanu klaviere ar nošu spuldzēm 
 

Rifka L[eiba] RAHOVICKI (LV) LV1434 

Mūzikas nošu mācības līdzeklis un spēle 
 

Rifka L[eiba] RAHOVICKI (LV) LV1496 

 

77. TIRDZNIECĪBA 
 

Ierīce un paņēmiens vērtspapīru nodrošināšanai pret 

pakaļdarinājumiem 
Voldemārs RIBELS (LV)  

 
LV2499 

 

77a grāmatvedība 
 

Jauna iedalu šema dubultai grāmatvedībai 

 
Eduards KONOVALOVS (LV) LV199 

Ietaise rēķinvedībai, sastāvoša no atsevišķām bīdamām lentām 

atsevišķam katram kontam 

 

Augusts PLĀTNIEKS (LV) LV845 

Vienkāršota amerikaniska grāmatvedības sistēma ar rakstīšanu uz 

atsevišķām pārtinamām papīra lentēm un ietaise šādai 

grāmatvedībai 

 

Augusts PLĀTNIEKS (LV) LV1048 

Grāmatojamais rīks vaļīgu lapu cauri rakstāmai grāmatvedībai 

 

“Taylorix-Organisation G. m. b. H.” (DE) LV1319 

Rakstāma paliktne vaļīgu lapu  

 

“Taylorix-Organisation G. m. b. H.” (DE) LV1320 

Rakstāmā paliktne vaļīgu lapu grāmatvedībai 

 

“Taylorix-Organisation G. m. b. H.” (DE) LV1394 

Jauns grāmatvedībā lietojamo grāmatu izveidojums un iekārta 

 
Mozus BOROVIKS (LV)  LV2783 

Kopīgs vāks, it sevišķi grāmatvedības vajadzībām, divu grāmatu 

atsevišķai iesiešanai 
 

Aleksandrs KOZIEROVSKIS (LV)  LV2885 

 

77b kartotēkas, perforētāji, saturu rādītāji 
 

Šķirojama mašina 

 

“Accounting and Tabulating Machine Corporation”(US)  LV686 

Pārlabojums mašinās statistisku perforētu (caursistu) kartiņu 

izgatavošanai 

“Accounting and Tabulating Machine Corporation” (US)  LV688 

Perforējamā mašina 

 

“Accounting and Tabulating Machine Corporation” (US)  LV689 

Taustiņu 90irdziniec perforējamām un taml. mašinām 

 

“Accounting and Tabulating Machine Corporation” (US)  LV690 

Lokans savienojums 

 

“Accounting and Tabulating Machine Corporation” (US)  LV691 

Piestiprināmais elements plakiem priekšmetiem 

 
“Hinz Fabrik G. m. b. H.” (DE) LV1032 

Kartotekas ierīkojums ar svērteniski iekārtotām kartim 

 
Robert Emanuel KRISTENSSON (SE) LV1085 

Grāmatu satura vietas rādītājs 

 
Aleksandrs LEPELIS (LV) LV1242 

Reģistrācijas un 90irdzin kāršu sistēma 

 

Carl Thorleif TOLLEFSEN (NO) LV1443 

Kāršu reģistrējama kaste ar izgriezumiem dibenā 

 

“Taylorix Organisation G. m. b. H.” (DE) LV1451 

Iekārta kartiņu sakopošanai vēlamā kārtībā vienā sistēmā 

 

Ekusiels ŠTIKANS (LV) LV1468 

Kārtnica 

 

Erna THIEME (DE) LV1689 

Automatiskais 90irdzinie un kārtiņu katalogu šķirstītājs 

 

Arvids KURMIS (LV) LV2037 

Ierīce etiketu piestiprināšanai audumu baķiem “Latvijas-Britanijas rūpniec. Un 90irdziniec. A/S. R. 

Feldhūns un biedri” (LV)  

LV2514 

Alfabetā sakārtoto kartiņu rādītājs 
 

Jakob FINKELSZTEJN, Polijas pavalstnieks (LV)  LV2865 

 

77c kontrolierīces, iekasētāji, naudas skaitītāji, krājkases 
 

Ietaise pie skaituļiem vienas valutas pārrēķināšanai otrā 

 
Inž. Kārlis HERCBERGS (LV) LV127 

Metalu naudas skaitīšanas aparats 

 
Roberts GRÜNSTEINS (LV) LV133 

Krājkasīte 

 

Anatolijs DRIGOVS (LV) LV1505 



Ierīce un paņēmiens vērtspapīru nodrošināšanai pret 

pakaļdarinājumiem 
 

Voldemārs RIBELS (LV) LV2006 

 

77d pārdošanas automāti, laimes akas un taml. 
 

Automats dvieļu, servjetu un līdzīgu priekšmetu izdošanai 
 

Daniels BRUDNE (LV) LV1195 

Pārdošanas aparāts 
 

Hermann GURK (DE) LV1715 

Duramais aparāts ātrpārdošanai 
 

“Šokolādes fabrikas Akc. Sab. Th. Riegerts”(LV) LV1804 

 

77e čeku grāmatas, maksājumu bloki; naudas zīmes, vērtspapīri 
 

Caurirakstoši maksājumu bloki  

 
“O. Y. Weilin & Göös A. B.” (FI) LV1387 

Iedalījums čeku grāmatu lapām, kam ir kopejāmas daļas 

 
Harijs-Juris PAVASARIS (LV) LV1450 

Mēchaniska ierīce kopējamā papīra ielikšanai starp čeku grāmatas 

lapām 

 

Harijs Juris PAVASARIS (LV) LV1495 

Vēstuļu bloks ar liniju lapu 

 
Firma “Em. Benjamiņš” (LV)  LV2628 

 

77f mēri un svari 
 

Jauninājums bezmēru [bezmēnu] būvē 

 
Johans JANSONS (LV) LV21 

Decimalsvari 

 
Andrējs BALODIS (LV) LV212 

Pārlabojumi ierīcei svaru nostādīšanai “Naamloze Vennotschap Philips’ 

Gloeilampenfabrieken” (NL)  

LV560 

Beranger svari ar nevienlīdzīgām svirām zem svara plātnēm 

 
Herbert STEINERTS (LV) LV682 

Šķidrumu izlejamā ierīce ar mērotāju 

 

Robert SUTTER (CH)  LV727 

Svari stērķeļu satura noteikšanai kartupeļos 

 

Jānis PINDZULIS (LV) LV868 

Ierīce svaros ar pabīdāmu atsvaru atzīmējamo kārtiņu iespiešanai 

no abām pusēm 

 

firma “Paul Raasche Dēli” (LV) LV1038 

Svari ar vienkāršotu sviru sistēmu 

 
firma “Paul Raasche Dēli” (LV) LV1140 

Pilnīgi automātiski svari 

 

Firma “Paul Raasche Dēli” (LV) LV1368 

Ap[a]rāts sauso krāsu mērīšanai un izsvēršanai 

 

Jānis ZIEDIŅŠ (LV) LV1369 

Starpierīce, kas izslēdzama starp motoru un aparātu sauso krāsu 

mērīšanai un izsvēršanai 

Jānis ZIEDIŅŠ (LV) LV1380 

Papild.pat. 

LV1369 

Paņēmiens un ierīce materiālu sakraušanai, izmērīšanai, dozēšanai 

un maisīšanai 

 

Carl Busch THORNE (CA) LV1499 

Automatiskie analitiskie un aptiekaru precīzijas svari 

 
Arvids KURMIS (LV) LV1651 

Paņēmiens un ierīce pa sliedēm braucamu līdzekļu svēršanai August BÖHMER (DE)  

 

LV2411 

 

78. REKLĀMA 
 

Gaismas reklamas vāģi 

 
R[oberts] ŠPARBERGS (LV)  LV306 

Reklamas kartes 

 
Fedors BĒRZS (LV)  LV393 

Paņēmiens pašspīdošu reklamizkārtņu, mājas numuru, stikla burtu 

un taml.  pagatavošanai 

 

Astral-Kommandit-Gesellshaft von 

Seelen (DE), Rudolf von SEELEN (DE) 

LV512 

Pārlabojumi gaismas izkārtņu un sludinājumu ierīces 

 
Henri-Maurice DUCHARD (FR) LV531 

Ierīce dubultkontaktu darbībai gaismas reklamu aparatos 

  
Niels Einar PEDERSEN (DK) LV597 

Spīdoši baloni 

 
Emilija LIEBKOWSKY (LV)  LV685 



Stūrējamo slokšņu daļas – šabloni elektriskiem gaismas reklāmas 

aparātiem, gaismas avīzēm un taml. 

 

Niels Einar PEDERSEN (DK)  LV757 

Izkārtne ar pārvietojamiem burtiem un zīmēm 

 
Gustavs MORICS (LV) LV779 

Nenomazgājāma reklāma uz ziepēm Modests KRĀMS (LV) [pārrakstīts Grigorijam 

NATANSONAM (LV)] 

LV865 

Ierīce elektriskām gaismas reklāmām 

 

Harry KOEHLER(s) (LV) LV887 

Rāmis izmaināmām reklāmām Liborius BOEHNING [BEHNING] (EE), Erik BLOES 

(EE) 

LV934 

Caurspīdīgu mazgājamo ziepju izgatavošanas veids ar tanīs 

atrodošamies reklāmas uzrakstiem 

 

Inž. Īzāks TAUBIŅŠ (LV) LV938 

Jauninājums nozīmju un taml. sludināšanā 

 

Victor BRIDGMAN (GB) LV988 

Gaismas reklāmas veids ar vienmērīgi virzāmu caurspīdīgu lentu 

 

Alfreds KARKLIŅŠ (LV) LV1758 

Reklamu aparāts 

 

Julius Isidor BERKOWITZ (DE)  LV1982 

Automatiskas gaismas reklāmas projecēšanas ierīce 

 

Valdemārs BLŪMBERGS (LV) LV2154 

Kustošas reklāmas ierīce 

 

Ed[duards] TETERIS (LV) LV2187 

Gaismas reklāma 

 

Leibe LIPŠICS (LV)  LV2579 

Ielas izkārtne 
 

Olga GAUDERERS (LV)  LV2943 

 

79. TRANSPORTS UN IESAIŅOŠANA; TVERTNES; NOLIKTAVAS 
 

 

79a iesaiņošanas līdzekļi, pārsienamie, plombas un rīki iesaiņošanai un iesaiņojumu atvēršanai 
 

Ietaise vāka atvēršanai pie skārda bundžām 

 
Abrams KRUNIKS (LV) LV111 

Drāts galu savienojums 

 
Winfred Norton LURCOTT (US) LV282 

Darbrīks iesaiņojamas drāts sagriešanai 

 
Layard CAMPBELL (US) LV319 

Dzelzs stīpu sasienamais paņēmiens un ierīks tā izpildīšanai 

 
Aleksandrs MANDELBERGS (LV)  LV765 

Aparāts dzelzs stīpu savilkšanai un sasiešanai pie paku 

iesaiņošanas  
 

Aleksandrs MANDELBERGS (LV) LV770 

Pārlabota ietaise uzliekamu skārda bundžu vāku attaisīšanai Richards ZOMMER-HORST (LV)  

 
LV795 

Iekārta pie skārda bundžām, it sevišķi apavu krēmiem, vāku 

noņemšanai 
 

“J. Mednis un Biedri” (LV) LV844 

Skārda bundžu attaisītājs 
 

Miķelis ZAMARAJEVS (LV) LV1046 

Bundžu atvērējs 
 

Bohumil POLÁK (CS) LV1196 

Ierīce skārda kārbiņu atvēršanai Ķimiska fabrika “J. A. Mednis un Biedris", īpašn[ieks] 

J. A.MEDNIS un prof. S. FRONCKEVIČS (LV) 
LV1142 

Izštancēta skārda konservu bundža ar diviem dažādiem vākiem, 

kuri atverami ar atslēgu  
 

“Baltijas skārdu lietu izgatavošanas fabrika N. Deič” 

(LV) 
LV1175 

Bundžu attaisītājs Bohumil POLÁK (CS) LV1192 

Papild.pat. 

LV1196 
Skārda konservu bundžu atveramais 
 

Erichs RICHTERS (LV) LV1386 

Ierīce pie metala bundžu noslēgiem to ērtākai atvēršanai 
  

“Tirdzn. un rūpn. a./s. A. Gluchowski” (LV) LV1544 

Paņēmiens ap kastēm, saiņiem un citiem iesaiņojumiem apņemto 

stīpdzelžu riepu saslēgšanai 
 

Emil HOFFMANN (DE)  LV1901 

Ierīce metalla slokšņu piestiprināšanai pie koka plātnēm, koka 

sakopojumiem vai tamlīdzīga 
 

“No-Nail Cases Proprietary Limited” (GB)  LV1999 

Konservu bundžu atgriežamā ierīce 

 
Jānis GRĪVIŅŠ (LV) LV2024 



Vaļā atgriežama ierīce, sevišķi konservu bundžām 

 
Grodetzky & Polák” (CS) LV2132 

Ierīces skārda bundžu uzslēgšanai ar gar bundžas malas atloku 

vadītu, griežami gultņotu nazi 

 

“Przemysl Blaszany, Dawniej Ch. Orlean, Spolka z. 

ogr. odp.” (PL)  

LV2366 

Papīra zāļu pulverīšu kapseles 

 

Jānis MENTELS (LV)  LV2601 

Skārda konservu bundžu attaisīšanas ierīce 
 

Jēkabs HEIMANSONS (LV)  LV2669 

  

79b dažāda veida iesaiņojumi un paņēmieni, kā arī ierīces to pagatavošanai cietām un beramām vielām 
 

Konfekšu turētājs 

 

“Laima A. S.” (LV) LV106 

Pārlabojumi maisu pildamās ietaisēs  André TRIOU (FR) un Latvijas akciju sabiedrības 

C.i.s.l.a.s [“Ceļu izbūves un satiksmes Latvijas akciju 

sabiedrība”] (LV) 

LV273 

Trauks ar kombinētu vāku 

 
Nikolajs TICHONOVS (LV)  LV653 

Aizsargs pret indigo vielu vai kaitēkļu iedarbošanos uz barības 

vielām vai arī kaut kurām citām precēm 

 

“Società Italiana Pirelli” (IT) LV1513 

Tvertne kukaiņupulvera izkaisīšanai 

 
Michails VIRŠIKOVSKIS (LV) LV1761 

Iesaiņojuma čaula saldējumam 

 
Izaks RĪTOFS (LV)  LV2235 

Zobu pulvera kārbiņa ar diviem nodalījumiem 

 

Antons RIMEIKS (LV)  LV2331 

Paņēmiens kārbu un to iesaiņojumu pagatavošanai 

 

“R. Seelig & Hille” (DE)  LV2376 

Iesaiņojuma kārbiņa 

 

“Kartonažu fabrika Ģertrūde Lindenbergs” (LV)  LV2399 

Preservativu iesaiņojums 

 

Julius FROMM (DE) LV2430 

Revolvējoša ierīce iesaiņojuma priekšmeta izgatavošanai no papira 

masas 

 

Robert MARGUERAT (FR), Marcel CHEVRIER (FR)  LV2493 

Iesaiņošanas un būvmateriāls 

 

Ole HEYE (DK)  LV2503 

Paņēmiens cietu pārtikas produktu iesaiņošanai 

 

“Ginovker & Ko” A./S. (EE) LV2709 

Iesaiņošanas kārbiņa 

 

Arvids BUŠVEITS (LV)  LV2902 

Hermetiski noslēdzams trauks pārtikas līdzekļu uzglabāšanai 
 

Erichs VIESTURS (LV)  LV2913 

 

79c dažāda veida iesaiņojumi šķidrām vielām un noslēgi; tvertnes 
 

Noslēdzejs konzervu glāzēm, kuras tiek noslēgtas ar ārējā gaisa 

palīdzību 

 

Conservenglasgesellschaft “Bott & Co. M.b.H.” (DE) LV216 

Tvertne jeb bundža “Naamlooze Vennootschap Werktuigenfabriek 

Rotator” (NL)  
LV334 

Pudeļu noslēdzējs 

 
Victor REIMANN (DE), Karl BECKER (DE)  LV603 

Metala bundža ar automātiski noslēdzamu vāku 

 
Izaks ŠACS (LV)  LV692 

Bezdelīgas astes veida rievots mucas dēlītis mucām un kubliem 

 
Erik August BOLINDER (SE)  LV706 

Bezdelīgas astes veidā sarievojums vēderainu mucu un kublu 

dēlīšiem 

 

Erik August BOLINDER (SE)  LV707 

Paņēmiens sienu sarievošanai mucām un kubliem 

 
Erik August BOLINDER (SE)  LV708 

Paņēmiens mucu un kublu pagatavošanai 

 
Erik August BOLINDER (SE)  LV709 

Pašdarbīgs mīkstkārbu un tamlīdzīgs noslēdzējs 

 
Hugo LENTZ (DE)  LV743 

Vāks konservu bundžām 

 
Meiers LANCMANIS (LV) LV1062 

Pārlabota apaļa skārda bundža 

 

Oskars SENNIŅŠ (LV) LV1213 

Mašīna mucu pagatavošanai ar sienu šuvi 

 
Antoni LANKOFF (PL), Inž. Roman KAEMPF (PL) LV1263 



Paņēmiens hermētiski noslēdzošu kapseļu izgatavošanai no 

gumijveidīgas plastiskas masas 
 

Leonhard MEYER (DE) LV1317 

Ražošanas ierīce, ar kuru var izgatavot no plastiskām masām 

pudeļu micītes un citus taml. priekšmetus 
 

G[abriela] PESIS (LV), P[eteris] GIPSLIS (LV) LV1342 

Kapsula aizslēgs pudelēm 
 

Leopold SEROG (PL) LV1350 

Paņēmiens tvertņu noslēgšanai ar kapselēm un līdzīgiem pārvalkiem “Wolff & Co, Kommanditgesellschaft auf Aktien” 

(DE), Hugo BONDY (AT) 

LV1426 

Higieniska tūba 
 

Kaarlo Torsten HURSTI (FI) LV1437 

Metala kape, it sevišķi skrūvjveidīgiem noslēgiem pudelēm 
 

Bohumil POLÁK (CS) LV1525 

Pudeļu kapseļu noslēdzamā ierīce 
 

Eduards ZVIEDRIS (LV), Vilhelms STRAUSS (LV) LV1737 

Pudeļu kapsele 
 

Eduards ZVIEDRIS (LV), Vilhelms STRAUSS (LV) LV1784 

Tūbas ar atsevišķu piestiprināmu, pagarinātu uzgalu 
 

Oskars SEEMIŅŠ (LV) LV1802 

Tūbas ar pagarinātu smaili 

 

Oskars SEEMIŅŠ (LV) LV1803 

Noslēdzējs pudelēm un citiem traukiem 

 

Pēters GIPSLIS (LV), Roberts KLEINS (LV) LV1810 

Pudeļu un tamlīdzīgu trauku noslēdzējs, paņēmiens un mašīna viņa 

novietošanai uz šiem traukiem 

 

Robert LANDAU (AT) LV1849 

Paņēmiens kā ar gāzi necaurlaidošu čaulu (kapseli), aptvertu korķi 

hermētiski noslēgt pudeles 

 

Pēteris ĢIPSLIS (LV)  LV1949 

Konservu trauku noslēgšanas ierīce “Iļģeciema stikla f[abri]kas a/s” (LV), [pārrakstīts 

Aleksandram PLOSTNIEKAM (LV)] 

LV2049 

Skārda trauks automobiļu eļļai 

 

Carl RETTMEYER (DE) LV2074 

Noslēgšanas veids injekcijas šķidrumu pudelītēm 

 

Zalmans DAVIDSONS (LV) LV2105 

Dubultnoslēgums piena pudelēm 
 

“Latvijas piensaimniecības centrālā savienība” (LV) LV2117 

Noslēgums piena pudelēm 
 

“Latvijas piensaimniecības centrālā savienība” (LV) LV2165 

Hermētiskais pudeļu noslēdzējs 
 

Alfrēds CEIGERS (LV)  LV2238 

Automatisks izplūšanas tulms kannām un līdzīgām tvertnēm 

 

“The Asiatic Petroleum Company, Ltd. (GB)  LV2264 

Aseptiska un hermētiska gumijas slēdze “Ķīm[iski] farm[aceitiska] lab[oratorija] Farmazan”, 

īp[ašnieks] E. JURIKAS (LV)  

LV2280 

Metala mēlīte papīra trauku vāku izcelšanai 
 

J. H. KAPLANS (LV)  LV2283 

Metalu trauku noslēdzējs 

 

Izidors KAGANS (LV) LV2293 

Trauks šķidrumu uzglabāšanai, sevišķi vieglo ogļūdeņražu 
 

Askan Willy SYNDERGAARD (DK)  LV2306 

Silo no betona vai līdzīga materiāla 
 

Ferdinand SCHMIDT (DE)  LV2368 

Ūdenim un gaisam blīvs kārbas veida preču iesaiņojums 
 

“Kartonažu fabrika Ģertrūde Lindenbergs” (LV)  LV2407 

[Tūba un paņēmiens tās pagatavošanai] 
 

Nils OLSGÅRD (SE)  LV 2415 

Tvertņu noslēdzamais kapselis ar pastiprinātu malu 
 

Pēteris GIPSLIS (LV)  LV2418 

Tūbas no šķiedru vielām vai mākslīgām 
 

Oskars ZIEMIŅŠ (LV)  LV2443 

Konservu bundža 
 

Helga STRUNCIS (LV) LV2472 

Trauka noslēgšanas ierīce 
 

Kārlis LEJA (LV)  LV2581 

Korķis pudelēm un citām tvertnēm 
 

Jānis CINOVSKIS (LV) LV2586 

Noslēgs skārda kannām 
 

Jēkabs HEIMANSONS (LV)  LV2619 

Bundža zābaku pastām, ādas kremiem un citam 
 

Ilarions EDELBERGS (LV)  LV2833 

Odekolona pudelīte-spricīte 
 

Motel(is) VASERMANIS] (LV)  LV2834 

Smaržūdeņu glabāšanas un izsniegšanas ierīce 

 

Motel(is) VASERMANIS] (LV)  LV2836 



Apvalks transporta pudelēm un ierīce apvalka uzlikšanai uz pudelēm 

 

ALWARDT (DE) 

 

LV2891 

Pārlabojumi attiecībā uz pudeļu un līdzīgu tvertņu aizslēgiem 

 

“Hunter Joung and Company Limited” (GB)  LV2952 

 

79d ierīces etiķešu uzlīmēšanai, preču apzīmēšanai un taml.; aplokšņu slapinātāji un uzplēsēji 
 

Apslapinātājs aploksnēm, pastmarkām un zīmogmarkām 

 
Oskars ZEIBERTS (LV) LV327 

Ierīce aploksnes uzplēšanai 
 

Voldemars TRETJAKOVS (LV)  LV391 

 

79e transporta, ierīces, atkritumu novešana, pārvietotāji 
 

Pārvietojama ierīce pulverveidīgam materiālam 

 
Claudius PETERS (DE) LV1367 

Paņēmiens un ierīce, ar ko noteiktos vairumos sakraut un pārvadīt 

grūti plūstošus vai graudainus materiālus, kā putrveidīgo masu 

papīra, zīda un līdzīga pagatavošanai 

 

Carl Busch THORNE (CA) LV1463 

Iekārta pie mēslu tvertnēm un mēslu savācējiem to iztukšošanai, 

neradot putekļus 

 

Hilding LINDE (SE)  LV2454 

Savācamā tvertne mēsliem vai tamlīdzīgam 

 
Hilding LINDE (SE)  LV2653 

Rati mēslu vai tamlīdzīga pārvadāšanai 
 

“Keller & Knappich G. m. b. H.” (DE)  LV2947 

 

79g saldētavas, mākslīgs ledus un attiecīgās mašīnas 
 

Barības vielu kā gaļas, zivju, augļu utt. saldēšanas un sasaldēšanas 

veids, apstrādājot tos tieši ar saldējošu šķidrumu 

 

Anton Jensenius [Andreas] OTTESEN (DK) LV80 

Paņēmiens uzturas līdzekļu saldēšanai un dzesināšanai  

 
“Holger Lundsgaard Raaschou-Nielsen” (DK) LV1141 

Temperatūras pazemināšanas ierīce saldejamās mašīnās ar 

kompresoriem 

 

Jacques SCHNEIDER (BE) LV1521 

Paņēmiens un aparāts straujai šķidruma sasaldēšanai 

 
Nikolai SNITKIN (EE) LV1852 

Pa[ņ]ēmiens un ierīce ogļskābes ledus pagatavošanai 
 

“N. V. Midden Europeesche Octrooi Maatschappij”(NL)  LV1959 

 

80. SPORTS, SPĒLES, SPĒĻU LIETAS, TEĀTRI 
 

 

80a sporta ierīces un piederumi, ūdens, sauszemes un ledus jahtas, teltis 
 

Peldu josta 

 
Gus JORDAHN (US) LV67 

Ātrpeldēšanas aparats sportam un izpriecai 

 

Vladimirs TRETJAKOVS (LV) LV807 

Teltspārklājs lietošanai kā mētelis vai līdzīgiem mērķiem 

 
Roberto PIANEGIANI (IT) LV1234 

Ietaise peldēšanai stāvošā stāvoklī 

 
F[ilips] ZELINSKIS (LV) LV1359 

Peldcimds ar cieti piestiprinātu pludiņu vai peldspuru 

 

Georg Gustav Emil SCHMITT (DE) LV1801 

Peldes cepure 

 

“Baltic India Rubber Company Quadrat” (LV) LV1855 

Aparāts ar izbīdošos slidceļu soļošanai un slīdēšanai 

 

Roberts SALNIŅŠ (LV)  LV1905 

Atslēga slēpju pieslēgšanai pie zābaku zoles 

 
Oskars PIRTNIEKS (LV) LV2023 

Slidas ar papēdi 
 

Aleksanders RUBENS (LV) LV2123 

Kāju skrituļi 
 

Valdemārs EIDUKS (LV)  LV2328 

Aparats tenisa bumbiņu atjaunošanai 
 

Ernsts TAUBE (LV)  LV2518 

Ar motoru dzenamas ripojošas kurpes 

 

Michaels ŠMIDTS (LV)  LV2670 

Aires 
 

Augusts KEIRE (LV), Eduards ENDZIŅŠ (LV) LV2730 

Lodīšu slida 
 

Kārlis ZĪDENIS (LV)  LV2847 



Skrituļa kurpes 

 

Izraels AFREMOVIČS (LV)  LV2881 

Glābšanas josta 

 

Jānis Teodors SĪPOLS (LV) LV2911 

Iekārta peldošu satiksmes līdzekļu dzīšanai 
 

Erichs VIESTURS (LV) LV2912 

 

80b spēles, arī mehāniskas naudas spēles, automāti un taml. 
 

Geometriska kombinācijas spēle 

 
Augusts KRŪMIŅŠ (LV)  LV793 

Burvja aparāts (spēļu lieta) 

 
Kārlis VĒVERS (LV) LV848 

Riņķveidīgs biljardgalds 

 
Max LANGENHAUN (DE) LV1452 

Galds biljardveidīgai spēlei ar plakanām ripām bumbu vietā 

 

Raisa LĪBMAN (LV) LV1548 

Biljarda ķimpelspēle 

 

Ludwig PEUCKER (EE) LV1846 

Naudas spēles automāts ar veikluma pārbaudītāju “Automaatti-Teollisuus O. Y. Automat-Industri A. B”  

(FI) 
LV2030 

Veiklības spēles automāts “Automaatti-Teollisuus O. Y. Automat-Industri A. B” 

(FI) 
LV2031 

Lotērijas spēles ierīce 

 

Benjamins GOLDBERGS (LV) LV2121 

Galda biljards 

 

Vilhelms FRANKE (LV) LV2156 

Biljarda 96iedīga spēle-automats 

 

Izaks NAGLI (LV) LV 2185 

Laimes aka-automats 

 

Izidors KAGANS (LV)  LV2289 

Laimes aka un runājošais automāts 

 

Izidors KAGANS (LV)  LV2292 

Spēles ierīce ar elektriskām spuldzēm 

 

Mārtiņš LŪSIS-LŪSIŅŠ (LV) LV2348 

Loto spēles automāts 

 

Adrians PABIANS (LV)  LV2433 

Bumbiņas spēle futbola veidā 

 

Jazeps HELLERS (LV)  LV2445 

Veiklības spēles automāts 

 

“Automaatti-Teollisuus O. Y. Automat-Industri A/B” 

(FI)  

LV2452 

Veiklības spēles automāts 

 

“Automaatti-Teollisuus O. Y. Automat-Industri A/B” 

(FI)  

LV2453 

Aparats pieteiktas spēles apzīmēšanai pie “bridža” kāršu spēles 

 

Vladimirs MAŠKINS (LV)  LV2558 

Riņķveidīga laimes spēle 

 

Arnolds EKS-ĒĶIS (LV)  LV2567 

Kauliņi ar šacha figuru attēliem, šacha un dambreta spēlei Jūlijs EJABS (LV), [pārrakstīts firmai “Em. 

Benjamiņš” (LV)]  

LV2626 

Spēles aparats 

 

Einar Wilhelm LARSON-LECEN (SE)  LV2684 

Spēles ierīce un tās lietošanai kalpojoša spēles aina 
 

Gerard MADIEU (MC)  LV2825 

 

80c bērnu rotaļu lietas 
 

Klucīšu kolekcija dzīvnieku, cilvēku u.t.l. priekšmetu salikšanai 

 

Jēkabs BIRSTEINS (LV) LV511 

Ietaise spēļu lietu locekļu savienojumos 
 

Jack BIRSTEIN(s) (LV) LV546 

Saliekami bilžu klucīši 
 

Jēkabs BIRŠTEINS (LV) LV552 

Figuras no veidojamas masas 
 

“Firma Oskar Ruschig” (DE) LV854 

Dzīvnieka ar kustināmiem locekļiem sastādīšana iz atsevišķiem 

locekļiem, savienojot tos ar ķermeni ar skrūvju un uzgriežņu palīdzību 
 

Jack BIRSTEINS (LV) LV1059 

Rotaļu petarde ar papīra figūrām 
 

Karlis LINARDS (LV) LV1165 

Savienojums rotaļu buvklucišiem 
 

Kurts KUDVINS (LV), Villy BALLERSTENS (LV) LV1783 

Deglis ar mēchanisku aizturi griežošamies šāviņiem Edgar William BRANDT (FR), [“Sageb, Société 

Anonyme de Gestion et d'Exploitation de Brevets” (CH)] 
LV1841 

Brīnumčūska 
 

Roberts BRIĢIS (LV)  LV2249 



Sprāgstošas ripiņas un biedējamas pistoles izveidojums 

 

Kārlis VARŠUNS (LV)  LV2556 

Rotaļas lieta 

 

Mārtiņš JĀKOBSONS (LV)  LV2599 

 

80e vingrošanas piederumi un ierīces 
 

Vingrināšanas rīks ģimnastiskiem vingrinājumiem 
 

Ludwig KOLOS (HU)  LV967 

 

81. VESELĪBAS KOPŠANA 
 

 

81a ārstniecības instrumenti un aparāti 
 

Ietaise slimību ārstēšanai ar gāzveidīgiem medikamentiem 

 
Max PERNOU DE NOTRE (LV) LV12 

Ietaise visāda veida slimību ārstēšanai ar gazveidīgiem 

medikamentiem 

 

Max PERNOU DE NOTRE (LV) LV126 

Ierīks sēklu dziedzeru pievadu saspiešanai 

  
Fritz MIEHE (DE) LV309 

Ierīces cilveka ķermeņa dobuma terapeitiskai 

 

Julius FRANKENSTEIN (DE) LV548 

Higienisks maks 

 

Keili EPSTEIN (DE) LV559 

Paņēmiens radioaktīvu jostu, lakatu un taml. pagatavošanai 

 

Bertel LYBECK (FI) LV852 

Ierīce iesnu ārstēšanai 

 

Sergei MAKAROFF (NO) LV873 

Pamirušu un noliesējušu locekļu atjaunošanas aparāts 

 

Kārlis LEJA (LV) LV971 

Aparāts dzīvsudraba dozu iedalīšanai 

 

Izidors EDELSONS (LV) LV1316 

Ierīce pie lietošanai gatavām automatiskām injekcijas šļircēm, kuras 

strādā ar vakumu vai spiedgaisu 

 

Bruno INGELESIČS (LV) LV1620 

Elektriska ierīce asins spiediena un pulsa mērošanai 

 

Rūdolfs RUBINŠTEINS (LV) LV2192 

Šļirce gonorejas ārstēšanai 

 

R. RUBINSTEINS (LV), M. VEINREIHS (LV)  LV2275 

Elektriski apgaismojamā lāpstiņa mutes dobuma un rīkles 

apskatīšanai 

 

Eduards SOVERS (LV)  

 

LV2953 

 

81b paņēmieni un ierīces zobu ārstniecībai, mākslīgie zobi, rīki zobu un mutes kopšanai (zobu sukas sk. kl. 72) 
 

Siekalu nosūcējs 
 

Alfrēds TREFKORNS (LV) LV1143 

Sūknis speciāli ārstniecības vajadzībām 
 

Alfrēds TREFKORNS (LV) LV1144 

Amalgamas prese zobu ārstiem 
 

Izidors EDELSONS (LV) LV1166 

Elektrisks karsta gaisa aparāts specieli zobārstu vajadzībām 
 

Izidors EDELSONS (LV) LV1184 

Pārlabots paņēmiens un ierīces zobu plātņu pagatavošanai 
 

Christe JOANNIDES (GB) LV1411 

Artikulātors mākslīgu žokļu pagatavošanai 
 

Izidors EDELSONS (LV) LV1663 

Automātiska zobu suka 
 

Arnolds Eduards BALDEVĀNS (LV) LV1730 

Pakāpju veidīga tapiņa zobu saknēm 

 

Julius POS (DE)  LV1993 

Automatiska zobu suka 

 

R. RUBINSTEINS (LV), M. VEINREIHS (LV)  LV2274 

Paņēmiens mākslīgu zelta zobu pārklāšanai ar emalju 

 

Abrams KĀNS (LV)  LV2456 

Zobu suka vienlaicīgai zobu tīrīšanai no abām pusēm Izaks FIRKS (LV) [pārrakstīts Paul[am] ZĒBERG[am] 

(LV)]  

LV2468 

Zobu suka 
 

Hiršs GUTKINS (LV)  LV2856 

 

81c ierīces inhalācijai, bērnu barošanai, masāžai, elektro un gaismas terapijai, veselības peldes 
 

Elektromagnetiskais gaismas vannu aparats 

 
Friedrich Wilhelm KLEIN (DE) LV387 



Masažas rīks 

 
Max BAGINSKI (DE) LV806 

Ierīce augstmaiņas (Tesla) strāvas apstarošanas aparātiem viņu 

izstarojumu atturēšanai no atkalieplūšanas spēka avotā 

 

Haralds SPROĢIS (LV) LV950 

Elektriskais kāju sildīšanas aparāts 

 
Simons PAPERNOVS (LV) LV972 

Pretestības rokturis elektriskiem masāžas aparātiem 

 
Ipolits ZAGORSKIS (LV) LV1017 

Masāžas aparāts 

 
Julien FREISS (CH) LV1028 

Saru masējamā birste ar caurumiņiem priekš dušas 

 
Leopolds HEINE-ERCUMS (LV) LV1092 

Elektriski aptinumi 

 
Anna VITTENBERG(s) (LV) LV1292 

Metāla virsmas elektriskās masāžas rullīši 

 
Anna VITTENBERG(s) (LV) LV1293 

Gumijas frotējamās sukas 

 
Alfrēds CEIGERS (LV) LV1564 

Masāžas rīks 

 

Pauline KOMENT (US) LV1605 

Zīdaiņu piena trauks 
 

Roger BRUNEL (FR), Charles EMORINE (FR)  LV2673 

 

81d mākslīgi locekļi, ortopēdiski aparāti, pārsienamie līdzekļi un taml., saites 
 

Higieniska mēnešziedu binde 

 
Keili Katharina EPSTEIN (DE)  LV620 

Komprese-binde 

 

Ernests JOHANNSONS (LV) LV995 

Kustības, sevišķi cilvēka ķermeņa kustības atzīmētājs 

 
Jānis MARTINSONS (LV) LV1156 

Palīglīdzeklis-ierīce impotentiem 

 
Leibs BIRKS (LV) LV2177 

Ātrapsienama komprese 

 
Minna MANDELSTAMS (LV)  LV2233 

Trūkuma saite 

 
Nikolajs GRANATOVIČS (LV)  LV2250 

Aizsargu ekstensijas ierīce 
 

“B. Braun” [firma] (DE)  LV2932 

 

81e slimnieku gultas un slimnieku pārvietošana, operāciju galdi un taml. 
 

Rati slimnieku pārvadāšanai vai arī lietošanai kā nestuves un gulta “Riga Cycle Manufactury” (LV), O[tto] 

RUHTENBERG(s) (LV) 

LV307 

Dezinfekcijas un dziedniecības pārsienamais 
 

Bernhard ABELE (DE)  LV1945 

 

81f ārstniecības līdzekļi, dezinfekcijas un konservēšanas līdzekļi 
 

Aizsargu kārta no celuloīda varžacu plāksteriem 

 
Akc. Sab. “A. G. Šreder un Bdri” (LV)  LV326 

Paņēmiens īpatnēji pagatavoto izotonisko šķīdumu pielietošanai 

lipīgu slimību ārstēšanai 

 

“Niederlausitzer-Bad Reichenhaller, Chemische 

Werke “Nibrag”, Werke Werchov N. L.: Niederl. 

Chem. Werke GmbH” (DE)  

LV362 

Radijpatrons, ar ko radijaktivēt pudelēs pārsūtāmus dzeramos ūdeņus 

 

“Dr. Senftner & Co. G. m. b. H.” (DE) LV964 

Paņēmiens viegli šķidru un injicējamu šķīdumu pagatavošanai no 

ūdenī grūti šķīstošiem ārstniecības līdzekļiem 

 

“I. G. Farbenindustrie A.-G.” (DE) LV1364 

Paņēmiens pagatavot dezinfekcijas un tīrīšanas līdzekļus, kuri 

nesadalās un neiedarbojas uz metalliem 

 

Walter WEIGERT (DE) LV1681 

Paņēmiens ārstniecības līdzekļu pagatavošanai sakopojumā ar 

barības vielām 

 

Oskars SEEMIŅŠ (LV) LV1740 

Oligodinamiski darbojošies dīgļus nāvējoši produkti un paņēmiens 

to pagatavošanai 

 

“Deutsche Gold- und Silber-Scheideanstalt vorm[als] 

Roessler” (DE)  

LV2260 

Paņēmiens rauga un rauga preparatu konservēšanai 

 

Oskars ZIEMIŅŠ (LV)  LV2444 

Paņēmiens ārstniecības līdzekļu aizsardzībai pret priekšlaicīgu 

bojāšanos kuņģī un zarnās 

 

Fritz LASCH (DE), Egon SCHÖNBRUNNER (DE)  LV2612 



Paņēmiens izturīgu, ūdenī šķīstošu dziedināmo līdzekļu iegūšanai 

no lactuca virosa piensulas 
 

“Knoll A.-G. Chemische Fabriken” (DE)  LV2659 

Paņēmiens perorāli iedarbīgo specifiskās jeb nespecifiskās dabas 

olbaltuma skaldīšanas produktu izgatavošanai 

 

Leopolds DANINS (LV)  LV2791 

Trauks ķirurģiska šuvju materiāla glabāšanai un ņemšanai lietošanā 
 

“[Firma] B. Braun” (DE)  LV2931 

 

81h kosmētika 
 

Paņēmiens orientalu (austrumu) esences izgatavošanai 
 

Jean PAISSEAU (FR) LV59 

Smaržūdeņi, Ķelnes ūdeņi un tamlīdzīgi ar dabīgām puķēm 
 

A. LIPPHARDT(s) (LV) LV504 

Krēms ādas kopšanai 
 

Ipolits ZAGORSKIS (LV) LV1543 

 

82. KARA LIETAS 
 

Aparāts dzelzceļa līniju, tiltu un bruņoto vilcienu spridzināšanai 

 
B[oriss] RANCANS (LV) LV46 

Pārlabojumi pie spārnotiem šāviņiem Edgar William BRANDT (FR), [“Sageb, Société 

Anonyme de Gestion et d'Exploitation de Brevets”(CH)] 

LV1800 

 

82a sprāgstošas vielas, gāzes un gāzu maskas; elpošanas aparāti 
 

Aizsargu bruņas pret dūmiem, smacējošām gāzēm utt. 

 
Pēteris JACEVIČ(s) (LV) LV508 

Gāzu aizsargu maska 

 
“Deutsche – Gasglölicht – Auer G. m. b. H.” (DE)  LV763 

Pārlabojumi eksplozīvās vielās 

 
“Nobel Industries Limited” (GB) LV902 

Sprāgstoša petarde 

 
Kārlis VARŠUNS (LV) LV1149 

Signālu petarde 

 
Kārlis VARŠUNS (LV) LV1150 

Filtrējamā masa gāzu maskām 

 

Václav HORÁK (CS) LV1667 

Filtra ieliktnis 

 

Václav HORÁK (CS) LV1668 

Paņēmiens dūmu filtru vai kollektīvu filtru pagatavošanai 

   
“Haerens Tekniske Korps” (DK) LV1779 

Filtru tvertne respirātora aparātiem vai tml. ielietošanai, un 

paņēmiens tās pildīšanai 

 

Maurice FERNEZ (FR)  LV1825 

Gāzes aizsargmaska “SEPEWE” Eksport Przemysłu Obronnego Spółka z 

ograniczoną odpowiedzialnością (PL)  

LV2316 

Plaušām nodarbināta ierīce elpošanai augstos gaisa slāņos 

 

“Degea Aktiengesellschaft (Auergesellschaft)” (DE)  LV2335 

Absorbcijas ierīce ar dūmu filtru gazes aizsargu maskai “Sepewe Eksport Przemyslu Obronnego Społka z 

ograniczona odpowiedzialnoscia” (PL)  

LV2372 

Gazes aizsargmaska 

 

A/S Pirmā Latvijas Gumijas Fabrika “Varonis” (LV)  LV2387 

Absorpcijas ierīce gazes aizsargu maskai “SEPEWE” Eksport Przemysłu Obronnego, Spółka z 

ograniczoną odpowiedzialnością (PL)  

LV2405 

Paņēmiens un ierīce gazu, miglu vai tamlīdzīga pagatavošanai vai 

neitralizēšanai 

 

Nils WESSTRÖM (SE), Gustaf LUNDIN (SE)  LV2475 

 

82b šaujamie rīki, piederumi, mērķi; 
 

Pašdarbīgs šaujamais ierocis ar atpakaļ slīdošu stobru 

 

“Società Italiana Ernesto Breda” (IT) LV580 

Pārlabojumi mašinšautenēs  

 

“Società Italiana Ernesto Breda” (IT) LV581 

Paņēmiens oderes cauruļu ievilkšanai šaujamo ieroču stobros 

 

Giuseppe SALERNO (IT) LV590 

Patronu ievadamā ierīce automatiskiem šaujamiem ieročiem 

 

“Società Italiana Ernesto Breda” (IT)  LV633 

Pārlabojumi mašinu šautenēs un automatiskos mazos ieročos vai 

attiecībā uz tiem 

 

“Vickers Limited” (GB)  LV723 

Stobriņš pusautomatiskai rokas pistolei 

 

Pēteris BEBRIŠS (LV)  LV754 



Aparāts bumbu un torpēdu mešanai “Società Italiana Ernesto Breda per Costruzioni 

Meccaniche” (IT) 

LV876 

Paņēmiens izņemama un pārmaināma iekšēja apvalka ielikšanai 

priekš visādu kalibru lielgabaliem 

 

“Société des Etablissements Miniers de Starachovice 

[Starachowice]” (PL) 

LV916 

Pašlādējošos šauteņu magazīnu pildīšanas ierīce “Československá Zbrojovka Akciová společnost v 

Brně” (CS) 

LV935 

Automātiska šautene 

 

Joseph DESTRÉE (BE) LV937 

Automatisks šaujamais rīks 

 
Joseph DESTRÉE (BE) LV1035 

Patronu turis 

 
John D[ouglas] PEDERSEN (US) LV1155 

Aizslēga mēchanisms 

 
John D[ouglas] PEDERSEN (US) LV1167 

Patrontura lietošanas mēchanisms 

 
John D[ouglas] PEDERSEN (US) LV1168 

Padošanas mēchanisms mazo šaujamo ieroču magazīnām 

 
John D[ouglas] PEDERSEN (US) LV1170 

Šauteņu spala salikšana 

 
John D[ouglas] PEDERSEN (US) LV1178 

Stobriņš un aizslēgs šaušanas apmācībai ar šauteni 

 
Aleksandrs BRENSONS (LV) LV1474 

Šaujams ierocis 

 

Joseph DESTRÉE (BE) LV1511 

Šautenes patronu kārba patronām ar izcilus apakšmalu “Čekoslovenska Zbrojovka akciova spolecnost v 

Brne” (CS) 

LV1512 

Ieroču lādēšanas ierīce ar gāzes spiedienu 

 

“Čekoslovenska Zbrojovka akciova spolecnost v 

Brne” (CS) 

LV1522 

Automatisks šāvējs 

 

Ernests DIKELSONS (LV) LV1609 

Automatisks šaujamrīks 

 

Joseph DESTRÉE (BE) LV1687 

Pārlabojumi artilērijas piederumos Edgar William BRANDT (FR), [“Sageb, Société 

Anonyme de Gestion et d'Exploitation de Brevets”(CH)] 

LV1798 

Šaujamais ierocis pēc gāzes spiediena pārlādes tipa 

 

Fridtjof Nielsen BRØNDBY (NO)  LV1992 

Tēmējamā ripa Eric Bjornson SCHAUMAN (FI), Bror Leo 

LERCHE (FI) 

LV2176 

Pārlabojumi pie ložmetēja jeb attiecošies uz to 

 

“Vickers-Armstrongs Limited” (GB) LV2198 

Iekārtojums pie šaujamiem ieročiem Ivar Joseph STÄCK (SE), Axel Torsten LINDFORS 

(SE) 

LV2247 

Ierīce tukšo šāviņu raidīšanai no ložmetējiem Eric von LATSCHER-LATKA (AT), Fritz Graf von 

BECK-RZIKOWSKY (AT)  

LV2256 

Patšautene 

 

Aleksandrs BRENSONS (LV) LV2261 

Patlādējoša pistole ar pārbīdamu stobru un aizbultējamu noslēga 

gabalu 

 

“Carl Walther Waffen-Fabrik” (DE)  LV2484 

Gaisa spiediena šautenes automatiskais šāvienu skaitītājs 

 

Roberts JUKUMS (LV)  LV2727 

Iekārta pie šaujamiem ieročiem  “А. B. Snabb av år 1938” (SE), [Per Harry Erik 

REHNBERG (SE)]  

LV2757 

Šaujamie ieroči un tajos lietojamie šāviņi Frantisek JANECEK (DE), Frantisek Karel 

JANECEK (DE)  

LV2789 

Nodrošinātājs šaujamiem ieročiem 

 

Krišs GAŅĢIS (LV)  LV2908 

Pārlabojumi pie šaujamiem ieročiem Per H[arry] E[rik] REHNBERG (SE)  LV2926 

Papild.pat. 

LV2757 
 

82c šāviņi, degļi, granātas, aero bumbas, patronas 
 

Deglis artilerijas un aviācijas šāviņiem 

 
Léon Emile REMONDY (FR) LV255 

Ierīce uguns pārvadīšanai uz lādiņu šāviņos ar ļoti pagarinātu 

smeili vai arī pagarinātos ar piedēkli 

 

Léon Emile REMONDY (FR)  LV256 

Aizdedzināma ierīce šķīlēja vai laika degļiem 

 
Léon- Émile RÉMONDY (FR)  LV392 

Degļa ķermenis šāviņu degļiem 

 
Léon- Émile RÉMONDY (FR)  LV433 



Novēlinātāja ietvere belzējdegļiem 

 
Léon- Émile RÉMONDY (FR)  LV471 

Belziendeglis artilerijas un aviācijas šāviņiem 

 
Léon- Émile RÉMONDY (FR)  LV533 

Belzien deglis šāviņiem un bumbām 

 
“Société Schneider & Co.” (FR) LV564 

Pārlabojumi līdzekļos šāviņu sprāgstoša iepildījuma 

aizdedzināšanai 

 

“Société Schneider & Cie” (FR)  LV790 

Mēchaniska darbības novēlināma ierīce šāviņu degļiem un citām 

aizdedzināmam ierīcēm 

 

Léon Émile RÉMONDY (FR)  LV791 

Uzsitamais deglis šāviņiem, gaisa bumbām vai taml. 

 

Léon Émile RÉMONDY (FR)  LV861 

Degļa ķermenis ar sprāgstošu iepildījumu 

 

Léon Émile RÉMONDY (FR) LV943 

Ļoti jutīgs deglis visu kalibru šāviņiem 

 

Léon Émile RÉMONDY (FR) LV944 

Drošības ierīce uzsitamiem degļiem 

 
Léon- Émile RÉMONDY (FR)  LV1005 

Uzlabots paņēmiens patronu pārvilkšanai (ar aizsarga kārtu) 
 

John D[ouglas] PEDERSEN (US) LV1171 

Hidrostatisks belzeņa mēchanisms dubultdarbības aerobumbām 

zemūdenslaivu apkarošanai 
 

Eriks FITINGHOFS ŠELS (LV) LV1222 

Univerzāls lauku artilerijas šāviņu uzsitiena deglis 

 
“Liepājas kara ostas darbnīcas” (LV) LV1233 

Nometama apmācības bumba kara aviācijai 
 

“ETAT FRANCAIS Ministère de l’Air” (FR) LV1235 

Uzbrukuma rokas granāta ar kātu 
 

Andrējs GUTMANIS (LV) LV1245 

Aizdedzināmā ierīce lidotāju bumbām 
 

Johan Vilhelm WÄHRDSTRÖM (FI) LV1257 

Momenta belziendeglis ar aizsargu pret darbošanos priekšlaikā 
 

“Société Schneider & Cie” (FR) LV1322 

Belziendeglis artilērijai un lidojamiem līdzekļiem 
 

Léon Émile RÉMONDY (FR) LV1485 

Šāviņš ar joslu automātiskai noblīvēšanai 
 

Edgar William BRANDT (FR) LV1795 

Deglis griezošamies šāvieniem Edgar William BRANDT (FR), [“Sageb, Société 

Anonyme de Gestion et d’Exploitation de Brevets”(CH)] 

LV1796 

Pārlabojumi šāviņos šaušanai no gludiem stobriem Edgar William BRANDT (FR), [“Sageb, Société 

Anonyme de Gestion et d’Exploitation de Brevets”(CH)] 

LV1797 

Pārlabojumi pie granātām Edgar William BRANDT (FR), [“Sageb, Société 

Anonyme de Gestion et d’Exploitation de Brevets”(CH)] 

LV1799 

Uzsitiena deglis ar iznīcināmu pēc izšaušanas aizsargu  

 

“Société Schneider & Cie.” (FR)  LV1968 

Uzsitiena deglis ar bīdnī ievietotu uzsitamo mēchanismu 
 

“Société Schneider & Cie.” (FR)  LV1969 

Paņēmiens patronu un šāviņu čaulu izgatavošanai vajadzīgo podiņu 

sagatavošanā 
 

“Manufacture de Machines du Haut-Rhin S. A.” (FR)  LV2213 

Uzsitiena deglis 
 

Léon Émile RÉMONDY (FR)  LV2253 

Spridzināma kapsele 
 

“Lignoza Spółka Akcyjna” (PL)  LV2263 

Uz priekšu dzenošais lādiņš mortīru šāviņiem Edgar William BRANDT (FR), [“Sageb”, Société 

Anonyme de Gestion et d’Exploitation de Brevets (CH)]  

LV2337 

Šāviņi Edgar William BRANDT (FR), [“Sageb”, Société 

Anonyme de Gestion et d’Exploitation de Brevets (CH)]  

LV2338 

Jauns paņēmiens kara patronu čaulu un tamlīdzīgu metala tvertņu 

pagatavošanai izvelkot vai izspiežot cauruļveidīgo daļu no apaļa 

stieņa gabala 
 

Oreste BIGINELLI (FR)  

 

LV2480 

Pārlabojumi rokas granātās Herman Ludvig STHYR (GB), “St[h]yr & Partners 

Limited” (GB)  

LV2664 

Uzsitams deglis 
 

Wilhelm PLAS (DE)  LV2674 

Drošības ierīkojums degļiem krītamās bumbās 
 

“Aktieboaget Tolfvan Osakeyhtio” (FI)  LV2844 

Degļa ierīkojums krītamām bumbām 
 

“Aktieboaget Tolfvan Osakeyhtio” (FI)  LV2845 

Degļa ierīkojums krītamām bumbām 
 

“Aktieboaget Tolfvan Osakeyhtio” (FI)  LV2846 



Caursitošais šāviņš Frantisek JANECEK (DE), Frantisek Karel 

JANECEK (DE)  

LV2855 

 

82e bruņas, torpedo un mīnu lietas 
 

Pārlabojumi zemūdens mīnās un gremdētājos 
 

“Vickers Limited” (GB)  LV380 

Pārlabojumi zemūdens mīnās un attiecošies uz tām 
 

“Vickers Limited” (GB)  LV381 

Pārlabojumi zemūdens mīnās un attiecošies uz tām 
 

“Vickers Limited” (GB)  LV382 

Pārlabojumi zemūdens mīnās un attiecošies uz tām 
 

“Vickers Limited” (GB)  LV383 

Pārlabojumi zemūdens minās 
 

“Vickers Limited” (GB)  LV407 

Gaisa torpeda dedzināšanai 
 

Witold GORCZYŃSKI (PL)  LV608 

Pārlabojums aparātos bumbu torpedo un līdzīga mešanai ar 

parastiem šaujamiem ieročiem 
 

“Società Italiana Ernesto Breda per Costruzioni 

Meccaniche”, akc. sab. (IT) 
LV1029 

Jūras bumbu deglis, kas nostādāms sprādzienam dažādos dziļumos “Aktiengesellschaft vorm[als] Skodawerke [a Pilzeñ]” 

(CS), Bohdan’s PANTOFLIČEK’S (CS) 
LV1524 

Jauns paņēmiens un ierīce torpedo un tamlīdzīga nolaišanai ūdenī 
 

Herbert [Hubert] SCOTT-PAINE (GB)  LV2393 

 

82f apmācības līdzekļi 
 

Nometama apmācības bumba 
 

Ernst UTTER (FI) LV1037 

Ierīce mērķa apgaismošanai pie mērķēšanas apmācībām ar 

šautenēm un citiem šaujamiem ieročiem 
 

John William Fraser LAMONT (GB) LV1043 

Mērķekļa mēchanisms 
 

John D[ouglas] PEDERSEN (US) LV1169 

Aparāts jūras artilerijas ugunsvadītāju teorētiskai un praktiskai 

apmācībai 
 

Juliuss LŪSIS (LV) LV1710 

Tēmēšanas ierīce šautenei un pistolei 
 

Jānis MĀRTIŅSONS (LV) LV2171 

 

83. APBEDĪŠANAS LIETAS 
 

 

83c zārki un piederumi, vainagi 
 

Valcēts vaiņags 
 

Vold. KAVALS (LV)  LV312 

 


